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I. SOMMAIRE EXECUTIF

1. Encouragement et financement du projet

Il y a deux manières du financement et encouragement du projet:

a) Dans le cadre de la coopération financière bi- ou multilatérale 
par des emprunts d'une institution internationale pour le 
développement d'après les règles générales de la Banque Mondiale/ 
Association Internationale pour le Dêvêloppement.

b) Dans le cadre de la coopération technique acceptant l'aide 
d'une agence pour la coopération technique d'un pays industriel. 
Dans ce cas l'encouragement et financement du projet normale­
ment aurait donné d'après les règles de la cooperation 
technique. Cela veut dire que tous les frais du projet,
coûts des investissements etc. auraient réglés par les con­
tributions financières de l'agence pour la coopération tech­
nique chargée du projet.

2. Création et réalisation du projet

Créateur du projet est le Nigeria-Niger-Joint-Commission for 
Cooperation, assisté par les United Nations Industrial Develop­
ment Organisation (UNIDO).
Nous proposons l'"0fficé des Produits Vivriers du Niger" (OPVN) 
pour les dispositions d'application du projet au Niger et le 
"Northern Nigerian Flour Mills Ltd.!i pour les dispositions d'appli­
cation du projet au Nigéria.
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Etats des choses et nombres

Nous considérons le FAO-système pour la mouture de mil et sorgho 
(comme procédé couronné de succès, p.ex. au Sudan) comme une 
technologie appropriée. Les trois moulins-pilotes à établir à

- Niamey/Tillabêry
- Zinder et
- Kano

devraient avoir une capacité d'enêrgie approvisionnée de 6000 tonnes 
par an. Un plus petit type d'une capacité de 3000 t/an est aussi 
considéré dans cette étude. Mais, comme les frais de l'établissement 
et du procédé des deux types sont presque les mêmes, nous recomman­
dons d'établir finalement le type d'une capacité de 6000 t/an.

Les frais investis des moulins-pilotes se montent â

2.530.000, -- DM/ 354.200.000,-- FCFA/1.518.000,-- # à Niamey/Ti11ab.
2.294.000, -- DM /321.160.000,-- FCFA/1.376.000,-- W- a* Zinder et
2.477.000, -- DM /346.780.000,-- FCFA/1.486.200,-- N à Kano

Nous considérons ces frais comme conformes â la technologie proposée.

Le "break-even-point" sera atteint, si la capacité est utilisée en

41 % par le moulin de Niamey
52 % par le moulin de Zinder et
61 % par le moulin de Kano.

La faisabilité du projet est offerte suffisamment.
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"Facteurs décisifs de succès"

Cependant, les moulins-pilotes seulement fonctionneront avec succès 
à la longue, si

- un politique de vente très intensif de toutes le institutions 
touchées, combiné aves des

• mesures intensives concernant le déveleppement de produit, combiné 
avec

- 1 'assistance forte du gouvernement 

aura 1ieu.

Nous considérons la réalisation des ces conditions prêliminaires, 
c'est-à-dire l'augmentation de la demande, comme le "cour de succès" 
de tout le projet.
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BASE ET HISTORIE DU PROJET

L'idée du projet est un résultat des stratégies politiques et 
socio-économiques qui sont effèctuées ne seulement dans la 
République de Niger, mais aussi dans la République Fédérale de 
Nigêria.

Les objets politiques et socio-éconimiques du Niger

L'objet,le plus important du gouvernement du Niger est l'autarcie 
en ce qui concerne la nourriture (comparez UNDP, le programme des 
pays en voie de développement pour le Niger 1983 - 1986). Si l'on 
considère l'augmentation de la population urbaine et le déficit 
permanent des monnaies êtrangerês, il est absolument nécessaire 
qu'on réduise le importations vastes du blé. Il faut qu'on remplace 
le blé, qui est payé par les monnaies êtrangerês, par des céréales 
du pays, c'est-à-dire, par le mil et le sorgho. Les moulins indu­
striels produisant une farine de mil resp. de sorgho, qui est 
acceptée par les consommateurs, pourraient énormément contribuer 
à réaliser l'objet le plus important de l'autarcie en ce qui 
concerne la nourriture et voudraient, par conséquence, diminuer 
la dépendance des importations du blé au Niger, qui sont payées 
les monnaies êtrangerês.

Les objets politiques et socio-économiques du Nigêria

Le Quatriemê Projet de Devéloppement National du Nigêria (1981 
- 1985) tient beaucoup à un changement de l'économie nationale 
afin qu'on puisse abolir la dépendance actuelle en secteur de 
pétrole, et il souligne l'autarcie et la confiance en soi, 
particulierêment en agriculture et en manufacture. La production 
agricole, particulierêment la production de nourriture et son 
traitement intéresse beaucoup, comme le gouvernement dédire qu'on 
réduise rigoureusement l'importation vaste actuelle de nourriture 
importante et qu'on mette la matierê brute fondamentale à la 
disposition des industries locales basées sur l'agriculture 
(comparez UNDP, Deuxième Programme National pour la République 
de Nigêria 1983 - 1986).
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Si l'on moudrait et traitait la matière brute fondamentale-comme 
le mil et le sorgho - dans l'indus .rie, on voudrait particulièrement 
contribuer â atteindre les objets du Projet de Développement du 
Ni géria.

Créateur du projet-possibi1ietfes financières et techniques

Le projet a été établi par le Nigêria-Niger Joint Commission for 
Coopération, P.O.Box No. 867 Niamey, Republic of Niger. The United 
Nations Industrial Development Organisation (UNIDO), leur a donné 
assistance technique.

Les possibilités financières et techniques pour l'établissement 
des moulins-pilotes industriels devraient être mises à leur dis­
position par une agence pour la coopération technique d'un pays 
industriel on par une institution internationale pour le développe­
ment.
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ttis\oriqae du projet

En 1980, l'Institut Marplan Topfer (MTI) exécutait au nom de 
l'UNIDO, Vienne, une étude préparatoire concernant la situation 
de la meunerie de fasine de mil et sorgho au Niger et au Nigêria 
(Projet SI/RAF/77801).

Cette étude était basée sur:

- un examen du marché et de la consommation de mil de 
sorgho dans ces régions,

- examen de la meunerie dans ces régions (y compris celle 
du blé).

Dans cette étude, on s’efforçait de découvrir s’il existait
une

- demande supplémentaire en capacité de mouture de mil et 
de sorgho dans ce secteur ou non.

- En cas de demande: qualité et quantité demandées,

- si cette demande devait tenir compte

. du facteur qualitatif et en même temps 

. du facteur social 

. et économique

Les résultats les plus importants de cette étude ont été
formulés comme suit:

- Il existe une demande en farine industrielle de mil et de 
sorgho au Niger et au Nigeria, en particulier si cette 
farine peut être fabriquée S un prix inférieur à celui du
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blé et si cette farine industrielle présente le même goût 
que celui de la farine obtenue par les méthodes tradition­
nelles.

- L ’installation de 8 moulins à mil et à sorgho était recom­
mandée par MTI

. chacun d ’eux avec une capacité de 1,75 tonnes/heure 
(5500 à 6000 tonnes/an)

. de préférence localisés dans les agglomérations de Niamey, 
Maradi, Zinder, Dosso, Tahoua, Diffa, Agadéz et Tillabery

. 30 % de cette capacité devant être utilisée pour le WFP 
(PAM)-food-for-work (rémunération en nature)-programme, 
les 70 % restants étant uniquement utilisés pour la pro­
duction de farine d’utilisation industrielle (panification 
artisanale et industrielle).

4.2 En raison des résultats favorables de cette étude, UNID0 a 
décidé de commencer avec la réalisation de ce projet dans le 
courant de l’année 1982/1983. La première étape consistait 
è élaborer une étude concernant l’installation de

"3 moulins-pilotes â mil et â sorgho

- l’un combiné avec un moulin 5 riz déjà existant
- le second avec un centre de recherches sur le mil et le 

sorgho
- enfin le troisième avec un moulin â blé existant"

L ’exécution de cette étude (celle de l'étude préparatoire 
ainsi qu’aide et assistance ont été confiées encore une fois 
à la Niger/Nigêria Joint-Commission of Coopération.
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4.3 En janvier 1983, L’Institut Topfer a été chargé inofficielle- 
raent et en avril 1983 officiellement de la réalisation de 
l’étude de factibilitê. En premier lieu, TPB a fait un tra­
vail préparatoire en Europe, en particulier:

- étudier les structures de meunerie et les lay-out du point 
de vue économique et technique.

- étudier les méthodes de production pouvant être utilisées 
pour la fabrication de farine de mil et de sorgho.

- étudier les lay-out de base et le fonctionnement de centres 
de recherches de céréales.

Ces études ont été réalisées pour la plus grande partie en 
Allemagne mais aussi dans d’autres pays européens.

4.4 En avril/mai 1983, une équipe de collaborateurs de TPB S’est 
rendue à Niamey, se composant de:

- Monsieur Peter Topfer (économiste diplômé - chef de projet
et analyste financier)

- Monsieur Stefan Kastenmüller (ingénieur)
- Monsieur Gerhard Schafer (sociologue - conseiller financier et

expert d'organisation)

Cette équipe a fait en premier lieu des recherches fondamen­
tales concernant le projet au Niger (surtout à Niamey et 
Zinder). Ensuite ils se sont rendus dans le Nigéria du Nord 
(en particulier à Kano et Zaria).

4.5 Pendant la durée du séjour de cette équipe au Niger/Nigeria 
und coopération très étroite et très fructueuse a eu lieu 
avec la Joint-Commission of Coopération. Nous remercions 
ici, pour leurs aide et assistance les experts de la commis­
sion, en particulier:
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- Mr. Gabrie 1 S. Akunwafor, ancien secrétaire général de 
la Commission Mixte

- M. Al Hadj Umuru Bashia Wali, nouveau secrétaire général 
de la Commission Jointe

- M. Boureima Magagi, assistant du secrétaire général adjoint 

de la Commission Mixte
- M. Boureimo Gado, directeur économique de la Commission 

Mixte
- et Dr. Zdenek Svejnar, expert UNDP, chargê»de la coopération 

de 1'équipe

4.6 De retour d ’Afrique, nous avons procédé à l’exploitation des
résultats de toutes nos recherches. C ’est à dire non seule­
ment des recherches générales sur

- l’industrie de la meunerie
- les centres de recherches de céréales
- les centres de recherche et de développement de l’alimentation

mais aussi pour obtenir les meilleurs résultats possibles, nous 
avons procédé à une étude des moulins déjà existants et des 
produits, fabriqués à partir de la farine produite dans ces 
moulins. Ces recherches n’ont pas été faites uniquement en 
Europe mais dans des pays intéressants pour nous, surtout au 
Soudan.

4.7 Nous espérons toutefois que ce rapport correspondra .aux exi­
gences de UNIDO et de la Niger/Nigéria Commission Mixte.
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Etude de faisabilité

Titre: Etude de faisabilité de trois moulins-
pilotes industriels à mil et sorgho 
au Niger et au Nigêria du Nord

Auteurs: Topfer, Peter
Schafer, Gerhard 
Kastenmül1er, Stefan

Association de 1 'ordonannce:Niger-Nigêria Joint Commission for
Co-operation

dans la mesure de 1 * UNIDO projet 
DP/RAF/77/020

Nous remercions beaucoup N. Walter Behrens et N. Narek Kulczycki, 
section de l'étude de faisabilité, UNIDO, do toute l'aide et 
assistance.
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Les frais des études de préfinancement

•
O Qu

an
ti

té

Un
it

é
Description d'objet

Lo
ca
l

Et
ra

ng
er

Frais
Unité

DM
1000

Frais 
it range

DM
1000

Frais
local:

DM
1000

Total
des
frais
DM
1000

1 . 1 . 1 . Etude préparatoire 
concernant la 
meunerie de farine 
au Niger et au 
Nigèria 
SI/RAF/77801

X 62 62 62

2. 1. 1. Etude de faisabilité 
concernant les trois 
moulins-pi 1otes à 
mil et sorgho au 
Niger et au Nigèria 
DP/RAF/77/020

X 112 112 112

174 174 - 174

Des recherches préparatoires, comme des mesurages de terrain, des
estimations de quantité, des tests de qualité, d'autres recherches
et tests ne sont pas nécessaires dans ce cas.
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Les frais des études de préfinancement

•
O Qu

an
ti

té

41

£

Description d'objet

<0UO_J Et
ra

ng
er

Frais
Unité

FCFA
1000

Frais
strange

FCFA
1000

Frais
local!

FCFA
1000

Total
des
frais
FCFA
1000

1. 1. 1. Etude préparatoire 
concernant la 
meunerie de farine 
au Niger et au 
Nigèria 
SI/RAF/77801

X 8.680 8.680 8.680

2. 1. 1. Etude de faisabilité 
concernant les trois 
moulins-pilotes à 
mil et sorgho au 
Niger et au Nigèria 
DP/RAF/77/020

X 15.680 15.680 5.680

24.360 >4.360 Ï4.3 6 (

Des recherches préparatoires, comme des mesurages de terrain, des
estimations de quantité, des tests de qualité, d'autres recherches
et tests ne sont pas nécessaires dans ce cas.
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Les frais des études de préfinancement

•
O

Z Qu
an

ti
té

Un
it

é
Description d'objet

Lo
ca
l

Et
ra

ng
er

Frais
Unité

1000

Frais
étrange

U
1000

Frais
local:

1000

Total 
des 
fra i s

1000

1. 1. 1. Etude préparatoire 
concernant la 
meunerie de farine 
au Niger et au 
Nigèria 
SI/RAF/77801

X 37,2 37,2 37,2

2. 1. 1. Etude de faisabilité 
concernant les trois 
moulins-pilotes à 
mil et sorgho au 
Niger et au Nigèria 
DP/RAF/77/020

X 67,2 67,2 67,2

104,4 104,4
-

104,'

Des recherches préparatoires, comme des mesurages de terrain, des

estimations de quantité, des tests de qualité, d ’autres recherches
et tests ne sont pas nécessaires dans ce cas.
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III. MARCHE ET CAPACITE DES INSTALLATIONS DE MEUNERIE

1. Remarques préliminaires

Dans d*autres études concernant la consommation de produits 
de mil et de sorgho, ont déjà été évalués:

- le pourcentage de mil et de sorgho consommé directement par 
les agriculteurs et leurs familles

- l’excédent commercialisé

- la consommation en calories par jour de la population et 
spécialement en ce qui concerne les céréales mil et sorgho.

Après nos recherches au Niger et en Nigéria, nous en sommes 
venus à la conclusion que ces chiffres ne sont pas d’impor­
tance décisive pour l’évaluation d’un marché éventuel et d’une 
production industrielle de farine de mil et de sorgho.

En effet,

- que le mil et le sorgho soient consommés directement dans 
les familles

- ou qu’ils soient manufacturés 

ces céréales sont

- ou broyés au mortier
- ou moulus dans des installations artisanales
- ou moulus dans des moulins industriels.
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Que la population soit suffisamment approvisionnée ou non en 
mil et en sorgho, les quantités utilisées sont traitées sui­
vant les trois procédés cités plus haut. Les longues discus­
sions tendant à fixer la consommation par tête de 290 kg ou 
200 ou 220 kg par an nous semblent superflues pour déterminer 
le marché en farine industrielle et à notre avis, le facteur 
décisif pour un marché de la farine de mil et de sorgho est

- la façon dont le mil et le sorgho sont consommés actuelle­
ment dans les familles

- L ’emplacement des installations et les types de produits de 
consommation à base de ces céréales pouvant y être fabriqués: 
pain dans les boulangeries, produits à base de farine (pStes 
alimentaires, produits divers).

Nous nous sommes efforcés d ’évaluer la consommation actuelle 
en mil et sorgho au Niger/Nigéria

- que ce soit dans les familles
- ou dans l ’industrie alimentaire (panification et produits 

alimentaires manufacturés).

2. Méthodes de traitement du mil et du sorgho pour la consommation 
familiale

a) Il n’a pas plus de 10 I 15 ans que le mil et le sorgho 
étaient uniquement pilés jour après jour (un travail de 
2 heures et plus) par les femmes pour obtenir une farine 
grossière d ’un goût légèrement aigre que l’on faisait fer­
menter.



14 Tôpfer Planung + Beratung GmbH

b) Entre temps des petits moulins villageois de fonctionnement 
simple se sont installés et ils ont l’avantage de réduire 
considérablement le travail des femmes.

- La farine obtenue peut être préparée comme la farine tra­
ditionnelle (fermentation)

“ \
- L’inconvénient est que la mouture coûte 6 F CFA au kg

- et que sur le plan psychologique, la fabrication de la 
nourriture familiale est transportée en dehors du siège 
de la famille et est confiée à des mains étrangères.

GrSce à ces avantages et malgré les désavantages, le nombre 
de petits moulins artisanaux a augmenté

- ces dernières années de façon importante par rapport à 
la préparation totale du mil et du sorgho,

- ce succès n ’a pas été rapide et les résistances ont été 
nombreuses, si bien qu’on ne peut dire que les moulins 
artisanaux ont complètement remplacé l’ancienne méthode 
du mortier mais celle-ci est en voie de disparition.

c) En raison de ce développement il ne sera pas surprenant 
de prévoir comme prochaine étape de développement l’in­
stallation de moulins è mil et à sorgho à caractère indu­
striel installés normalement loin des villages, dans les 
centres urbains, pour pouvoir utiliser au maximum leur 
capacité. Cette étape aura des difficultés nombreuses et 
de la résistance à surmonter surtout que pour la popula­
tion et surtout la population rurale, le mil/sorgho 
moulu offre des inconvénients énormes et pas toujours des 
avantages
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- on ne peut faire fermenter la farine industrielle, traite­
ment qui justement faisait la popularité de cette céréale

- des essais antérieurs du gouvernement, par exemple au 
Niger, ont montré que la couleur grise de la farine de 
mil au lieu de blanche comme le blé n*est pas acceptée 
partout

- si l’on tient compte des expériences faite à Zinder dans
la firme Sotramil et dans des moulins industriels de petite 
importance dans le Nord de Nigéria, le prix de revient de 
la farine de mil/sorgho est très élevé

- bien plus cher que celui de la farine fabriquée dans des 
moulins artisanaux

- et égal au prix de la farine de blé qui est supérieure comme 
goût et comme aspect.

Ces expériences ont été faites à plusieurs endroits et 
semblent plausibles bien que les quantités fabriquées ne 
soient pas importantes. De plus, les consommateurs éven­
tuels de farine industrielle continuent à voir en elle un 
produit artificiel fabriqué de façon inconnue par des gens 
inconnus à des endroits inconnus et ces préjugés engendrent 
une méfiance ralentissant la diffusion de ce produit.

d) Conclusion:

- Bien qu’il existe indiscutablement une demande éventuelle 
de farine de mil/sorgho de production industrielle, sa 
diffusion risque d ’être lente dans les secteurs ruraux
du Niger et du Nigéria.
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- Elle ne sera réalisée définitivement dans le secteur 
rural qu’en passant par le stade d»utilisation de pe­
tits moulins artisanaux, si bien que la phase indu­
strielle ne se fera pas avant longemps.

- On ne peut découvrir de chances pour une farine de mino­
terie que dans le secteur urbain.

- Et ceci de façon limitée pour des raisons:

. psychologique 

. financière

. qualitative (goût, couleur, etc.)

. et compétitive (avec la farine de blé)

raisons mentionnées plus haut.

3. Types de farine de mil et de sorgho utilisés actuellement 
dans l’industrie alimentaire (pain et pâtes alimentaires)

Nous trouvons ici une situation différente dans chacun des 
2 secteurs éventuels de consommation de farine de mil/sorgho:

a) La situation en boulangerie est caractérisée par deux 
facteurs contraires:

- d ’une part, la production de pain augmente, au Nigéria 
encore plus qu’au Niger: la demande en pain grossit 
sans arrêt mais la production reste liée aux importations 
de blé. Les dernières années le commerce extérieur a du 
réduire les importations de blé au Nigéria, d’où une ré­
duction de la production de pain: en raison de cette ré­
duction, la production de pain au Nigéria a diminué de 
15 S 20 %. Au Niger, ou les importations de blé n’ont pas
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été si limitées jusqu’en 1982, la production de pain a 
augmenté de 22 %, le nombre de boulangeries aussi. On 
peut cependant sans grand risque d ’erreur s’attendre à 
une augmentation permanente de la demande en pain dans 
les deux pays. A ce point de vue la possibilité de dé­
veloppement de la consommation de farine industrielle 
de mil/sorgho semble favorable, les petits moulins ru­
raux ne pouvant certainement pas couvrir la demande.

- d ’autre part, la farine de mil/sorgho aura excessivement 
de difficultés à dépasser un pourcentage de 10 % pour la 
panification bien que sur le plan technique il ne semble 
pas impossible (d’après les experts) d’utiliser 10 % et 
même plus de farine de mil/sorgho pour la confection du 
pain. Mais il faut compter avec la résistance des consom­
mateurs à accepter un pain mixte, la plupart ne voulant 
que du pain de blé pur

. en raison du goût

. de l’aspect du à la couleur

. et d’un comportement psychologique tendant à imiter les 
moeurs françaises. Le Français mange du pain blanc et 
non un mélange blé-mil.

- Il faut donc s’attendre â des résistances de la part des 
boulangeries qui sont aux mains de particuliers et qui 
auront peur de perdre leur clientèle en vendant du pain 
mixte. Des actions récentes dans et sens soutenues par le 
gouvernement au Niger, prouvent le bien-fondé de ces 
craintes.
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I

Il en ressort qu’il sera très difficile de vendre de la 
farine de mil/sorgho aux boulangeries: Probablement

- seule une intervention du gouvernement
- ou/et und réduction des importations de blé sur une 

période assez longue

pouvront donner sa chance à la farine de mil pour la pro­
duction de pain: au Nigéria cette farine aura à faire 
face à encore plus de difficultés qu’au Niger.

b) En ce qui concerne les pâtes alimentaires on trouve les 
mêmes difficultés d’utilisation de farine de mil mais elles 
sont d ’un autre ordre:

- bien que les chances soient bonnes pour ce type de 
farine: ni le goût ni la couleur de la farine de mil ne 
sont des inconvénients majeurs: Il existe un nombre suf­
fisant d’exemples couronnés de succès où cette farine a 
conquis une bonne place dans la fabrication de nouilles, 
macaronis, gâteaux sec.

- Le problème est de caractère quantitatif dans les deux 
pays:

. Au Nigéria, on produit en tout 50.000 tonnes de pâtes 
alimentaires mais seulement 20 à 30 % sont fabriqués 
dans le Nord du Nigéria, la région â l’étude,

. au Niger, on préfère l’importation de produits finis 
â la fabrication du produit alimentaire: seulement 
maintenant, on envisage d’installer une fabrique de 
pâtes alimentaires d'après le modèle de la Sotramil.
En tous cas, la situation risque de s’améliorer â 
l’avenir mais pour l’instant la demande en farine de 
mil/sorgho pour la fabrication de pâtes alimentaires 
est autant dire nulle.
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Dans l'ensemble, les possibilités de vente de farine de 
mil pour l’industrie des pâtes alimentaires sont limitées 
pour le présent et le prochain avenir mais elles ont des 
chances d'augmenter à l’avenir.

4. Conclusions

Les possibilités de vente de farine de mil/sorgho industrielle 
sont limitées pour l’instant dans les deux pays:

- pour ce qui est de la consommation individuelle, les pré­
jugés sont très enracinés dans le secteur rural, seul le 
secteur urbain permet un petit espoir dans la décade à 
venir.

- La situation est la même pour la fabrication du pain où seule 
une initiative du gouvernement pour encourager la fabrication 
de pain mixte, peut amener un changement.

- Dans l'industrie des pâtes, l’utilisation de cette farine 
serait possible s’il existait une véritable industrie de ce 
genre au Niger et si le Nigêria augmentait sa production dans 
le Nord. Sa situation peut s'améliorer à l’avenir.

Même si dans les deux pays on récolte une quantité suffisante 
de mil et de sorgho par an, les chances de traitement industriel 
de ces récoltes sont cependant limitées dans le présent comme 
on l’a décrit auparavant: elles devraient suffir cependant 
pour permettre une certaine capacité de mouture dans un proche 
avenir: même un petit pourcentage de la consommation totale de 
mil pour la fabrication de farine devrait être suffisante pour 
assurer une utilisation convenable de quelques moulins.
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5. Aperçu statistique de Ta production actuelle et de la consom­
mation de mil et de sorgho, des produits de substitution (blé) 
et des secteurs industriels les plus importants (boulangeries, 
pStes alimentaires) au Niger et au Nigeria (principalement au 
Nigeria) :____ Prévisions du développement

a) La production, la consommation et les prévisions pour le 
Niger sont représentées dans la table suivante:

( (tables pages 21 à 25)
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Production et consommation de mil/sorgho au Niger

1978 1979 1980 1981 1982 Prévi­
sion

1. Production (1000 t)
1.1. mil 1222,6 1255,2 1363,6 1313,8 1295,4 1415,0
1.2. sorgho 371,2 350,8 367,9 321,6 356,5 370,0

production totale 1593,8 1606,0 1731,4 1635,4 1651,9 1785,0

2. ./. pertes, se­
mences 15 % 239,1 240,9 259,7 245,3 247,8 267,8

consommation 1354,7 1365,1 1471,8 1390,2 1404,1 1517,2

3. Traitement tra­
ditionnel 1019,7 1010,1 1016,8 880,1 829,1 737,2

mouture 335,0 355,0 455,0 510,0 575,0 730,0

4. Dont: petits 
moulins 170,0 180,0 255,0 310,0 365,0 535,0

reste 165,0 175,0 200,0 200,0 210,0 245,0

5. Dont: petits 
moulins urbains 55 75 110,0 140,0 160,0 215,0
ou traitement trad. 
urbain 110 100 90,0 60,0 50,0 30,0

reste pour mil/sorgho 
traitement industriel - - - - - -

Source d'information:
Ministère du Développement Rural, Direction de l'Agriculture, 
Niamey/Niger; Estimation basée sur notre expérience.
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Suite de la page 21

1978 1979 1980 1981 1982 Prévi­
sion

6. Information supplé­
mentaires

a) consommation rurale 1189,7 1-190,1 1271,8 1190,1 1194,1 1272,2
= 87,8 % 87,2 % 86,5 % 85,6 % 85,1 % 83,9 %
consommation urb. 165,0 175,0 200,0 200,0 210,0 245,0
= 12,2 % 12,8 % 13,5 % 14,4 % 14,9 % 16,1 %

pour comparaison: pourcentage de la population urbaine par rapport à
la population totale•

12,3 % 12,9 % 13,4 % 13,9 % 14,4 % 15,9 %

b) nombre de petits 
moulins
- ruraux 800 1000 1200 1450 1700 2500
- urbains 250 350 500 650 850 1150
existants

c) consommation indu­
strielle de blé

- vente de blê(to) 21.100 26.150
- pour:
panification 18.600 22.800
pâtes 400 750
divers 2.100 2.600

Total 21.100 26.150

Importation de pâtes 1.900 3.650

Consommation indu­
strielle éventuelle 23.000 29.800

Source d'information:
Ministère du Développement Rural, Direction de l'Agriculture, Niamey
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b) Production, consommation et prévisions en Niger/Nigéria du Nord

Production et consommation de mil et de sorgho au Niger/Nigéria du Nord

1978 1979 1980 1981 1982 Prévi- 
sion

1. Production (1QÛ0 tj 
1.1. mil 2579 2386 2440J ! 

2600 u
2460î! 
2650 u

2460î! 
2650' 1

2400
1.2. sorgho 3286 2409 2600
Production totale
2. ./. pertes,semences

15 % 880 719 756 767 767 750
Pour consommation "4985 “4075 “4254 “4343 “4343 “4258
3. Traitement tradit. 1877 1111 1213 1184 1068 570
Mouture
4. en petits moulins

“3TÜ8 “2955 “3071 “3T59 “3275 “3558

villageois 1812 1897 1940 2004 2111 2515
Reste lurbain) T295 “T058 "TOI 1155 “TO4 1165
5. Dont:

- petits moulins urb
- ou traitement urb.

. 724 895 959 1066 1108 1165

traditionnel 572 173 172 89 56 -
Reste pour traitement 
industriel ' '
6. Informations supplé-

mentaires
a) Mouture industrielle actuelle: très limitée
b) Consommation rurale 3689 3008 3153 3188 3179 3085

= 74,0 % 73,8 % 73,6 % 73,4 % 73,2 % 72,6 %
consommation urb. 1296 1068 1131 1155 1164 1165
- 26,0 % 26,2 % 26,4 % 26,6 % 26,8 % 27,4 %

c) Nombre de petits
moulins installés
- ruraux 8500 8900 9100 9400 9900 11800
urbains 3400 4200 4500 5000 5200 7000

d) Consommation ind.
du blé
- ventes de blé 900.000 1000.000 500.000 300.000 500.000
- dont: panificat. 380.000 240.000 400.000

pftes 70.000 30.000 50.000
diversl 90.000 100.000 50.000 30.000 50.000

 ̂̂ estimé
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c) Autres données importantes

ca) Pourcentage de mil/sorgho traité traditionnellement

Niger
1978 75,3 % + 8,0
1979 74,0 % . + 7,3
1980 69,1 % + 6,1
1981 63,3 % + 4,3
1982 59,0 % + 3,6

Nigéria du Nord
%1) 37,6 % +11,5 %1J
%1) 27,3 % + 4,2
%1) 28,3 % + 4,0 %1)
%1} 27,2 % + 2,1 %1*
%1* 24,6 % + 1,3 %1}

1985 48,6 % + 2,0 %1) 13,0 % + 0,0 %1*
1990 30,0 % + 1,0 %1) 8,0 % + 0,0 %1)

cb) Pourcentage traité dans les petits moulins ruraux par rapport 
à la consommation totale de mil/sorgho

Niger Nigéria du Nord
1978 12,6 % 36,3 %
1979 13,2 % 46,5 %
1980 17,3 % 45,3 %

1981 22,3 % 46,1 %
1982 26,0 % 48,6 %

1985 35,3 % 59,2 %

1990 50,0 % 61,0 %

= Traitement traditionnel urbain
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cc) Pourcentage traité dans les petits moulins urbains

Niger Nigeria du Nord
1978 4,1 % 14,6 %
1979 5,5 % 22,0 %
1980 7,5 % 22,4 %
1981 10,1 % 24,6 %
1982 11,4 % 25,5 %

1985 14,1 % 27,4 %
1990 19,0 % 31,0 %

cd) Volume et part de la consommation urbaine

Niger Nigeria du Nord
consomm.urb. 
(1000 tonnes)

par rapport â 
consom.totale

consom.urb. 
(1000 tonnes)

par rapport à 
consom. totale

1978 165,0 12,2 % 1296,0 26,0 %
1979 175,0 12,8 % 1068 26,2 %
1980 200,0 13,5 % 1131 26,4 %
1981 200,0 14,4 % 1155 26,6 %
1982 210,0 14,9 % 1164 26,8 %

1985 245,0 16,1 % 1165 ZI ,4 %
1990 390,0 21,0 % 1361 29,0 %

î
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6. On peut déduire de ces tables la production industrielle de 
farine de mil/sorgho de substitution éventuelle dans les deux 
pays: situation actuelle

Les tables donnent une idée exacte des caractéristiques de la 
consommation de farine de mil/sorgho au Niger et au Nigeria:

(1) Ni la production ni la consommation de farine de mil est 
répandue partout et il ne semble pas que cette situation 
doive s’améliorer dans un proche avenir.

(2) Il existe des secteurs où tout changement d’attitude à 
l’égard de la consommation de farine industrielle semble 
impossible pour un proche avenir:

- ce sont les régions où le mil consommé est surtout broyé 
manuellement. Il faudra passer d ’abord par la phase de 
développement des petits moulins ruraux: une fois cette 
étape passée il est possible qu’une consommation de fa­
rine industrielle s’implante mais ce n’est pas sur

- par contre les consommateurs actuels de farine moulue dans 
les petits moulins ruraux devraient pouvoir être gagnés 
pour la consommation de farine industrielle mais

. vu les habitudes actuelles

. et le fait qu’on se heurtera à des difficultés de trans­
port et de diffusion dans les villages

nous ne voyons pas de réelles chances pour la vente de farine 
industrielle dans cette région â long terme.
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(3) Seul le secteur urbain offre de réelles chances à la pro­
duction industrielle, secteur déjà habitué à la farine 
moulue dans de petits moulins urbains

- la population urbaine augmente de jour en jour

- cette population est encline à abandonner ses traditions 
et il sera possible et même nécessaire, les petits mou­
lins urbains ne possédant pas la capacité nécessaire pour 
couvrir la demande future qu*une partie de la population 
consomme de la farine industrielle. Ce changement d ’atti­
tude se fera cependant lentement avec de légères augmenta­
tions annuelles.

(4) Une certaine demande en farine de mil pourrait naître dans 
la branche boulangerie, malgré les nombreuses résistances 
actuel les.

(5) Mais c ’est surtout dans le domaine des pâtes alimentaires 
que nous voyons les plus grandes chances d ’implantation de 
la farine de mil/sorgho industrielle. Si on arrive à dé­
velopper cette industrie à l’avenir (nous sommes persuadés 
que ce sera le cas) le volume des ventes de cette farine 
augmentera constamment.

En somme, les chances de vente de farine de mil/sorgho dans 
les divers secteurs peuvent se résumer ainsi:

- chances maximum: l’industrie des pâtes alimentaires
- deuxième place: la panification
- troixiême place: population urbaine (habituée à la farine 

artisanale)
- chances limitées: population rurale habituée à la farine 

artisanale
- peu de chances actuellement: population rurale habituée à 

la farine obtenue manuellement
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7. Situation future

La situation évoquée auparavant ne permet pas des conclusions 
très optimistes en ce qui concerne la consommation de farine 
de mil: les chances de vente restent limitées à moins qu’un 
changement dans le marché n ’intervienne,

- soit un changement d ’attitude des consommateurs
- et/ou une intervention extérieure, par exemple le gouverne­
ment.

Pour l’instant, nous ne voyons pas de grands changements 
possibles dans l’attitude des consommateurs mais les autorités 
dans les deux pays semblent vouloir prendre des mesures en fa­
veur de la farine de mil/sorgho, soit par arrête, soit par 
d’autres mesures. Il serait très important que les deux gou­
vernements s’occupent de ce problème très rapidement. Ceci 
pour les raisons suivantes

a) il est urgent pour des questions de devises de remplacer le 
blé pour panification par un autre produit. Le seul moyen 
possible est la production de farine industrielle de mil/ 
sorgho pour la production de pain composé.

b) il est aussi urgent d ’établir une industrie des pâtes 
alimentaires pour la consommation individuelle pour les 
raisons citées plus haut.

c) il est aussi important d ’améliorer les conditions de tra­
vail et de vie des femmes, en remplaçant plus que cela 
n ’est arrivé jusqu’ici, le broyage manuel par la mouture 
mécanique.

d) et enfin,il est nécessaire d’avoir des réserves de farine 
suffisantes pour la population urbaine en constante aug­
mentation. Cela ne sera pas possible a' l’avenir si l’on
s’en tient aux petits moulins urbains. Seuls des installations 
de caractère industriel peuvent assurer la demande future.
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8. Conclusions et prévisions du développement de la demande en 
farine de mil/sorgho de fabrication industrielle au Niger et 
au Nigeria dans des conditions optimales

Pour le futur, les 4 facteurs cités plus haut devraient en­
courager le gouvernement

- à faire des efforts pour augmenter la demande en farine de 
mil/sorgho de caractère industriel que ce soit dans le sec­
teur privé ou dans le secteur industriel

- d ’encourager ce développement par des mesures appropriées 
tout en sachant que ce développement

- sera lent et modéré.

En considérant

- le développement normal de la consommation de mil (l’atti­
tude des consommateurs a été décrite auparavant)

- et les mesures éventuelles que pourraient prendre les gou­
vernements pour augmenter cette consommation (pour les rai­
sons citées plus haut)

la consommation en farine de mil/sorgho de fabrication indu­
strielle pourrait se monter pour le Niger et le Nord du Nigéria 
exprimée en 1000 tonnes de farine pour un facteur de 1,3 tonnes 
de mil = 1 t de farine:

(Tables pages 30, 31, 32, 33)
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Evaluation du développement futur de la consommation de farine de mil/sorgho industrielle au Niger: 
Capacité de mouture nécessaire

T9ÏÏ1--- 1982 — T ш г~ 1984 1 1 5 --- ~ 1 ш — 1987 — mi*— —]~№ 1990
À .  Demande éventuelle de la farine de

mil/sorgho
1. Industrie des pStes alimentaires
1.1. Consom.totale de farine (blé etc.) 400 750 850 1000 1400 1800 2200 2500 2800 3100
1.2. Pourcentage éventuel de far./sorgho in 
- sans mesures gouvernementales

.

10 % 15 % 20 % 25 % 25 % 25 % 25 %
- avec mesures gouvernementales 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 50 % 50 %
- = consommation, en tonnes*) - - - 100 280 540 880 1250 1400 1550
2. Panification
2.1. Consom.totale de farine {blé etc.)
2.2. Pourcent.event.de far.de mil/sorgho . 18600 22800 28000 34000 39000 44000 49000 53700 58000 61000

industrielle
- sans mesures gouvernementales • - - - - 1 % 2 % 3 % 4 Ъ 4 %
- avec mesures gouvernementales - - - » . . . - 5 % . 7 % 9 % 11 % 14 %
- =  consommation en tonnes*) - - - - - 2200 3400 4800 6400 8500
3. Consommation individuelle urbaine

3.1. mouture en petits moulins urbains (t )
3.2. Demande éventuelle de farine de mil/

140000 160000 178000 196000 215000 235000 260000 295000 335000 380000

sorgho industriel
- sans mesures gouvernementales - - - - - 1 % 2 % 3 % 3 % 3 %
-  avec mesures gouvernementales - - - - 1 % 3 % 4 % 5 % ó  % 1 Ъ
- =  consommation en tonnes de grain 2150 7050 10400 14700 20100 26600
- =  équivalent en farine (t )*) 1650 5400 8000 11300 15500 20500
4. Consommation éventuelle de farine ind.

.

dans d’autres secteurs (rural etc.)
êvalueée à 8 -  10 % de la consommation 
urbaine (voir 3.) 130 430

ОCVJ
Г*ч, 1020 1550 ¿050

5. Consommation totale de farine industr.
de mil/sorgho:

a) avec mesures gouvernementales - 1
1 - - 100 2060 8750 1 3 Ü 0 0 1837U 24850 32OÜ0

b) sans mesures gouvernementales L__ •• 100 210 2750 5890 9650 11520 12660

en supposant une action énergique du gouvernement 
Suite de la table i la page suivante

j
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1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990

B. Capacité de mouture industrielle 
nécessaire (pour une utilisation 
de la cap. ae 80 % max.)

1. Minimum (en tonne/an)
(sans mesures gouvernementales)

- 6000 8000 12000 15000 17000

2. Maximum /t /an)
(= avec mesures gouvernementales)

i
3000 1 0000 17000 ¿4000 32000 42000
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Evaluation du développement futur de la consommation de farine de mil/sorgho industrielle de Nigêria/Nigêria du Nord 
Capacité de moutire nécessaire__________________ _________________ _______ _________ ________________________________

1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990

A. Demande éventuelle de farine de 
mil/sorgho

1. Industrie des pâtes alimentaires
1.1. Consom. totale de farine (blé etc.
1.2. Pourcent.éventuel de farine de 

mil/sorgho industriel
- sans mesures gouvernementales
- avec mesures gouvernementales
- consommation en tonnes*!.

70000 30000 35000 45000

2 X 
2 X 
900

50000

2,5 X 
3 X 
1500

57000

3 X
4 % 
2300

64000

3,5 * 
5 X 
3200

72000

4 X
5 X 
3600

81000

4 %
5 % 
4000

90000

4 *
ô  % 
4500

2. Panification
2.1. Consom. totale de farine (blé etc.
2.1. Consom.totale de farine (blé etc.) 380000 240000 400000 440000 484000 532000 586000 644000 708000 779000
2.2. Pourcent.évent.de far.de mil/s.ind
- sans mesures gouvernementales - - - - - 0,3 X 0,5 X 0,7 X 0,9 % 1,0 X
- avec mesures gouvernementales - - - - - 0,6 X 1,0 X 1,6 % 2,0 7e 2,0 %

- consommation en tonnes*) 3190 5860 9b60 14160 15580
3. Consommation individuelle urbaine
3.1. mouture en petits moulins urbains

(tonnes) 1066000 1108000 1127000 1146000 1165000 1205000 1245000 1283000 1321000 13610003.2. Demande éventuelle de farine de
mil/sorgho industriel

- sans mesures gouvernementales - - - - - 0,6 X 1,2 X 1,8 X 1,8 % 1,9 %
- avec mesures gouvernementales 0,6 X 1,8 X 2,3 X 2,8 % 3,5 % 4,3 %
- = consommation en tonnes de grain - - - - 7000 21700 28600 35900 46200 58500
- = équivalent en farine (t )*) - - - - 5380 16700 22Ü0U 27600 36500 45000
4. Consommation éventuelle de farintind

dans d’autres secteurs (rural etc.)
évaluée â 8 - 10 % de la consommation
urbaine (voir 3.) I \ 670 840 1100 1380 1780 2250

en supposant une action énergique du gouvernement 
suite de la table à la page suivante
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1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 19b9 1990

5. Consommation tôt. de farine ind. 
de mil/sorgho

a) avec mesures gouvernementales
b) sans mesures gouvernementales

900
900

7550
1250

23030
9145

32160
17230

42240
26028

55440
28827

67330
32275

B. Capacité de mouture industrielle 
nécessaire (pour une utilisation 
de la cap. de 80 % max.)

1. minimum (t /an)
(sans mesures gouvernementales)

- 2000 16000 22000 32000 38000 42000

2. maximum (t /an)
(avec mesures gouvernementales) 10000 29000 40000 53000 69000 84000
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Les capacités de mouture exigées sont évaluées comme suit 
(en tonnes de farine):

Niger Nigeria
minimum maximum minimum maximum

1984 - - -

1985 - . 3.000 2.000 10.000
1986 6.000 10.000 6.000 29.000
1987 8.000 17.000 22.000 40.000
1988 12.000 24.000 32.000 53.000
1989 15.000 32.000 38.000 69.000
1990 17.000 42.000 42.000 84.000

On a supposé dans ces évaluations:

a) Une utilisation de la capacité de 80 %
b) un petit supplément de capacité en réserve

Le développement de la demande ne se fera qu’en tenant compte 
de tous les facteurs favorables de succès.

9. Les facteurs décisifsde succès des 3 moul ins-pi 1 otes

En résumé, nous pouvons conclure que

- la demande sur les 2 marchés justifie l’installation

. d’abord de 3 moulins-pilotes, chacun de capacité adéquate

. ensuite (en raison du futur développement du marché) de 
moulins supplémentaires de capacité vraisemblablement su­
périeure (pour permettre une rentabilité de l’installation)
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- mais nous répétons que le développement de la demande 
en farine de mil/sorgho n’est pas automatique qu’il dé­
pend de critères importants.

Justement ces critères sont les facteurs décisifs pour
le succès des 3 moulins pilotes et des moulins futurs.
Seulement si tous ces facteurs sont donnés on aura

- un succès maximum
- ou du moin suffisant

du point de vue du marché et de la demande.

Ces facteurs décisifs de succès sont les suivants:

1erfacteur: Les deux gouvernements devraient prendre des me­
sures pour soutenir le marché de la farine de mil/sorgho. La
mesure la plus importante est:

- réduire les importations de blé

- obliger les boulangeries à produire un pain mixte, avec au 
début, un pourcentage de farine de mil de 5 %, et plus tard 
allant jusqu’à 10 et 15 % (possible sur le plan technique)

- réduire les importations de pâtes alimentaires, encourager 
la production domestique de pâtes avec un pourcentage plus 
important de farine de mil/sorgho industrielle

- lancer une campagne publicitair e, basée sur la réduction du 
broyage du mil manuel pour l’amélioration des conditions de 
vie de la femme et

- la promotion de la farine industrielle
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- installer un système de diffusion efficace de la farine 
industrielle pour assurer le ravitaillement de la popu­
lation.

Effectivement, la restriction des importations de blé mentionnée 
ci-dessus est conforme aux objets principals des deux Plans de 
Développement national du Niger et du Nigêria, mais certainement, 
une telle mesure doit être commencée très prudemment et seulement 
â la longue.

2e facteur: Sur le plan de la recherche, on devrait établir 
une base de coopération des deux pays pour

- développer de nouveaus produits à base de farine de mil

. pour la consommation à l’état frais domestique (repas 
quotidiens)

. dans le secteur des pâtes alimentaires

- remplacer la farine de blé par le mil dans les pro­
duits actuels

- créer des produits nouveaux (collations, friandises) 
â base de farine de mil/sorgho.

. dans les boulangeries, chercher un moyen de substitution 
du blé (panification et création de nouveaus produits)

- essayer de réduire les défauts de la farine industrielle 
(pas de fermentation, goût, couleur)

- résoudre les problèmes techniques de fabrication a base
de farine de mil dans les boulangeries et l’industrie ali­
menta i re

Pour ce qui est de la recherche, il faut organiser une 
coopération aussi étroite que possible.
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3e facteur: Indépendamment des efforts du gouvernement et 
de la recherche, les capacités des 3 moulins-pilotes devraient 
être fixées de façon à être aussi économiques que possible.
Nous pensons à une capacité de 6000 tonnes de farine par an 
(à partir de 8000 to de grain/an) mais il est possible 
qu’une capacité de 3000 to soit rentable. Nous ferons plus 
tard le calcul pour les deux capacités.

4e facteur: On aura à faire au problème du prix de la mouture 
industrielle, supérieur au prix de la mouture traditionnelle 
et en petit moulin. C’est un argument important contre cette 
farine, c*est pourquoi il est de première importance de fabri­
quer cette farine à un prix optimal, autrement dit aussi bon 
marché que possible.

5e facteur: Pour atteindre ce but et réduire les investisse­
ments et leur risques (non seulement financiers) on devrait 
utiliser autant que possible des capacités déjà existantes, 
ce qui apporterait des avantages divers: s’il était possible 
par exemple d’utiliser la capacité soit en supplément soit al­
ternativement d’un moulin à riz ou à blé existant

- ainsi qu’une partie du personnel (cadres et cadres moyens) 
ouvriers spécialisés ou non

- une partie des machines existantes (ce qui est possible pour 
presque toutes les opérations en dehors de la mouture finale)

- une partie de l’administration (bureaux service de vente et 
personnel )

- und partie de l’infrastructure existante (routes - camions)

- et une partie du système d f a p p r o v i s i o n n e m e n t en matières 
premières (ramassage des céréales) et de diffusion
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tous ces avantages permettraient d’avoir

- des investissements et des frais minima
- des risques d’échec moindres

6e facteur: Pour créer un climat de confiance à l’égard de 
la farine de mi 1/sorgho,.i1 nous semble favorable d’instal­
ler les moulins-pilotes aussi près que possible des zones 
de consommation éventuelles, soit dans les centres urbains 
mais aussi à proximité des centres de traitement industriel 
de cette farine.

7e facteur: Pour réduire les effets négatifs sur la consom­
mation de farine de mil/sorgho, on recommandera de se ser­
vir de la céréale préférée dans la région correspondante. 
Par exemple au Niger

- les consommateurs préfèrent le mil au sorgho
- vraisemblablement il en est de même au Nigèria mais dans 

un autre ordre de grandeur.

C ’est pourquoi, nous conseillerons de traiter du mil dans 
les moulins-pilotes, bien que l’on ait plus d’expérience 
dans la meunerie industrielle du sorgho.

8e facteur: Finalement on devra faire de gros efforts de 
commercialisation dans les deux pays pour permettre une 
production de farine de mil dans les meilleures conditions 
possibles. Les facteurs les plus importants pour un bon 
marketing seront une bonne politique

- de production
- de distribution
- de prix
- de promotion de vente

et ils serviront è convaincre le consommateur.
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10. Modèle d’installation de moulins industriels de mil au 
Niger et au Nigeria

Pour profiter au maximum des critères de succès cités plus 
haut, on a réalisé le modèle d’installation suivant de 
moulins-pilotes de mil dans les 2 pays.

(

c

(1) Un moulin à mil devrait être installé à Niamey à coté 
et en collaboration étroite avec le moulin à riz exi­
stant. La capacité de départ pourrait être de 3000 to/ 
an tout en prévoyant une augmentation à 6000 to/an.
Si ce procédé en deux étapes de capacité devait se 
montrer trop cher, on pourrait démarrer à 6000 t /an 
soit la capacité définitive.

(2) Un moulin à mil devrait être installé en coopération avec 
l’ancienne et la nouvelle installation de Sotramil à 
Zinder (cette dernière étant en construction).

(3) Un troisième moulin S mil devrait être installé à Kano 
en étroite collaboration avec le moulin à blé existant 
de NNFM. La capacité de départ devrait être de 6000 t / 
an.

(4) En complément de ces trois moulins-pilotes, nous recom­
mandons expressément:

a) d’équiper le centre de recherches de céréales déjà exi­
stant de l’université de Zaria

- en personnel (experts)
- en équipement

pour permettre un travail effectif dans un centre nou­
veau de développement de produits S base de farine de 
mil industrielle. On mettra l’accent sur la panifica-
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tion mixte et la fabrication de mets pour la con­
sommation individuelle, compensant les inconvénients 
de cette farine par rapport aux farines traditionnelles 
sur le plan goût et fermentation.

b) la boulangerie experimentale de Kano (travaillant ac­
tuellement dans de mauvaises conditions) devrait être 
réorganisée de façon à pouvoir collaborer avec le centre 
de Zaria. Un supplément en personnel et en équipement 
pourrait y être transféré pour aider Zaria dans le do­
maine des produits de boulangerie à base de mil.

c) Enfin Sotramil devrait recevoir un supplément de per­
sonnel et d’équipement pour avoir son propre centre de 
développement de produits alimentaires à base de mil.

d) un service de marketing pour la commercialisation de la 
farine de mil devrait être créé à Niamey (en collaboration 
étroite avec la Niger-Nigèria-Commission ilixte) et avec
un bureau supplémentaire à Kano pour

- lancer la consommation de farine de mil industrielle
- s’occuper de la diffusion du produit

Une équipe de 3 experts pour Niamey (plus un secrétariat) 
et une équipe de 2 experts a' Kano devrait suffire.

Ceci est le modèle de développement de la mouture industrielle 
de mil dans les deux pays en question que nous recommandons le 
plus. On trouvera à la table suivante un aperçu des exigences 
due aux facteurs décisifs de succès énoncés plus haut:



produits pro­
posés

Facteurs de 
succeës

(1) moulin com- 
binê avec moulin 
à riz de Niamey

(2)moulin combi­
né avec Sotramil 
Zinder

(31moulin combi­
né avec moulin à 
)lê Kano

(4J centre de re- 
cherches â Zaria 

*)

(51 centre de re- 
cherches(pâtes) 
â Zinder

(6) service de 1 
marketing â 
Niamey et Kano

1. Mesures gouvernemental! s devant être dé< idées pour chaque projet

2. Production intensi­
fiée de nouveaux prod.

consom.individ.
oui

pâtes: oui consom.indiv.+ 
boulangerie:oui

oui oui accompagnant 
les études de 
marché

3. Limites de capacité oui : 3000 t /an 
max.:6000 t /an

oui: 3000 t /an 
max.:6000 t ./an

oui: 6000 t /an sans importance sans importance sans importance

4. Frais de fabrication 
optimaux

oui oui oui oui oui oui

5. Réductions des frais 
grâce à collaboration 
avec installations 
existantes

collaboration 
étroite avec 
moulin â riz

oui, avec Sotra­
mil et nouvelle 
usine

oui, coll.avec. 
moulin â blé 
NNFM

oui en utilisant 
une partie du 
pers.et de 
l’équipement

oui en utilisan 
personnel et 
l’équipement

t collaboration 
avec Joint 
Commission

6. Emplacement prés des 
consommateurs oui oui oui oui oui oui

7. Réserves de mil ven­
dables oui oui

suffisamment
oui

suffisamment
oui oui

suffi somment 
oui

8. Efforts de commer­
cial isation oui oui oui oui oui oui

*) boulangerie expêrimentelle à Kano inclue
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Conclusions: tous les emplacements proposés offrent des 
chances de succès

- dans certains cas, complet
- ou suffisant
- ou bien les chances de succès ne dépendent pas de l’em­

placement proposé ou donné, c’a d. qu’elles sont les 
mêmes partout.

i
I
I
I

: C

Pour ces raisons notre modèle d’installation nous semble 
justifié, soit:

- 3 moulins-pilotes pour farine industrielle de mil
- et un certain nombre d’installations supplémentaires

si le fonctionnement économique doit être assuré et cou­
ronné de succès.

1
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IV. MATIERE PREMIERE ET PRODUCTION

1. Matière brut

1.1. Définition des qualités de mil et de sorgho appropriées 
B°y!T_l§-îr22ÎÊ!?§ï!î_2i!S!ystriel__________________________

Nous recommandons de prendre une qualité normale de mil 
et de sorgho (mil commun) qui répond aux exigences de 
fabrication

1.1.1. Quaiitê du mil

Le pourcentage normal des différentes parties du 
grain de mil commun sont:

- balle 16 %
- enveloppe de grain 3 %
- enveloppe aleurone 6 %
- endosperme 70 %
- embryon ou germe 5 %

Total 100 %

La composition chimique du mil commun en grain est 
de 13,2 % de proteine, 4 % de graisse, 12,2 % de 
cellulose et 4,1 % de cendres.

La qualité normale de mil commun peut être livrée 
sans difficulté dans tous les secteurs du Niger 
et du Nord du Nigèria que nous avons visités.
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1.1.2. Qualité de sorgho

Pour le traitement industriel on aura besoin d*une 
qualité de sorgho commun ou de grain guinéen. Pour 
le traitement on peut négliger les différences entre 
les 2 qualités (rouge pour le sorgho, doré pour le 
grain guinéen).

Le sorgho normal et le grain guinéen contiennent

- amidon 80 %
- proteines 12 %
- minéraux 2 %
- graisse 3 %
- cellulose 3 %

Total 100 %

La structure du grain est ta même que pour les autres 
céréales. L’endosperme est farineux ou dur: le germe 
est bien développé (6 % du poids du grain).

On peut se procurer ces deux qualités de grain dans 
toutes les régions visitées, surtout au Nigêria du 
Nord.

1.2. Seçteut>_offrant_les_gualitês_et_guantitês_reguises

En raison de notre recommandation d’établir des moulins- 
pilotes industriels a'

- Niamey-Kirkissoye
- Zinder et
- Kano,
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il était indispensable d’étudier les environs de ces 
villes et leur qualité en tant que fournisseur de mil 
et de sorgho.

C’est pourquoi, nous devons nous demander si les régions 
pouvaient fournir des quantités suffisantes de mil et 

de sorgho.

1.2.1. Niamey et Zinder

Aux tables suivantes on trouvera les statistiques 
de production pour la République du Niger par ré­
gions

a) cultivant le mil, pour les années de 1977 à 1982
b) cultivant le sorgho, pour les années de 1977 à 

1982
c) cultivant mil et sorgho, pour les années de 

1 977 a* 1982

(voir pages suivantes)
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a ) Niger: Surfaces cultivées en mil 1 977 - 1982

Surface
vée

culti- Production annuelle en 1000 tonnes

1977 1978 1979 1980 1981 1982

Niamey i 272 297 328 325 322 ! 319

Dosso 197 211 219 247 256 254

Tahoua 173 158 162 183 170 151

Maradi 214 224 241 289 265 268

! Zinder 259 226 293 1303 285 _284J

Diffa 16 7 13 16 17 20

Agadez -
1

- - - -

Total I 1131 I 1123 1256 ^1363 1315 I 1296

Source d'information:
Ministère du Développement Rural, Direction de l'agriculture, 
Niamey/Niger
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t>) Niger: Surfaces cultivées fen sorgho 1977 - 1982

C

c

Surface
vêe

culti- Production annuelle en 1000 tonnes

1977 1978 1979 1980 1981 1982

1
¡Niamey I 27 | 52 | 42 1 32 | ! 27

Dosso 12 21 19 20 18 24

Ta ho ua 105 96 101 ,12 115 121

Maradi 81 91 82 70 82 89

1 Zi nder I S» I I 92 | 84 \ 91
\
i
!

62 I 80 J

Diffa 20 20 22 i
i 32 13 ,3

Agadez -
\
i:

1
|
•

- J
1>

- i1Ii
- 1

■;
Total 335 ; 372

i
i 352 i 367 322 ; 355

Source d'information:
Ministère du Développement Rural, Direction de l'Agriculture 
Niamey/Niger
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c) Niger: Surfaces cultivées en mil et en sorgho 
1977 - 1982

Surface cul- Production annuel 1e en 1000 tonnes

1977 1978 1979 1980 1981 1982

Niamey 299 349 (1^1 367 ! 354 ! 34 6

Dosso 209 232 238 267 274 278

Tahoua 278 254 263 295 285 272

Maradi 295 315 323 359 347 357

iZi nder 349 i 31 8 Ì 377 394 Ì 347 i ! 364

Diffa 36 27 35 i
48 30 | 33 

1
Agadez - - - -

(
j 1

Total | 1466
1

| 1495
>i

: 1608i
i

! 1730 
«

’ 1637
,
1651

Source d'information:
Ministère du Développement Rural, Direction de l'Agriculture, 
Niamey/Ni ger
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A partir de ces tables, nous pouvons parvenir aux 
conclusions suivantes en ce qui concerne l’installa­
tion de moulins pilotes à Niamey et Zinder.

1.2.1.1. Secteur de Niamey

De 1977 à 1982 le secteur de Niamey a produit une 
quantité moyenne de mil de 311.000 tonnes, soit 25 % 
de la production annuelle moyenne du Niger (appr.
I .247.000 t ).

De 1977 à 1982, le secteur de Niamey a produit une 
moyenne annuelle de 37.000 tonnes de sorgho, soit
II % de la production totale du Niger (appr.
351.000 t ).

De 1977 à 1982 on a donc pour le secteur de Niamey 
une production totale des deux céréales de 348.000 t , 
soit 22 % de la production totale du Niger 
(1.598.000 t ).

Un moulin pilote d’une capacité de 3000 t par an
correspondrait à 0,9 % de la production de mil et
de sorgho du secteur de Niamey.

Un moulin pilote d’une capacité de 6000 t par an
correspondrait à 1,8 % de la production totale de
mil et de sorgho du secteur de Niamey.

Etant donné que 89 % (311.000 t ) de la production 
totale de ces 2 céréales dans le secteur de Niamey, 
concerne le mil, le moulin à installer à Niamey- 
Kirkissoye devrait uniquement traiter du mil.
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Un moulin à mil d ’une capacité de 3000 t représen­
terait 1,0 % et un d’une capacité de 6000 t 2 % de 
la production totale de mil du secteur de Niamey.

Conclusion: Si l’on installe un moulin pilote à mil 
à Niamey-Kirkissoye, les quantités en mil nécessaires 
à son fonctionnement seront à la disposition dans ce 
secteur.

Notes concernant la calculation

La surface cultivée de Niamey enregistre une production 
moyenne de mil de 311.000 tonnes. Ce nombre est la valeur 
moyenne des années 1977 - 1982, dérivé des nombres de 
production, page 46, première 1 igné.

La surface cultivée de Niamey enregistre une production 
moyenne de sorgho de 37.000 tonnes. Ce nombre est la 
valeur moyenne des années 1977 - 1982, dérivé des nombres 
de production, page 47, première ligne.

L'addition de 311.000 tonnes/mil et 37.000 tonnes/sorgho 
fait 348.000 tonnes de la production totale moyenne de 
mil et sorgho pour le secteur de Niamey. Nous présumons 
que ce nombre représente un indice valid et sûr de la 
production de mil et sorgho pour le secteur de Niamey 
pendant une plus longue période.

Nous proposons deux types de noulins-pi 1otes industriels: 
Type A correspondrait à 3.000 tonnes de céréales par an, 
Type B correspondrait à 6.000 tonnes par an. C'est-à-dire 
que Typ A correspondrait à une quantité de 0,9 pourcent 
(c'est-à-dire 3.000 tonnes: 348.000 tonnes) de la 
production totale moyenne par an pour le secteur de Niame 
et type B correspondrait à une quantité de 1,9 pourcent 
(c'est-à-dire 6.000 tonnes: 348.000 tonnes)
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Cette chose même à la conclusion qu'il y a assez de 
quantité de production disponible pour le secteur de 
Niamey 0.9 resp. 1.8 pourcent de la production totale 
d'un secteur devraient être gagnés, sans difficultés, 
par les moulins-pilotes â établir pour ce secteur.

Les secteurs de Zinder et Kano sont aussi analysées 
selon ce schème.

1.2.1.2. Secteur de Zinder

De 1977 à 1982 le secteur de Zinder produsait une 
moyenne annuelle en mil de 275.000 to soit 22 % de 
la production annuelle du Niger (1.247.000 t ).

De 1977 à 1982 ce même secteur produisait une moyenne 
annuelle de 83.000 t de sorgho, soit 24 % de la pro­
duction annuelle moyenne du Niger (351.000 t ).

De 1977 a 1982 le secteur de Zinder produisait une 
moyenne annuelle de 358.000 t de mil et de sorgho 
soit 22 % de la production annuelle moyenne du Niger 
(appr. 1.598.000 t ).

Un moulin-pilote d’une capacité de 3000 to par an 
exigerait donc 0,9 % de la production totale de mil 
et de sorgho du secteur de Zinder.

Un moulin-pilote d’une capacité de 6000 t /an deman­
derait 1,8 % de la production totale de mil et de 
sorgho du secteur de Zinder.

77 % (275.000 t ) de la production totale du secteur 
de Zinder consiste en mil. Donc un moulin pilote de­
vrait surtout être orienté sur le traitement de mil.
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Dans ce cas, une capacité de 3000 t /an correspon­
drait à 1,1 % et und capacité de 6000 t /an à 2,2 % 
de la production totale moyenne en mil du secteur 
de Zinder.

Conclusion: Au cas où on installerait un moulin pilote 
à mil à Zinder, ses besoins en matière première 
peuvent être complètement couverts dans le secteur.

1.2.2. Kano

On trouvera nos estimations dans les tables suivantes 
à partir des statistiques de production de la Répu­
blique du Nigéria

a) pour les secteurs produisant du mil de 1977 - 1982
b) pour les secteursproduisant du sorgho de 1977 - 

1982
c) pour les secteurs produisant du mil et du sorgho 

de 1977 - 1982

dans le Nord du Nigéria.

(voir pages suivantes)

i
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a) Nigeria du Nord: Surfaces cultivées en mil 1977 - 1982

Surface cul-. 
ti vêe

Production annuel 1e en 1000 tonnes

1977 1978 1979 1980 1981 1982

Bau chi 231 207 191 195 197 197

Benue 32 28 26 27 27 27

Bornu 373 333 308 315 317 317

Gongola 20 19 17 18 18 18

Kaduna 489 435 403 412 416 416

‘[Kano |5S5 | ¡495 ! 458 ¡468 472 1 472 |
i
; Kwara 41 37 33 34 34 34
!
; Niger 38 33 31 32 32

t
32 |

PIateau 81 71 67 68 69 69 1

* Sokoto 1033 921 852 871 878
■

878 isi

! Total ; 2893 2579 2386 2440 ! 2460 2460

Source d'information:

Federal Office of Statistics, Rural Economy Survey, Lagos/Nigeria
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b) Nigeria du Nord: Surfaces cultivées en sorgho 1977 - 1962

Surface culti 
vée

Production annuelle en 1000 tonnes

1977 1978 1979 1980 1981 1982

Ba uchi

Benue

Bornu

Gongola

Kaduna

[Kano

Kwara

Niger 
PIateau

Sokoto

316

83

124

301

404

454

91

{ 183
[ 230 
!
j 764

353

91

137

335

451

507 |

101
204
256

851

258

67

101
246

330

O U
75

149
188

624

278

73

109

265

356

1401

81

161
203

673

284

74

111

270

363

408

82

164 
! 207

i 687

284 

74 

111 

270 

363 

(~40 8

82

164
207

687

Total 2950 3286 ! 2409 ' 2600 ! 2650 \ 2650

Source d'information:

Federal Office of Statistics, Rural Economy Survey, Lagos/Nigeria
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c) Nigeria du Nord: Surfaces cultivées en mil et en sorgho 
1977 - 1982

Surface cul­
tivée

Production annuelle en 1000 tonnes

1977 1978 1979 1980 1981 1982

Ba uchi 547 560 449 473 481 481

Benue 115 119 93 100 101 101

Bornu 497 470 409 424 428 428

Gongola 321 354 263 283 288 288

Kaduna 893 886 733 768 779
I ,----

779

Kano
i
[Kwara

|Niger
»f
¡Plateau

jSokoto

Il 002 Î 829

132 

[ 221 

J 311

| 1797

138 

237 

327 

! 1772
fl

108

| 180 
1

I 255|
5 1476

869

115 

193 

i 271
i
| 1544

| 116 
I
\ 196
t
i 276
t

' 1565

880

116

196

276

1565

¡Total ! 5843 5865 ; 4795 i 5040
i

¡5110 5110

Source d ’information:

Federal Office of Statistics, Rural Economy Survey, Lagos/Nigeria
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De ces tables, nous pouvons déduire les chiffres 
nécessaires à l’établissement d’un moulin pilote 
à Kano.

De 1977 à 1982 le secteur de Kano a produit une 
quantité de mil annuelle estimée à 487.000 to soit 
19 % de la production moyenne du Nigeria du Nord 
estimée à 2.526.000 to.

De 1977 à 1982 le secteur de Kano produisait une 
quantité annuelle de sorgho estimée à 425.000 to 
soit 15 % de la production totale du Nigêria du 
Nord estimée à 2.758.000 to.

De 1977 à 1982 le secteur de Kano produisait donc 
une moyenne annuelle de mil et de sorgho d’environ 
912.000 to soit 17 % du total annuel moyen du 
Nigêria du Nord (appr. 6.284.000 to).

Un moulin-pilote d’une capacité de 3000 to par an 
pourrait traiter 0,3 % de la production annuelle 
moyenne de mil et de sorgho du secteur de Kano.

Avec und capacité de 6000 to/an, on traiterait 0,6 % 
de la production totale de ces 2 céréales dans ce 
secteur.

En ne traitant que du mil ou du sorgho/grain guinéen 
0,6 % de la production moyenne annuelle de mil ou 
0,7 % de la production moyenne annuelle du sorgho 
pourront être traités dans l’Etat de Kano. Un moulin 
pilote d’une capacité de 6000 to/an permettrait de 
traiter 1,2 % de la production annuelle de mil et 
1 ,4 % de la production de sorgho de l’Etat de Kano.
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Conclusion: Les quantités en sorgho et en mil 
nécessaires au fonctionnement du moulin se 
trouvent toutes dans l’Etat de Kano.

1.3. Définitign_d’un_Brogramme_ad|guat_de_grgduçtign

Le programme de production des trois moulins pilotes 
sera basé sur le mil comme matière première. A partir 
de cette matière brute on devra produire

- de la farine (80 % de la mouture)
- de la semoule (20 % de la mouture)

On peut supposer une production correspondant S 80 % 
du poids des matières brutes pour les deux alterna­
tives (capacité de 3000 to ou 6000 to par an).

a) Un moulin pilote industriel d’une capacité annuelle 
de 3000 to

matière brute 
produits obtenus 
dont:
- farine

3000 t 
2400 t

1920 t 
480 tsemoule

b) Moulin pilote industriel a* mil d’une capacité de 
6000 to par an

matière brute 
produits obtenus

6000 t 
4800 t

dont :
- farine 3840 t 

960 tsemoule
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La farine sera mélangée à la farine de blé jusqu’à un 
certain pourcentage dans la fabrication des pâtes. La 
semoule sera utilisée soit dans la fabrication de 
pâtes soit pour la consommation individuelle (couscous).

2. Approvisionnement et utilisation

Le secteur de production du Niger et du Nigèria du Nord est 
divisé comme suit:

a) le secteur privé et
b) le secteur pubiic.

Le secteur privé est le même dans le Niger et le Nigèria du 
Nord. Le croquis suivant représentant le marché privé des 
céréales au Nigèria est valable pour le Niger.

(voir page suivante)

I

C

l
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Les caractéristiques du commerce du grain dans ces 2 pays
sont :

a) Un grand pourcentage est vendu directement à la production 
du producteur au voisin (49 % des ventes du Nigeria) ou di­
rectement du producteur au marché local rural périodique 
(75 - 80 % du Niger).

b) Un grand nombre d’acheteurs locaux qui sont souvent eux- 
mêmes producteurs et qui approvisionnent en même temps les 
agriculteurs et les communautés rurales en autres produits 
de consommation (thé, sucre etc.) est assisté souvant par 
un intermédiaire local (rabatteur).

c) Les grossistes sont propriétaires de camions. Ils se servent 
souvent de membres de leur famille comme agent local. Surtout 
à la frontière du Niger et du Nigéria du Nord, le commerce se 
fait grâce aux liens familiaux dans les deux pays.

d) Les revendeurs achètent directement au producteur ou chez le 
grossiste. Ils ont en général un stand sur les marché locaux. 
Ils ont la concurrence des fermiers et de leurs femmes qui 
peuvent vendre leurs produits dans les rues avoisinant les 
marchés officiels sans payer de taxes.

e) Le commerce de détail se fait en général soit à la maison 
(surtout pour les musulmans) ou dans la rue (enfants et 
jeunes femmes). Dans le Nigéria du Nord on estime â 40 % 
le nombre des femmes occupées a préparer des aliments pour 
la vente immédiate. Ces aliments sont souvent à base de mil 
et de sorgho (fura, marmari, tuwo). Ces femmes sont des 
acheteurs de grain non négligeables, on estime leur con­
sommation moyenne â 3 - 8 kg de grains par jour chacune.
Pour garantir un approvisionnement continuel effectif des 
moul ins-pi lotes établis a' Niamey, Zinder et Kano, on re­
commandera de s’appuyer sur le système de ramassage public 
du Niger et du Nigéria du Nord.
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2.1.  R§niassage_gublic_au_Niger

Dans le ramassage public du mil et du sorgho, l’Office 
des Produits des Viviers du Niger (OPVN) occupe une 
très grande place.

Les coopératives organisées et conseillées par l’Union 
Nigérienne de Crédit et de Coopération (UNCC) et aussi 
les chefs traditionnels, ont recours à l’OPVN.

Le transport de la production locale aux locaux de 
l’OPVN est organisé souvent par l’OPVN, qui se sert 
aussi bien de véhicules militaires que privés.

2.1.1. Le stockage à l’OPVN à Niamey

Les silos de l’OPVN ont une capacité de 9000 to. 
L’OPVN devrait donc pouvoir servir d’intermédiaire 
pour le stockage du grain réservé au moulin-pilote 
industriel de Niamey-Kirkissoye.

Il n’y a pas de problème d’infrastructure et de 
transport entre les stocks de l’OPVN et Kirkissoye. 
Nous ne voyons là aucune difficulté.

2.1.2. Les silos de l’OPVN I Zinder

La capacité de stockage de Zinder est de 5500 to 
ce qui permettrait à l’OPVN de servir d’intermé­
diaire pour l’approvisionnement en grain du moulin- 
pilote industriel de Zinder/Sotrami1.

Ici aussi pas de problème d’infrastructure et de 
transport.
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| Pour le ramassage public de mil et de sorgho du Nigeria
du Nord, les sociétés

^ - le Nigerian Grains Board (NGB)

I - le National Grains.Production Company (NGPC) et
- diverses installations de stockage du Gouvernement

jouent le plus grand rôle.

Bien que l'importance du ramassage public soit minime 
par rapport à celle du secteur privé, elle suffira pour 
assurer l’approvisionnement du moulin pilote industriel 
établi à Kano.

2.2.1. Le stockage du NGB à Kano

Dans le cadre d ’un programme de stockage, le NGPC 
a construit des installations de stockage dans 9 
états de la Nigerian Federation d’une capacité de 
80.000 t de grain. Le NGB utilise depuis ces in­
stallations .

La capacité de stockage du NGB è Kano est estimée 
à 10.000 t . Le NGB pourrait donc servir d’inter­
médiaire pour le stockage du grain destiné au 
moulin-pilote industriel devant être établi dans 
l’aire des Northern Nigerian Flour Mills Ltd. à 
Kano.

Il n’y aura pas de problème d’infrastructure et 
de transport entre les deux.
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2.3 Energie

D'énergie est abondamment disponible i  tous les trois lieux 
de stationnement.

Un avantage spécial d'apport d'énergie est offert á Niamey. 
Il y a des plans d'installer un système d'incinérateur pour 
des riz-mil-rêdicu.produits dans la région du "Riz du Niger" 
selon la COMPLANT-modêle, déjà éprouvé à Mali. L'énergie 
de cet incinérateur pourrait être disponible sous frais jus 
qu'une éteindue de 140 KW pour le moulin â mil à établir.
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V. EMPLACEMENT DES TROIS MOULINS PILOTES

1. Choix et description de Remplacement optimal des trois 
mou 1 ins-pi 1otes

Au chapitre III nous avons conclu que les trois moulins 
devraient être localisés comme suit

- un à Niamey, combiné avec le moulin à riz existant
- un à Zinder, combiné avec l’exploitation existante de 
Sotrami1

- un à Kano, combiné avec le moulin à blé de NNFM

Nous allons montrer à ce chapitre que les trois emplace­
ments dêdignés plus haut garantissent au maximum des 
chances de succès, raison pour laquelle nous les avons 
recommandés.

Tout d ’abord nous devons nous demander si les trois em­
placements offrent les qualités requises en ce qui con­
cerne matières premières, eau, énergie, infrastructure 
transport etc. On trouvera ces renseignements a' la table 
suivante. Pour donner une idée des avantages de chaque 
emplacement nous avons donné des notes de 1 â 5

- 1 étant la note maximum correspondant à très bien
- 2 bien
- 3 assez bien
- 4 passable
- 5 insuffisant
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uans quelle mesure les trois emplacements offrent-ils les qualités exigées?

Qualités des 3 emplacements 
pour les moulins à mil

Niamey combiné avec 
moulin a ri2

Zinder combiné avec 
Sotramil

Kano cemDiné avec 
moulin à blé

1. Correspondent-ils aux 8 
facteurs de succès oui oui oui

Notes

--
ti­ll II II II II II II II 11 II II II II II II II

O
 II 
* Il Il II

! 
il il ilhhh il II II II II II II II II II Il 

—*
Il « Il 
tn

II II II II II II II II II II II II II II II -Il
__ II II II II II II II II II Il —
* 

Il « Il 
O

II II II II II U II II II II II U II II

2. Utilisation maximum des 
installations existantes

2.1. bâtiments etc.: - bureaux - bureaux - bureaux
- jusqu’à un certain point 
stockage de matières 
premières

- atelier de réparation
- habitations pour personn

:- stockage total de matière 
première

- et de produits finis
- une partie des bâtiments 
de production

- stockage très limité de 
matières premières et

- de produits finis
- une grande partie des 
bStiments de production

- route d’accès - atelieirs de réparation - atelier de réparation
- habitations pour personnel - habitations pour pers.
- routes d’accès - routes d’accès

2.2. Installation de fabri­
cation: machines etc.:

- jusqu’à une certaine 
limite: nettoyeuses

- jusqu’à une certaine 
limite: ensacheuses etc.

- la plus grande partie des 
installations techniques 
existantes peut être re­
mises en état

- de même pour l’équipement 
administratif

- jusqu’à un certain point 
ensacheuses etc.

- de même pour le pesage
- système de commerciali­
sation et transport

e>
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m

bH



uans quelle mesure les trois emplacements offrent-ils lt

Qualités des 3 emplacements 
pour les moulins à mil

Niamey combiné avec 
moulin è riz

2.1.3. Equipement auxili- - transport (camions)
aire - installations de charge­

ment et de déchargement
- stocks de pièces de re­
change pour installa­
tions techniques et 
électriques

- produits et matériel 
d’entretien

2.2. Main d’oeuvre à la - top-management (Direc-
disposition tion)

- exécutive management 
(Gestion)

- personnel d’administrat.
- personnel de vente
- manoeuvres
- chauffeurs de camion
- personnel d’entretien 
(limité)

2.3. Main d’oeuvre - ramassage du grain et 
livraison

- distribution de produits 
finis

- système de travail en 
2 équipes

- clientèle



;s qualités exigées?

Zinder combiné avec 
Sotramil

'Kano combine avec 1 
moulin a blé

de même qu’à Niamey de même qu’à Niamey 
+ laboratoires

- top-management (Direction]
- personnel d’administrat.
- en partie personnel pour 
la vente

- manoeuvres
- chauffeurs de camion

- top-management (Direc­
tion)

- exécutive management 
(Gestion)

- personnel d’administrat
- personnel de vente
- manoeuvres
- chauffeurs
- personne d’entretien 
et réparation

- système de distribution 
de produits finis

- système de ramassage 
(en partie) et livrais.

- la clientèle (limitée)
- système administratif et 
comptabilité

- distribution de produit: 
finis

- travail en 2 équipes

- clientèle

Tòpfer Planting + Beratung G
m
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uans quelle mesure les trois emplacements offrent-ils les qualités exigées?

Qualités des 3 emplacements 
pour les moulins à mil

Niamey combiné avec 
moulin à riz

Zinder combiné avec 
Sotramil

' kano combiné avec 
moulin à blé

- système d’administrat. 
et de comptabilité

- contrôle de la qualité
- cadres

- contrôle et organisa­
tion de la production

- administration et 
comptabilité

- contrôle de la qualité
- cadres
- profit-center (sections 
indépendantes)

Notes

3. Rapport transport-frais
a) Ramassage des matières 

premières

2,5

voir chapitre C
- stocks de OPVN
- production de mil dans 
le voisinage proche

3,5

voir chapitre C
- stocks limités de OPVN
- production dans le voisi­
nage proche

1,8

voir capitre C
- pas de stock
- production suffisante 
dans le voisinage pr.

Notes

b) Transport des produits 
finis

1,0

à quelques kms de Niamey 
zone de consommation

%

2,0

- dans le voisinage de Zinde 
consommation de la plus 
grande partie de la farine 
produite et

- utilisation par Sotramil 
pour la fabrication de 
pâtes

3,0

"situé dans le centre de 
consommation de Kano

Notes 1,0 1,0 1,0

<Ti•nJ
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uans quelle mesure les trois emplacements offrent-ils les qualités exigées?

Qualités des 3 emplacements 
pour les moulins à mil

Niamey combiné avec 
moulin a riz

Zinder combiné avec 
Sotramil

' Kano combine âvèc 
moulin à blé

4, Organisation du ramas­
sage

pas de problème,existe 
déjà pour le moulin à 
riz + OPVN

- en grande partie prati­
quée par l’OPVN

- quelques problèmes encore 
à surmonter

- doit être renforcé
- quelques problèmes de 
début possibles

Notes 1,5 1
TIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

O
 

II
«

 
Il

ro
 

II II II II II II II II II II II II

3,5

5. Organisation du stockage en grande partie à in­
staller

en partie à installer en grande partie à in­
staller

Notes

II II II II II II II II Il 
CO

 
Il 

v
Il 

en
II II II II II II II II II II II II II II II il __ 11 11 II II II II II II II II II il 

rv
>

Il
 

0
3

II II II II II II II II II II II II II II il _
_

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII
C

O
 

II

C
O

 
II II II II 
II 
II II II II

~__
IL

6. Qualification de:
a) la main d’oeuvre des 

moulins et exploitations 
existants

pas de problème; person­
nel suffisant

pas de problème: suffisant pas de problème: suffisant

b) du personnel suplémen- 
taire nécessaire (indi­
gène)
- qualifie pas de problème important pas de gros problème pas de gros problème
- non qualifié pas de problème pas de problème pas de problème

Notes 1,5

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII
in

 
il

* 
IlIIIIüII

i 
!!h il-

--
n 

!

ii Il 
e

n

II II II jj II II II

7. Existence d’emplacements 
de grandeur suffisante oui oui oui

Notes 1,0 1,0 1,0

SI a si h ii ii h h il h h h ii h ii ii h h h ii ii il il ii h ii ii h II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II11flIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII II II II 11 II 11 II II 11 II II II II II II II II II II II II II II II II
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uans quelle mesure les truis emplacements offrent-ils les qualités exigées?

Qualités des 3 emplacements 
pour les moulins à mil

Niamey combiné avec 
moulin à riz

Zinder combiné avec 
Sotramil

1 Kano combine avec 
moulin à blé

8. Infrastructure (routes, 
eau, ordures, énergie, 
service sanitaire etc. 
existant? oui oui ' oui

Notes
«1 » 1 1 1 1 1 1 1 1 v 1 O

 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11 1 « 1 O 1,0

9. Présence d’installations 
a) eau oui oui oui

b) électricité oui oui oui

c) carburant etc. oui oui oui

Notes 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 v i e
n

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 U _
__

__

--
n111111111111111

in 
1

A |111111111
__

Il

in 1 
» 1

10. Services divers exi­
stants (réparations, 
entretien des camions, 
des canalisations et 
installations élec­
triques) oui suffisant, oui oui

Notes 2,0

II 11 II II II II 11 II II Il 
Cü
 

Il 
»

Il 
O

II II II II II II II II II II 11 II II II II II

1,8

11. Sécurité du personnel 
etc. convenable convenable quelques restrictions

Notes

II II II II II II II II Il 
no

Il 
v 

I l 
(J1 

II II II !!

2,8

II II II II II II II II Il 
CO 

Il 
»

Il 
vo

11 II II II II II II II II II II 11 II II
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uans quelle mesure les trois emplacements offrent-ils les qualités exigées?

Qualités des 3 emplacements 
pour les moulins à mil

Niamey combiné avec 
moulin à riz

Zinder combiné avec 
Sotramil

' kano combine avec 
moulin à blé

12. Avantages fiscaux ou 
légaux selon 1‘intérêt 
des autorités pour le 
projet pas de problèmes pas de problèmes pas de problèmes

Notes

■ ’-TTIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII
O
 II 
* IlIIIIIIIIIIIIIIIIII IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIilII

O
 II 
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2. Conclusions

- Les troix emplacements proposés présentent les conditions 
nécessaires à un fonctionnement et un développement satis­
faisants.

- Pour aucun de ces emplacements il n’existe de condition 
limitant en quelque sorte leur développement.

- C’est pourquoi, nous recommandons pour le futur l’installa­
tion de trois moulins i mil à Niamey, Zinder et Kano.

- Nous pensons avoir exprimé clairement au chapitre
raisons et arguments qui parlent pour le choix des emplace­
ments: pour un centre de recherches et de développement de 
produits alimentaires i Zaria, pour une boulangerie expé­
rimentale à Kano et pour un service de commercialisation 
à Niamey avec une filiale à Kano. Tout commentaire nous 
semble superflu.

3. Adresses

Dans tous le trois cas, des moulins déjà existant devraient 
être combinés avec un moulin-pilote à mil et sorgho. Leurs 
adresses sont les suivantes:

a) Niamey - Le Riz du Niger A.A. Tillabéry
b) Zinder - SOTRAMIL, Zinder
c) Kano - Norhern Nigeria Flour Mills, Ltd. Kano

4. Propagation régionale

La propagation régionale des moulins-pi 1otes proposés est 
indiquée sur la carte géographique suivante.
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r̂riâuWimuu/j'
.Gouuhi ■pS“/“'\

3 ^  .

Vi X*/'
¿>'yo»r ,  -

Ahrm r™ , Jy f'w v , \S ̂r.aJi|im^ .4 ̂ ClAtT'
t?u^i jT i s «JT

# kGori«*nini * A ., _ __ - .  A  * ?'■ I, «Hadejia ”■. !
fidcj'’'  luita.v;^» . jr.ynwi >

yX̂Y*' . \ _ _ _d  fak*'>'Gam ma » Bt_0 R
fWu/*»v I

- r r w - i ,  ow .r..* ' P c i iA u n i

\ " flvnhrmj
NtHC
W L* O

s. * \ <>1.^ \
e - '! Ì

i

Zc'Ur'"-“  V A Jut* *

4 -n^«/n jjg„ cujfrr t.umua'fv r* 7 j  S 'T tJ tL  ; \  , / __J

if-rU  < R yrm jj,»  ^Zr»r.a.M ^ii.,y ’tori A — V501"1 ■ y^urra _  .  f t  ' “' ' " " V / '

•l i
)0Jkr^»«

¿bnArirŷl
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VI. PROJET-TECHNIQUE - INVESTISSEMENT ET CALCULS DE FRAIS

1. Layout du projet en général: points critiques

Du point de vue de la technique, le lay-out choisi devra
obéir le plus possible aux règles suivantes:

(1) Les trois moulins devront avoir le même lay-out dans 
les trois localités pour permettre un échange intensif 
d’expérience, de pièces de rechange, de travaux d’entre­
tien, de matériel d’emballage etc.

(2) Pour obtenir une utilisation optimale, on organisera 
un service de réparations et entretien ou même on in­
stallera une centrale.

(3) De même que les trois moulins auront le même lay-out, 
il devront aussi avoir la même capacité au début bien 
que nous ayons formulé quelques objections à ce sujet. 
Nous pensons, toutefois que les avantages l’emporte­
ront sur les inconvénients. C’est pourquoi, nous re­
commanderons d’installer dans les trois cas, des mou­
lins d’une capacité de départ de 6.000 to/an.

(4) Le lay-out technique des trois moulins permettra d’aug­
menter leur capacité a l’avenir sans trop de problème. 
Cependant on devra s’efforcer de réduire le plus possible 
les frais de début pour cette capacité.

(5) Le lay-out technique des moulins devra s’efforcer de 
tenir compte autant que possible des préférances des 
consommateurs en ce qui concerne goût et couleur. Toute-
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fois tant qu’on n’aura pas mieux résolu le problème 
de la fermentation, on ne s’occupera pas, vu les 
mauvais résultats obtenus jusque là, de ce type de 
farine.

(6) Le lay-out technique des trois moulins devra favoriser 
la meilleurs intégration possible de ceux-ci dans les 
exploitations ou moulins existants.

(7) Le système technique prévu pour les trois moulins devra 
être similaire à celui des moulins existants, ce qui 
permettra de réduire les frais et les risques.

(8) Le lay-out technique devra autant que possible obéir 
aux règles suivantes:

- on devra créer le plus possible de travail manuel 
(créations de postes)

- Seules les opérations automatiques inévitables du 
point de vue technique ou économique seront prévues.

(9) On choisira un procédé de meunerie de mil ayant déjà 
prouvé son efficacité dans des conditions analogues.

(10) On préférera un système de mouture permettant de passer 
facilement de la mouture de mil à la mouture de sorgho 
et vice-versa.

(11) Il est très important de prévoir un système de meunerie

- aussi robuste et
- aussi simple

que possible.
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(12) Le système de meunerie ne sera pas prévu pour obtenir 
une seule sorte de produits mais au contraire toute 
une variété telle que

- farine, semoule
- plusieurs types de farine différentes

(13) Le lay-out des trois moulins ne devra pas s’en tenir 
seulement au processus de mouture mais englobera les 
opérations avant et après la mouture. Ce lay-out devra 
comprendre :

- les opérations de déchargement des matières premières
- le stockage de celles-ci
- — les travaux de préparation du grain avant mouture
- la mouture même
- le contrôle de la qualité
- l’emballage des produits finis
- le stockage des produits finis comme prochain maillon 
de la chaîne et enfin

- le chargement et le transport de ceux-ci.

(14) Le fonctionnement du processus de mouture devra être 
prévu de façon à éviter au maximum les arrêts et inter­
rupt! ons.

2. Technologie: un lay-out technique devra être choisi tenant 
compte des critères énoncés plus haut

Les critères décisifs dégagés au cours de nos recherches 
nous ont amené a' choisir un système de mouture de mil 
offrant les caractéristiques suivantes:



2.1. Construction - Bâtiments d’exploitation
2.1.1. Vue générale

Système de trois moulins â mil pilotes â installer â Niamey, Zinder et Kano 
(Atelier de réparation et bureaux séparés)

A = Arrivêe du mil 
B = Stockage des matières premières
C = Mouture et autres opérations
0 = Stockage de farine
E = Départ de la farine vers le marché



2.1.2. Diagramme de fonctionnement des moulins

Diagramme de la production de farine dans les 3 moulins pi1otes de Niamey, Zinder et Kano

I
-nJ
I
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2.1.3. Informations concernant les bâtiments:

a) Grandeur:

aa) Stockage (matières premières et produits 
finis sont sur le même emplacement)

- 15 m de large
- 30 m de long

5 m de haut
- = surface de 450 m2

ab) Production:

- 15 m de large
- 10 m de long

8 m de haut
- = surface de 250 m2

b) Distri but ion :

- optimale comme indiquée plus haut

- mais concessions nécessitées par l’existance 
des trois moulins ou exploitations de meunerie

- a' Zinder par ex. le lay-out de l’encien moulin 
conditionnera le nouveau moulin, comme suit:
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stockage de produits—
finis ■

î  î

= £> ancienne installation

— £> nouveau moulin

1 5
tockîige de matières prem.

c) Construction:
Devra être exécutée par des entreprises de
l’endroit

d) Types de halles:

- Murs en brique, en blocs de ciment ou en 
matériau analogue

- Toiture: Plaques ondulées, plaques de ciment- 
amiante ou produit analogue

e) Types et procédés de stockage:

- Stockage de matières premières: en sacs de 
50 kg, sans autres installations

- Stockage de produits finis: un meilleur 
équipement est nécessaire pour assurer und 
bonne conservation. La farine sera surtout 
stockée en sacs de 50 kg. A brève échéance
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I
I
I
I
I
I
I

(juste avant la livraison de farine) une 
partie importante de la farine sera mise 
en sacs plus petits de 1 à 10 kg: ces sacs 
ne pourront être gardés que peu de temps 
(quelques jours max.) pour éviter dommages 
et pertes. On devra installer des rayonnages 
pour le stockage de ces petits sacs.

2.2. Eguigement_en_machinés

Après examen, nous pensons que le système de mou­
ture de mil et de sorgho FAO devait être adopté 
pour les trois moulins en projet. Ce système 
exigera l’équipement suivant:

I
I

(1) Capacité: 2.400 à 3.600 kg/heure de grain de 
mil dépendant du degré désiré de dêcorticage 
et de la pureté de la farine de mil, basée 
sur un traitement de mil de qualité moyenne 
ne contenant pas plus de 3 % d’impuretés et 
12 à 13 % d’humidité.

(2) Equipement électrique: Toutes les machines sont 
alimentées par un moteur électrique individuel, 
l’équipement comprend les moteurs et commandes 
à courant alternatif ainsi que les éléments de 
transmissions, les tableaux de distribution et 
starters.

I
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(3) Section de nettoyage:

Genre Quanti té

01 1

02 1

03 1

04 1

05 1

Description

Grille pour trémie d’alimentation 
trémie d’alimentation de béton à con­
struire sur place

Nettoyeuse de grains, construction en­
tièrement métallique, pour un nettoyage 
du produit brut en 3 stades différents, 
à savoir crible oscillant, séparateur 
ascendant, et séparateur magnétique

Séparateur centrifuge de poussière avec 
ventilateur incorporé et écluse entraîné 
par un moto-réducteur

Bascule automatique de réception déchar­
ge déterminée au poids de 10 kg dotée 
d’un carter et d’un compteur-enregistreur 
dans le cadre en fer profilé y compris 
trémies d’alimentation et de décharge 
et tiroir, mais sans les poids

Epierreur à sec pour l’élimination des 
pierres, métaux magnétiques et non mag­
nétiques, construction métallique, entière­
ment fermée, avec vilebrequin, grilles de 
ventilation démontables hotte d’aspiration, 
système d’alimentation spécial pour distri­
bution uniforme du produit à trier, avec 
tamis échangeables équipés de toile métal­
lique
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Genre

06

07

08

09

10 

11

Quanti té Description

1 Ventilateur pour séparateur de poussière
1 Séparateur de poussière pour l’épierreur

(4) Section de dêcorticage

2 Dêcortiqueuses verticales construction 
robuste en fonte, 1’arbre vertical équi­
pé de disques de dêcorticage, manteau de 
tamisage interchangeable, avec réglage à 
la sortie pour déterminer le degré de dê­
corticage

1 Filtre à duse comprenant les modules HA, 
HL, HB et HS, ainsi qu’une écluse entraî­
née par moto-réducteur, dispositif de 
nettoyage des tubes filtrants à commande 
électro-pneumatique, avec ventilateur

2 Séparateurs pneumatiques par gravité pour 
éliminer les particules de la balle, son 
et poussière, avec chambre d’aspiration et 
c5ne dont la hauteur est ajustable, dia­
mètre de la partie cylindrique: 300 mm

1 Machine centrifuge de tamisage pour la sé­
paration du son, y compris un jeu de tamis 
en nylon

3 Goulottes vibrantes, dimensions de l’auge: 
500 x 300 m, avec aimant
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I
I
I

(5) Section de mouture 

Genre Quantité Description

12 3 Broyeurs, diamètre moyen du rotor 800 mm, 
espace de mouture ajustable, y compris 
unité de commande électrique

13 Filtre à duse comme décrit sous position 
08, mais avec compresseur à l’air

14 1 Machine centrifuge de tamisage, voir po­
sition 10

(6) Section de transport et emballage pour produits 
finis

14 Les élévateurs à godets nécessaires, con­
struction entièrement métallique

16 1 Système pneumatique pour le transport de
la farine, capacité: max. 2,2 t/h de 
farine

17 1 Trémie à farine, capacité: 1 tonne

18 1 Bascule d’ensachage avec contrôle pneu­
matique

19 1

I| 20 1

I

Courroie de transport pour les sacs 
longueur: 4.000 mm 
largeur: 400 mm

Machine à coudre les sacs avec colonne, 
ref. 80.800 R
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I
I
I

Genre
21

22

Quantité
1

Description
Echafaudage principal en fer profilé, com­
portant un plateforme, échelle et balustrade

Les bancs d’ensachage nécessaires

23

24

(7) Pièces a rechange, accessoires, outils

Léx boisseaux intermédiaires nécessaires

Les supports et renforcements nécessaires 
pour les élévateurs et réservoirs intermè­
dia i res

25 La Tuyauterie d’alimentation nécessaire
avec les bouches d’entrée et de sortie

26 La tuyauterie d’aspiration nécessaire

27 Le matêrielde montage nécessaire

Outillage et accessoires comprenant:
1 palan pour moulin, capacité 500 kg 
1 tendeur de sangles pour élévateurs 
1 caisse de peinture 
1 jeu d’outillage standard

28

c

29

I
I
I
1

Armoire de commande et de marche en con­
struction métallique étanche à la poussière, 
y compris tous les instruments nécessaires 
comme par exemple voltmètres, ampèremètres, 
interrupteur principal, commutateurs de 
démarrage, bornes, lampes etc.

J
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Genre Quanti té Description

30 1 Jeu de câbles électriques

31 1 Jeu de pièces de rechange

32 1 Matériel de laboratoire
poids brut total: env. 34.530 kg
cubage total: env. 154,1 m3
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2.3. Pjècesderechange

- comme on 1 *a indiqué
- pouvant couvrir une demande de trois ans
- soit 10 % de la valeur de 1’ensemble de l’équipe­

ment technique

2.4. §3 ujgement_supplémenta ire

(1 ) Laboratoire

- Tout l’équipement nécessaire pour analyser

. eau 

. cendre 

. protéine 
etc.

- Tout l’équipement pour taire des essais de 
panification ou des opérations analogues

- Tout le matériel de laboratoire

(2) Entretien

- Un certain nombre de machines pour le travail 
du métal tels que perceuses, tourneuses, sou­
deuses

- Installations pour entretien et réparation 
des camions
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2.5. Equipement pour le stockage

- Stockage de matières premières - rien de spécial
- Stockage de produits finis - uniquement des 

rayonnages
- Pour les deux stocks,un élévateur pourra être 

prévu pour plus.tard

2.6. Ramassage

- 1 container y compris l’outillage et l’équipement 
approprié, que l’on pourra intégrer plus tard dans 
le matériel de réparation et entretien

- Matériel supplémentaire de ramassage et construc­
tions de hangars métalliques

- Comme main d ’oeuvre, on aura besoin d’un expert 
étranger pour l’équipement nécessaire à la rentrée 
des livraisons, d ’un monteur indigène, d’un élec­
tricien indigène et de 10 manoeuvres indigènes.

- Les constructions devront être réalisées par des 
entreprises de l’endroit.

3. Investissements nécessaires

3.1. Investissements nécessaires a' l’installation de

t ! T 2 i § - - 2 y l  l D § _ 0 2  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

3.1.1. Construction
3.1.2. Equipement technique
3.1.3. Equipement de stockage
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3.1.4. Equipement d’entretien et de réparation
3.1.5. Equipement de laboratoire
3.1.6. Equipement de transport (le cas échéant)
3.1.7. Réserve de pièces de rechanges
3.1.8. Matériel de ramassage

3.2. Investissements recommandées pour les installations 
supplémentaires

- Centre de développement de Zaria
- Boulangerie expérimentale de Kano
- Centre de développement à Zinder
- Centre de commercialisation à Niamey et Kano



3.1. Investissements nécessaires pour les trois moulins pilotes

1 Niamey combiné avec 
moulin à riz

Zinder combiné avec 
Sotramil

' Kano combiné avec 
moulin à blé

3.1.1. Constructions
(1) Stockage de matières 

premières 450 nr 180.C00 DM pas nécessaire 180.000 DM
(2) Hall de 250 m^, hauteur 

8 m 125.000 DM 125.000 DM 125.000 DM
(3) Stockage de produits 

finis, 450 nr 180.000 DM 180.000 DM 180.000 DM
(4) Bureaux pas nécessaire1^ pas nécessaire1 ̂ pas nécessaire1^
(5) Entretien pas nécessaire ' pas nécessaire1^ pas nécessaire1^
(6) Grille de trémie 20.000 DM 20.000 DM 20.000 DM
(7) Infrastructure pas nécessaire1^ pas nécessaire1^ pas nécessaire1^
(8) Habitations pour per­

sonnel supplémentaires 40.000 DM 40.000 DM 40.000 DM
(9) Réserves pour agran­

dissements 15.000 DM 15.000 DM 15.000 DM

Total 560.000 DM 380.000 DM • 560.000 DM

^  pas nêcesssaire, parce qu ; déjà existant

Tôpfer Planung + Beralung G
m

bH
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3.1. Investissements nécessaires pour les trois moulins pilotes Iss)

Niamey combiné avec 
moulin à riz

Zinder combiné avec 
Sotramil

' Kano cornarne avéò 
moulin a' blé

3.1.1. Constructions
(1) Stockage de matières 

premières 450 nr
Xw) Hall de 250 m2, hauteur

25.200.000 FCFA pas nécessaire1^ 25.200.000 FCFA

8 m
(3) Stockage de produits 

finis, 450 m2

17.500.000 FCFA 17.500.000 FCFA, 17.500.000 FCFA.

25.200.000 FCFA 25.200.000 FCFA 25.200.000 FCFA
(4) Bureaux pas nécessaire1) pas nécessaire1) pas nécessaire1)
(5) Entretien pas nécessaire1' pas nécessaire1) pas nécessaire1^
(6) Grille de trémie 2.800.000 FCFA 2.800.000 FCFA 2.800.000 FCFA
(7) Infrastructure
(8) Habitations pour per-

pas nécessaire1) pas nécessaire1) pas nécessaire1)

sonnel supplémentaires 
(9) Réserves pour agran-

5.600.000 FCFA 5.600.000 FCFA 5.600.000 FCFA

dissements 2.100.000 FCFA 2.100.000 FCFA 2.100.000 FCFA

Total 78.400.000 FCFA 53.200.000 FCFA 78.400.000 FCFA

1) pas nécesssaire, parce qu î déjè existant
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3.1. Investissements nécessaires pour les trois moulins pilotes

Niamey combiné avec 
moulin è riz

Zinder combiné avec 
Sotramil

Kano combiné âvèC 
moulin à blé

3.1.1. Constructions
(1) Stockage de matières

premières 450 nr 108.000 14 pas nécessaire 108.000 N-

(2) Hall de 250 m^, hauteur
8 m 75.000 14 75.000 14 75.000 14

(3) Stockage de produits 
finis, 450 nr 108.000 108.000 14 108.000 14

(4) Bureaux pas nécessaire1) pas nécessaire1) pas nécessaire1^
(5) Entretien pas nécessaire1) pas nécessaire1) pas nécessaire1)
(6) Grille de trémie 12.000 W 12.000 14 12.000 14

(7) Infrastructure pas nécessaire1) pas nécessaire1) pas nécessaire1)
(8) Habitations pour per-

sonnel supplémentaires 24.000 N 24.000 14

*OOO
«
<4*CM

(9) Réserves pour agran-
dissements 9.000 14 9.000 14 9.000 N-

Total 336.000 N 228.000 14 336.000 14

^  pas nêcesssaire, parce qu î déjà existant »

4



3.1. Investissements nécessaires pour les trois moulins pilotes
t*ie=3J'
iseJi__

Niamey combiné avèc 
moulin à riz

Zinder combiné avec 
Sotramil

Kano combiné avec 
moulin â blè

3.1.2. t'quipem.techn. (mach.

(3) Section de nettoyage 
Genre Quant. Desctription 
02 1 nettoyeuse 37.100 DM 37.100 DM 37.100 DM
0.3 1 sêpar.de pouss. 14.500 DM 14.500 DM 14.500 DM
04 1 baseuse de récepi . 15.800 DM1) 15.800 DM1) 15.800 DM1)
C5 1 épierreur 20.100 DM 20.100 DM 20.100 DM
06 1 ventilateur 11.000 DM 11.000 DM 11.000 DM

Total secteur de nettoyage 98.500 DM 98.500 DM 98.500 DM
(4) Section de décorticage

07 2 décortiqueuse 152.000 DM 152.000 DM 152.000 DM
08 1 filtre à duses 48.600 DM 48.600 DM 48.600 DM
09. 2 séparateurs 4.900 DM 4.900 DM 4.900 DM
10 1 crible 12.000 DM 12.000 DM 12.000 DM
11 3 goulottes 8.800 DM 8.800 DM 8.800 DM
Total pour la section du dé- 226.300 DM 226.300 DM 226.300 DM
corticage

1) n»est peut-être pas nécess lire

I
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3.1. Investissements nécessaires pour les trois moulins pilotes

Niamey combiné avèc 
moulin à riz

Zinder combiné avec 
Sotramil

Kano combiné avec 
moulin à blê -

3.1.2. Lquipem.techn.(mach.

5.194.000 FCFA
2.030.000 FCFA

2.212.000 FCFA1)
2.814.000 FCFA
1.540.000 FCFA

5.194.000 FCFA
2.030.000 FCFA

2.212.000 FCFA1)
2.814.000 FCFA
1.540.000 FCFA

5.194.000 FCFA
2.030.000 FCFA

2.212.000 FCFA1)t
2.814.000 FCFA
1.540.000 FCFA

(3) Section de nettoyage 
Genre Quant. Description
02 1 nettoyeuse
03 1 sêpar.de pouss.

04 1 baseuse de récepi
05 1 épierreur
06 1 ventilateur

Total secteur de nettoyage 13.790.000 FCFA 13.790.000 FCFA 13.790.000 FCFA

(4) Section de dêcorticage

07 2 décortiqueuse
08 1 filtre à duses
09. 2 séparateurs
10 1 crible
11 3 goulottes

21.280.000 FCFA
6.804.000 FCFA
686.000 FCFA

1.680.000 FCFA
1.232.000 FCFA

21.280.000 FCFA
6.804.000 FCFA
686.000 FCFA 

1.680.000- FCFA
1.232.000 PCFA

21.280.000 FCFA
6.804.000 FCFA
686.000 FCFA

1.680.000 FCFA
1.232.000 FCFA

Total pour la section du dê­
corticage 31.682.000 FCFA 31.682.000 FCFA 31.682.000 FCFA

') n*est peut-être pas nêcess ire

4'
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3.1. Investissements nécessaires pour les trois moulins pilotes

Niamey combiné avèc 
moulin à riz

Zinder combiné avec 
. Sotramil

Kano combiné avec 
moulin â blê - -

3.1.2. Equipem.techn.(mach.

(3) Section de nettoyage
Genre Quant. Desctription
02 1 nettoyeuse 22.260 N 22.260 W 22.260 N-
03 1 sèpar.ue pouss. 8.700 H 8.700 N- 8.700 N-

04 1 baseuse de rêcepi 9.480 9.480 ^ 9.480 W1)
05 1 êpierreur 12.060 W 12.060 W 12.060 N-
06 1 ventilateur 6.600 N- 6.600 N- 6.600 N-

Total secteur de nettoyage 59.100 H 59.100 H 59.100'N-

(4) Section de dêcorticage * '

07 2 dêcortiqueuse 91.200 N- 91.200 W 91.200 N-
08 1 filtre á duses 29.160 n 29.160 N- 29.160 N-
09. 2 séparateurs 2.940 W 2.940 N- 2.940 N-
10 1 crible 7.200 U 7.200 7.200 H
11 3 goulottes 5.280 U 5.280 N- 5.280 N-

Total Dour la section du dè-
corticage 135.780 U 135.780 N- 135.780 N-

^  n»est peut-être pas nêcess lire

4*
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3.1. Investissements nécessaires pour les trois moulins pilotes

Niamey combiné avec 
moulin à riz.

Zinder combiné avec 
Sotramil

Kano combiné avec 
moulin à blé

(5) Section de la mouture

12 3 moulins 390.000 DM 390.000 DM 390.000 DM
13 1 filtre à duses 60.500 DM 60.500 DM 60.500 DM
14 1 crible 12.000 DM 12.000 DM 12.000 DM

Total section mouture 462.500 DM 462.500 DM 462.500 DM

(b) Section de transport et
*

emballage

15 éléments transport. 37.100 DM 37.100 DM 37.100 DM
16 1 convoyeur pneumat. 28.800 DM 28.800 DM 28.800 DM
17 1 trémie à farine 10.700 DM 10.700 DM 10.700 DM
1b 1 bascule d*ensachage 60.100 DM1* 60.100 DM1* 60.100 DM1*

1 convoyeur pour sac$ 19.200 DM1* 19.200 DM1* 19.200 DM1*
20 1 couseuse de sacs 26.600 DM1* 26.600 DM1* 26.600 DM1*
21 1 échafaudage mê-

tallique 50.900 DM 50.900 DM 50.900 DM
22 bancs d’ensachage 5.000 DM 5.000 DM 5.000 DM

Total transport et embal-
lage 238.400 DM 238.400 DM 238.400 DM

D  _ .peut-etre inutile parce qu existant

Topter Planung + Bcratung G
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3.1. Investissements nécessaires pour les trois moulins pilotes

Niamey combiné avec 
moulin à ri*.

Zinder combiné avec 
Sotramil

Kano combiné avec 
moulin â blé

(5) Section de la mouture 

12 3 moulins 54.600.000 FCFA 54.600.000 FCFA
** ■

54.600.000 FCFA
13 1 ' filtre àf duses 8.470.000 FCFA 8.470.000 FCFA 8.470.000 FCFA
14 1 crible 1.680.000 FCFA 1.680.000 FCFA 1.680.000 FCFA

Total section mouture 67.750.000 FCFA 67.750.000 FCFA 67.750.000 FCFA

(b) Section de transport et 
emballage

15 éléments transport. 5.194.000 FCFA 5.194.000 FCFA 5.194.000 FCFA
16 1 convoyeur pneumat. 4.032.0U0 FCFA 4.032.000 FCFA 4.032.000 FCFA
17 1 trémie a farine 1.498.000 FCFA 1.498.000 FCFA 1.498.000 FCFA
1b 1 bascule d’ensachage 8.414.000 FCFA1'

2.688.000 FCFA1*
8.414.000 FCFA1* 8.414.000 FCFA1*

19 '1 convoyeur pour sacs 2.688.000 FCFA1* 2.688.000 FCFA1*
20 1 couseuse de sacs 3.724.000 FCFA1' 3.724.000 FCFA1* 3.724.000 FCFA1*
21 1 échafaudage mé­

tal 1 ique 7.126.000 FCFA 7.126.000 FCFA 7.126.000 FCFA
22 bancs d’ensachage 700.000 FCFA 700.000 FCFA 700.000 FCFA

Total transport et embal­
lage 33.376.000 FCFA 33.376.000 FCFA 33.376.000 FCFA

1) * . ..peut-etre inutile parce qu existant



3.1. Investissements nécessaires pour les trois moulins pilotes

Niamey combiné avec 
moulin à riz.

Zinder combiné avec 
Sotramil

Kano combiné avec 
moulin à blé

(5) Section de la mouture

12 3 moulins 234.000 U 234.000 14
** ■

234.000 14
13 1 • filtre a duses 36.300 14 36.300 14 36.300 14
14 1 crible 7.200 14 7.200 14 7.200 14

Total section mouture 277.500 14 277.500 14 277.500 14

(b) Section de transport et 
emballage

15 éléments transport. 22.260 # 22.260 14 22.260 14
16 1 convoyeur pneumat. 17.280 J4 17.280 14 17.280 14
17 1 trémie à farine 6.420 H 6.420 N- 6.420 14

1b 1 bascule d’ensachage 36.060 36.060 J41) 36.060 !41)
19 '1 convoyeur pour sacs 11.520 141) 11.520 Г J 11.520 N-1 *
20 1 couseuse de sacs 15.960 r ; 15.960 15.960 141;
21 1 échafaudage mé­

tallique 30.540 14 30.540 14 30.540 14
22 bancs d’ensachage 3.000 U 3.000 14 3.000 14

Total transport et embal-
lage 143.000 14 143.000 N- 143.000 14

^  peut-être inutile parce qu existant

<



3.1. Investissements nécessaires pour les trois moulins pilotes

Niamey combiné avec mou- 
1 in à riz

Zinder combiné avec
Snt.rami 1

Kano combiné avec 
moulin à blé____________

(7) Pièces rechange, acces­
soires, outils:

23 - Containers interméd. 6.900 DM 6.900 DM 6.900 DM

24 - Supports, rayons etc. 6.400 DM 6.400 DM 6.400 DM
25 - Conduites, tuyaux 

etc. 23.500 DM 23.500 DM 23.500 DM
26 - Aspirateur 7.100 DM 7.100 DM 7.100 DM
27 - Matériel de ramassage 7.500 DM 7.500 DM 7.500 DM
28 - Outils de ramassage 3.900 DM 3.900 DM 3.900 DM
29 1 table de commande 87.500 DM 87.500 DM 87.500 DM
30 Cables électriques 18.800 DM 18.800 DM 18.800 DM
Pièces 161.600 DM 161.600 DM 161.600 DM

Equipement technique: 
- Nettoyage 98.500 DM 98.500 DM 98.500 DM
- Décorticage 226.300 DM 226.300 DM 226.300 DM
- Mouture 462.500 DM 462.500 DM 462.500 DM
- Emballage, 
expédition 238.400 DM 238.400 DM 238.400 DM

- Pièces de rechange 161.600 DM 161.600 DM 161.600 DM
Total équipement technique 1.187.300 DM 1.187.300 DM 1.187.300 DM

II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II
■■■ 
»■■■
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3.1. Investissements nécessaires pour les trois moulins pilotes

Niamey combiné avec mou­
lin à riz

Zinder combiné avec Kano combiné avec 
moulin à blé

(7) Pièces rechange, acces­
soires, outils:

23 - Containers interméd. 966.000 FCFA 966.000 FCFA 966.000 FCFA

24 - Supports, rayons etc. 896.000 FCFA 896.000 FCFA 896.000 FCFA

25 - Conduites, tuyaux 
etc. 3.290.000 FCFA 3.290.000 FCFA 3.290.000 FCFA

26 - Aspirateur 994.000 FCFA 994.000 FCFA 994.000 FCFA
27 - Matériel de ramassage 1.050.000 FCFA 1.050.000 FCFA 1.050.000 FCFA
28 - Outils de ramassage 546.000 FCFA 546.000 FCFA 546.000 FCFA
29 1 table de commande 12.250.000 FCFA 12.250.000 FCFA 12.250.003 FCFA
30 Cables électriques 2.632.000 FCFA 2.632.000 FCFA 2.632.000 FCFA

Pièces 22.624.000 FCFA 22.624.000 FCFA 22.624.000 FCFA

Equipement technique:
- Nettoyage 13.790.000 FCFA 13.790.000 FCFA 13.790.000 FCFA
- Dêcorticage 31.682.000 FCFA 31.682.000 FCFA 31.682.000 FCFA
- Mouture 64.750.000 FCFA 64.750.000 FCFA 64.750.000 FCFA
- Emballage, 
expédition 33.376.000 FCFA 33.376.000 FCFA 33.376.000 FCFA

- Pièces de rechange 22.624.000 FCFA 22.624.000 FCFA 22.624.000 FCFA

Total équipement technique 166.222.000 FCFA 166.222.000 FCFA 166.222.000 FCFA

II II II II II II II II II II II II II II II 11 II II II II II II II II II II II II II II II II II II 11 II II II II II II II II II II II II II II II II II II II
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3.1. Investissements nécessaires pour les trois moulins pilotes

Niamey combiné avec mou­
lin à riz

Zinder combiné avec 
Sntramil

Kano combiné avec 
.-imilln. âJtlS___ ____ _____

(7) Pièces rechange, acces­
soires, outils:

23 - Containers intermêd. 4.140 # 4.140# 4.140 #

24 - Supports, rayons etc. 3.840 # 3.840 # 3.840 #
25 - Conduites, tuyaux 

etc. 14.100 # 14.100 # 14.100 #
26 - Aspirateur 4.260 # 4.260 # 4.260 #
27 - Matériel de ramassage 4.500 # 4.500 # 4.500 #
28 - Outils de ramassage 2.340 # 2.340 # 2.340 #
29 1 table de commande 52.500 # 52.500 # 52.500 #
30 Cables électriques 11.280 # 11.280 # 11.280 #

Pièces 96.960 # 96.960 # 96.960 #

Equipement technique:
- Nettoyage 59.100 # 59.100 # 59.100 #

- Décorticage 135.780 # 135.780 # 135.780 #

- Mouture 277.500 # 277.500 # 277.500 #
- Emballage, 
expédition 143.040 # 143.040 # 143.040 #

- Pièces de rechange 96.960 # 96.960 # ....... 96.960#

Total équipement technique 712.380 # 712.380 # 712.380 #

ôpfer Planung + Beratung G
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3.1. Investissements nécessaires pour les trois moulins pilotes

Niamey combiné avec 
moulin à riz______

Zinder combiné avec Kano combine avec
Sotramil___________________moulin a blé_____

3.1.3. Equipement de 
stockage

- Silos pour matières prem.
- Rayons etc. pour produits 
finis 15.000 DM pas necessaire 1 ) 15.000 DM
1 élévateur pour plus tard seulement

Equipement de stockage 
total 15.000 DM 15.000 DM

I

3.1.4. Equipement d’atelier 
de réparation______

- Machines pour le travail 
du métal

- Equipement de soudure
- Equipement pour montage, 
réparations et entretien 
des installations êlec- 
ques

15.000 DM 
pas nécessaire1^

5.000 DM

10.000 DM 
pas nécessaire1^

5.000 DM

pas nécessaire1  ̂
pas nécessaire1^

pas nécessaire1)
Equipement de réparation 
de camions

Total pour atelier de répa­
rations

1) existent déjà

pas nécessaire1^

20.000 DM

pas nécessaire1) pas nécessaire1^

15.000 DM

Tòpfer Planung + Beratung G
m
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3.1. Investissements nécessaires pqur les trois moulins pilotes

3.1.3. Equipement de 
stockage

- Silos pour matières prem.
- Rayons etc. pour produits 
finis

- 1 élévateur

Equipement de stockage 
total

3.1.4. Equipement d*atelier 
de réparation_____

- Machines pour le travail 
du métal

- Equipement de soudure
- Equipement pour montage,
réparations et entretien 
des installations êlec- 
ques

- Equipement de réparation 
de camions

Total pour atelier de répa­
rations

1) existent déjà

Niamey combiné avec 
moulin à riz_______

2.100.000 FCFA 

pour plus tard seulement

2.100.000 FCFA

2.100.000 FCFA
pas nécessaire1^

700.000 FCFA

pas nécessaire1^

2.800.000 FCFA

Zinder combiné avec 
Sotramil__________

pas necessaire1)

1.400.000 FCFA
• 1)pas necessaire '

700.000 FCFA

pas nécessaire1̂

2.100.000 FCFA

Kano' combiné avêC 
moulin à blé

2.100.000 FCFA

2.100.000 FCFA

pas nécessaire1  ̂
pas nécessaire1^

pas nécessaire1^

pas nécessaire1^

VC
CO

QJ
I
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3.1. Investissements nécessaires pçur les trois moulins pilotes

Niamey combiné avec 
moulin à riz

Zinder combiné avec 
Sotramil

kano combine avec 
moulin a' blé

3.1.3. Equipement de 
stockage

- Silos pour matières prem.
- Rayons etc. pour produits 
finis 9.000 U pas nécessaire1^ 9.000 N-

- 1 élévateur pour plus tard seuleme nt

Equipement de stockage 
total 9.000 W 9.000 N-

—IIIIIfIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II 11 II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II H
_

li
_

II II II
*

II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II 11

3.1.4. Equipement d’atelier 
de réparation

- Machines pour le travail 
du métal 9.000 N - 6.000 pas nécessaire1^

- Equipement de soudure pas nécessaire*' pas nécessaire1^ pas nécessaire1^
- Equipement pour montage, 
réparations et entretien 
des installations élec- 
ques 3.000 U 3.000 N- pas nécessaire1^

- Equipement de réparation 
de camions pas nécessaire1^ pas nécessaire1^ pas nécessaire1^

Total pour atelier de répa­
rations 12.000 N- 9.000 N-

h h h h h h h h h h h h h h h h h h h h h » h h h h h h

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII IIIIIIIIIIIIII«1IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIII IIIIIIIIIIIIIIII»IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIInIIIIIIII

^  existent déjà

I
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3.1. Investissements nécessaires pour les trois moulins pilotes

Niamey combiné avec 
moulin à riz

"Zinder combiné avec 
Sotramil

' Kano combine avec 
moulin a' blé

3.1.5. Equipement de labo­
ratoire

- Pour analyses et tests 
de laboratoire

21- Matériel usuel '
pas nécessaire^ 
4.300 DM

pas nécessaire^ ̂ 
4.300 DM

pas nécessaire^^ 
4.300 DM

- Produits chimiques pour 1é 
premier temps 2.000 DM 2.000 DM 2.000 DM

Total équipement de labora­
toire 6.300 DM 6.300 DM 6.300 DM

3.1.6. Equipement pour le 
transport

Camions pas nécessaire pas nécessaire pas nécessaire

3.1.7. Réserves de pièces de 
rechange

- Pièces de rechange pour 
équipement technique 120.000 DM 120.000 DM ' 120.000 DM

- Pièces de rechange-outils 15.000 DM 15.000 DM 15.000 DM

Total pièces de rechange 135.000 DM 135.000 DM 135.000 DM

^  existent déjà 
2)7 matériel supplémentaire anquant en ce moment
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3.i. Investissements nécessaires pour les trois moulins pilotes

Niamey combiné avec 
moulin à ri7

Zinder combine avec 
Sotramil

' Kano combine àvèï 
moulin à blé

3.1.5. Equipement de labo­
ratoire

- Pour analyses et tests 
de laboratoire pas nécessaire1^ pas nécessaire1) pas nécessaire1^

- Matériel usuel 602.000 FCFA 602.000 FCFA 602.000 FCFA
- Produits chimiques pour 1é 
premier temps 280.000 FCFA 280.000 FCFA 280.000 FCFA

Total équipement de labora­
toire 882.000 FCFA 882.000 FCFA 882.000 FCFA

II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II 11 II II II
—

IL II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII■i _

3.1.6. Equipement pour le 
transport

Camions pas nécessaire pas nécessaire pas nécessaire

3.1.7. Réserves de pièces de
rechange

- Pièces de rechange pour 
équipement technique 16.800.000 FCFA 16.800.000 FCFA' 16.800.000 FCFA

- Pièces de rechange-outils 2.100.000 FCFA 2.100.000 FCFA 2.100.000 FCFA

Total pièces de rechange 18.900.000 FCFA 18.900.000 FCFA 18.900.000 FCFA

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIfIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII UIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

^  existent déjà 
2)1 matériel supplémentaire anquant en ce moment

4
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3.1. Investissements nécessaires pour les trois moulins pilotes

Niamey combiné avec 
moulin a ri7

Zinder combiné avec 
Sotramil

' Kano combine avec 
moulin à blé

3.1.5. Equipement de labo­
ratoire

- Pour analyses et tests 
de laboratoire pas nécessaire1^ pas nécessaire1^ pas nécessaire1^

- Matériel usuel 2.580 # 2.580 U 2.580 N-
- Produits chimiques pour 1« 
premier temps 1.200 H 1.200 N- 1.200 N-

Total équipement de labora­
toire 3.780 H 3.780 H 3.780 N-

3.1.6. Equipement pour le 
transport

Camions pas nécessaire pas nécessaire pas nécessaire

3.1.7. Réserves de pièces de 
rechange

- Pièces de rechange pour 
équipement technique 72.000 N 72.000 W 72.000 N-

- Pièces de rechange-outils 9.000 H 9.000 N 9.000 N-

Total pièces de rechange 81.000 H 81.000 N- 81.000 N-

1  ̂existent déjà 
2)# matériel supplémentaire anquant en ce moment

<
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3.1. Investissements nécessaires pour les trois moulins pilotes

= 3
‘"1ST

Niamey combiné avec Zinder combiné avec Kano combiné avec
moulin à riz Sotramil moulin à blé

3.1.8. Opération de ramas-
sage

En supplément des outils et 
matériel indiqués dans 
3.1.2.:
- Installations de ramassagi
- Frais de personnel de ra-

64.000 DM 64.000 DM 64.000 DM

massage: 1 expert étran­
ger, 2 ouvriers qualifiés 
indigènes,10 manoeuvres
indigènes

85.000 DM 85.000 DM 85.000 DM

Total ramassage 149.000 DM 149.000 DM 149.000 DM

3.1.9.Investissements
totaux

(1) Bâtiments 560.000 DM 380.000 DM 560.000 DM
(2) Machines 1.187.300 DM 1.187.300 DM 1.187.300 DM
(3) Stocks 15.000 DM - 15.000 DM
(4) Réparations 20.000 DM 15.000 DM -

(5) Laboratoire 6.300 DM 6.300 DM 6.300 DM
(6) Transports - - -

(7) Pièces de rechange 135.000 DM 135.000 DM 135.000 DM
(8) Ramassage 149.000 DM 149.000 DM 149.000 DM
Total des investissements 2.072.600 DM 1.872.600 DM 2.052.600 DM
(9) + frais pour apprentis-

sage du personnel 70.000 DM 55.000 DM 40.000 DM

Total des investissements 2.142.600 DM 1.927.600 DM 2.092.600 DM
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3.1. Investissements nécessaires pour les trois moulins pilotes

Niamey combiné avec 
moulin à riz

Zinder combiné avec 
Sotramil

Kano combiné avec 
moulin à blé

3.1.8. Opération de ramas-
sage

En supplément des outils et
matériel indiqués dans
3.1.2.:
- Installations de ramassag( 8.960.000 FCFA 8.960.000 FCFA 8.960.000 FCFA
- Frais de personnel de ra-
massage: 1 expert êtran-
ger, 2 ouvriers qualifiés
indigènes,10 manoeuvres
i n d i g è n e s 11.900.000 FCFA 11.900.000 FCFA 11.900.000 FCFA

Total ramassage 20.860.000 FCFA _____2_0_._8_6_0.000_ FCFA_ _____2_0_._86_0_._0_0_0_ _FC_F_A_____
3.1.9.Investissements

totaux
(1) Bâtiments 78.400.000 FCFA 53.200.000 FCFA 78.400.000 FCFA
(2) Machines 166.222.000 FCFA 166.222.000 FCFA 166.222.000 FCFA
(3) Stocks 2.100.000 FCFA - 2.100.000 FCFA
(4) Réparations 2.800.000 FCFA 2.100.000 FCFA -

(5) Laboratoire 882.000 FCFA 882.000 FCFA 882.000 FCFA
(6) Transports - - -

(7) Pièces de rechange 18.900.000 FCFA 18.900.000 FCFA 18.900.000 FCFA
(8) Ramassage 20.860.000 FCFA 20.860.000 FCFA 20.860.000 FCFA
Total des investissements 290.164.000 FCFA 262.164.000 FCFA 287.364.000 FCFA
(9) + frais pour apprentis-

sage du personnel 9.800.000 FCFA 7.700.000 FCFA 5.600.000 FCFA

Total des investissements 299.964.000 FCFA 269.864.000 FCFA 292.964.000 FCFA
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3.1. Investissements nécessaires pour les trois moulins pilotes

Niamey combiné avec 
moulin à riz

Zinder combiné avec 
Sotramil

Kano combiné avec 
moulin à blé

3.1.8. Opération de ramas­
sage

En supplément des outils et 
matériel indiqués dans 
3.1.2.:
- Installations de ramassag<
- Frais de personnel de ra­
massage: 1 expert étran­
ger, 2 ouvriers qualifiés 
indigènes,10 manoeuvres

— indigènes_______________

38.400 H 

51.000 14

38.400 14 38.400 14

51.000 44 51 .000 U-

Total ramassage
3.1.9.Investissements 

totaux

89.400 14 89.400 14 89.400 14

(1) Bâtiments 336.000 14 228.000 44 336.000 14
(2) Machines 712.380.-N- 712.380 14 712.380 14
(3) Stocks 9.000 H - 9.000 14
(4) Réparations 12.000 14 9.000 44 -

(5) Laboratoire 3.78C N 3.780 14 3.780 14
(6) Transports - - -

(7) Pièces de rechange 81.000 N 81.000 14 81 .000 14
(8) Ramassage 89.400 14 89.400 14 89.400 14
Total des investissements 1.243.560 14 1.123.560 14 1.231.560 14
(9) + frais pour apprentis­

sage du personnel 42.000 14 33.000 14 24.000 44

Total des investissements 1.285.560 44 1.156.600 44 1.255.560 ü
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3.2. Investissements recommandés pour les installations 
supplémentaires____________________________________

3.2.1. Investissements pour le centre de développement de 
produits alimentaires à Zaria

Quantité Genre Coûts (cif Lagos or
____________________ Abidgan)____________

(1) Equipement

1 farinographe/rêsistographe (pour 
les essais physiques) 17.000,- DM

1 mélangeur (préparation pour fari- 
nographe) 9.600,- DM

1 thermostate de circulation 2.400,- DM
1 balance a farine et pâte 500 ,- DM
1 valorimëtre 400 ,- DM
1 extensographe (pour mesurer les pro­

priétés de mélange de la farine) 24.000,- DM

1 planimètre 500,- DM

1 anylographe (pour mesurer les pro­
priétés de gélatinisation) 12.300,- DM

1 moulin de laboratoire (pour essais) 14.300,- DM

1 struct-O-graphe (tests de déforma­
tion et fracture) 11.000,- DM

1 four électrique 19.500,- DM

1 analyseur (volume du pain) 6.800,- DM
1 circulation thermostat 2.300 ,- DM

Total de 1 'équipement 120.600,- DM

I
I
*



- 96 a T ô p fe r  P la n tin g  +  B e ra tu n g  G m b H

3.2. Investissements recommandés pour les installations 
supplémentaires________________

3.2.1. Investissements pour le centre de développement de 
produits alimentaires à Zaria

Quantité Genre Coûts (cif Lagos or
_____ ________________________________ ;__________Abidgan)____________

(1) Equipement

1 farinographe/rêsistographe (pour 
les essais physiques) 2.380.000 FCFA

1 mélangeur (préparation pour fari- 
nographe) 1.344.000 FCFA

1 thermostate de circulation 336.000 FCFA
1 balance â farine et pâte 70.000 FCFA
1 valorimëtre 56.000 FCFA
1 extensographe (pour mesurer les pro­

priétés de mélange de la farine) 3.360.000 FCFA
1 planimêtre 70.000 FCFA
1 anylographe (pour mesurer les pro­

priétés de gélatinisation) 1.722.000 FCFA
1 moulin de laboratoire (pour essais) 2.002.000 FCFA
1 struct-O-graphe (tests de déforma­

tion et fracture) 1.540.000 FCFA
1 four électrique 2.730.000 FCFA
1 analyseur (volume du pain) 952.000 FCFA
1 circulation thermostat 322.000 FCFA

Total de 1 'êquipement 16.884.000 FCFA
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3.2. Investissements recommandés pour les installations 
supplémentaires________________

3.2.1. Investissements pour le centre de développement de 
produits alimentaires â Zaria

Quantité Genre Coûts (cif Lagos or
________________________________________________Abidgan)____________
(1) Equipement

1 farinographe/rêsistographe (pour 
les essais physiques) 10.200 H

1 mélangeur (préparation pour fari- 
nographe) 5.760

1 thermostate de circulation 1.440 *
1 balance à farine et pâte 300
1 valorimëtre 240 *
1 extensographe (pour mesurer les pro­

priétés de mélange de la farine) 14.400
1 planimêtre 300 H-
1 anylographe (pour mesurer les pro­

priétés de gélatinisation) 7.380 #
1 moulin de laboratoire (pour essais) 8.580 H
1 struct-O-graphe (tests de déforma­

tion et fracture) 6.600 W
1 four électrique 11.700 *
1 analyseur (volume du pain) 4.080 H
1 circulation thermostat 1.380 K

Total de l'équipement 72.360 #
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C

Quantité Genre Coûts (cif Lagos or
Abidjan)

(2) Accessoires (non obligatoires)
- accessoires pour anylographe 

(cuvettes diverses, sondes à 
mesurer, 1 série de plaques 
tournantes) 1.900,- DM

- accessoires pour struct-0- 
graphe (cylindres de diffé­
rents diamètres) 1.200,- DM

Total des accessoires 3.100,- DM
(3) Pièces de rechange rêcommandêes

- pièces de rechange pour farino- 
graphe/rêsistographe 1.300,- DM

- pièces de rechange pour extenso- 
graphe 900,- DM

- pièces de rechange pour anylo­
graphe 1.200,- DM

- pièces de rechange pour moulin 
pilote 1.200,- DM

- pièces de rechange pour struct- 
0-graphe 400 ,- DM

Total des pièces de rechange: 
- équipement primaire 5.000,- DM
- équipement secondaire 10.000,- DM

(4) Installations annexes (fournitures, 
machines à calculer, équipement de 
bureau etc.) 15.000,- DM

Total des investissements à Zaria (cif):

(1) Equipement 120.600,- DM

(2) Accessoires 3.100,- DM
(3) Pièces de rechange (équipement 

seconda i re) 10.000,- DM
(4) Installations secondaires (fourni­

tures etc.) 15.000,- DM

Total des investissements 148.700,- DM

I
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Quantité Genre Coûts (cif Lagos or
________Abidjan)____________

(2) Accessoires (non obligatoires)
- accessoires pour anylographe 

(cuvettes diverses, sondes à 
mesurer, 1 série de plaques 
tournantes) 266.000 FCFA

- accessoires pour struct-0- 
graphe (cylindres de diffé­
rents diamètres) 168.000 FCFA

Total des accessoires 434.000 FCFA
(3) Pièces de rechange rêcommandées

- pièces de rechange pour farino- 
graphe/ré sistographe 182.000 FCFA

- pièces de rechange pour extenso- 
graphe 126.000 FCFA

- pièces de rechange pour anylo­
graphe 168.000 FCFA

- pièces de rechange pour moulin 
pilote 168.000 FCFA

- pièces de rechange pour struct- 
0-graphe 56.000 FCFA

Total des pièces de rechange: 
- équipement primaire 700.000 FCFA
- équipement secondaire 1.400.000 FCFA

(4) Installations annexes (fournitures, 
machines à calculer, équipement de 
bureau etc. ) 2.100.000 FCFA

Total des investissements à Zaria (cif):
(1) Equipement 16.884.000 FCFA
(2) Accessoires 434.000 FCFA
(3) Pièces de rechange (équipement 

secondaire) 1.400.000 FCFA
(4) Installations secondaires (fourni­

tures etc.) 2.100.000 FCFA

Total des investissements 20.818.000 FCFA

I
I
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Quantité Genre Coûts (cif Lagos or
________Abidjan)____________

(2) Accessoires (non obligatoires)
- accessoires pour anylographe 

(cuvettes diverses, sondes à 
mesurer, 1 série de plaques 
tournantes) 1.140 U

- accessoires pour struct-0- 
graphe (cylindres de diffé­
rents diamètres) 720 U

Total des accessoires 1.860 H

(3) Pièces de rechange récommandées
- pièces de rechange pour farino- 

graphe/résistographe 780 #
- pièces de rechange pour extenso- 

graphe 540 U

- pièces de rechange pour anylo­
graphe 720 U

- pièces de rechange pour moulin 
pilote 720 #

- pièces de rechange pour struct- 
0-graphe 240

Total des pièces de rechange: 
- équipement primaire 3.000 H
- équipement secondaire 6.000

(4) Installations annexes (fournitures, 
machines à calculer, équipement de 
bureau etc.) 9.000

Total des investissements à Zaria (cif):

(1) Equipement 72.360
(2) Accessoires 1.860 H
(3) Pièces de rechange (équipement 

secondaire) 6.000 #
(4) Installations secondaires (fourni­

tures etc.) 9.000 U

Total des investissements 89.220 h

l
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3.2.2. Investissements nécessaires pour la boulangerie 
expérimentale de Kano

Une analyse exacte de l’équipement de la boulan­
gerie expérimentale de Kano, ne nous a pas été 
possible car cette dernière était fermée lors 
de notre passage à Kano. On nous a cependant dit 
qu’une grande partie de l’équipement était en 
état de fonctionnement si bien qu’avec peu d’in­
vestissements il devrait être possible de faire 
fonctionner convenablement cette boulangerie. 
D ’autre part nous proposons (vour auparavant)
1 ’instal1ation d ’un équipement expérimental à 
Zaria soit: un four électrique et un analyseur 
de pain pour pouvoir y exécuter des essais de 
panification. Il nous semble en effet favorable 
d ’avoir sur place, à Zaria, une possibilité 
d ’expérimentation comme maillon dans la chaîne 
recherche-panification. La plupart des essais de 
panification pourraient être réalisés à Zaria 
tandis que la boulangerie expérimentale de Kano 
aurait seulement deux fonctions

- capacité supplémentaire pour des essais de pa­
nification

- et aussi exécution d’opérations spéciales ne 
pouvant être réalisées à Zaria.

Etant donné la fonction réduite de la boulangerie 
expérimentale de Kano et vu qu’une partie de 
l’équipement de base est déjà à la disposition, 
nous pensons pouvoir limiter les investissements
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à 30.000 DM ^cif) (estimation approximative pour 
Kano). Une analyse détaillée permettra d’établir 
un plan d ’investissement plus exact pour cette 
boulangerie.

3.2.3. Investissements nécessaires pour le centre de dé­
veloppement de produits alimentaires de Zinder

Comme on l’a indiqué plus haut, le centre de Zinder 
devrait, dans notre système de développement de 
produits alimentaires, avoir la fonction de mettre 
au point certains produits alimentaires nouveaux 
à partir de farine de mil: le développement du pro­
duit de base se faisant à Zaria, Zinder s’occupe­
rait uniquement - sous la direction de Zaria - de 
la production de pâtes à base de farine de mil.
Pour ce qui est des investissements, cette concep­
tion prévoit que

- les opérations demandand l’équipement technique 
le plus important seront exécutées â Zaria

- certaines opérations de moindre importance de­
stinées à Zinder pourront être faites avec
1’équipement de Zaria

- et finalement les opérations restantes pourront 
être exécutées avec l’équipement nouveau de la 
fabrique de pâtes en projet y compris l’équipe­
ment de laboratoire et d’essai. *)

*) 4.200.000 FCFA 
18.000 n
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De ce point de vue, il ne sera pas nécessaire de 
prévoir des investissements de début pour le cen­
tre-annexe de Zaria à Zinder. Il sera nécessaire 
d’établir un contrat de collaboration aussi étroit 
que possible entre Zaria et Zinder. Pour l’avenir 
on verra si des investissements supplémentaires 
seront nécessaires ou non.

3.2.4. Investissements pour les centres de commercialisa­
tion de Niamey et de Kano

L’investissement le plus important pour ces centres 
est d ’engager d’excellents experts, capable de dis­
cerner

- aussi bien tous les aspects de la commercialisa­
tion

- que les problèmes de distribution

- tous les aspects d ’un développement intensifié 
de nouveaux produits

- et finalement ceux d ’une étroite coopération entre 
les trois moulins, y compris la création de ré­
serves communes de pièces de rechange et d ’un 
service commun d’entretien

En dehors de cet investissement en personnel on 
n ’aura plus besoin que des investissements peu im­
portants suivants:

a) l’achat de chacun une voiture pour Niamey et 
pour Kano
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b) l’achat d ’une autre voiture, probablement une 
commerciale (break) que sera confiée au méca­
nicien chargé du service d ’entretien et de 
réparations commun aux trois moulins: les pe­
tites réparations seront exécutées par du per­
sonnel local dans chacun des 3 moulins, les 
réparations importantes par ce mécanicien 
spécialisê.

c) Il sera nécessaire d’acheter de l’équipement 
de bureau.

Au total, nous comptons des investissements de 
90.000 DM /12.600.000 FCFA/54.000 W environ.

3.3. Iotal_des_investissements

On trouvera les investissements nécessaires à la table 
suivante:
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Niamey combiné avec 
moulin à riz

Zinder combiné avec 
Sotramil

Kano combiné avec 
moulin à blé

(1) Investissements directs 2.142.600 DM 1.927.600 DM 2.092.600 DM
(2) Investissem.pour le cen­

tre de dêveloppem. de 
produits aliment.de Zar -î

a) Total 148.700 DM
b) 1/3 pour chaque moulin 4 9.500 DM 49.500 DM 49.700 DM

(3) Investissements pour la 
boulangerie expérimen­
tale de Kano: \ . ..... __r n-----  /

a) Total 30.000 DM
b) 1/3 pour chaque moulin 10.000 DM 10.000 DM 10.000 DM

(4) Investissements pour le 
centre de développement 
de prod.alimentaires 
dupplêmentaire de Zinder

(5) Investissements pour les 
centres de commerciali­
sation de Niamey et de 
Kano

a> Total
—  — .V* ‘

90.000 DM

1/3 pour chaque moulin 30.000 DM 30.000 DM 30.000 DM

Total des investissements 2.232.100 DM 2.017.100 DM 2.182.300 DM
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Niamey combiné avec 
moulin à riz

Zinder combiné avec 
Sotramil

Kano combiné avec 
moulin à blé

(1) Investissements directs
(2) Investissent, pour le cen 

tre de développent, de 
produits aliment.de Zar

a) Total
b) 1/3 pour chaque moulin

(3) Investissements pour la 
boulangerie expérimen­
tale de Kano:

a) Total
b) 1/3 pour chaque moulin

(4) Investissements pour le 
centre de développement 
de prod.alimentaires 
dupplèmentaire de Zinder

(5) Investissements pour les 
centres de commerciali­
sation de Niamey et de 
Kano

a) Total
k) 1/3 pour chaque moulin

299.964.000 FCFA 269.864.000 FCFA 292.964.000 FCFA

■

6.930.000 FCFA

N.

------- v-----------------
20.818.000 FCFA 
6.930.000 FCFA 6.958.000 FCFA

, ... s

1.400.000 FCFA

.....v--
4.200.000 FCFA
1.400.000 FCFA 1.400.000 FCFA

4.200.000 FCFA
12.600.000 FCFA 

' 4.200.000 FCFA 4.200.000 FCFA

Total des investissements 312.494.000 FCFA 282.394.000 FCFA 305.522.000 FCFA
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Niamey combiné avec 
moulin à riz

Zinder combiné avec 
Sotramil

Kano combiné avec 
moulin à blé

(1) Investissements directs 1.285.560 N- 1.156.560 N- 1.255.560 N-
(2) Investissent pour le cen 

tre de dêveloppem. de 
produits aliment.de Zar y

a) Total
— ^

89.220 H
b) 1/3 pour chaque moulin 29.700 U 29.700 N- 29.820 N-

(3) Investissements pour la 
boulangerie expérimen­
tale de Kano:

a) Total ^  18.000 N
b) 1/3 pour chaque moulin 6.000 N- 6.000 N- 6.000 N-

(4) Investissements pour le 
centre de développement 
de prod.alimentaires 
dupplémentaire de Zinder

(5) Investissements pour les 
centres de commerciali­
sation de Niamey et de 
Kano

a) Total

-

54.000 N-
k) 1/3 pour chaque moulin 18.000 N * 18.000 N- 18.000 N-

Total des investissements 1.339.260 N 1.210.260 N- 1.309.380 N
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Niamey combiné avec 
moulin à riz

linder combiné avec 
Sotramil

Kano combiné avec 
moulin à blé-----------

Report de la page précéd. 2.232.100 DM 2.017.100 DM 2.182.300 DM

;5) Technique et planiti-
cation 218.900 DM 198.900 DM 216.700 DM

(7) Total des investissem. 2.451.000 DM 2.216.000 DM 2.399.000 DM

(8)dont à financer 

a) monnaie étrangère 1.827.000 DM 1.771.000 DM 1.787.000 DM

II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II II ============
b) capital privé

ba) investissements
«
624.000 DM 445.000 DM 612.000 DM

bb) + frais de transport 
et assurances en
Afrique environ 5 %
des livraisons
étrangères 79.000 DM 78.000 DM 78.000 DM

Total du capital privé 703.000 DM 523.000 DM 690.000 DM

Notice: la demande en capite 1 pour les frais courants n’est pas comprise
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Report de la page prêcéd.

v5) Technique et planifi­
cation

(7) Total des investissent

(8) dont à financer

a) monnaie étrangère

b) capital privé
ba) investissements
bb) + frais de transport 

et assurances en 
Afrique environ 5 % 
des livraisons 
étrangères

Total du capital privé

Niamey combiné avec 
moulin a' riz

312.494.000 FCFA

30.646.000 FCFA

343.140.000 FCFA

255.780.000 FCFA

87.360.000 FCFA

11.060.000 FCFA

98.420.000 FCFA

Notice: la demande en capital pour les frais courants n

Zinder combiné avec 
Sotramil

282.394.000 FCFA

27.846.000 FCFA

310.240.000 FCFA

249.940.000 FCFA

62.300.000 FCFA

10.920.000 FCFA

73 . 220.0 00 FCFA

’est pas comprise

Kano combiné avec 
moulin â blé_____

305.522.000 FCFA

30.338.000 FCFA

335.860.000 FCFA

250.180.000 FCFA

85.680.000 FCFA

10.920.000 FCFA

96.600.000 FCFA
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“Niamey combiné avec 
moulin a riz

2inder combiné avec 
Sotramil

Kano combiné avec 
-moulin à blé___________

Report de la page précéd. 1.339.260 # 1.210.260 # 1.309.380 N-

(5) Technique et planifi­
cation 131.340 # 119.340 # 130.020 14

(7) Total des investissem. 1.470.600 # 1.329.600 -N 1.439.400 #

(8) dont à financer ■

a) monnaie étrangère 1.096.200 14 1.062.600 # 1.072.200 #

b) capital privé
ba) investissements 374.400 # 267.000 # 367.200 #
bb) + frais de transport 

et assurances en 
Afrique.environ 5 % 
des livraisons 
étrangères 47.400 # 46.800 # ...... 46.800 #

Total du capital privé 421.800 # 331.800 14 414.000 #

Notice: la demande en capitf 1 pour les frais courants r’est pas comprise
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VII. ORGANISATION DE LA FABRIQUE

1. Remargue^préliminaires

Comme on l’a déjà évoqué les trois moulins en projet 
devront être intégrés aux moulins ou installations 
existants. Le diagramme d ’organisation devra tenir 
compte de ce fait. Le diagramme d’organisation idéal 
exposé à la page suivante devra donc être adapté aux 
conditions individuelles. La perte en efficacité ré­
sultant de cette adaptation nous paraît moins impor­
tant que la nécessité d ’apporter de grands change­
ments à une installation existante, en raison de l’in­
stallation d ’un moulin à mil annexe.

Le schéma d ’organisation établi par nous à la page 
suivante doit être toutefois considéré comme modèle 
a réaliser aussi longtemps que l’installation existante 
le permet sans trop de changements.

2. Qrganisation_gênérale_du_groupe

Comme on l’a indiqué au chapitre précédent les trois 
moulins pilotes sont organisés a' l’intérieur d’un 
groupe comprenant

- des institutions centrales
- et les trois moulins

La collaboration à l’intérieur du groupe doit être 
aussi étroite que possible. Pour mieux atteindre 
ce but, nous pensons que l’organisation de groupe sui- 
vente conviendra le mieux:
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Quelques remarques à propos du schéma d ’organisation:

a) Direction:

- Membres:

. comme président, le secrêctiare général de la 
Commission Mixte

. 3 directeurs pour les trois moulins pilotes 

. un chef de commercialisation

. un chef de centre de développement de produits 
alimentaires pour Zaria 

. un directeur technique commun

- comme secrétaire permanent de cette Direction: 
un ancien membre de la Commission Mixte

- Fonction: assurer la coopération entre les diffé­
rentes parties du groupe; faciliter l ’échange 
d ’expériences, de connaissances etc.; s’occuper 
de la promotion de la farine, influence auprès
du nil, gouvernement etc.

c
- Méthode de travail: Réunions au minimum tous les 

trimestres à dates fixes

b) Services communs:

- On n’aura pas besoin de personnel supplémentaire 
dans ce domaine.

- La fonction de guide, de coordinateur et de con­
seil de développement etc. est assurée par la 
Direction.

!
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I
| - On examinera éventuellement la question de savoir

si un membre de la direction générale devra être 
| particulièrement chargé de cette tâche.

* c) Les trois moulins pilotes:

Chacun de ces trois moulins devra être géré comme 
une entreprise indépendante: le directeur de chacun 
des moulin sera responsable et lui seul de la situa­
tion financière de son entreprise.

Cela signifie que les institutions externes soit 
le prêsident-Di recteur-général soit une institution 
commune ne seront autorisés qu’à donner des conseils 
à chacun des directeurs de moulin mais pas plus:

. en aucune façon, ils ne pouront donner des ordres 
aux 3 directeurs

I
I
I

. ces trois directeurs seront libres de suivre ou 
de rejeter ces conseils ou recommandations.

- On devra éviter de changer la structure de ce système 
laissant toute indépendance économique aux directeurs 
de moulin. Nous sommes en effet persuadés que ce 
procédé de profit-center est d ’une importance vitale 
pour le développement des trois moulins pilo.es.

d) Des détails supplémentaires concernant les 5 services 
communs (A - E) se trouveront au dernier chapitre.

1
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VIII: MAIN D'OEUVRE

1. Nombreetgua1ificationdelamain d ’oeuvre exigée

Le personnel nécessaire

- pour les services.communs au groupe
- et pour chacun des moulins se trouvera aux

tables suivantes. Les indications entre paranthëses
et sans parenthèses seront comprises comme suit:

- entre parenthèses: nombre total de personnes né­
cessaires pour assurer une fonction

- sans parenthèse: nombre de personnes absolument 
nécessaire dans chacun des 3 moulins pilotes pour 
assurer cette fonction

- la différence entre les deux positions vient de 
ce qu’il existe déjà' du personnel pouvant assurer 
une partie du travail des nouveaux moulins.

Sur cette base, nous avons évalué comme suit les
besoins en personnel.

(voir pages suivantes)
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1. Direction
1.1. Directeur comm
1.2. Directeur tech­

nique

1.3. Secrétaire

Nombre
d’équi
pes

Niveau de 
qualifica­
tion

expert quali­
fié
ingénieur 

employé quai

Niamey combiné avec 
moulin a riz*)

( 1) -

( 1) -  

( 1) -

Zinder combiné avec 
Sotramil*)

( 1) 1

( 1) 1 
( 1) -

Kano combiné avec 
moulin a blé

( 1) -

( 1) .  

( 1) -

Direction totale

Én plus: Un ingénieur mino 
Niamey, chargé de surveill< 
Navette entre Niamey et le:

ier - spécial 
r les 3 mouli 
3 moulins.

(3) -

ste de la mouture du mil 
ris et de résoudre leurs pr 
Probablement un expert étran

(3) 2

attaché au centre de ma 
oblêmes techniques et de 
ger.

(3) -

"keting de 
production.

2. Production
2.1. 1 meunier
2.2. 1 aide
2.3. 6 emplisseurs
2.4. 4 emballeurs

pour
2
2
2
2

chaque équipe: 
ouvriers quai 
ouvriers quai, 
manoeuvres 
manoeuvres

( 2) 2 
(2) 2 

( 12) 6 
(8) 4

( 2 ) 2 
( 2 ) 2 

( 12) 12 
(8 ) 8

( 2 ) 2 
( 2) 2 

( 12) 6 
(8) 4

Production totale
3. Stockage, charge­

ment et décharge­
ment, services 
auxiliaires

3.1. Déchargement de 
matières prem., 
stockage etc. 1

j 3.2. Stockage de 
] prod, finis etc. 1

manoeuvre

manoeuvre

) entre parenthèses•demande totale; sans

(24) 14 (24) 24 (24) 14

(4) 2 (4) 4

(assumés par les emball.| (assumés par les emb.) 
parenthèses: demande réelle en supplément du personnel existant

(4) 2

(assumés par les emball

Tüpfcr Planune + Bcraturu; Gm
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Nombre
d’équi
pes

Niveau de 
quai ifica- 
tion

Niamey combiné avec 
moulin à riz

Zinder combiné avec 
Sotramil

Kano combiné avec 
moulin à blé

3.3. Chargement + 
serv. auxil. 1 manoeuvre (2) 1 (2) 2 (2) 1

3.4. Gardiens 1 manoeuvre (2) - (2) 1 (2) -
Total pour cette 
section (8) 3 (8) 7 (8) 3

4. Services auxil.
4.1. Atelier de ré­

paration mêcan. 1
mécanicien
qualifié (1) 1 (1) 1 G) 1

4.2. Atelier de rêp. 
électrique 1

électricien 
quai ifiê (D 1 (1) 1 (D 1

4.3. Assistant de 
laboratoire 1

assistant 
quai ifiê (1) 1 G) 1 (1) -

4.4. Aides 1 manoeuvre (2) 2 (2) 2 (2) 1

Total service aux.: (5) 5 (5) 5 (5) 3
5. Personnel comm.
5.1. Chef comptable 1 expert quai if. (1) - (1) - (1) -
5.2. Facturation etc. 1 employé quai if. (D - (1) - (D -
5.3. Dactylo 1 pers. quai if. G) - G) - (1) -
5.4. Chef de vente

.

1 expert quai if.

It

(1) 1 (1) 1 (1) 1

cnsj'
Ü I__
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-- - Nombre
d’équi
pes

Niveau de 
qualifica­
tion

Niamey combiné avec 
moulin à riz

Zinder combiné avec 
Sotramil

Kano combiné avec 
moulin à blé

5.5. Représentants 
et promotion 1 vendeur quai. (1) 1 (1) 1 (1) 1

5.6. Assistant pour 
administration 
distribution, 
stockage,con­
trôle,achats 
etc. 1

jeune spécia­
liste (1) 1 (1) 1 (1) 1

Total de la divisior 
commerciale et .de 
ventes (6) 3 (6) 4 (6) 3

6. Total de la main- 
d’oeuvre nécess.

— —

6.1. Direction (3) - (3) 2 (3) -
6.2. Production (24) 14 (24) 24 (24) 14
6.3. Stockage (8) 3 (8) 7 (8) 3
6.4. Services auxil. (5) 5 (5) 5 (5) 3
6.5. Sect, commerc. 

et ventes - (6) 3 (6) 4 (6) 3

7. Total main- 
d’oeuvre (46) (46) (46)

8. Dont déjà en 
place 21 4 23

9. Demande réelle

\t

25 42 23

T
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10. Personnel suppl 
exigé________

10.1. Centre de dé­
veloppement de 
Zaria

10.2. Centre de dé­
veloppement de 
Zinder
10.3. Boulangerie 
experimentale de 
Kano
10.4. Marketing
10.4.1. Centrale de 
Niamey
10.4.2. Annexe de 
Kano

Nombre
d’équi

Niveau de 
qualifica­
tion

expert ali­
mentât . avec 
connaissance^ 
de chimie

boulanger 
quai ifiê

expert quai. 

item

Niamey combiné avec 
moulin à riz

on engagera un speci 
existant de l’unive

ialiste que l’on intégrera dans le team 
rsité de Zaria

pas besoin d’expert 
les experts de Sotra

: cette fonction peut êtife assurée par 
mil

un boulanger qualifié soit a Kano, soit à Z<ria (alternat.)

2 experts de market

1 expert de marketi 
Kano

Zinder combiné avec 
Sotramil

ing à la centrale de Niamey

îg sera aussi necessaire

Kano combiné avec 
moulin à blé

à l’annexe de

11. Total du pers. 
demandé______

11.1. Occupé dans 
chaque moulin
11.2. occupé dans 
les institutions 
communes

(46) 25 (46) 42 

( 6 ) 6

(46) 23

I

-P»

I

I
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Nombrel
d’équi|
pes

Niveau de 
quai ifica- 
tion

Niamey combiné avec 
moulin à riz

Zinder combiné avec 
Sotramil

Kano combiné avec 
moulin à blé

12. Total personnel 
(le personnel occupe 
dans les institut, 
communes non com­
pris) (48) 27 (48) 44 (48) 25

Structure du per­
sonnel demandé:
1. Direction *• 2 -
2. Personnel quai.: 
2.1. Techniciens 2 2 2
2.2. Commerçants/ 

vendeurs 3 4 3
3. Ouvriers quai. 5 5 4
4. Ouvriers non-quai • 15 29 14

Total du personnel 
demandé + personnel 
occupé dans institut 
communes

i»

1

itt

25 42 23

Topier Plnnung + Bcratung GmbH
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2. 0 ^2 3 2 Ge_du_gersonnel_nécessaire

a) Personnel étranger exigé:

- 1 ingénieur-minotier, en position centrale pour 
s ’occuper des trois moulins

- Il ne sera pas nécessaire mais recommandable 

d ’avoir: 1 expert pour le développement de pro­

duits nouveaux, de préférence à Zaria ou peut- 
être à Zinder aussi.

b) Personnel indigène nécessaire:

- tout personnel restant

- après apprentissage intensif pour une partie

L'ingénieur-minotier et l'expert du développement de produits 
devraient être envoyés par une institution internationale 
pour le développement ou une agence pour la coopération 
technique.

3. Formation_-_agprentissage

Si nous partons de notre expérience et de nombreuses 

discussions

- avec la direction de moulins existants

- et avec des fournisseurs de matériel technique de 

minoterie

nous estimerons la formation à donner comme suit:



Formation requise pour les trois moulins pilotes et les institutions communes

Type de personnel qualification Nombres genre de formation demandée durée de la formation
de pers. par personne 

(semaines)
nombre de 
semaines/pers.

1. Directeur commerc expert quai if. (3) 1 pas de formation supplémentaire 
pour le travail

- -

2. Directeur techn. ingénieur (3) 1 a) initiation chez le fournisseur 
des installations techniques 
(à l’étranger)

4 12

b) entraînement sur place avec 
experts déjà existants 4 12

3. Chef-ingénieur ingénieur (1) 1 pas de formation supplémentaire - -

4. Production 
4.1. meuniers ouvriers spéc. (6) 6 a) instruction chez le fournisseur 

(à 1’étranger)
4

seulement 1/ 
mou!in:

12

b) instruction sur place 4 24

4.2. aides ouvriers quai. (6) 6 instruction aux machines sur place 4 24

4.3. emplissage de 
sacs + emball. manoeuvres (60) 40 formation sur place 3 120

5. Stockage, chargem. 
et déchargement:

- stocks )
- chargement )
- dêchargem. )
- gardiennage )

manoeuvres (24) 13 pas de formation spéciale

= 3

Iss)i_

I
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Formation requise pour les trois moulins pilotes et les institutions communes

Type de personnel qualification nombres 
de pers. genre de formation demandée

durée de la formation
par personne 
(semaines)

nombre de 
semaines/pers.

6. Services auxil.:
6.1. atelier de répa­

ration mécanique
mécaniciens
qualifiés

(3) 3 a) initiation chez le fournisseur 
de machines (à l’étranger)

b) formation sur place

2

4

6

12

6.2. atelier de répa­
ration êlectr.

électriciens 
quai ifiés

(3) 3 a) initiation chez le fournisseur
b) formation sur place

2
4

6
12

6.3. préparateurs préparateurs (3) 2 a) formation à l’université ou dans 
institut similaire au Niger/Ni- 
gêria

b) formation sur place

4

4

8

8

6.4. aides pour ate­
liers de rêpar. manoeuvres (6) 5 pas de formation spéciale -  : -

7. Personne pour com­
merce et vente:

7.1. comptabilité 1 comptable (3) 1 pas de formation supplémentaire

7.2. facturation expert quai if. (3) - pas de formation supplémentaire - -

7.3. dactylo personne quai. (3) - pas de formation supplémentaire - -

7.4. directeur de 
vente

!
expert quai. (3) 3 formation commerciale pour marke­

ting dans le pays
6 18

I
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Formation requise pour les trois moulins pilotes et les institutions communes

Type de personnel quai ification nombre de 
pers. genre de formation demandée durée de la fcrmation

par personne
(cpmflinp*;!

nombre de 
semaines/Ders.

7.5. représentation 
et promotion

représentants
qualifiés

(3) 3 formation commerciale pour marke­
ting dans le pays

4 12

7.6. représentants jeunes experts (3) 3 formation sur place 3 9

*18. Services communs.
8.1. centre de déve­

loppement de 
prod.de Zaria

expert en ali­
mentât .+conna i- 
usances de 
chimie

1 a) formation à l’étranger (dans 
centre de développement aliment.

b) formation supplémentaire à 
l’université de Zaria

I 12 • 

12

12

12

8.2. boulangerie ex­
périmentale

boulanger qua- 
1 if ié

1 a) à l’université de Zaria
b) ... dans boulangeries analogues 

du Niger/Nigêria
8 8

8.3. commercialisa­
tion experts quai if. 3 formation dans instituts de commer­

ce au Niger/Nigêria
8 les deux autre: 

experts = 24

*)
7 concerne l*ingênieur à fonction :entrale mei tionnê en position 3
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Exposé des stages de formation et des frais en résultant

üenre de formation demandé *)
genre ou service du 
personnel

pays étrangers hors d’usine 
en Niger/Nigé- 
ria

sur place Total

1. Directeur commercial - - -

2. Directeur technique 12 - 12 24
3.Chef-ingénieur -

4. Production 12 - 168 180
5. Stockage etc. - - - -

j6.Services auxiliaires 12 8 32 52
7. Personnel commercial 
j et de vente 30 9 39
j8.Service central 
! (suspendu 3) 12 - 44 - 56

1
;9.Total pour formation
i 48 82 221 j 351
10. Frais/personne/ 
1 semaine (DM) *) 2000 500 120 i

i
11. = total des frais 
a) a' l’étranger (DM)

i

i 67.0001
j

1
1
t

i
1
; 67.000

b) dans le pays 
(DM)

i
; 29.000 j 41.000 1 27.000 ! 97.000

Total ! 96.000 i 41.000 i 27.000 ; 164.000
ij .

1 )
= traitements, salaires, sécurité sociale, frais de voyages, allocations
etc. calculés soigneusement

*1 nombre de semaines/personne
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Expose des stages de formation et des frais en résultant

G e n re  de formation demande
genre ou service du 
personnel pays étrangers hors d’usine

en Niger/Nigê- 
ria

sur place Tdtal

1. Directeur commercial - - -

2. Directeur technique' 12 - 12 24
3. Chef-ingénieur

4. Production 12 - 168 180
5. Stockage etc. - - - -
6.Services auxiliaires 12 8 32 52
7. Personnel commercial 
et de vente • 30 9 39

8. Service central 
(suspendu 3) 12 44 - 56

9.Total pour formation
48 82 221 351

10. Frais/personne/ 
semaine (FCFAf) 280.000 70.000 16.800

11. = total des frais 
a) à 1’étranger (FCFA) 9.380.000 9.380.000

b) dans le pays 
(FCFA) 4.060.000 5.740.000 3.780.000 13.580.000

Total 13.440.000 5.740.000 3.780.000 22.960.000

^  = traitements, salaires, sécurité sociale, frais de voyages, allocations
etc. calculés soigneusement

nombre de semaines/personne
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Exposé des stages de formation et des frais en résultant

Genre de formation demande * *)
genre ou service du 
personnel pays étrangers hors d’usine

en Niger/Nigê- 
ria

sur place Total

1.Directeur commercial - - -

2.Directeur technique 12 - 12 24
3.Chef-ingénieur

4.Production 12 - 168 180
5.Stockage etc. - - - -

6.Services auxiliaires 12 8 32 52
7. Personnel commercial 
et de vente 30 9 39

8.Service central 
(suspendu 3) 12 44 - 56

9.Total pour formation
48 82 221 351

10. Frais/personne/ 
semaine (N) *) 1.200 300 72

11. = total des frais
a) à l’étranger

W 40.200 - - 40.200
b) dans le pays

W 17.400 24.600 16.200 58.200

Total 57.600 24.600 16.200 98.400

1 )

*)

= traitements, salaires, sécurité sociale, frais de voyages, allocations
etc. calculés soigneusement

nombre de semaines/personne
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IX Table des dispositions de mise en oeuvre

I

Direction des dispositions d'application du projet

La Nigêria-Niger-Joint-Commission for Cooperation traite tout 
le projet. C'est la Joint-Commission qui est l'autorité respon­
sable de la direction des dispositions d'application du projet 
au total.

La Commission Mixte devrait préparer deux applications dont 
l'une devrait transmise au Gouvernement National du Nigèria.

1.1 Appiiçation_çonçernant_le_Niger

Sur le base de 1'étude de faisabilité, une application 
devrait être élaborée en vue de l'établissement des moulins- 
pilotes industriels à Niamey et à Zinder. Cette applica­
tion devrait transmise au Ministère du Plan, République 
du Niger.

Le Ministre du Plan devrait transmettre l'application aux 
institutions internationales du développement et aux am­
bassades des pays prêts â donner du capital et du Know-How.

1 .2 Application .concernant_l_e_Nigéri_a

Sur le base de notre étude de faisabilité, une application 
devrait être élaborée un vue de l'établissement d'un 
moulin-pilote à Kano et d'une boulangerie expérimentale 
à l'Université de Zaria.
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Associé de la réalisation à Kano voudrait être M. Fritz 6. 
Jutzi, Directeur gérant des Northern Nigérian Flour Mills 
Ltd. Associé de la réalisation à l'Ahmadou Bello Université 
de Zaria voudrait être Prof. Dr. L. B. Olugbemi et Dr.
Norbert Koubicek, Dept. of Plant Science.

Cette application devrait être transmise au Ministère du 
Plan de la République Fédérale du Nigeria, d'où l'application 
pourrait donnée aux institutions internationales du développe­
ment et aux ambassades des pays prêts à donner du capital et 
du Know-How.

Table chronologique
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ïable des dispositions u ‘application pour l'établissement des moulins-pi 1otes industriels
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nia c h i nés 
moudre â
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à
Ni amey 

deI n s t a l l a c i o n  
m a c h i n e s  a
moudre â Nia
Augmenta ci on 
personel 1 .Niamey

Mesures de 
livraison, 
N i  a m e y

Mesures 
1 eaient,

o e c o u -  
Niamey

Cation de
moulins indu­striels, Niam<
Livraison des 
machines â 
moudre, Kano
Installation 
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i;;¿n_ hints 
moudre à

installation d 
machines â 
moudre, Zinder 
Augmentation du

Mesures livrai­
son, Zinder

Mesures 
1 ement,

d 1é c Q U -  
Zinder

Mise en exploi­
tation de 
inouï !n$ indu­
striel, Zinder 

Période de 
production____

CO

. 50 % capaci té
de prod ucti on
mouli n Niamey

10U % capaci té
de producti on
moul i n Niamey
50 % capacité

- de produc tion
moulin Kano
100 % capacitê
- de prod ucti on
moul i n Kano

50 % capacitê
de production
mouli n Zinder

100 % capacitê
de t>roduet i on
moullin Zi nder
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Livraison des - 
nécessai res 
expérimentales 
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X. fcVALUTION FINANCIERE ET ECONOMIQUE

1, EVALUATION DES FRAIS POUR LA PRODUCTION DE FARINE DE MIL 

Les frais sont calculés comme suit:

a) En base des coûts marginaux: tous les frais sont calculés à
la condition que le nouveau moulin soit intégré à un mou­
lin déjà existant. Les frais du personnel déjà en place 
pas compris.

b) Frais directs et indirects:

- On comprend par frais directs tous les frais occasionnés 
directement par les moulins.

- Par frais indirects, tous les frais concernant les ser­
vices communs: ceux-ci seront répartis sur chacun des 
trois moulins pilotes.

c) Les frais son calculés en mark allemand (DM).
Les cours de change suivants doivent être considérés:

1 DM = 140 FCFA (1983)
1 DM = 0,40 $-US (1983)
1 DM = 0,60 Naira (1983)

d) Les frais indiqués dans les tableaux suivants sont actuels: 
ils ont été calculés à partir des prix valables pour ces 
régions en 1983.

Sur cette base, nous avons calculé l’ensemble des frais comme 
suit (voir pages suivantes):
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1.1 Tables des frais dans le courant de l'année 1983 
comme collectionnés pendant notre séjour au Niger 
et au Nigêria.



Coûts marginaux/moulin(DM/ Niamey combiné avec Zinder combiné avec Kano combiné avec
an/pleine cap. utilisée) moulin à riz Sotramil . moul i.n à blé
A1. Frais de personnel
A11. Frais variables suivan
utilisation de la capacité
(soit travail en 1 équipe
au lieu de 2 ou bien moins
de personnel du à travail
dans une autre installa-
tion)

1. Production
1.1. Meuniers 2 x 4000 DM = 8000 DM 2 x 4000 DM = 8000 DM 2 x 15000 DM = 30000 DM
1.2. Aides 2 x 2300 DM = 4600 DM 2 x 2300 DM = 4600 DM 2 x 8600 DM = 17200 DM
1.3. Ensacheurs 6 x 1900 DM = 11400 DM 12 x 1900 DM = 22800 DM 6 x 6000 DM = 36000 DM
1.4. Emballeurs 4 x 1900 DM = 7600 DM 8 x 1900 DM = 15200 DM 4 x 6000 DM = 24000 DM

2. Stockage, chargement,
déchargement

2.1. stockage mat. prem. 2 x 1900 DM = 3800 DM 4 x 1900 DM = 7600 DM 2 x 6000 DM = 12000 DM
2.2. chargem. + dêchargem. 1 x 1900 DM = 1900 DM 2 x 1900 DM = 3800 DM 1 x 6000 DM = 6000 DM
2.3. gardiennage - 1 x 1900 DM = 1900 DM -

Total des frais variables
de personnel 37300 DM 63900 DM 125200 DM

Tôpfer Planung + Beratung G
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Coûts marginaux/moul in(FCFA 
an/Dleine cap. utilisée)

Niamey combiné avec 
moulin à riz

Zinder combiné avec 
Sotramil .

Kano combiné avec 
mouliji à blé

A1. Frais de personnel
AU. Frais variables suivan
utilisation de la capacité
(soit travail en 1 équipe
au lieu de 2 ou bien moins
de personnel du à travail
dans une autre installa-
tion)

1. Production
1.1. Meuniers 2 x 560.000 = 1.120.000 2 x 560.000 = 1.120.000 2 x 2.100.000 = 4.200.000
1.2. Aides 2 x 322.000 = 644.000 2 x 322.000 = 644.000 2 x 1.204.000 = 2.408.000
1.3. Ensacheurs 6 x 266.000 = 1.596.000 12 x 266.000 = 3.192.000 6 x 840.000 = 5.040.000
1.4. Emballeurs 4 x 266.000 = 1.064.000 8 x 266.000 = 2.128.000 4 x 840.000 = 3.360.000

2. Stockage, chargement,
déchargement

2.1. stockage mat. prem. 2 x 266.000 = 532.000 4 x 266.000 = 1.064.000 2 x 840.000 = 1.680.000
2.2. chargem. + dêchargem. 1 x 266.000 = 266.000 2 x 266.000 = 532.000 1 x 840.000 = 840.000
2.3. gardiennage - 1 x 266.000 = 266.000 -

Total des frais variables
de personnel 5.222.000 8.946.000 .17.528.000
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Coûts marginaux/moulin(W/ 
an/pleine cap. utilisée)

Niamey combiné avec 
moulin à riz

Zinder combiné avec 
Sotramil .

Kano combiné avec 
moulin à blé

Al. Frais de personnel
AU. Frais variables suivan
utilisation de la capacité
(soit travail en 1 équipe
au lieu de 2 ou bien moins
de personnel du à travail
dans une autre installa-
tion)

1. Production
1.1. Meuniers 2 x 2.400 = 4.800 2 x 2.400 = 4.800 2 x 9.000 = 18.000
1.2. Aides 2 x 1.380 = 2.760 2 x 1.380 = 2.760 2 x 5.160 = 10.320
1.3. Ensacheurs 6 x 1.140 = 6.840 12 x 1.140 = 13.680 6 x 3.600 = 21.600
1.4. Emballeurs 4 x 1.140 = 4.560 8 x 1.140= 9.120 4 x 3.600 = 14.400

2. Stockage, chargement,
déchargement

2.1. stockage mat. prem. 2 x 1.140 = 2.280 4 x 1.140 = 4.560 2 x 3.600 = 7.200
2.2. charger»). + dêchargem. 1 x 1.140 = 1.140 2 x 1.140 = 2.280 1 x 3.600 = 3.600
2.3. gardiennage - 1 x 1.140 = 1.140 -

Total des frais variables
de personnel 22.380 38.340 75.120
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Côuts marginaux/mou1in(DM/ 
an/pleine cap, utilisée)
A12. Frais fixes de per - 

sonnel :____________
1. Direction:
1.1. Directeur commercial
1.2. Directeur technique
1.3. Secrétaire

2. Services auxiliaires:
2.1. Atel.de repar. mêcan.
2.2. Atel.de repar.êlectr.
2 .3 . Laboratoire
2 .4 . Aides atelier-repara­

tion

3* Personnel commercial et 
de vente

3.1. Comptabilité
3.2. Facturation
3.3. Dactylographe
3.4. Chef de vente
3.5. Vendeurs
3.6. Distribution

Total des frais fixes de 
personnel

Niamey combiné avec 
moulin à riz______

1 x 6200 DM = 6200 DM
1 x 6200 DM = 6200 DM
1 x 4000 DM = 4000 DM

2 x 1900 DM = 3800 DM

1 x 6100 DM = 6100 DM 
1 x 5500 DM = 5500 DM 
1 x 5500 DM = 5500 DM

37300 DM

Zinder combiné avec
Sotramil_________

1 x 13000 DM = 13000 DM 
1 x 13000 DM = 13000 DM

1 x 6200 DM = 6200 DM 
1 x 6200 DM = 6200 DM
1 x 4000 DM = 4000 DM

2 x 1900 DM = 3800 DM

1 x 6100 DM = 6100 DM

1 x 6100 DM = 6100 DM 
1 x 5500 DM = 5500 DM 
1 x 5500 DM = 5500 DM

69400 DM

Kano combiné avec 
moulin, à blé

1 x 23000 DM = 23000 DM 
1 x 23000 DM = 23000 DM

1 x 6000 DM = 6000 DM

1 x 22000 DM = 22000 DM 
1 x 18000 DM = 18000 DM 
1 x 18000 DM = 18000 DM

110000 DM
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lôuts marginaux/moulin( FCFA 
an/pleine cap. utilisée)

Niamey combiné avec 
moulin ¿1 riz

Zinder combiné avec 
Sotramil ,

Kano combiné avec 
• moulin à blé

Al2. Frais fixes de per -
sonnel:

1. Direction:
1 .1 . Directeur commercial - 1 x 1.820.000 = 1.820.000 -

1,2. Directeur technique - 1 x 1.820.000 * 1.820.000 -

1 .3 . Secrétaire - - -

2. Services auxiliaires:
2.1. Atel.de repar. mêcan.- 1 x 868.000 = 868.000 1 x 868.000 = 868.000 1 x 3.220.000 = 3.220.000
2.2. Atel.de repar.électr. 1 x 868.000 = 868.000 1 x . 868.000 = 868.000 1 x 3.220.000 = 3.220.000
2 .3 . Laboratoire 1 x 560.000 = 560.000 1 x 560.000 = 560.000 -

2 .4 . Aides atelier-repara-
tion 2 x 266.000 = 532.000 2 x 266.000 = 532.000 1 x 840.000 = 840.000

3* Personnel commercial et
de vente

3.1. Comptabilité - 1 x 854.000 « 854.000 -

3.2. Facturation - - -
3.3. Dactylographe - - -
3.4. Chef de vente 1 x 854.000 = 854.000 1 x 854.000 = 854.000 1 x 3.080.000 = 3.080.000
3.5. Vendeurs 1 x 770.000 = 770.000 1 x 770.000 = 770.000 1 x 2.520.000 = 2.520.000
3.6. Distribution 1 x 770.000 = 770.000 1 x 770.000 = 770.000 1 x 2.520.000 = 2.520.000

Total des frais fixes de
personnel 5.222.000 9.716.000 15.400.000
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touts marginaux/moulin( 
an/pTe ine cap. utilisée)

Niamey combiné avec 
moulin à riz

Zinder combiné avec 
Sotramil .

Kano combiné avec 
• moulin à blé

A12.Frais fixes de per -
sonnel:

1. Direction:
1.1. Directeur commercial - 1 x 7.800 = 7.800 -
1.2. Directeur technique - 1 x 7.800 = 7.800 -
1.3. Secrétaire - - -

2. Services auxiliaires:
2.1. Atel.de repar. mêcan.- 1 x 3.720 = 3.720 1 x 3.720 = 3.720 1 x 13.800 = 13.800
2.2. Atel.de repar.êlectr. 1 x 3.720 = 3.720 1 x .3.720 = 3.720 1 x 13.800 = 13.800
2 ,3 . Laboratoire 1 x 2.400 = 2.400 1 x 2.400 = 2.400 -
2 ,4 . Aides atelier-repara-

tion 2 x 1.140 = 2.280 2 x 1.140 = 2.280 1 x 3.600 = 3.600

3- Personnel commercial et
de vente

3.1. Comptabilité - 1 x 3.660 = 3.660 -
3.2. Facturation - - -
3.3. Dactylographe - - -
3.4. Chef de vente 1 x 3.660 = 3.660 1 x 3.660 = 3.660 1 x 13.200 = 13.200
3.5. Vendeurs 1 X 3.300 = 3.300 1 x 3.300 = 3.300 1 x 10.800 = 10.800
3.6. Distribution 1 X 3.300 = 3.300 1 x 3.300 = 3.300 1 x 10.800 = 10.800

Total des frais fixes de
personnel 22.380 41.640 66.000
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Coûts marginaux/mouniHL*!“!/ 
an/pleine cap. utilisée)

Niamey combiné 
moulin à riz

avec Zinder combiné 
. Sotramil

avec' Kano combiné 
moulin à blé

avec

A2. Frais de capital Invcstissem. Amortissement Investissem. Amortissement Investissem. Amortissemen-;
A21. Amortissements DM DM/an DM DM/an DM DM/an

1 . Bâtiments:amortissement 
3,33 %/an 560.000 18.700 380.000 12700 560.000 18.700

2. Equipement machines: 
amortissement: 10%/an

2.1. Nettoyage 98.500 9.900 98.500 9.900 98.500 9.900
2.2. Décorticage , 226.300 22.600 226.300 22.600 226.300 22.600
2.3. Mouture 462.500 46.300 462.500 46.300 462.500 46.300
2.4. Emballage + transport 238.400 23.800 238.400 23.800 238.400 23.800

3. Pièces de rechange, accès 
soires, outils; amortis­
sement: 20 % / an 161.600 32.300 161.600 32.300 161.600 32.300

4. Equipment des stocks: 
amortissement: 10 % 15.000 1.500 15.000 1.500

5. Equipement atelier-repar. 
amortissement: 10 % 20.000 2.000 15.000 1.500

6. Equipement laDoratoire; 
amortissement: 33 %

6.300 2.100 6.300 2.100 6.300 2.100
Equipement transport “ - - - - -

Reserves de pièces de re­
change; amortissement:
33 %/an

135.000 44.600 135.000 44.600 135.000 44.600
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I Coûts marginaux/moul1»U FCFA 
an/pleine cap. utilisée)

Niamey combine avec 
moulin à riz

Â2. Frais de capital Invcstissem. Amortissement
A21. Amortissements FCFA FCFA/an

1. Bâtiments:amortissement 
3,33 %/an 78.400.000 2.618.000

2. Equipement machines: 
amortissement: 10%/an

2.1.Nettoyage 13.790.000 1.386.000
2.2. Oêcorticage 31.682.000 3.164.000
2.3. Mouture 64.750.000 6.482.000
2.4. Emballage + transport 33.376.000 3.332.000

3. Pièces de rechange, accès 
soires, outils; amortis­
sement: 20 % / an 22.624.000 4.522.000

4. Equipment des stocks: 
amortissement: 10 % 2.100.000 210.000

5 . Equipement ''telier-repar. 
amortissement: 10 % 2.800.000 280.000

6. Equipement laboratoire; 
amortissement: 33 % 882.000 294.000

Equipement transport - -

Reserves de pièces de re­
change; amortissement:
33 %/an 18.900.000 6.244.000
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Zinder combine 
. Sotramil

avec Kano combiné 
moulin à blé

avec

Investissem. Amortissement Investissem. Amorti ssemen;;
FCFA FCFA/an FCFA FCFA/an

53.200.000 1.778.000 78.400.000 2.618.000

13.790.000 1.386.000 13.790.000 1.386.000
31.682.000 3.164.000 31.682.000 3.164.000
64.750.000 6.482.000 64.750.000 6.482.000
33.376.000 3.332.000 33.376.000 3.332.000

22.624.000 4.522.000 22.642.000 4.522.000

2.100.000 210.000

2.100.000 210.000

882.000 294.000 882.000 294.000

18.900.000 6.244.000 18.900.000

t.

6.244.000
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Coûts marginaux/môüTTïïCW 
an/pleine cap. utilisée)

Niamey
moulin

combiné avec 
à riz

A2. Frais de capital Invcstissem. Amortissement
A21. Amortissements H N/an

1. Bâtiments .'amortissement 
3,33 %/an 336.000 12.220

2. Equipement machines: 
amortissement: 10%/an

2.1.Nettoyage 59.100 5.940
2.2.Décorticage 135.780 13.560
2.3. Mouture 277.500 27.780
2.4. Emballage + transport 143.040 14.280

3. Pièces de rechange, accès 
soires, outils; amortis­
sement: 20 % / an 96.960 19.380

4. Equipment des stocks: 
amortissement: 10 % 9.000 900

5. Equipement ^telier-repar. 
amortissement: 10 % 12.000 1.200

6. Equipement laboratoire; 
amortissement: 33 % 3.780 1.260

7* Equipement transport -

Réserves de pièces de re­
change; amortissement:
33 %/an 81.000 26.760



Zinder combiné 
. Sotramil

avec' Kano combiné avec 
moulin à blé

Investissem. Amortissement Investissem. Amorti ssemen;;
» #/an 14 N/an

228.000 7.620 336.000 11.220

59.100 5.940 59.100 5.940
135.780 13.560 135.780 13.560
277.500 27.780 277.500 27.780
143.040 14.280 143.040 14.280

96.960 19.380 96.960 19.380

- - 9.000 900

9.000 900 - -

3.780 1.260 3.780 1.260

81.000 26.760 81.000 26.760
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Coûts marginaux/moulin(DM/ 
an/pleine cap. utilisée)

Niamey combiné avec 
moulin à riz

Zinder combiné avec 
Sotramil

Kano combiné avec 
moulin a blé

9. Opération de ramas-, 
sage; amortissem.: 10 %

10. Frais techniques: 10 %

Investissem. Amortissement Investissem. Amortissement Investissem. Amortissem.,
DM DM/an

149.000 14.900 
218.900 21.900

DM DM/an

149.000 14.900 
198.900 19.900

DM DM/an

149.000 14.900 
216.700 21.700

total des investissements 
et des frais d’amortisse­
ment 2.291.500 240.600 2.071.500 230.600 2.269.300 238.400

A22. Intérêts
1. capital d’investissem. 

(intérêt moyen: 10 % 
par an)

2. capital en roulement
2.1. capital investi dans 

les stocks: on suppose 
la product.d’un mois 
comme stocks soit 8 %, 
= à des intér.de 10 %

2.2. Passif:on suppose la - 
vente de 2 mois non payée 
intérêts de 10 %

Interests (DM) 

129.000

36.000

72.000

Interests (DM) 

109.000

36.000

72.000

Interests (DM) 

124.000

88.800

177.600

Total des intérêts (DM) 237.000 21000------------ --------391). 400-------- "

A23. Total d.frais de cap.
(= amortissement + 
intérêt 477.600 447.600 628.800
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Coûts marginaux/moulinlFCFA/ Niamey combiné avec Zinder combiné avec Kano combiné avec
an/pleine cap. utilisée) moulin à riz Sotramil moulin a' blé _

Investissent Amortissement Investissem. Amortissement Investissem. Amortissent.
FCFA FCFA/an FCFA FCFA/an ~FCFA----------FCFA/an

9. Opération de ramas-.
sage; amortissent: 10 % 20.860.000 2.086.000 20.860.000 2.086.000 20.860.000 2.086.000

10.Frais techniques: 10 % 30.646.000 3.066.000 27.846.000 2.786.000 30.338.000 3.038.000
Total des investissements 
et des frais d’amortisse­
ment 320.810.000 33.684.000 290.010.000 32.284.000 317.702.000 33.376.000

A22. Intérêts Interests(FCFA) Interests(FCFA) Interests(FCFA)
1. capital d’investissem.

(intérêt moyen: 10 % 
par an) 18.060.000 15.260.000 17.360.000

2. capital en roulement 
2.1. capital investi dans

les stocks: .on suppose 
la product.d’un mois
comme stocks soit 8 %, 
= à des inter.de 10 % 5.040.000 5.040.000 12.432.000

2.2. Passif:on suppose la 
vente de 2 mois non payée 
intérêts de 10 % 10.080.000 10.080.000 24.864.000
Total des intérêts (FCFA) 33.180.000 30.380.000 54.656.000

A23. Total d.frais de cap.
(= amortissement + 
intérêt 66.864.000 62.664.000 88.032.000

/ '
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Coûts marginaux/moulin( N/ 
an/pleine cap. utilisée)

Niamey combiné avec 
moulin à riz

Zinder combiné avec I 
Sotramil

Kano combiné avec 
moulin à blé

9. Opération de ramas-, 
sage; amortissem.: 10 %

10. Frais techniques: 10 %

Investissem. Amortissement Investissem. Amortissement Investissem. Amortissem..
W W/an

89.400 8.940 
131.340 13.140

H Wan

89.400 8.940 
119.340 11.940

N- W/an

89.400 8.940 
130.020 13.020

Total des investissements 
et des frais d’amortisse­
ment 1.374.000 144.360 1.242.900 138.360 1.361.580 143.040

A22. Intérêts
1. capital d’investissem. 

(intérêt moyen: 10 % 
par an)

2. capital en roulement
2.1. capital investi dans 

les stocks: on suppose 
la product.d’un mois 
comme stocks soit 8 %, 
= a des intêr.de 10 %

2.2. Passif:on suppose la 
vente de 2 mois non payée 
intérêts de 10 %

Interests (N) 

77.400

21.600

43.200

Interests (N-) 

65.400

21.600

43.200

Interests(N0 

74.400

53.280

106.560

Total des intérêts 142.200 130.200 134.240

A23. Total d.frais de cap.
(= amortissement + 
intérêt 286.560 268.560 377.280
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Coûts marginaux/moul i.i (DM/ 
an/pleine cap. utilisée)

Niamey combiné avec 
moulin à riz

Zinder combiné 
Sotramil

Kano combiné avec 
moulin a blé

A.3. Coûts des livraisons 
courantes

1. Sacs et autres emballa-; 
ges 90.000 90.000 300.000

2. Energie (électricité, 
fuel etc.) 127.000 127.000 142.000

3. Autres frais d’exploi­
tation 50.000 50.000 56.000

Total des frais d’exploi­
tation 267.000 267.000 498.000

A4. Matières premières 
Frais de mil

Besoins en mil, si on 
suppose une utilisat.de 
90% de.la cap.soit 5400 t 
/mil/an

2. Frais/tonne de mil (1982] 
2.1. pr-jx ,je production 530 DM/t 600 DM/t 750 DM/t
2. \ frais de commiss.pour 

la coopérât.de ramass. 20 DM/t 20 DM/t 190 DM/t
2.3. transport au moulin 30 DM/t 30 DM/t 100 DM/t

3. Total des frais de ma­
tières premiêres/tonne 580 DH/t 650 DM/t 1040 DM/t
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Coûts marginaux/moulin (FCFA 
an/pleine cap. utilisée)

/ Niamey combiné avec 
moulin à riz

Zinder combiné 
Sotramil

Kano combiné avec 
moulin à blé

A.3. Coûts des livraisons 
courantes

1. Sacs et autres emballa-; 
ges 12.600.000 12.600.000 42.000.000

2. Energie (électricité, 
fuel etc.) 17.780.000 17.780.000 19.880.000

3. Autres frais d’exploi- 
tation 7.000.000 7.000.000 7.840.000

Total des frais d’exploi­
tation 37.380.000 37.380.000 69.720.000

A4. Matières premières 
Frais de mil

Besoins en mil, si on 
suppose une utilisat.de 
90% de.la cap.soit 5400 t 
/mil/an

2. Frais/tonne de mil (1982] 
prix de la production

i

74.200 FCFA/t 84.000 FCFA/t 105.000 FCFA/t
2.2. frais de commiss.pour 

la coopérât.de ramass. 2.800 FCFA/t 2.800 FCFA/t 26.600 FCFA/t

2.3. transport au moulin 4.200 FCFA/t 4.200 FCFA/t 14.000 FCFA/t

3. Total des frais de ma­
tières premières/tonne 81.200 FCFA/t 91.000 FCFA/t 145.600 FCFA/t

-
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Coûts marginaux/mouliu (#/ 
an/pleine cap. utilisée)

Niamey combiné avec 
moulin à riz

Zinder combiné 
Sotramil

Kano combiné avec 
moulin à blé

A.3. Coûts des livraisons 
courantes

1. Sacs et autres embal lar­
ges 54.000 54.000 180.000

2. Energie (électricité, 
fuel etc.) 76.200 76.200 85.200

3. Autres frais d’exploi­
tation 30.000 30.000 33.600

Total des frais d’exploi­
tation 160.200 160.200 298.800

A4. Matières premières 
Frais de mil

Besoins en mil, si on 
suppose une utilisat.de 
90% de.la cap.soit 5400 t 
/mil/an

2. Frais/tonne de mil (1982] 
prix de la production 318 W/t 360 W/t 450 t y t

2.2. frais de commiss.pour 
la coopérât.de ramass. 12 П/ t 12 W t 114 t y t

2.3. transport au moulin 18 П/ t 18 N/t 60 t y t

3. Total des frais de ma­
tières premiéres/tonne 348 U/t 390 H/t 624 U/t

Tôpfer Planung + Beratung G
m
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Coûts marginaux/moulin (DM/ 
an/pl eine cap. utilisée)

Niamey combiné avec 
moulin à riz_

Zinder combiné avec’ ..i
.Sotramil .

Kano combiné avec 
moulin,à blé . . m, i ;

4. Frais annuels de mat. 
prem.(traitement de 
5400 to de mil)

5. ./. vente de son
3.132.000 DM 
190.000 DM

3.510.000 DM 
190.000 DM

5.616.000 DM 
310.000 DM

6. = frais nets de mat.prem 
par an 2.942.000 DM 3.320.000 DM 5.306.000 DM

A5. Coûts marginaux au 
total (DM:

1. Frais de personnel
a) variables
b) 'fixes

37.300
37.300

63.900
69.400

125.200
110.000

Total des frais de personn. 74.600 133.300 235.200

2. Frais de capital
a) Amortissement
b) Intérêts (capital inve­

sti et en roulement)

240.600

237.000

230.600

217.000

238.400

390.400

Total des frais de capital 477.600 447.600 628.800

3. Coûts des livrais.cour. 267.000 267.000 498.000
4. Total des frais de mou­

ture (=pos._1,2,3)
5 . = frais, par kg farine

819.000
0,19

847.900
0,20

1.362.000
0,32
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Coûts marginaux/mouliri fCFA 
an/pleine cap. utilisée)

/ Niamey combiné avec 
moulin à riz.

Zinder combiné avec' 
-Sotramil

Kano combiné avec 
moulin.à blé

4. Frais annuels de mat. 
prem.(traitement de 
5400 to de mil)

5. ./. vente de son
438.480.000
26.600.000

491.400.000
26.600.000

786.240.000
43.400.000

6. = frais nets de mat.prem 
par an 411.880.000 464.800.000 742.840.000

A5. Coûts marginaux au 
total (FCFA):

1. Frais de personnel
a) variables
b) -fixes

5.222.000
5.222.000

8.946.000 17.528.000
15.400.0009.716.000

Total des frais de personn. 10.444.000 18.662.000 32.928.000

2. Frais de capital
a) Amortissement
b) Intérêts (capital inve­

sti et en roulement)

33.684.000

33.180.000

32.284.000

30.380.000

33.376.000

54.656.000

Total des frais de capital 66.864.000 62.664.000 88.032.000

3. Coûts des 1ivrais.cour. 37.380.000 37.380.000 69.720.000

4. Total des frais de mou­
ture (=pos.1,2,3)

5 . = frais par kg farine
114.660.000

26,6
118.706.000

28,0
190.680.000

44,8

1
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Coûts marginaux/mouliri (fl/ 
an/pleine cap. utilisée)

Niamey combiné avec 
moulin à riz.

Zinder combiné avec 
.Sotramil

Kano combiné avec 
moulin.à blé

4. Frais annuels de mat. 
prem.(traitement de 
5400 to de mil) 1.879.200 2.106.000 3.369.500

5 . ./. vente de son 114.000 114.000 186.000

6 . = frais nets de mat.prem 
par an 1.765.200 1.992.000 3.183.600

A5. Coûts marginaux au 
total (

1. Frais de personnel 
a) variables 22.380 38.340 75.120
b) 'fixes 22.380 41.640 6 6.0 0 0’

Total des frais de personn. 44.760 79.980 141.120

2. Frais de capital 
a) Amortissement 144.360 138.360 143.040
b) Intérêts (capital inve­

sti et en roulement) 142.200 130.200 234.240

Total des frais de capital 286.560 286.560 377.280

3 . Coûts des 1ivrais.cour. 160.200 160.200 298.800

4. Total des frais de mou­
ture (=pos.1,2,3) 491.400 508.740 817.200

5 . = frais par kg farine 0 , 1 1 0,33 0,19
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Coûts marginaux/moulin (DM/ Niamey combine avec 
an/pleine cap, utilisée)____ mou!in à riz
6 . Frais de mat.prem.(DM):

Zinder combiné avec 
Sotramii .

a) total des frais/an 2.942.000 DM 3.320.000 DM

Kano combiné avec 
moulin à blé----

5.306.000 DM
b) par kg de farine 0,68 DM 0,77 DM 1 ,23 DM

B. Coûts marginaux indirect; 
= frais pour les ser- 
vices communs:_________

B1.Frais de personnel:
1 . Technique centrale: 1 

chef ingénieur de mou­
ture (étranger)
Total des frais:249.000DII 
soit 1/3 pour chaque mou . 83.000 83.000 83.000

2. Expert d’aliment.pour le 
centre de développem.de 
prod.alim.de Zaria;exper 
indigéne:60.000 DM,soit 
1/3 par moulin 
Boulanger qualifié p.la 
boulangerie exêriment.de 
Kano;15000 DM,soit 1/3/m.

4* Marketing-Board:
4.1*2experts a' Niamey,chacur 

15.000 DM = 30.000 DM

2 0 . 0 0 0

5.000

2 0 . 0 0 0

5.000

2 0 . 0 0 0

5.000

4.2. 1 expert à Kano 
30.000 DM

4-3. total: 60.000 DMjdont 
1/3 par moulin 2 0 . 0 0 0 2 0 . 0 0 0 2 0 . 0 0 0

I
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Coûts marginaux/moulin 
an/pleine cap, utilisée)

(FCF/|/Niamey combiné avec 
moulin à riz___ !

6 . Frais de mat.prem.
a) total des frais/an
b) par kg de farine

B. Coûts marginaux indirect 
= frais pour les ser­
vices communs:

B1.Frais de personnel:
1 . Technique centrale: 1 

chef ingénieur de mou­
ture (étranger)
Total des fraisâ4.8S0.00{) 
soit 1/3 pour chaque mou

2 .

3.

411.880.000
95,2

Expert d’aliment.pour le 
centre de développem.de 
prod.alim.de Zaria;exper 
i ndi gène : 8.400.000, soit 
1/3 par moulin 
Boulanger qualifié p.la 
boulangerie exériment.de 
Kano;2.100.000,soit 1/3/qi.
Marketing-Board:

4. U2 experts à Niamey,chacur 
2.100.000 = 4.200.000

4 .2 . 1 expert à Kano 
4.200.000

4 -3. total: 8.400.000; dont 
1/3 par moulin

11.620.000

2.800.000

700.000

2.800.000

Zinder combiné avec 
Sotramil . _____

464.800.000 
107,8;

11.620.000

2.800.000

700.000

2.800.000

Kano combiné avec 
moulin à blé_____

742.840.000
172,2

I
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11.620.000

2.800.000

700.000

2.800.000
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Coûts marginaux/moulin ('-N-/ 
an/pleine cap. utilisée)

Niamey
moulin

combiné avec 
à riz - •

Zinder combiné avec 
-Sotramil .

Kano combiné avec 
mou!in à blé

6 . Frais de mat.prem. : 
a) total des frais/an 1.765.200 1.992.000 3.183.600
b) par kg de farine 0,41 0,46 ; 0,74

B. Coûts marginaux indirect 
= frais pour les ser­
vices communs:

»

B1.Frais de personnel:
1 . Technique centrale: 1 

chef ingénieur de mou­
ture (étranger)
Total des frais:1.49.400 N 
soit 1/3 pour chaque mou • 49.800 49.800 49.800

2. Expert d’aliment.pour le 
centre de développem.de 
prod.alim.de Zaria;exper 
indigène: 36.000 il, soit 
1/3 par moulin 

3* Boulanger qualifié p.la 
boulangerie exêriment.de 
Kano; 9.000 #, soit 1/3/m

1 2 . 0 0 0

3.000

1 2 . 0 0 0

3.000

1 2 . 0 0 0

3.000
Marketing-Board:

4.1*2experts à Niamey,chacun 
9.000 N = 18.000 H

4.2. 1 expert è Kano 
18.000 N

4*3. total: 36.000 U; dont 
1/3 par moulin i 1 2 . 0 0 0 1 2 . 0 0 0 1 2 . 0 0 0

Topfer Planung + Beratung G
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Coûts marginaux/moulin (DM/ 
an/pleine cap. utilisée)

Niamey combiné avec 
moulin à riz

Zinder combiné avec 
Sotramil .

Kano combiné avec 
moulin à blé

Total des frais de personn. 
dans les services communs 128.000 128.000 128.000

B2. Frais de capital pour 
les services communs

compris parce que n' 
capital

‘gligeables dans lés frais di "ects de

B3. Frais d’exploitat.pour 
les services communs

1 . Frai s de voyage
2. Publicité - Promotion

3. Livraison courante de mat 
prem., prod. chimiques 
etc. pour les centres de 
dêveloppem.de prod.alimen 
de Zaria.Zinder et la 
boulangerie de Kano

4. Frais divers des services 
communs

1 0 . 0 0 0

30.000

* •
2 0 . 0 0 0  

8 . 0 0 0

1 0 . 0 0 0

30.000

2 0 . 0 0 0  

8 . 0 0 0

1 0 . 0 0 0

30.000

2 0 . 0 0 0  

8 . 0 0 0

Total des frais de roule­
ment 6 8 . 0 0 0 6 8 . 0 0 0 6 8 . 0 0 0

B4. Total des frais p.les 
services communs(sans 
frais de capital ):(DM)

1 . frais de personnel
2. Frais de roulement

128.000
6 8 . 0 0 0

128.000
6 8 . 0 0 0

128.000
6 8 . 0 0 0
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Coûts marginaux/moulin (1-0 / 
an/pleine cap. utilisée)

Niamey combiné avec 
moulin à riz

Zinder combiné avec 
Sotramil .

Kano combiné avec 
moulin.à blé

Total des frais de personn. 
dans les services communs 17.920.000 17.920.000 17.920.000

B2. Frais de capital pour 
les services communs

compris parce que n 
capital

>gligeables dans lés frais di '’ects de

B3. Frais d»exploitat.pour 
les services communs

1. Frais de voyage 1.400.000 1.400.000 1.400.000
2. Publicité - Promotion 4.200.000 4.200.000 4.200.000

3.Livraison courante de mat 
prem., prod. chimiques 
etc. pour les centres de 
développem.de prod.alimen 
de Zaria.Zinder et la 
boulangerie de Kano

» •

2.800.000 2.800.000 2.800.000
4.Frais divers des services 
communs 1 .1 2 0 . 0 0 0 1.1 2 0 . 0 0 0 1 .1 2 0 . 0 0 0

Total des frais de roule­
ment 9.520.000 9.520.000 9.520.000

B4. Total des frais p.les 
services communs(sans 
frais de capital ):( FCFA)

1 . /rais de personnel 17.920.000 17.920.000 17.920.000
2. Frais de roulement 9.520.000 9.520.000 9.520.000
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Coûts marginaux/moul in ( ̂ j 
an/pleine cap, utilisée)
Total des frais de personn. 
dans les services communs

Niamey combiné avec 
moulin à riz

76.800

Zinder combiné avec 
Sotramil

76.800

Kano combiné avec 
moulin,à blé____

76.800

B2. Frais de capital pour 
les services communs

B3. Frais d‘exploitât.pour

compris parce que 
capital

négligeables dans lés frais directs de

les services communs
1 . Frais de voyage
2. Publicité - Promotion

6 . 0 0 0
18.000

6 . 0 0 0
18.000

6.0 00
18.000

3.Livraison courante de mat 
prem., prod. chimiques 
etc. pour les centres de 
dêveloppem.de prod.alimen; 
de Zaria,Zinder et la 
boulangerie de Kano 12.000 12.000 12.000

4.Frais divers des services
communs 4.800

Total des frais de roule­
ment 40.800

B4. Total des frais p.les 
services communs(sans 
frais de capital):

4.800

40.800

4.800

40.800

1 . /rais de personnel
2. Frais de roulement

76.800
40.800

76.800
40.800

76.800
40.800
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Coûts marginaux/moulin (DM/ 
an/pleine cap. utilisée) .

'Niamey combiné avec 
moulin à riz

Zinder combiné avec 
Sotramil .

Kano combiné avec 
moulin â blé

3. Total des frais pour les 
services communs 196.000 196.000 196.000

4. par kg de farir.e 0,04 0,04 0,04

C. Total des frais marginaux
C1.Total des frais marg. de 

mouture
Cil. Frais directs de moutur 

(DM):
ü

1 . Frais de personnel 74.600 133.300 235.200
2. Frais de capital 477.600 .447.600 628.800
3. Coûts de livrais, cour. 267.000 267.000 498.000

4 . Tôt.des frais directs de 
mouture

819.000 847.900 1.362.000

C12. Frais indirects de moût 
pour les services comm.

1 . Frais de personnel 128.000 128.000 128.000
2 . Coûts de livrais.cour. 6 8 . 0 0 0 6 8 . 0 0 0 6 8 . 0 0 0

Tôt.des frais indir.de moût. 196.000 196.000 196.000
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Coûts marginaux/moulin FCFA/ 
an/pleine cap. utilisée) .

Niamey combiné avec 
moulin i ri?

Zinder combiné avec 
Sotramil .

Kano combiné avec 
moul in a' blé

3. Total des frais pour les 
services communs

4. par kg de farine
27.440.000

5,6
27.440.000

5,6 ..........
27.440.000

5,6

C. Total des frais marginaux

à

10.444.000
66.864.000
37.380.000

18.662.000
62.664.000
37.380.000

32.928.000
88.032.000
69.720.000

C1 .Total des frais marg. de 
mouture

Cil. Frais directs de moutur 
(FCFA):

1 . Frais de personnel
2. Frais de capital
3 . Coûts de livrais, cour.

4 . Tôt.des frais directs de 
mouture________________ 114.660.000 118.706.000 190.680.000

Cl2. Frais indirects de moût 
pour les services comm.

1 . Frais de personnel
2 . Coûts de livrais.cour.

17.920.000
9.520.000

17.920.000
9.520.000

17.920.000
9.520.000

Tôt.des frais indir.de moût. 27.440.000 27.440.000 27.440.000
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Coûts marginaux/moulin (W/ 
an/pleine cap. utilisée) .

Niamey combiné avec 
moulin à riz

Zinder combiné avec 
Sotramil .

Kano combiné avec 
moulin à blé

3. Total des frais pour les 
services communs 117.600 117.600 117.600

4. par kg de farine 0 , 0 2 0 , 0 2 ......... . 0 , 0 2

C. Total des frais marginaux
Cl .Total des frais marg. de 

mouture
Ctî. Frais directs de moutur 

(H):
»

1. Frais de personnel 44.760 79.980 141.120
2. Frais de capital 286.560 268.560 377.280
3. Coûts de livrais, cour. 160.200 160.200 298.800

4 . Tôt.des frais directs de 
__ mouture________________ 491.400 508.740 817.200

C12. Frais indirects de moût 
pour les services comm.

1 . Frais de personnel 76.800 76.800 76.800
2 . Coûts de livrais.cour. 40.800 40.800 40.800

Tôt.des frais indir.de moût. 117.600 117.600 117.600
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Coûts marginaux/moulin (DM/ 
an/pleine cap. utilisée) .

Niamey combiné avec 
moulin à riz

Zinder combiné avec 
. Sotramil

Kano combine avec 
moulin à blé

C13. Total (dir.+indir.) 
des frais de mouture

1. DM/an pour utilisation 
de 90% de la capacité 1.015.000 1.043.900 1.558.000

2 . par kg de farine 
a) direct 0,19 0 , 2 0 0,32
b) indirect 0,04 0,04 0,04

c) Total 0,23 0,24 0,36

C2. Frais de matière prem.
1. DM/an pour 90% de la 

capacité 2.942.000 3.320.000 5.306.000
2 . par kg de farine 0 , 6 8 0,77 1,23

C3.Total des frais-prix de 
revient

1. DM/an p.90% de la capac.

1.1. Frais de mouture 1.015.200 1.043.900 1.558.000
1.2. Frais de mat.première 2.942.000 3.320.000 5.306.000

1.3. Total des frais 3.957.200 4.363.900 6.864.000

2. Frais par kg de farine 
2 .1 .Frai s de mouture 0,23 0,24 0,36
2 .2 .Frais de mat. première 0 , 6 8 0,77 1,23

2.3.Total des frais (sans 
bénéfice)

0,91 1 , 0 1 1,59
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Coûts marginaux/moulin (FCFA 
an/pleine cap. utilisée) ,

f  Niamey combiné avec 
moul in a' riz

Zinaer combiné avec 
. Sotramil

Kano combiné avec 
moulin à blé

C13. Total (dir.+indir. ) 
des frais de mouture

1 .FCF/yan pour utilisation 
de 90% de la capacité 142.100.000 146.146.000 218.120.000

2 . par kg de farine 
a) direct 26,6 28,0 . 44,8
b) indirect 5,6 5,6 5,6

c) Total 32,2 33,6 50,4

C2. Frais de matière prem.
1 .FCF/yan p0ur 9 0% de la 

capacité 411.880.000 464.800.000 742.840.000
2 . par kg de farine 95,2 107,8 172,2

C3.Total des frais-prix de 
revient

I.FCFfyan p.90% de la capac. 

1.1. Frais de mouture 142.128.000 146.146.000 218.120.000
1.2. Frais de mat.première 411.880.000 464.800.000 742.840.000

1.3. Total des frais 554.008.000 610.946.000 960.960.000

2. Frais par kg de farine
2 .1 .Frais de mouture 32,2 33,6 50,4
2.2 .Frais de mat. première 95,2 107,8 172,2

2.3. Total des frais (sans
bénéfice) 127,4 141,4 2 2 2 , 6
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Coûts marginaux/moulin (W/ 
an/pleine cap. utilisée) .

Niamey combiné avec 
moul in a' riz

Zinder combiné avec 
. Sotramil

Kano combiné avec 
moulin à blé

C13. Total (dir.+indir.) 
des frais de mouture

1 . W/an pour utilisation 
de 90% de la capacité 609.000 626.340 934.800

2 . , ar kg de farine 
a) direct 0 , 1 1 0 , 1 2 0,19
b) indirect 0 , 0 2 0 , 0 2 0 , 0 2

c) Total 0,13 0,14 0 , 2 1

C2. Frais de matière prem.
1. ^/an pour 90% de la 

capacité 1.765.200 1 .992.000 3.183.600

2 . par kg de farine 0,41 0,46 0,74

C3.Total des frais-prix de 
revient

1 . W/an p.90% de la capac. 

1.1. Frais de moulure 609.120 626.340 934.800

1.2. Frais de mat.première 1.765.200 1.992.000 3.183.600

1.3. Total des frais 2.374.320 2.618.340 4.118.400

2. Frais par kg de farine
2 .1.Frais ce mouture 0,13 0,14 0 , 2 1

2 .2 .Frais de mat. première 0,41 0,46 0,74

2.3.Total des frais (sans 0,60 0,95bénéfice) 0,54
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Coûts marginaux/moulin (UM/I Niamey combiné avec 
an/pleine cap, utilisée) moulin à riz_______

0 % Calcul du prix d.revien: 
du kg de farine de mil 
(DM/kg) :____________

Zinder combiné avec Kano combiné avec
Sotramil mou!in à blé

1 m Prix coûtant

2 . + frais avant production
0,91 1 ,01 1,59

a) Frais de formation )

b) Transp.dans le pays)

3. + marge de sêcuritê(5%)

4. + bénéfice: 10 %

5. Prix de vente,p.utilisât], 
de 90 % de la capacité .

6 . Prix de vente de détail 
probable

3.1. Prix à la fabrique(DM/kg) 
de farine en sacs

5.2. +Frais de transport

î.3. +marges des intermédiaire ;

5 .4 . Prix de vente p.consomm.. 
industriels (fabricat.de 
pâtes,boulangerie etc.)

5.5. + de marge du grossiste
( 8 %}*)

en Nigéria plus de 20 /

0,03 0,03 0,03

0,05

0,11
0,05

0 , 11
0,03

0,18

1,10 DM/kg 1,20 DM/kg 1,83 DM/kg

1,10

0,03

1,20

0,03
1,83

0,11

0,12

1,25

0,10

0,13 0,50

1 ,36

0,11

2,44

0,52

I
COcr
I

Tôpfer Planting + Beratung G
m

bH



Coûts margmaux/moulin fl-tfA/ 
an/pleine cap, utilisée)
0 . Calcul du prix d.revien 

du kq de farine de mil 
(FCFA/kg):

1 # Prix coûtant
2 . + frais avant production

a) Frais de formation )
5 ) Transp.dans le pays)

3. + marge de sêcurité(5%)
4. + bénéfice: 10 %

5. Prix de vente,p.utilisat 
de 90 % de la capacité

Niamey combiné avec 
moulin à riz

127,4

4,2

7.0
15,4

6. Prix de vente de détail 
probable

5.1. Prix à la fabrique(FCFA/ 
kg) de farine en sacs

5.2. +Frais de transport
5.3 . +marges des intermédiaire ;

5.-4. Prix de vente p.consomm. 
industriels (fabricat.de 
pâtes,boulangerie etc.)

5J5. + de marge du grossiste
( 8 %)*)

')en Nigêria plus de 20 î

154,0

154,0
4,2
16,8

175,0

14,0

/

binder combiné avec 
Sot)amil

141,4

4,2

7,0
15,4

168,0

168,0
4,2
18,2

190,4

15,4

Kano combiné avec 
moulin à blé

2 2 2 , 6

4.2

4.2 
25,2

256,2

256,2
15,4
70,0

341,6 

72,8

« = 3
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C = 3
‘~V=JJ
( ° §I__

Coûts marginaux/moulin ("̂ /' 
an/pleine cap. utilisée)

Niamey 
moulin

combiné avec 
à riz

^Zinder combiné avec 
Sotramil

Kano combiné avec 
moulin à blé

D. Calcul du prix d.revien 
du kq de farine de mil 
(tt/kg) :
Prix coûtant 0,54 0,60 0,95

2 . + frais avant productioi

a) Frais de formation )
b) Transp.dans le pays)

0,02 0,02 0,02

3. + marge de sêcurité(5%) 0,03 0,03 0,02
4. + bénéfice: 10 % 0,07 0,07 0,10

5. Prix de vente,p.utilisat 
de 90 % de la capacité .

•
0,66 ■ 0,72 1,09

6. Prix de vente de détail 
probable

3.1 . Prix à la fabrique(N/kg) 
de farine en sacs 0,66 0,72 1,09

).2. +Frais de transport 0,02 0,02 0,07
i.3. +marges des intermédiaire ; 0,07 0,08 0,30

5.4. Prix de vente p.consomm. 
industriels (fabricat.de 
pâtes .boulangerie etc.) 0,75 0,82 1,46

5J5. + de marge du grossiste 
(8 % ) * ) 0,06 0,07 0,31

*)en Nigêria plus de 20 .

Tôpfcr Planung + Beratung G
m
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Coûts maroinaux/moulin (DM/ Niamey combiné avec Zinder combiné avec I Kano combiné avec
an/pleine cap. utilisée) moulin a riz Sotramil moulin a blé

6 .6 . marge de bénéfice du 0 , 2 2 0 , 2 2 0,55
----- détaillant-------------
6.7. = prix de détail pour

le petit consommateur 1,57 1,69 3,51

7. En vue de comparaison:
prix sur le marché 1983
(prix de détail)

7.1. 1 kg de farine de mil 1,50 DM 1,59 DM 3,55 DM
7.2. 1 kg de mil 1 ,14 DM 0,89 DM 2,00 DM
7.3. 1 kg de farine de blé 3,07 DM 3,20 DM app. 3,80 DM

8 . Compètivitê de la farine de mil des 3 moulins pilote ; en utilisant 90 % de la cap ici té (sans
bénéfice ni marge de sêcu ritê)

8.1. Prix de détail de farine
de mil

1,41 DM/kg • 1,53 DM/kg 3,30 DM/kg
8.2. Prix actuel sur le mar-

chê 1,57 DM/kg 1,69 DM/kg 3,51 DM/kg
8.3. Conclusion:les moulins

sont compétitifs oui oui oui

Topfer Planung + Ber 
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m
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Coûts marginaux/moulin FCFA ' 
an/pleine cap. utilisée)

Niamey combiné avec 
moulin à riz

Zinder combiné avec 1 
Sotramil

Kano combiné avec 
moulin à blé

6 .6 . marge de bénéfice du 30,8 30,8 77,0
_____détaillant____________
6.7. = prix de détail pour

le petit consommateur 219,8 236,6 491,4

7. En vue de comparaison:
prix sur le marché 1983
(prix de détail)

7.1. 1 kg de farine de mil 2 1 0 , 0 2 2 2 , 6 497,0
7.2. 1 kg de mil 159,6 124,6 280,0
7.3. 1 kg de farine de blé 429,8 448,0 app. 532,0

8 . Compêtivité de la farine de mil des 3 moulins pilote ; en utilisant 90 % de la cap icitê (sans
bénéfice ni marge de sêcuri té)

8.1. Prix de détail de farine
de mil 197,4 214,2 462,0

8.2. Prix actuel sur le mar-
chê 219,8 236,6 491,4

8.3. Conclusion:les moulins
sont compétitifs oui oui oui

Tôpfer Planung-4 Ber 
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'Coûts marginaux/moulin Niamey combiné avec Zinder combiné avec Kano combiné avec
an/pleine cap. utilisée) moulin à riz Sotramil moulin à blé

6 .6 . marge de bénéfice du 0,13 0,13 0 33-----détaillant-----------
6.7. = prix de détail pour

le petit consommateur 0,94 1 , 0 1 2 , 1 1

7. En vue de comparaison:
pHx sur le marché 1983
(prix de détail)

7.1. 1 kg de farine de mil 0,90 0,95 2,13
7.2. 1 kg de mil 0 , 6 8 0,53 1 , 2 0
7.3. 1 kg de farine de blé 1,84 1,92 app.2,28
8 . Compêtivitê de la farine de mil des 3 moulins pilote , en utilisant 90 % de la cap icitê (sans

bénéfice ni marge de sécuri té)
8.1. Prix de détail de farine

de mil 0,85 C,92 1,98
8.2. Prix actuel sur le mar-

chê 0,94 1 , 0 1 2 , 1 1
8.3. Conclusion:les moulins

sont compétitifs oui oui oui

Topfer Planung + Ber 
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1.2 Quelques tableaux charactêrisant la structure des frais 

dans les trois moulins â mil

Pourcentage de

- frais variables

- frais de matières premières

- frais fixes

total des frais

Pourcentage des frais suivant le centre et genre de frais 

par rapport aux total des frais de

- Moulin de Niamey

- Moulin de Zinder

- Moulin de Kano



Pourcentage des frais variables, des frais de matière première et des frais fixes 
dans l ’ensemble des frais

1.

Niamey combiné avec 
moulin à riz

- Zinder combiné avec 
Sotramil

Kano combiné avec 
moulin à blé

1 . Frais variables

1 . 1 . Personnel 37.300 63.900 125.200
1 . 2 . Frais de cap.: intérêts

pour cap.cn roulement 108.000 108.000 266.400
1.3• Frais de 1ivrais.cour.

(sacs,énergie, divers) 267.000 267.000 498.000

1.4 . Total des frais variab- 412.300 438.900 889.600
les

2 . Frais de mat. première 2.942.000 3.320.000 5.306.000

3. Frais fixes

3.1 . Personnel

3.1 . 1 . direct(moulins) 37.300 69.400 1 1 0 . 0 0 0
3.1 .2 . indirect:institut. 128.000 128.000 128.000

communes

3.2 . Frais de capital

3.2 . 1. Amortissement 240.600 230.600 238.400
3.2 .2. Intérêts sur cap.inve-

sti 129.000 109.000 124.000
3.3 Frais d ’exploitat.cour.

des institutions commu-
nés (en général fixes) 6 8 . 0 0 0 6 8 . 0 0 0 6 8 . 0 0 0

3.4 Total des frais fixes 602.900 605.000 668.400

13 U 
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= 3
I~~T=3J

1. Pourcentage des frais variables, des frais de matière première et des frais fixes 
dans l’ensemble des frais

Niamey combiné avec 
moulin à riz

zmder combiné avec 
Sotramil

Kano comoine avec 
moulin à blé

1. Frais variables (FCFA) 

1.1. Personnel 5.222.000 8.946.000 17.528.000

1.2. Frais de cap.: intérêts 
pour cap.en roulement 15.120.000 15.120.000 37.296.000

1.3. Frais de 1ivrais.cour. 
(sacs,énergie, divers) 37.380.000 37.380.000 69.720.000

1.4. Total des frais variab­
les 57.722.000 61.446.000 124.544.000

2. Frais de mat. première 411.880.000 464.800.000 742.840.000

3. Frais fixes

3.1. Personnel

3.1.1. direct(moulins) 5.222.000 9.716.000 15.400.000

3.1.2. indirect:institut, 
communes 17.920.000 17.920.000 17.920.000

3.2. Frais de capital 

3.2.1. Amortissement 33.684.000 32.284.000 33.376.000

3.2.2. Intérêts sur cap.inve­
sti 18.060.000 15.260.000 17.360.000

3.3. Frais d ’exploitat.cour. 
des institutions commu­
nes (en général fixes) 9.520.000 9.520.000 9.520.000

3.4. Total des frais fixes 84.406.000 84.700.000 93.576.000
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t~~Vc=J

1. Pourcentage des frais variables, des frais de matière première et des frais fixes 
dans l’ensemble des frais

Niamey combiné avec 
moulin à riz

¿inder combiné avec 
Sotramil

Kano corn o m e  avec 
moulin à blé

1. Frais variables (W) 

1.1. Personnel 22.380 38.340 75.120
1.2. Frais de cap.: intérêts 

pour cap.en roulement 64.800 64.800 159.840

1.3. Frais de 1ivrais.cour. 
(sacs,énergie, divers) 160.200 160.200 298.800

1.4. Total des frais variab­
les 247.380 263.340 533.760

2. Frais de mat. première 1.765.200 1.992.000 3.183.600

3. Frais fixes

3.1. Personnel

3.1.1. direct(moulins) 22.380 41.640 6 6 . 0 0 0

3.1.2. indirect:institut, 
communes 76.800 76.800 76.800

3.2. Frais de capital 

3.2.1. Amortissement 144.360 138.360 143.040

3.2.2. Intérêts sur cap.inve­
sti 77.400 65.400 74.400

3.3. Frais d ’exploitat.cour. 
des institutions commu­
nes (en général fixes) 40.800 40.800 40.800

3.4. Total des frais fixes 351.740 363.000 401.040
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Niamey combiné avec 
mou!in à riz

4 ,Structure de l’ensemble
des frais

Frais variables 412.300 = 10,4 %

4 .2 . F'̂ ais de mat. prem. 2.942.000 = 74,3 %

4 .3 . Frais fixes 602.900 = 15,3 %

5 . Total des frais 3.957.200 = 100 %

m  m*

Zinder combiné avec 
Sot rami! . ________

Kano combiné avec 
moulin à blé_____

438.900 = 10,1 % 889.600 = 13,0 %
3.320.000 = 76,1 % 5.306.000 = 77,3 %

605.000 = 13,8 %

4.363.900 = 100 %

668.4 00 = 9,7 %

. 6.864.000 = 100 %
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Niamey combiné avec 
moulin à riz

4 .Structure Ge l’ensemble 
des frais

4 .1 . Frais variables
4 .2 . Frais de mat. prem.
4 .3 . Frais fixes

57.722.000 = 1 0 j 4 % 

411.880.000 = 7 4 s 3 %

84.406.000 = 1 5 , 3 %

5 . Total des frais 554.008.000 = 100 %



Zinder combine avec 
Sotramil .

Kano combiné avec 
moulin à blé

61.446.000 _ 1 0 j 1 %

464.800.000 = 76,1 %
84.700.000 = 1 3 j 8 %

124.544.000 = 1 3 f 0 %

742.840.000 = 7 7 > 3 % 
93.576.000 _ g 7 %

610.946.000 = 100 % 960.960.000 _ 100 %

Topfer Planung + Bcratung GmbH



Niamey combiné avec 
moulin à riz_______

4 ^Structure de l‘ensemble 
des frais

4.1.
4.2.
4.3.

Frais variables 

Frais de mat. prem. 

Frais fixes

247.380
1.765.200
361.740

10,4 %
74.3 % 1
15.3 %

5 _ Total des frais 2.374.320 100 %



«==3
u d '

Zinder combiné avec 
Sotramil .

Kano combiné avec 
moulin à blé

263.340 = 1 0 , 1 % 533.760 = 13,0 %
.992.000 = 76,1 % 3.183.600 = 77,3 %
363.000 = 13,8 % 401.040 = 9,7 %

610.946 = 100 % 6.177.600 = 100 %
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2. Pourcentage des frais pour les différents secteurs par rapport au total des frais 

2 . 1  Niamey

s e c t e u r 1. P r o d u c t i o n 2 . Frais g é n é r a u x Total 
f ra i s

n a t u r e

m a t i è r e s
p r e m i è r e s

(1 1 )

P r o d u c ­
tion

(12)

hargem. ,üé 
h a r g e m e n t , 
t o c k a g e ( 13

services
a n n e x e s
(14)

Total a d m i n i s t r  

( 2 I )

vent e s

(2 2 )

services
c o m m u n s
(23)

Total

1. Frais de personnel - 31.600 5.700 2 0 . 2 0 0 57.500 - 17.100 128.0Q0 145.100 202.600
2. Intérêts ✓- i
2 . 1 . capital investi - 129.000 129.000 - - - - 129.000

2 .2 . cap. de roulement - 36.000 - - 36.000 - 72.0001 I 72.000 108.000

3. Amortissement - 235.000 1.500 4.100 240.600 indu d; ns la pro iuction - 240.600

4. Frais d’exploitat. 240.300 26.700 - 267.000 - - 6 8 . 0 0 0 6 8 . 0 0 0 335.000

5. Matières premières 2.942.000 - - 2.942.000 - - - 2 . 942.000

6 . Total des frais 2.942.000 671.900 33.900 24.300 3.672.100 - 89.100 196.000 285.100 3.957.200

7. Sommes:

a) Pourcentage par rapj
)

port au total des
frais 74,3 % 17,0 % 0,9 % 0 , 6  % 92,8 % - 2 , 2  % 5,0 % 7,2 % 1 0 0 , 0  %

b) Pourcentage par rap-
port aux frais in-
ternes (sans mat.
premières ) 1 —1

[
6 6 , 1  % 3,5 % 2,3 % 71,9 % 8 , 6  % 19,5 % 28,1 % 1 0 0 , 0  %

^  intérêts sur passif

t----------
\i
\

|
i

I

I
-P*0
1

/
;
\
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2. Pourcentage des frais pour les différents secteurs par rapport au total des frais

2.1 N i a m e y

= 5
CW
E s li__

secteur

nature

1. F rais de personnel
2. Intérêts

2 .1 . capital investi

2 .2 . cap. de roulement

3. Amortissement

4. Frais d’exploitat. -

matières 
premières 

( 11)

5. Matières premières 41 1 .8801001

6 . Total des frais H11.88Q.00C

7. Sommes:

a) Pourcentage par rap­
port au total des 
frais 74,3 %

b) Pourcentage par rap 
port aux frais in­
ternes (sans mat. 
premières)

1) -intérêts sur passif

1. Production 
produc-
tion

( 12)

ïïargem. ,clé 
hargement, 
;tockage(13)

4.424:000

18.060LOOC 

5.040:000

32.900000
33.642000

94.066.00C

17,0 %

66,1 %

auxiliar> 
services 
(14)

798.000 2.828.000

210.000

3.738.000

4.746.000

o,s %

3,5 %

5.402.000

574.000

8.050.00C

18.060.00C

5.040.000

33.684.000
37.380.000 

H11.880.000

0 , 6  %

2,3 %

Total idministr

( 21)

514.094.000

92,8 %

71,9 %

2 . trais généraux

2.394.00C17.920.000

1)
10.080.00C

indu d^ns la production
9.520.000

I2.474.00C27.440.000

ventes

( 2 2 )
services
communs
(23)

2 , 2 %

8,6 %

5,0 %

19,5 %

Total

20.314.000

10.080.000

9.52a000

39.914.00C

7,2 %

26,1 %

Total
frais

28.364.00C

18.060.00C

15.12Q.00C

33.684.00C

46.90Q.00C
411.880.00C

554.00a00C

100,0 %

100,0 %

-e»O
o>
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« = 3
2. Pourcentage des frais pour les différents secteurs par rapport au total des frais 

2.1 Niamey

^'^"-^secteur 1. Production 2. Frais generaux Total

nature

matières
premières

(11)

p r o d u c ­
tion

(12)

Dhargein. ,iié 
c h argement , 

Stockage!13

services
annexes
(14)

Total administr

(21)

ventes

(2 2 )

services
communs
(23)

Total
f ra i s

1. Frais de personnel - 18.960 3.420 1 2 . 1 2 0 34.500 « 10.260 76.800 87.060 121.560
2. Intérêts

. -

2 .1 . capital investi

2 .2 . cap. de roulement

-
'----------v

77.400
21.600

---------------- '

77.400
21.600

-

OOCM

1 
CO

-

43.200

77.400

64.800

3. Amortissement - 141.000 900 2.460 144.360 indu d< ns la pro Juction — 144.360
4. Frais d’exploitat. - 144.180 16.020 - 160.200 - - 40.800 40.800 2 0 1 . 0 0 0

5. Matières premières 1.765.230 - - - 1.765.200 - - - - 1.765.200

6 . Total des frais 1.765.200 403.140 20.340 14.580 2.203.260 - 53.460 117.600 171.060 2.374.320
7. Sommes:

a) Pourcentage par rap­
port au total des 
frais 74,3 % 17,0 % 0,9 % 0 , 6  % 92,8 % 2 , 2  % 5,0 % 7,2 % 1 0 0 ,Ü %

b) Pourcentage par rap­
port aux frais in­
ternes (sans mat. 
premières) « —1

i

6 6 , 1 % 3,5 % 2,3 % 71,9 % - 8 , 6  % 19,5 % 28,1 % 100,0 %

^  intérêts sur passif

i
\
?n|
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*=t s J'
2.2 Z i n d e r

secteur 1 . Production 2 . Frais généraux Tota 1

nature

"matières
premières

(1 1 )

p r o d u c ­
tion

(12)

ihargem. ,ciê 
l a r g e m e n t , 
;tockage(13

services
annexes
(14)

Total admini str 

( 2 1 )

ventes

(2 2 )

services
communs
(23)

Total f ra i s

1. Frais de personnel - 63.600 13.300 2 0 . 2 0 0 97.100 19.100 17.100 128.000 164.200 261.300
2. Intérêts

2 .1 . capital investi
N------------- V
109.000

r

109.000 109.000
2 .2 . cap. de roulement - 36.000 - - 36.000 - 72. 0001 ■ - 72.000 108.000

3. Amortissement -J 227.000 - 3.600 230.600 indu da ns la proc uction - 230.600
4. Frais d ’exploitat. - 240.300 26.700 - 267.000 - - 6 8 . 0 0 0 6 8 . 0 0 0 335.000
5. Matières premières ¡3.320.000

\
- - - 3.320.000 - - - 1.3*0.000

6 . Total des frais ¡3.320.000 675.900 40.000 23.800 4.059.700 19.100 89.100 196.000 304.200 - . 3b3.900
7. Sommes:

a) Pourcentage par rap­
port au total des 
frais

i

S
1

| 76,0 % 15,5 % 0,9 % 0 , 6  % 93,0 % 0,4 % 2 , 1 % 4,5 % 7,0 % 1 0 0 , 0  %

b) Pourcentage par rap­
port aux frais in­
ternes (sans mat. 
premières) l _

t
i

64,5 % 3,8 % 2,5 % 70,8 % 1,7 % 8,8 % 18,7 % 29,2 % 1 0 0 , 0  %

^  intérêts sur passif

i

<
i
1

j
i!*1 i1

1 i
!
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2. 2 Z i n d e r

= 3
■=Ï~J

^^■"•^secteur 1. Production 2. Frais généraux Total
frais

nature

matières
premières
(1 1)

produc­
tion
(1 2)

:fiargem. ,ciè 
.hargenient, 
.tockagefl 3

-auxiIiarç 
services 
(14)

Total idministr
(2 1)

ventes
(2 2)

services
communs
(23)

Total

1. Frais de personnel - 8.904.001 1.862.000 2.828.00C 13.594.000 2.674.00C 2.394.000 17.920.000?2.988.000 3Ô.582J300
2. Intérêts

... .
2.1 . capital investi - 15.260.001 15.260.000 -

1) - - 15.260X100
2 .2 . cap. de roulement - 5.040.00C - 5.04a000 - lo.osaooo - 10.080.000 15.12ÛUOOO

3. Amortissement - 31.780.00C 504.00C 32.284,000 indu d;ns la pro luction - 32.284.00C
4. Frais d’exploitat. - 33.642.00C 3.738.000 - 37.380.00C - 9.520.00C 9.520.000 46.90a00(
5. Matières premières 464.80(1 OOC - - 464.800.00C - - 464.80a00(

6. Total des frais 464JBOC100Î)94.626.0005.600.000 3.332.000568.358.0002.674.00012.474.000 27.440.000 12.588.000 610.946.00C
7. Sommes:
a) Pourcentage par rap-

port au total des
frais 76,0 % 15,5 % C,9 % 0 , 6 % 93,0 % 0,4 % 2, 1 % 4,5 % 7,0 % 1 0 0 , 0 %

b) Pourcentage par rap- ■
port aux frais in-
ternes (sans mat.
premières)

r
64,5 % 3,8 % 2,5 % 70,8 % 1,7 % 8 , 8 % 18,7 % 29,2 % 1 0 0, 0 %

^  intérêts sur passif

b

Topfer Planting + Bcratung GmbH



2.2 Z i n d e r

il
‘-v=3J
( s s J

1_

secteur 1. Production 2 . Frais généraux Total

nature

matières
premières
(1 1 )

produc­
tion

(1 2 )

:hargem.,üê 
largement, 
>tockage(13

services
annexes
(14)

Total admini str 

(2 1 )

ventes

(2 2 )

services
communs
(23)

Total frais

1. Frais de personnel 38.160 7.980 1 2 . 1 2 0 58.26C 11.460 10.260 76.800 98.520 156.780
2. Intérêts

2 .1 . capital investi -
* V
65.400 - 65.40( ». 65.400

2 .2 . cap. de roulement - 21.600 - - 21.60£ 43.200 1‘ - 43.200 64.800

3. Amortissement 136.200 - 2.160 138.36C indu dans la proc uction - 138.360
4. Frais d ’exploitat. - 144.180 16.020 - 160.20C - 40.800 40.800 2 0 1 . 0 0 0
5. Matières premières 1.992.000 - - - 1.992.00C - - - I.992.000

6 . Total des frais

7. Sommes:
1.992.000 105.540 24.000 14.280 2.435.82C 11.460 53.460 117.600 ■ 182.520 ï.618.34Q

a) Pourcentage par rap­
port au total des 
frais 76,0 % 15,5 % 0,9 % 0 , 6  % 93,0 % 0,4 % 2 , 1  % 4,5 % 7,0 % 1 0 0 , 0  %

b) Pourcentage par rap­
port aux frais in­
ternes (sans mat. 
premières) ) _ i

!
64,5 % 3,8 % 2,5 % 70,8 % 1,7 % 8 , 8  % 18,7 % 29,2 % 1 0 0 , 0  %

^  i n t é r ê t s  s u r  p a s s i f  

1

i
ij
i

i
1

i{
1

-

I
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2. 3 Ka n o

secteur 1 .  Production 2. Frais généraux Total

nature

matières
premières

(11)

p r o d u c ­
tion

(12)

m a r g e m .  ,de 
l a r g e m e n t ,  

;tockage(13

services
annexes
( K '

Total a dm i n i s t r 

(21)

ventes

(22)

services
communs
(23)

Tota 1
frais

1. Frais de personnel - 107.200 18.000 52.000 177.200 - 58.000 128.000 186.000 363.200
2. Intérêts

2.1. capital investi - 124.000 - - 124.000 - - - - 124.000
2.2. cap. de roulement - 88.800 - - 88.800 - 177.6001 - 177.600 266.400

3. Amortissement - 234.800 1.500 2.100 238.400 indu cans la priiduction - 238.400
4. Frais d’exploitat. _ 448.000 5n.0Û0 - 498.000 - - 68.000 68.000 566.000
5. Matières premières 5.306.000 - - - 5.306.00C - - 3.306.000

I 6. Total des frais 1 5.306.000 .002.800 69.500 54.100 6.432.40C 235.600 1Q6.000 431.600 3.864.000
I 7. Sommes:t

a) Pourcentage par rap­
port au total des 
frais 77,3 % 14,6 % 1,0 %

C
O

O

93,7 % 3,4 % 2,9 % 6,3 % 100,0 %

b) Pourcentage par rap-
port aux frais in- i
ternes (sans mat. \

j
premières) 1 -

1
64,3 % 4,4 % 3,5 % 72,2 % - 15,0 % 12,8 % 27,5 % 100,0 %

1 )  . _interets sur passif

!
i

\
î
;

\

\
\

\r

i
i ■
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2.3 Kano

t = 3
l~v=3J
is s J

^"'-^secteur 1. Production 2 . f-raic généraux Total
frais

nature

matières
premières
(11)

produc­
tion

(12)

rhargein. ,cié 
largement, 
>tockage(3)

auxi narç 
services 
(14)

Total idministr
(21)

ventes
(22)

services
communs
(23)

Total

1. Frais de personnel - 1 5.0 0 a ooc 2.520.000 7.28Ü00C 24808000 - 8120.000 17.920.000 26.040.00C 50.848.000
2. Intérêts... - V .
2.1 . capital investi - 17.36aoot - - 17.360.000 -

1) - - 17.360.000
2.2. cap. de roulement - 1Z43Z00C - - 12.432.000 - 24864000 - 24.864.00C 37.296.000

3. Amortissement - 32.872.00C 210.000 294.00C 33.376.000 indu dins la pro luction - 33.376.00C
4. Frais d’exploitat. - 62.720.00C 7.000 - 69.720.000 - - 9.520.000 9.520.000 79.240.00C

5. Matières premières 742840.00C - - - 742£40.000 - - - 742.840.00C

6 . Total des frais 742 £40.00014CL392.00G 9.730.000 7.574000 900536.000 32.984.000 27.440.000 60.424.000 960.960.00C
7. Sommes:
a) Pourcentage par rap-

port au total des
frais 77,3 % 14,6 % 1,0 % 0,8 % 93,7 1 - 3,4 % 2,9 % 6,3 % 1 0 0 , 0 %

b) Pourcentage par rap- ■

port aux frais in-
ternes (sans mat.
premières) 64,3 % 4,4 % 3,5 % 72,2 % 15,0 % 1 2 , 8  % 27,8 % 100,0 %

^  intérêts sur passif

<

Topfer Planung + Bcratung GmbH



2.3 Kano

'' secteur 1. Production 2. Frais généraux Total

nature

matières
premières
(1 1)

produc­
tion
(1 2)

:nargem.,oe 
largement, 
;tockage(13

services
annexes
( 1 4 )

Total administr 
( 2 1 )

ventes
(2 2)

services
communs
(23)

Total frais

1. Frais de personnel
2. Intérêts

- 64.320 10.800 31.200 106.320 - 34.800 76.800 111.600 217.920

2.1 . capital investi - 74.400 74.400 74.400
2 .2 . cap. de roulement - 53.280 - - 53.280 - 106.560 1 - 106.560 159.840

3. Amortissement - 140.880 900 1.260 143.040 indu cans la pr<iduction - 143.040
4. Frais d’exploitat. - 268.800 30.000 - 298.800 - - 40.800 40.800 339.600
5. Matières premières 3.183.600 - - - 3.183.600 - - - - 3.183.600

6. Total des frais 3.183.600 601.680 41.700 32.460 3.859.440 - 141.360 117.600 258.960 4.118.400
7. Sommes:
a) Pourcentage par rap-

port au total des
frais

b) Pourcentage par rap-
77,3 % 14,6 % 1 , 0 % 0 , 8 % 93,7 % ” 3,4 % 2,9 % 6,3 % 1 0 0 , 0 %

port aux frais in­
ternes (sans mat.
premières)

*

64,3 % 4,4 % 3,5 % 72,2 % 15,0 % 1 2 , 8 % 27,5 % 100,0 %

^  intérêts sur passif

i
i
i
»

S
1
)
i

1
i
1
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1.3 Financement du projet
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1 4 4 Tôpfer Planung + Beratung GmbH

Il y a deux manières du financement et encouragement du projet:

a) Dans le cadre de la coopération financióse bi- ou multilatérale 
par des emprunts d'une institution internationale pour le 

développement d'après les règles générales de la Banque Mondiale/ 
Association Internationale pour le Dévêloppement.

b) Dans le cadre de la coopération technique acceptant l'aide 
d'une agence pour la coopération technique d'un pays industriel. 

Dans ce cas l'encouragement et financement du projet normale­

ment aurait donné d'après les règles de la coopération 

technique. Cela vent dire que tous les frais du projet, coûts 

des investissements etc. auraient réglés par les contributions 
financiêses de l'agence pour la coopération technique chargée

du projet.

Nous recommandons la deuxième manière du financement.

La distinction entre "capital social" et "crédit d'investissement" 

n'est pas necessaire dans ce cas, somme tout le projet devrait 

être financé par des constributions perdues.
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2. Analyse financière et économique

l



1 4 b  - Tòpfer Planung + Beratung GmbH

(1) Analyse de la variabilité des frais: Frais si la 
capacité est utilisée alternativement à 100 %, à 

90 % .... 40 % (base: frais pour 1983)

Tous les prix sont indiqués en DM et en DM/kg,

en FCFA et en FCFA/kg, 
en N- et en H/kg

de farine



A. N i am ey : F r a i s  19 83 (DM)

c = 3
t=\=J'
Iss)

Nature des frais
Utilisation de la capacité a ___ %

100 % 90 * 80 % 70 % W l o 50 % 4 (TT

] > Frais fixes (DM) 602.900 602.900 602.900 602.900 602.900 602.900 602.900

2. Frais de mat. premières 3.268.900 2.942.000 2.615.100 2.288.200 1.961.300 1.634.400 1.307.600

3. Frais variables:
3.1. Personnel: en cas de 

travail en 1 équipe et 
une utilis.de 60 % de 
la capacité ou moins 37.300 37.300 37.300 37.300 18.700 18.700 18.700

3.2. Frais de capital : inté­
rêts sur cap.de roule­
ment: dêcrois.propor­
tionnel lement 120.000 108.000 96.000 84.000 72.000 60.000 48.000

3.3. Frais de livraison
courante: dêcrois. pro­
portionnel 1ement 296.700 267.000 237.600 207.900 178.200 148.500 118.800

4 . Total des frais 4.325.800 3.957.200 3.588.900 3.220.300 2.833.100 2.464.500 2.096.000
5. Frais au kg farine 0,90 0,92 0,94 0,96 0,98 1,03 1 ,09

147- 
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A. N i am ey : F r a i s  1983 ( F C F A )

UtilisationHe la capacité à . , . .  %
1 Nature atfo iralb i n 90 % 80 % 7ÏT! W% 50"! 40"!

]< Frais fixes
84.406.000 84.406.000 84.406.000 84.406.000 84.406.000 84.406.000 84.406.00C

Frais de mat. premières 457.646.000 411.880.000 366.114.000 320.348.000 274.582.000 228.816.000 183.064.00C
3. Frais variables:
3.1. Personnel: en cas de 

travail en 1 équipe et 
une utilis.de 60 % de 
la capacité ou moins 5.222.000 5.222.000 5.222.000 5.222.000 2.618.000 2.618.000 2.618.00C

3.2. Frais de capital : inté­
rêts sur cap.de roule­
ment: décrois.propor­
tionnel lement 16.800.000 15.120.000 13.440.000 11.760.000 10.080.000 8.400.000 6.720.00C

3.3. Frais de livraison
courante: dêcrois. pro­
portionnellement 41.538.000 37.380.000 33.264.000 29.106.000 24.948.000 20.790.000 16.632.00C

4. Total des frais 505.612.000 ¡54.008.000 502.446.000 450.842.000 396.634.000 345.030.000 293.440.00C
5. Frais au kg farine 126,0 128,8 131,6 134,4 137,2 144,2 152,6



A. N i am ey : F r a i s  19 8 3  (#■)

Utilisation T e  la capacité à .... %

100 % 90 % 80 % 70 % 6 0 50 % 40 i

\ m Frais fixes 361.740 361.740 361.740 361.740 361.740 361.740 361.740
2* Frais de mat. premières 1.961.340 1.765.200 1.569.060 1.372.920 1.776.780 980.640 784.560
3. Frais variables:
3.1. Personnel: en cas de 

travail en 1 équipe et 
une utilis.de 60 % de 
la capacité ou moins 22.380 22.380 22.380 22.380 11.220 11.220 11.220

3.2. Frais de capital : inté­
rêts sur cap.de roule­
ment: dêcrois.propor­
tionnel lement 72.000 64.800 57.600 50.400 43.200 36.000 28.800

3.3. Frais de livraison
courante: dècrois. pro­
portionnellement 178.020 160.200 142.560 124.740 106.920 89.100 71.280

4 . Total des frais 2.595.480 2.374.320 2.153.340 1.932.180 1.699.860 1.478.700 1.257.600
5. Frais au kg farine 0,54 0,55 0,56 0,58 0,59 0,62 0,65



t = 3
« = ^ J

B. Zinder: F r a i s  19 83 (DM)

Utilisation de la capacité à .... %OO

90 'a 8 0  % 70 % 60 % 5 0 3 40 %

1. Fraix fixes (DM) 605.000 605.000 605.000 605.000 605.000 605.000 605.000
2. Frais de mat. premières

3. Frais variables:
3.688.900 3.320.000 2.952.000 2.583.000 2.214.000 1.845.000 1 .476.000

3 . 1 .  Personnel: en cas de 
travail en 1 équipe et 
une utilis. de 60 % de 
la capacité ou moins

63.900 63.900 63.900 63.900 32.000 32.000 32.0U0
3.2. Frais de capital :

intérêts sur capital 
de roulement: dècrois. 
proportionnellement 120.000 108.000 96.000 84.000 72.000 60.000 48.000

3.2. Frais de livraison 
courante: dêcrois. 
proportionnel 1ement 296.700 267.000 237.600 207.900 178.200 148.500 118.800

4 . Total des frais 4.774.500 4.363.900 3.954.500 3.543.800 3.101.200 2.690.500 2.279.800

5» Frais au kg farine 0,99 1 ,01 1 ,03 1 ,05 1 ,08 1,12 1,19

S
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B. Zind er : F r a i s  19 83 (FCFA)

Nature des frais Utilisation de la capacité à .... %
100 % 90 % 80 % 70 % 60 % 50% 40 %

1 . Fraix fixes 84.700.000 84.700.000 84.700.000 84.700.000 84.700.000 84.700.000 84.700.00C
2. Frais de mat. premières
3 . Frais variables:

516.446.000 464.800.000 413.280.000 361.620.000 309.960.000 258.300.000 206.640.00C

3.1. Personnel: en cas de 
travail en 1 équipe et 
une uti1is. de 60 % de 
la capacité ou moins 8.946.000 8.946.000 8.946.000 8.946.000 4.480.000 4.480.000 4.48Q.00C

3.2. Frais de capital :
intérêts sur capital 
de roulement: décroîs, 
proportionnellement 16.800.000 15.120.000 13.440.000 11.760.000 10.080.000 8.400.000 6.720.000

3.2. Frais de livraison 
courante: dêcrois. 
proportionnellement 41.538.000 37.380.000 33.264.000 29.106.000 24.948.000 20.790.000 16.632.00C

Total des frais 568.430.000 5ia 946.000 553.630.000 +96.132.000 434.168.000 376.670.000 319.172.00C

5- Frais au kg farine 138,6 141,4 144,2 147,0 151,2 156,8 166,6

Tôpfer Planung + Bcratung G
m
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V /

B. Zinder: Frais 1983 (-N)

Nature des frais Utilisation de la capacité a' .... %!>2oO

90  ‘/o 8 0  1 70 % 60 % x n , 40 %

1 . Fraix fixes 363.000 363.000 363.000 363.000 363.000 363.000 363.000
2 . Frais de mat. premières 2.213.340 1.992.000 1.771.200 1.549.800 1 .328.400 1.107.000 885.600
3. Frais variables:
3.1. Personnel: en cas de 

travail en 1 équipe et 
une util.s. de 60 % de 
la capacité ou moins 38.340 38.340 38.340 38.340 19.200 19.200 19.200

3.2. Frais de capital : 
intérêts sur capital 
de roulement: décrois, 
proportionnellement 72.000 64.800 57.600 50,400 43.200 36.000 28.800

3.2. Frais de livraison 
courante: dêcrois. 
proportionnel 1ement 178.020 160.200 142.560 124.740 106.920 89.100 . 71.280

4 . Total des frais 2.864.700 2.618.340 2.372.700 2.126.280 1.860.720 1.614.300 1.367.880

Frais au kg farine 0,59 0,61 0,62 0,63 0,65 0,67 0,71

t=3
t~~v=3J~
tsEJI__

-P*
en

O"
I

HO:TJ
rP*1

a
r - “

5
f/3

C3O
carjs
O
3cr
X

J



t- y = 0

C. Kano: F r a i s  19 83 (DM)

Utilisation de 1 a capacité â .... %

100 % 90 * 80 % 7ÏT% W J o 5 0 W l o

1. Frais fixes (DM) 668.400 668.400 668.400 668.400 668.400 668.400 668.400
2. Frais de mat. premières 5.895.600 5.306.000 4.716.500 4.126.900 3.537.400 2.947.800 2.358.200
3. Frais variables:

3.1. Personnel: en cas de 
travail en 1 équipe 
et une uti1is. de 60 % 
de la capacité ou moins

125.200 125.200 125.200 125.200 62.600 62.600 62.600
3.2. Frais de capital :

intérêts sur capital 
de roulement: dêcrois. 
proportionnellement 296.000 266.400 236.800 207.200 177.600 148.000 118.400

3.3. Frais de livraison 
courante: décrois, 
proportionnellement 553.300 498.000 442.400 387.100 331.800 276.500 221.200

4 , Total des frais 7.538.500 6.864.000 6.189.300 5.514.800 4.777.800 4.103.300 3.428.800

5 _ Frais au kg farine 1,57 1,59 1,61 1,64 1,66 1,71 1 ,79
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C. Kano: F r a i s  19 8 3  (FCFA)

Utilisation de la capacité a .... %

100 % 90 % 80 % Tins 5 0 w ~ %

1. Frais fixes 93.576.000 93.576.000 93.576.000 93.576.000 93.576.000 93.576.000 93.576.00i
2. Frais de mat. premières 825.384.000 742.840.000 660.310.000 577.766.000 495.236.000 412.692.000 330.148.00i
3. Frais variables:

3.1. Personnel: en cas de 
travail en 1 équipe 
et une utilis. de 60 % 
de la capacité ou moins 17.528.000 17.528.000 17.528.000 17.528.000 8.764.000 8.764.000 8.764.00C

3.2. Frais de capital :
intérêts sur capital 
de roulement: décrois. 
proportionnellement 41.440.000 37.296.000 33.152.000 29.008.000 24.864.000 20.720.000 16.576.00C

3 .3 . Frais de livraison 
courante: décroîs, 
proportionneliement 77.532.000 69.720.000 61.936.000 54.194.000 46.452.000 38.710.000 30.968.00C

4 . Total des frais L055.39Q.000 96a 960.000 866.502.000 772.072.000 668.892.000 574.462.000 480.032.00C

5 < Frais au kg farine 219,8 222,6 225,4 229,6 232,4 239,4 250,6

= 3
l-y = ,J
b s )i__
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C. Kano: F r a i s  19 83 W

t~ic= J]

Iss)l_

NAtlITP Hpc Utilisation de la capacité a' .... %
100 % 90 % 80 % 70 % 60 % W J 40 %

1. Frais fixes 401.040 401.040 401.040 401.040 401.040 401.040 401.040
2. Frais de mat. premières 3.537.360 3.183.600 2.829.900 2.476.140 2.122.440 1.768.680 1.414.920
3. Frais variables:

3.1. Personnel: en cas de 
travail en 1 équipe 
et une uti1is. de 60 % 
de la capacité ou moins 75.120 75.120 75.120 75.120 37.560 37.560 37.560

3.2. Frais de capital : 
intérêts sur capital 
de roulement: dêcrois. 
proportionnellement 177.600 159.840 142.080 124.320 106.560 88.800 71.400

3.3. Frais de livraison 
courante: dêcrois. 
proportionnellement 331.980 298.800 265.440 232.260 199.080 165.900 ■ 132.720

4 . Total des frais 4.523.100 4.118.400 3.713.580 3.308.880 2.866.680 2.461.980 2.057.280

5 _ Frais au kg farine 0,94 0,95 0,97 0,98 1,00 1,03 1 ,07
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(2) Prévisions concernant le développement 
futur des frais: On suppose une augmen­

tation de 3 % par an

(toutes les tables exprimées en 1000 DM /FCFA et W)

!

I
i



= 3
■=^J

A. Niamey: Prévisions concernant le développement futur des frais; supposant + 3 %/an

1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993

Utilisation de la 
capacité a':
(Frais en 1000 DM)
100 % 4455,6 4589,3 4726,9 4868,8 5014,9 5165,3 5320,3 5479,9 5o44,3 bol 3,6
90 % 4075,9 4198,2 4324,1 4453,9 4587,5 4725,1 4866,9 5012,9 5163,3 5318,1

00 O ëG 3696,6 3807,5 3921 ,7 4039,3 4160,5 4285,3 4413,9 4546,3 4682,7 4823,2
70 % 3316,9 3416,4 3518,9 3624,5 3733,2 3845,2 3960,5 4079,4 4201 ,8 4327,8
60 % 2918,1 3005,6 3095,8 3188,7 3284,4 3382,9 3484,4 3588,9 3696,6 38U7.5
50 % 2538,4 2614,6 2693,0 2773,8 2857,0 2942,7 3031 ,0 3121,9 3215,6 3312,1
4U % ¿158,9 2223,7 - 2290,4 2359,1 ¿429,9 2502,a 2577,8 2b55,1 2734,b 2816,8 Topfer Planu: , + Beratung GmbH



0,m

A. Niamey: Prévisions concernant le développement futur des frais; supposant + 3 %/an

1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993
Utilisation de la 
capacité a':
(Frais en 10 00FCFA)
100 % 623.784 642.502 661.766 681.632 702.086 723.142 744.842 ■ 767.186 790.202 813.904
90 % 570.626 587.748 605.374 623.546 642.250 661.514 681.366 701.806 722.862 744.534
80 % 517.524 533.050 549.038 565.502 582.470 599.942 617.946 636.482 655.578 675.248
70 % 464.366 478.296 492.646 507.430 522.648 538.328 554.470 571.116 588.252 605.892
60 % 408.534 420.784 433.412 446.418 459.816 473.606 487.816 502.446 517.524 533.050
50 % 355.376 366.044 377.020 388.332 399.980 411.978 424.340 437.066 450.184 463.694
4U % 302.246 311.318 320.656 330.274 340.186 350.392 360.892 371.714 382.872 394.352 Topfer Planu: 

. + Beratung G
m

bH



A. Niamey: Prévisions concernant le développement futur des frais; supposant + 3 %/an

(ssJ
1__

= 3

1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993

Utilisation de la 
capacité à:
(Frais en 1000 fl-)
100 % 2.673,36 2.753,58 2.836,14 2.921,28 3.008,94 3.099,18 3.192,18 3.287,94 3.386,58 3.488,16
90 % 2.445,54 2.518,92 2.594,46 2.672,34 2.752,50 2.835,06 2.920,14 2.005,16 3.097,98 3.190,86
80 % 2.217,96 2.284,50 2.353,02 2.423,58 2.496,30 2.571,18 2.648,34 2.727,78 2.809,62 2.893,92
70 % 1.190,14 2.049,84 2.111,34 2.174,70 2.239,92 2.307,12 2.376,12 2.447,64 2.521,08 2.596,68
60 % 1.750,86 1.803,36 1.857,48 1.913,22 1.970,64 2.029,74 2.090,64 2.153,34 2.217,96 2.284,50
50 % 1.523,04 1.568,76 1.615,80 1.664,28 1.714,20 1.765,62 1.818,60 1.873,14 1.929,36 1.987,26
au % 1.295,34 1.334,22 -1.374,24 -1.415,46 1.457,94 1.501,68 1.546,68 1.593,06 1.640,88 1.690,08 Topter Planu: 

, + Beratung G
m

bH



B. Zinder:

1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993

Utilisation de la 
capacité à:
(Frais en 1000 DM) 
100 % 4917,7 5065,3 5217,2 5373,7 5534,9 5701 ,0 5872,0 6048,2 6229,6 6416,5
90 % 4494,8 4629,7 4768,6 4911,7 5059,0 5210,8 5567,1 5528,1 5693,9 5864,7
80 % 4073,1 4195,3 4321 ,2 4450,8 4584,4 4721 ,9 4863,6 5009,5 5159,7 5314,5
70 % 3650,1 3759,6 3872,4 3988,6 4108,2 4231,5 4358,4 4489,2 4623,9 4762,6
60 % 3194,2 3290,1 3388,8 3490,5 3595,2 3703,0 3814,1 3928,5 4046,4 4167,8
50 % 2771 ,2 2854,4 2940,0 3028,2 3119,0 3212,6 3309,0 3408,3 3510,5 3615,8
40 % 2348,2 2418,6 2491,2 2565,9 2642,9 2722,2 2803,9 2888,0 2974,6 3063,8

Topfer Planung + Beratung . 
m

bH
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B. Zinder:

1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993
Utilisation de la 
capacité à:
(Frais en 1000 FCFA
100 % 688.478 709.142 730.408 752.318 774.886 798.140 822.080 846.748 872.144 898.310
90 % 629.272 648.158 667.604 687.638 708.260 729.512 779.394 773.934 797.146 821.058
80 % 570.234 587.342 604.968 623.112 641.816 661.066 680.904 701.330 722.358 744.030
70 % 511.014 526.344 542.136 558.404 575.148 592.410 610.176 628.488 647.346 666.764
60 % 447.188 460.614 474.432 488.670 503.328 518.420 533.974 549.990 566.496 583.492
50 % 387.968 399.616 411.600 423.948 436.660 449.764 463.260 477.162 491.470 506.212
40 % 328.748 338.604 348.768 359.226 370.006 381.108 392.546 404.320 416.444 428.932

Topfcr Planting + Beratung . m
bH



B. Zinder:

1984 1985 1986 1987

Utilisation de la 
capacité a':
(Frais en 1000 N-)
100 % 2.950,62 3.039,18 3.130,32 3.224,22
90 % 2.696,88 2.777,82 2.861,16 2.947,02
80 % 2.443,86 2.517,18 2.592,72 2.670,48
70 % 2.190,06 2.255,76 2.323,44 2.393,16
60 % 1.916,52 1.974,06 2.033,28 2.094,30
50 % 1.662,72 1.712,64 1.764,00 1.816,92
40 % 1.408,92 1.451,16 1.494,72 1.539,54



1988 1989 1990 1991 1992 1993

3.320,94 3.420,60 3.527,20 3.628,92 3.737,76 3.849.9C

3.035,40 3.126,48 3.340,26 3.316,86 3.416,34 3.518,82

2.750,64 2.833,14 2.918,16 3.005,70 3.095,82 3.188,70

2.464,92 2.538,90 2.615,04 2.693,52 2.774,34 2.857,56

2.157,12 2.221,80 2.288,46 2.357,10 2.427,84 2.500,66

1.871,40 1.927,56 1.985,40 2.044,98 2.106,30 2.169,46

1.585,74 1.633,32 1.682,34 1.732,80 1 .784,76 1.838,26

I

слIN'
с г

I

3сг

Topfcr Planung + Beratung . .



C. Kano:

1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993

Utilisation de la 
capacité a:
(Frais en 1000 DM) 
100 % 7764,7 7997,6 8237,5 8484,6 8739,2 9001 ,3 9271,3 9549,5 9835,9 10130,1
90 % 7079,9 7282,0 7500,5 7725,5 7957,3 8196,0 8441,9 8695,2 8956,0 9224,7
80 % 6374,9 6566,2 6763,2 6966,1 7175,1 7390,0 7612,0 7840,4 8075,6 8317,9
70 % 5680,2 5850,7 6026,7 6207,0 6393,1 6584,9 6782,4 6985,9 7195,5 7411,4
60 % 4921,1 5068,8 5220,8 5377,4 5538,7 5704,9 5876,0 6052,3 6233,9 b420,9
50 % 4226,3 4353,1 4483,7 4618,2 4756,8 4899,5 5046,5 5197,9 5353,8 5514,5

o

3531,7 3637,6 3746,7 3859,1 3974,9 4094,1 4216,9 4343,4 4473,7 4607,9 Tôpfer Planung + Beratung C
m



C. Kano:

1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993
Utilisation de la 
capacité a':
(Frais en 1000FCFA)

100 % 1.087.058 1.119.664 1.153.250 1.187.844 1.223.488 1.260.182 1.297.982 1.336.930 1.377.026 1.418.214
90 % 991.186 1.019.480 1.050.070 1.081.570 1.114.022 1.147.440 1.181.866 1.217.328 1.253.840 1.291.458
80 % 892.486 912.268 946.848 975.254 1.004.514 1.034.600 1.065.680 1.097.656 1.130.556 1.164.506
70 % 795.228 819.098 843.738 868.980 895.034 921.886 949.536 978.026 1.007.370 1.037.596
60 % 688.954 709.632 730.912 752.836 775.418 798.686 822.640 847.322 872.746 898.926
50 % 591.682 609.434 627.718 646.548 665.952 685.930 706.510 727.706 749.532 772.030
40 % 494.438 509.264 524.538 540.274 556.486 573.174 590.366 608.076 626.318 645.106

Tôpfcr Planting + Beratung GmbH
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C. Kano:

1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993

Utilisation de la 
capacité a':
(Frais en 1000 -N) 

100 % 4.658,82 4.798,56 4.942,50 5.090,76 5.243,52 5.400,78 5.562,78 5.729,70 5.901,54 6.078,06
90 % 4.247,94 4.369,20 4.500,30 4.635,30 4.774,38 4.917,60 5.065,14 5.217,12 5.373,60 5.534,82
80 % 3.824,94 3.939,72 4.057,92 4.179,66 4.305,06 4.434,00 4.567,20 4.704,24 4.845,36 4.990,74
70 % 3.408,12 3.510,42 3.616,02 3.724,20 3.835,86 3.950,94 4.069,44 4.191,54 4.317,30 4.446,84
60 % 2.952,66 3.041,28 3.132,48 3.226,44 3.323,22 3.422,94 3.525,60 3.631,38 3.740,34 3.852,54
50 % 2.535,78 2.611,86 2.690,22 2.770,92 2.854,08 2.939,70 3.027,90 3.118,74 3.212,28 3.308,70
40 % 2.119,02]2.182,56 2.248,02 2.315,46 2.384,94 2.456,46 2.530,14 2.606,04 2.684,22 2.764,74 Topfcr Planting + Beratung G

m
bH
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_ 1 5 4 Tôpfer Planung + Beratung GmbH

(3) Evaluation d ’un prix compétitif d ’un kg 
de farine de mil à partir des prix de 

1982 et 1983

(en DM/kg » FCFA/kg et 14/kg à la fabrique)



- 1 5 5 - Tôpfer Planung + Beratung GmbH

Evaluation d’un prix compétitif d’un kg de farine de mil à la fabrique 

à partir des prix de 1982 et 1983

Niamey Zinder Kano

A. 1982:

1. Prix sur le marché du kg de farine de 
mil 1,50 1,59 3,55

2. Marges de bénéfice des intermédiaires
./. 0,29 .,/. 0,32 ./. 0,77

3. Marges de bénéfice des ramasseurs 
(coopératives etc.) ./. 0,09 .,/. 0,13 ./. 0,95

4. ./. frais de transport (matières 
premières, farine) ./. 0,06 ,/. 0,06 ./. 0 , 2 2

5. = Prix de revient (y compris 
patières premières) pour les 
moulins 1982 1,06 1,08 1,61

B. 1983: + 3 1  = 1,09 1 , 1 1 1 , 6 6

6 . Prix du kg de farine de blé 3,07 3,20 3,80

C. Prix de compétition à  fabrique pour 
les troix moulins pilotes

(en supposant une augmentation de 
3 %/an: DM/t )

1983 1090 1143 1708

1984 1123 1177 1759

1985 1157 1 2 1 2 1812

1985 1192 1248 1866

1987 1228 1285 1922
1988 1265 1323 1979

Le calcul des pertes et prof it s es t basé sur ces prix.



A

- 155 a Tôpfer Planung + Beratung GmbH

Evaluation d’un prix compétitif d’un kg de farine de mil a la fabrique 
à partir des prix de 1982 et 1983

Niamey Zinder Kano
A. 1982:

1. Prix sur le marché du kg de farine de
mil (FCFA/kg) 2 1 0 , 0 2 2 2 , 6 497,0

2. Marges de bénéfice des intermédiaires
40,6 ./. 44,8 ./. 107,8

3. Marges de bénéfice des ramasseurs
(coopératives etc.) ./. 1 2 , 6  ./. 18,2 ./. 133,0

4. ./. frais de transport (matières
premières, farine) ./. 8,4 ./. 8,4 ./. 30,8

5. = Prix de revient (y compris 
patiéres premières) pour les 
moulins 1982 148,4 151,2 225,4

B. 1983: + 3 % = 152,6 155,4 232,4

6 . Prix du kg de farine de blé 429,8 448,0 532,0

C. Prix de compétition à fabrique pour 
les troix moulins pilotes

(en supposant une augmentation de 
3 %/an: FCFA/t):
1983 152.600 160.020 239.120

1984 157.220 164.780 246.260

1985 161.980 169.680 253.680

1986 166.880 174.720 261.240

1987 171.920 179.900 269.800

1988 177.100 185.220 277.060

Le calcul des pe r t e s  e t  p r o f i t s  es t ba sé sur ces prix.



- 1 5 5 b - Tôpfer Planung + Beratung GmbH

Evaluation d’un prix compétitif d’un kg de farine de mil a' la fabrique 
à partir des prix de 1982 et 1983

Niamey Zinder Kano
A. 1982:

1. Prix sur le marché du kg de farine de 
mil (N-/kg) 0,90 0,95 2,13

2. Marges de bénéfice des intermédiaires
./. 0,17 ./. 0,19 ./. 0,46

3. Marges de bénéfice des ramasseurs 
(coopératives etc.) /. 0,05 • « O O 00 ./. 0,57

4. ./. frais de transport (matières 
premières, farine) /. 0,03 ./. 0,04 ./. 0,13

5. = Prix de revient (y compris 
patiêres premières) pour les 
moulins 1982 0,63 0,64 0,97

B. 1983: + 3 % 0,65 0,67 1 , 0 0

6 . Prix du kg de farine de blé 1,84 1,92 2,28

C. Prix de compétition a' fabrique pour 
les t*-oix moulins pilotes

(en supposant une augmentation de 
3 %/an: #/t):

1983 654,0 685,8 1.024,8
1984 673,8 706,2 1.055,4
1985 694,2 727,2 1.087,2
1986 715,2 748,8 1.119,6
1987 736,8 771,0 1.153,2
1988 759,0 793,8 1.187,4

Le calcul des pe rt es et pr o f i t s  es t ba sé sur ces prix.
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156 _ Topfer Planung + Beratung GmbH

(4) Sur cette base, evaluation des ventes de

chacun des trois moulins pi 1 otes

à 1993 
(en % / t ; en DM/t ; en 1 0 0 0 DM ;

en FCFA/t; en 1 0 0 0 FCFA;

en N/t; en 1 0 0 0 * 0

T



A. Niamey (capacité 6000 tonnes de mil = 4.800 tonnes de farine de mil)

1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993

1. Ux.il isation de 
la capacité*)

40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 90 % 90 % 90 % 90 %

2. Production de 
farine de mil(t.

1 )
1920 2400 2880 3360 3840 4320 4320 4320 4320 4320

3. Prix a' la fabri­
que acceptable 
sur le marché 
(DM/t )**) 1123 1157 1192 1228 1265 1303 1342 1382 1423 1466

4. Volume des ventes 
(1000 DM) à des 
prix compétitifs 2156,2 2776,8 3432,9 4126,1 4857,6 5629,0 5797,8 5971 ,4 6147,4 6333,1

*) prix calculé avec une augmentation de 3 % /  an 
**) dus aux impératifs techniques et économiques

p o u v a n t  ê t r e  p a r t i e l l e m e n t  s t o c k é  s u i v a n t  les e x i g e n c e s  du m a r c h é

Tôpfer Planting + Berntung GmbH



A. N i a m e y  ( c a p a c i t é  6 0 0 0  t o n n e s  de mil = 4 . 8 0 0  t o n n e s  de f a r i n e  de mil)

1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993

1. Utilisation de 
la capacité*)

40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 90 % 90 % 90 % 90 %

2. Production de 
farine de mi 1 (t.

1 )
1920 2400 2880 3360 3840 4320 4320 4320 4320 4320

3. Prix a' la fabri­
que acceptable 
sur le marché 
(FCFA//t)**) 157.220 161.980 166.880 171.920 177.100 182.420 187.880 193.480 199.220 205.240

4. Volume des vente: 
(1000 FCFA) a' de: 
prix compétitifs 301.868 388.752 480.606 577.654 680.064 788.060 811.692 835.996 860.636 886.634

*) prix calculé avec une augmentation de 3 % / an 
**) dus aux impératifs techniques et économiques

p o u v a n t  ê t r e  p a r t i e l l e m e n t  s t o c k é  s u i v a n t  les e x i g e n c e s  du m a r c h é

Topfcr Plnnun" + Bcratune GmbH



A. N i a m e y  ( c a p a c i t é  6 0 0 0  t o n n e s  de mil = 4 . 8 0 0  t o n n e s  de f a r i n e  de mil)

1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993

1. Utilisation de 
la capacité*)

40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 90 % 90 % 90 % 90 %

2. Production de 
farine de mil(t.'

1 )
1920 2400 2880 3360 3840 4320 4320 4320 4320 4320

3. Prix a' la fabri­
que acceptable 
sur le marché 
( N-/t)**) 673,8 694,2 715,2 736,8 759,0 781,8 805,2 829,2 853,8 879,6

4. Volume des vente; 
(1 0 0 0 N-) à des 
prix compétitifs

i
1.293,72 1.666,08 2.059,74 2.475,66 2.914,56 3.377.4C 3.478.6Î 3.582,84 3.688,44 3.799,86

en
- - j

CT

I

*) prix calculé avec une augmentation de 3 % / an 
**) dus aux impératifs techniques et économiques

p o u v a n t  ê t r e  p a r t i e l l e m e n t  s t o c k é  s u i v a n t  les e x i g e n c e s  du m a r c h é

Tôpfcr PInnuni; 
Bcratune GmbH
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B. Zinder (capacité 6000 tonnes = 4.800 tonnes de farine de mil)

1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993

1 . Uti1 isation de 
la capacité 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 90 % 90 % 90 % 90 'h

Production de fa 
rine de mil (t ) 1 920 1 1 2400 2880 3360 3840 4320 4320 4320 4320 4320

3. Prix a la fabri­
que acceptable 
sur le marché 
(DM/t .)*)

1143 1177 1 2 1 2 1248 1285 1323 1363 1404 1446 1489

3. Volume des ven­
tes (1000 DM) à  
des prix compét. 2194,6 2824,8 3490,6 4193,3 4934,4 5715,4 5886,8 6064,8 6246,7 6432,5

D
) prix calculé avec une augmentation de 3 % / an

pouvant être partiellement stocké suivant les exigences du marché

Tôpfer Plaining + Bcratung GmbH
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B. Zinder (capacité 6000 tonnes = 4.800 tonnes de farine de mil)

1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993

1 . Utilisation de 
la capacité 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 90 % 90 % 90 % 90 %

Production de fa 
rine de mil (t ) 1920 1 ̂ 2400 2880 3360 3840 4320 4320 4320 4320 4320

3. Prix à la fabri­
que acceptable 
sur le marché 
(FCFA/t)*) 160.020 164.780 169.680 174.720 179.900 185.220 190.820 196.560 202.440 208.460

3. Volume des ven- 
tes(1000 FCFA) à 
des prix compèt. 307.244 ! 395.472 488.684 587.062 690.816 800.156 824.152 849.072 874.538 900.550

u -.
00

o>
i

*)
D

prix calculé avec une augmentation de 3 % / an

pouvant être partiellement stocké suivant les exigences du marché

Tôpfer Planting + Beratung GmbH
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B. Zinder (capacité 6000 tonnes = 4.800 tonnes de farine de mil)

1984 1985 1986 1987 1988 1989 19)0 1991 1992 1993

1 . Utilisation de 
la capacité 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 90 % 90 % 90 % 90 %

-• Production de fa 
rine de mil (t ) 1920 1 ̂ 2400 2880 3360 3840 4320 4320 4320 4320 4320

3. Prix a la fabri­
que acceptable 
sur le,marché 
(N/t)*) 685,8 706,2 727,2 748,8 771,0 793,8 817,8 842,4 867,6 893,4

3. Volume des ven- 
tes( 1 0 0 0 N)â 
des prix compét. 1.316,76 1.694,88 2.094,35 2.515,98 2.960,64 3.429,24 3.532,08 3.638,88 3.748,02 3.859,50

CT:
CO

CT

*)
1)

prix calculé avec une augmentation de 3 % / an

pouvant être partiellement stocké suivant les exigences du marché

t

Topfcr Planting + Bcratung G
m

bH
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C. Kano (capacité 6000 tonnes = 4.800 tonnes de farine de mil)

1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993

1 . Uti1 isation de 
la capacité 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 90 % 90 % 90 % 90 %

2 . Production de fa 
ri ne de mil (t ) 1920 2400 2880 3360 3840 4320 4320 4320 4320 4320

3. Prix a' la fabri­
que acceptable s 
le marché(DM/t j 1708 1759 1812 1866 1922 1979 2039 2 1 0 0 2163 2228

4. Volume des ven­
tes (1000 DM) à 
des prix compét.

3279,4 4221,6 5218,6 6269,8 7380,5 8549,3 8808,5 9072,0 9344,2 9624,9

prix calculé avec une augmentation de 3 % / an

Tôpfer Planting + Bcraiung G
m

bH



C. Kano (capacité 6000 tonnes = 4.800 tonnes de farine de mil)

1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993

1. Uti1isation de 
la capacité 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 90 % 90 % 90 % 90 %

2 . Production de fa 
rine de mil (t ) 1920 2400 2880 3360 3840 4320 4320 4320 4320 4320

3. Prix à la fabri­
que acceptable s 
le marcbé(FCFA/^’ 239.120 246.260 253.680 261.240 269.080 277.060 285.460 294.000 302.820 311.920

4. Volume des ven­
tes (1000 FCFA)à 
des prix compêt. 459.116 591.024 730.604 877.772 I.033.270 .196.902 .233.190 1.2701080 1.308.188 1.347.486

prix calculé avec une augmentation de 3 % / an

Tôpfcr PInnung + Bcratung G
m

bH



C. K a n o  ( c a p a c i t é  6 0 0 0  t o n n e s  = 4 . 8 0 0  t o n n e s  de f a r i n e  de mil)

1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993

1. Ut il isation de 
la capacité 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 90 % 90 % 90 % 90 %

2. Production de fa 
ri ne de mil (t ) 1920 2400 2880 3360 3840 4320 4320 4320 4320 4320

3. Prix à la fabri­
que acceptable s, 
le marchè( N-/t)

* )
1.024,8 1.055,4 1 .087,2 1.119,6 1.153,2 1.187,4 1.223,4 1.260,0 1.297,8 1.336,8

4. Volume des ven­
tes ( 1 0 0 0  
des prix compêt. 1.967,64 2.532,96 3.131,16 3.761,88 4.428,30 5.129,58 5.285,10 5.443,20 5.606,52 5.774,94

I

en

CT
I

prix calculé avec une augmentation de 3 % / an

Tôptcr Plnnung + Bcratung G
m

bH



1 b U Tôpfer Planung + Beratung GmbH

(5) Evaluation du développement général 
des frais, ventes et profits par 
moulin pilote à partir de 1993 (en 

1 000 DM-, FCFA et #)



t v a l u a t i o n  du d é v e l o p p e m e n t  des fr a i s ,  v e n t e s  et p r o f i t s  a' p a r t i r  de 1993 Iss)I__

1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993

A. Niamey:

1. Volume des ventes 
(1000 DM) 2156,2 2776,8 3432,9 4126,1 4857,6 5629,0 5797,8 5971 ,4 6147,4 6333,1

2. ./. frais (1000 DM) 2158,9 2614,6 3095,8 3624,5 4160,5 4725,1 4866,9 5012,9 5163,3 5318,1

¡3. = profits/pertes 
(1000 DM) - 2,7 +116,2 +337,1 + 501 , 6 +697,1 +903,9 +930,9 +958,5 +984,1 +1015,1

1
[B. Zinder: j 

1. Ventes (1000 DM) ¡2194,6 2824,8 3490,6 4193,3 4934,3 5715,4 5886,8- 6064,8 6246,7 6432,5

2. ./• frais (1000 DM) 2348,2 2854,4 3388,8 | 3988,6 4584,4 5210,8 5367,1 5528,1 5693,9 5864,7

3. = profits/pertes 
(1000 DM)

T

-153,6 | -29,6

i
i

+101,8 | +204,7 +350,0 +504,6 +519,7 +536,7 +552,8 +567,8

C. Kano:

1. Ventes (1000 DM)

iil

3279,4 j 4221 , 6 5218,6 6269,8 7380,5 8549,3 8808,5 9072,2 9344,2 9624,9

2. ./. frais (1000 DM) ¡3531,7 j 4353,1 | 5220,8 6207,0 j 7175,1 8196,0 8441 ,9 8695,2 8956,2 9224,7
T 1

3. = profits/pertes j ; i
(1000 DM) I-252,3 | -131,5 j - 2,2 + 62,8' +205,4 +353,3 +366,6 +376,8 +388,0 +400,2

Tôpfer Planung + Beratung G
m

bH



t v a l u a t i o n  d u  d é v e l o p p e m e n t  de s f r a i s ,  v e n t e s  e t  p r o f i t s  a' p a r t i r  de 19 93

1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993

A. Niamey:

1. Volume des ventes 
(1000 FCFA) 301.868 388.752 480.606 577.654 680.064 788.060 811.692 835.996 860.636 886.634

2. ./. frais (1000 FCFA) 302.246 366.044 433.412 507.430 582.470 661.514 681.366 701.806 722.862 744.534

3. = profits/pertes 
(1000 FCFA) - 378 +16.268 +47.194 +70.224 +97.594 +126.546 +130.326 +134.190 +137.774 +142.114

B. Zinder:

1. Ventes (1000 FCFA) 307.244 395.472 488.684 587.104 690.802 800.156 824.152 849.072 874.538 900.550

2. ./. frais (1000 FCFA)
»

328.748 399.616 474.432 558.404 641.816 729.512 751.394 773.934 797.146 821.058

:3. = profits/pertes 
j (1000 FCFA) -21.504 - 4.144

'
+14.252 +28.658 +49.000 +70.644 +72.758 +75.138 +77.392 +79.492

i
jC. Kano:
1. Ventes (1000 FCFA) 459.116

________l
591.024 730.604 877.772 1.033.270 1.196.902 1.233.190 1.270.108 1.308.188 1.347.486

2. ./. frais (1000 FCFA)i494.438 609.434 730.912 868.980 1.004.514 1.147.440 1.181.866 1.217.328 1.253.868 1.291.458

3. = profits/pertes 
(1000 FCFA)

t
-35.322 !

i
-18.410 - 308 + 8.792 + 28.756 + 49.462 + 51.324 + 52.752 + 54.320 + 56.028

Topfer Planung + Beratung G
m

bH



t v a l u a t i o n  du d é v e l o p p e m e n t  des f r a i s ,  v e n t e s  et p r o f i t s  a' p a r t i r  d e  1993 S I_

1984 1985 1986 1987 1983 1989 1990 1991 1992 1993

A. Niamey:
1. Volume des ventes 

( 10 0 0 «) 1.293,72 1.666,08 2.059,74 2.475,66 2.914,56 3.377,40 3.478,68 3.582,84 3.688,44 3.799,86
2. ./. frais (1000 N) 1.295,34 1.568,76 1.857,43 2.174,70 2.496,30 2.835,06 2.920,14 3.007,74 3.097,98 3.190,86
3. = profits/pertes 

( 10 0 0 U) - 1,62 + 69,72 + 202,26 + 300,96 + 418,26 + 542,34 + 558,54 + 575,10 + 590,46 + 609,06
B. Zinder:
1. Ventes (1000 N) 1.316,76 1.694,88 2.094,36 2.515,98 2.960,58 3.429,24 3.532,08 3.638,88 3.748,02 3.859,50

,2. ./. frais ( 1 000 ti)
i______________________

1.408,92 1.712,64 2.033,28 2.393,16 2.750,64 3.126,48 3.220,26 3.316,86 3.416,34 3.518,82

¡3. = profits/pertes 
i ( 1 0 00 #) - 92,16 - 17,76

*
+ 61,08 + 122,82 + 2 1 0 , 0 0 + 302,76 + 311,82 + 322,02 + 331,68 + 340,68

■ C. Kano:
1. Ventes ( 1 0 0 0 H)

!1
1.967,6412.532,96?_______I________

3.131,16 3.761,88 4.428,30 5.129,58 5.285,10 5.443,32 5.606,52 5.744,94

2. ./. frais (1000 -N) !2.199,021 2.611 ,86 3.132,48 3.724,20 |4.305,06 4.917,60 5.065,14 5.217,12 5.373,72 5.534,82

3. = profits/pertes j ; j
(1000 N) - 151,38( - 78,90 - 1 ,32

! I '' ‘ i 1

i
+ 37,68 î+ 123,24

I
+ 211,98 + 219,96 + 226,08 + 232,80 + 240,12

Tôpfer Planung + Beraiung GmbH
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(6 ) Break-Even-Point-Analysis (Analyse du seuil 
de rendement du point de vue de la compéti­

tion pour 1984; en 1000 DM; en tonnes ;

en 1000 FCFA et



/

A. Niamey : Break-Even-Point-Analysis 1984

Utilisation de la capacité à ...
1 0 0 % 90 % 80 7o 7 0 5 Ê 60 % 5Ü5S W7o

G  Frais en 1984 (1000 DM) 
2- Ventes en 1984 (1000 DM)

4455,6

5390,4
4075,9 
4851,4

3696,6 
4312,2

3316,9

3773,3
2918.1

3234.2
2538,4

2695,2
2158,9

2156,2
3 _ Profits/pertes 

tn % des ventes

5. Break-Even-Point:

+934,8 
+ 17,3 % 

a) Pour un<

+775,5 
+ 16,0 % 

a quantité de

+615,6

+ 14,3 %

1928 tonnes —

+456,4 

+ 1 2 , 1 %

de farine c

+316,1 

+ 9,8 % 

e mil vendue

+156,8 
+ 5,8 % 

par an, le

- 2,7
- 0 , 1 %

iJt;b) Ceci, si l’on part de l’analyse des frais maximum indiquée auparavar
i i . i

si tousses frais devaient être compris, ce seuil augmenterait automa­
tiquement.

( s s J

0 ! ÜJ1
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A. N i am ey : B r e a k - E v e n - P o i n t - A n a l y s i s  1984

Utilisation de la capacité à
100 % 9U % QiTJo 7 W J — w j ---- — w j---- W J

Frais en 1984 (1000 FCFA) 
Ventes en 1984 (1000 FCFA)

623.784
754.656

570.626
679.196

517.524
603.708

464.366
528.262

408.534
452.788

355.376
377.328

302.246
301.868

3  ̂ Profits/pertes 
En % des ventes

5. Break-Even-Point:

+130.872

+ 17,3 % 
a) Pour um

+108.570

+ 16,0 %
3 quantité de

+ 86.184

+ 14,3 %
1928 tonnes —

+ 63.896

+ 12,1 % 
de farine c

~44.254--

+ 9,8 % 
e mil vendue

T T O S 2 --

+ 5,8 % 
par an, le

"=--- T78~

- 0,1 %

seul

b) Ceci, si l'on part de l’analyse des frais maximum indiquée auparava
> i i É

si tous le 
l

tiquement.

rit;
si tousses frais devaient être compris, ce seuil augmenterait autonja-



A. N i am ey : B r e a k - E v e n - P o i n t - A n a l y s i s  1984

 ̂ - Frais en 1984 (1000 N) 
Ventes en 1984 (1000 N)

3 _ Profits/pertes 
tn % des ventes 

5. Break-Even-Point:

100 %

2.673,36
3.234,24

+ 560,88 

+ 17,3 %

Utilisation de la capacité â
"9 Ó  ÌTCTT

2.445,54
2.910,84

+ 465,30 

+ 16,0 %

2.217,96

2.587,32

+ 369,36 

+ 14,3 %

à )  Pour une quantité de 1928 tonnes 
lil djseul

— 7 0 ---- 5 0 ---5 0 ---- 4 0

1.990,14

2.263,98

1.750,86

1.940,52
1.523,04

1.617,12
1.295,34

1.293,72
+ 273,84

f 1 2 , 1 %

de farine c

+ 189,66 

+ 9,8 % 

e mil vendue

+ 94', 08 

+ 5,8 % 

par an, le

- 1,62

- 0 , 1 %

b) Ceci, si 1 ’on part de l’analyse des frais maximum indiquée auparava
1 t 1 l

si tousses frais devaient être compris, ce seuil augmenterait autonja 
tiquement.

Tôpfer Plaining + Beratung G
m
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Z i n d e r :

Utilisation de la capacité à ....
1 0 0 % 90 % 80 % 70 % 60 % 50 % 40 %

1 . Frais en 1984 (1000 DM)

2 . Ventes en 1984 (1000 DM)

4917,7

5486,4

4494.8

4937.8

4073.1

4389.1

3650,1

3840,5

3194,2 

3291,8

2771.2

2743.2

2348,2

2194,6

3 . Profits/pertes

4 . tn % des ventes
+568,7 
+ 10,4 %

+443,0 
+ 9,0 %

+316,0 
+ 7,2 %

+190,4 
+ 4,9 %

+97,6 
+ 3,0 %

-28,0 

- 1 , 0  %

-153,4 

- 7,0 %

5. Break-Even-Point: a) Pour une vente de 2508 tonnes de farine de nil par an le break-even- 
' — r~ t i I

point est atteint, pour une utilisation moyenne de la capacité de

52 %.

b) Ceci, si l’on part de l’analyse des frais maximum indiquée auparavant; 
si tous les frais devaient être compris, ce seuil augmenterait automb-

i
tiquement.

Tôpfcr Planting + Beratung G
m
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Zinder:

tn Ê § T

Utilisation de la capacité à ....
1 0 0 % 90 % 80 % 70 % 6 0 W J W J

1 . Frais en 1984 (1000 FCFA)

2 . Ventes en 1984 ( 1 0 0 0  FCFA

688.478

768.096

629.272

691.292

570.234

614.474

511.014

537.670

447.188

460.852

387.968

384.048

328.748

307.244

3 . Profits/pertes

4 . tn % des ventes
+ 79.618 

+ 10,4 %

+ 62.020 

+ 9,0 %

+ 75.840 

+ 7,2 %

+ 26.656 

+ 4,9 %

+ 13.664 

+ 3,0 %

- 3.920

- 1 , 0  %

- 21.476

- 7,0 %

5. Break-Even-Point: a) Pour une vente de 25Û8 tonnes de farine deI
point est atteint, pour une util 
52 %.

il par an le break-even- 
I

sation moyenne de la capacité de

b) Ceci, si l’on part de l’analyse des frais maximum indiquée auparavant; 
si tous les frais devaient être compris, ce seuil augmenterait automb-

i
tiquement.

Topfer Planung + Beratung G
m
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Z i n d e r :

Utilisation de la capacité à ....
1 0 0 % 90 % 80 % 70 % W J o 40 %

1 . Frais en 1984 (1000 N-) 2.950,62 2.696,88 2.443,86 2.190,06 1.916,52 1.662,72 1.408,92

2 . Ventes en 1984 (1000 ■№) 3.291,84 2.962,68 2.633,46 2.304,30 1.975,08 1.645,92 1.316,76

3 . Profits/pertes + 341,22 + 265,80 + 189,60 + 114,24 + 58,56 - 16,80 - 92,04
4 . tn % des ventes + 10,4 % + 9,0 % + 7,2 % + 4,9 % + 3,0 % - 1 , 0  % - 7,0 %

5. Break-Even-Point; a) Pour um? vente de 25D8 tonnes de farine de n il par an le break-even-

point est atteint, pour une util 
52 %.

sation moyenne de la capacité de

b) Ceci, si l’on part de l’analyse des frais maximum indiquée auparavant; 
si tous les frais devaient être compris, ce seuil augmenterait automk-

i
tiquement.

Tôpfcr Planting + Beratung GmbH



Kano:
Utilisation de la capacité à ___

1 0 0 i yû 1

OCO
1

70 % 60 % 50 % 40 %

1 . Frais en 1984 (1000 DM) 7764,7 7069,9 6374,9 5680,2 4921,1 4226,3 3531,7
2. Ventes en 1984 (1000 DM) 8198,4 7378,6 6558,7 5738,9 4919,0 4099,2 3279,4

3 . Profits/pertes +433,7 +308,7 +183,8 +58,7 - 2 , 1 -127,1 -252,3
4 . En % des ventes + 5,3 % + 4,2 % + 2 , 8  % + 1 , 0  % - 0 , 1 % - 3,1 % - 7,7 %

5. Break-even-point: a )  Pour una vente de 2 £97 tonnes de farine de rril par an le break-even-

point est atteint, pour une utilisation moydnne de la capacité de 

61 %.

b) Ceci, si l’on part de l’analyse des frais maximum indiquée auparavant,
> 1 i ■ i |

si tous les frais devaient être compris, ce seuil augmenterait automa­

tiquement.

c = 0
*—L«=J~

Tôpfer Planting + Beratung GmbH



Kano:

Utilisation de la capacité à ....
1 0 0 % 90 % 80 % 70 % 60 % 50* 40 %

1 . Frais en 1984 ( 1000FCFA)
2. Ventes en 1984 ( 1000FCFA)

1.087.058
1.147.776

989.786
1.033.004

892.486
918.218

795.228
803.446

688.954
688.660

591.682
573.888

494.438
459.116

3. Profits/pertes

4. En % des ventes

5. Break-even-point:

+ 60.718 

+ 5,3 %

a) Pour un

+ 43.218 

+ 4,2 %

î vente de 28

+ 25.732

+ 2 , 8  %

97 tonnes de

+ 8.218 

+ 1 , 0  %

farine de rr

294

- 0 , 1 % 

il par an le

- 17.794 

- 3,1 %

break-even-

- 35.322

- 7,7 %

point est atteint, pour une utilisation moydnne de la capacité de 
61 % .

b ) Ceci, si l’on part de l’analyse des frais maximum indiquée auparavant,
1 1 i • i |

si tous les frais devaient être compris, ce seuil augmenterait automa-

tiquement.

t = \ Ü E T

Topfer Planune + Beratung GmbH



Kano:

Llti lisation'de la capacité a' ....
1 0 0 % yo % 80 % 70 % 60 % 50 % 40 %

1 . Frais en 1984 (1000 N) 4.658,82 4.241,94 3.824,94 3.408,12 2.952,66 2.535,78 2.119,02
2. Ventes en 1984 (1000 il) 4.919,04 4.427,16 3.935,22 3.443,34 2.951,40 2.459,52 1.967,64

3. Profits/pertes + 260,22 + 185,22 + 110,28 + 35,22 - 1,26 - 76,26 - 151,38
4. En % des ventes + 5,3 % + 4,2 % + 2 , 8  % + 1 , 0  % - 0 , 1 % - 3,1 % - 7,7 %

5. Break-even-point: a) Pour un a vente de 2 £97 tonnes de farine de iril par an le break-even-
point est atteint, pour une utilisation moyénne de la capacité de 
61 % .

b) Ceci, si l’on part de l’analyse des frais maximum indiquée auparavant,
* 1 l • i I

si tous les frais devaient être compris, ce seuil augmenterait automa­
tiquement.

t~ v = ’J~
IssJ

CT
LT

CT
I
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_ 1 6 6  - T ô p fer  P lanung + Beratung G m bH

(7) Analyse de la variabilité à partir de 

1 >ensemble des

- frais
- et du calcul de la répartition des 

frais a couvrir

1 984 ( 1 000 DM/FCFA/-N)



A . Ni amey - 1984

sommes en 1000 DM
tail isati'on de la capacité a ... w % ---------

1 0 0 % 90 % 80 % 70 % 60 % %r% W J

]  ' Ventes 5390,4 4851,4 4312,3 3773,3 3234,2 2695,2 2156,2
2 - ./• matières premieres 3367,0 3030,0 2693,6 2356,8 2 0 2 0 , 1 1683,0 1346,8
3  ̂ = frais à couvrir No.I 2023,4 1821,4 1618,7 1416,5 1214,1 1 0 1 2 , 2 809,4
4 . / % frais de main d’oeuvrt 38,4 38,4 38,4 38,4 19,2 19,2 19,2
5- = frais a couvrir No.II 1985,0 1783,0 1580,3 1378,1 1194,9 993,0 790,2
6 . ./. frais de 1 ivrais.cour, 305,6 275,0 244,7 214,1 183,5 153,0 122,4
7. = frais à couvrir No.III 1679,4 1508,0 1335,6 1164,0 1011,4 840,0 667,8
8 . fr.généraux de fabri-. 

cation = main d’oeuvre 2 0 , 8 2 0 , 8 2 0 , 8 2 0 , 8 2 0 , 8 2 0 , 8 2 0 , 8
9. = frais à couvrir No.IV 1658,6 1487,2 1314,8 1143,2 990,6 819,2 647,0
1 0 . ./. autres frais gêner. 
10.1. Administration

10.2. Ventes 17,6 17,6 17,6 17,6 17,6 17,6 17,6
10.3 Services communs 201 ,9 201 ,9 201 ,9 201,9 201 ,9 201,9 201 ,9
11. = frais à couvrir No. V 1439.Î 1267,7 1095,3 923,7 771,1 599,7 427,5
12. Frais de capital 
12.1. Intérêts 256,5 244,1 231 , 8 219,4 207,4 194,7 182,3
12.2. Amortissement 247,8 247,8 247,8 247,8 247,8 247,8 247,8
13. Profits/pertes +934,8 +775,8 +615,7 +456,5 +315,9 +157,2 - 2 , 6

.

O '

Topfer Planung + Berntung GmbH



A. Ni amey - 1984 ( s i

sommes en 1000 FCFA
Utilisation de la capacité à ...7~%--------

100 % 90 % 80 % / 0 % 5 0 W~% W~%

y ' Ventes 754.656 679.196 603.722 528.262 452.788 377.328 301.868
2 . ./. matières premières 471.380 424.200 377.104 329.952 282.814 235.620 188.552
3  ̂= frais à couvrir No.I 
4  ̂ j '  frais de main d’oeuvn

283.276
5.376

254.996
5.376

226.618 
5.376 -

198.310
5.376

169.974
2 . 6 8 8

141.708
2 . 6 8 8

113.316
2 . 6 8 8

5. = frais a' couvrir No.II
6 . ./. frais de livrais.cour

277.900
42.784

249.620
38.500

221.242
34.258

192.934
29.974

167.286
25.690

139.020
21.420

110.628
17.136

7. = frais a couvrir No.III
8 . ./. fr.généraux de fabri-, 

cation = main d’oeuvre

235.116

2.912

2 1 1 . 1 2 0

2.912

186.984

2.912

162.960

2.912

141.596

2.912

117.600

2.912

93.492

2.912
9. = frais à couvrir No.IV
1 0. ./. autres frais gêner.

232.204 208.208 184.072 160.048 138.684 114.688 90.580

10.1. Administration - - - - - - . -
10.2. Ventes
10.3 Services communs

2.464
28.266

2.464
28.266

2.464
28.266

2.464
28.266

2.464
28.266

2.464
28.266

2.464
28.266

11. = frais à couvrir No. V
12. Frais de capital

201.474 177.478 153.342 129.318 107.954 83.958 59.850

12.1. Intérêts
12.2. Amortissement

35.910
34.692

34.174
34.692

32.452
34.692

30.716
34.692

29.036
34.692

27.258
34.692

25.522
34.692

13. Profits/pertes +130.872 +108.612 + 86.198 + 63.910 + 44.226 + 22.008 364

Topfor Planung + Bcratung GmbH



A. Niamey 1 984

« = 3

S I_

sommes en 1000 N
utilisation de la capacité à ... r * ---------

100 % 90 % 80 % 70 % 60 % 5 0 ---- 4 0

Ventes 3.234,24 2.910,84 2.587,38 2.263,98 1.940,52 1.617,12 1.293,72
2. ./. matières premie'res 2.020,20 1.818,00 1 .616,16 1.414,08 1.212,06 1.009,80 808,08
3  ̂ = frais à couvrir No.I 1.214,04 1.092,84 971,22 849,90 728,46 607,32 485,64

j % frais de main d’oeuvn 23,04 23,04 23,04 23,04 11,52 11,52 11,52
5. = frais à couvrir No.IT 1.191,00 1.069,80 948,18 826,86 716,94 595,80 474,12
6. ./. frais de livrais.cour 183,36 165,00 146.82 128,46 110.10 91.80 73.44
7. = frais à couvrir No.III
8. ./. fr.généraux de fabri-.

1.007,64 904,80 801,36 698,40 606,84 504,00 400,68

cation = main d’oeuvre 12,48 12,48 12,48 12,48 12,48 12,48 12,48
9. = frais a couvrir No.IV
10. ./. autres frais gênèr.

995,16 892,32 788,88 685,92 594,36 491,52 388,20

10.1. Administration - - - - — «
10.2. Ventes 10,56 10,56 10,56 10,56 10,56 10,56 10,56
10.3 Services communs 121,14 121,14 121,14 121,14 121,14 121,14 121,14
11. = frais a couvrir No. V
12. Frais de capital

863,46 760,62 657,18 554,22 462,66 359,82 256,50

12.1. Intérêts 153,90 146,46 139,08 131,64 124,44 116,82 109,38
12.2. Amortissement 148,68 148,68 148,68 148,68 148,68 148,68 148,68
13. Profits/pertes +560,88 +465,48 +369,42 +273,90 +189,54 + 94,32 - 1,56

Topfcr Planung + Bcratung GmbH



= 3

sB. Zinder 1984 t

sommes en 10U0 DM
Utilisation de la capacité à .... %

100 % 90 % 8Ü % 70 % W J o 5ITI 40 %

1. Ventes 5486,4 4937,8 4389,1 3840,5 3291,8 2743,2 2194,6
?. ./. matières premières 3799,6 3419,6 3040,6 2660,5 2280,4 1900,4 1520,3
3. = frais a' couvrir No. I 1686,8 1518,2 1348,5 1180,0 1011,4 842,8 674,3
4. ./. frais de main d ’oeuvre 65,8 65,8 65,8 65,8 32,9 32,9 32,9
5. = frais à couvrir No. II 162 i,0 1452,4 1282,7 1114,2 978,2 809,9 641 ,4
6. ./. fr.de livrais, cour. 305,6 275,0 244,7 214,1 183,5 153,0 122,4
7. = frais à couvrir No. III

8. ./. fr.généraux de fabri-

1315,4 1177,4 1038,0 900,1 795,0 656,9 519,0

cation = main d ’oeuvre 34,2 34,2 34,2 34,2 34,2 34,2 34,2
g, = frais a couvrir No. IV 

10. ./. autres frais généraux

1281,2 1143,2 1003,8 865,9 760,8 622,7 484,8

10.1. Administration 1S,7 19,7 19,7 19,7 19,7 19,7 19,7
10.2. Ventes 17,6 17,6 17,6 17,6 17,6 17,6 17,6
10.3 Services communs 201,9 201 ,9 201 ,9 201 ,9 201,9 201,9 201,9
11. = frais à couvrir No. V

12. Frais de capital

1042,0 904,0 764,6 626,7 521 ,6 383,5 245,6

12.1. Intérêts 235,8 223,5 211,1 198,2 186,5 174,0 161,5
12.2. Amortissement 237,5 237,5 237,5 237,5 237,5 237,5 237,5
13. Profits/pertes +568,7 +443,0 +31 6,0 +190,4 + 97,6 - 28,0 -153,4
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B. Zinder - 1984

Utilisation de la capacité à — . T ~
sommes en luuu FCFA 1 0 0 % 90 % 80 % 70 % 5 0 4 0

1 . Ventes 768.096 691.292 614.474 537.670 460.852 384.048 307.244
2 . ./. matières premières 531.944 478.744 425.684 372.470 319.256 266.056 212.842
3 . = frais a couvrir No. I 236.152 212.548 188.790 165.200 141.596 117.992 94.402
4 . ./. frais de main d’oeuvre 9.212 9.212 9.212 9.212 4.606 4.606 4.606
5. = frais à couvrir No. II 226.940 203.336 179.578 155.988 136.948 113.386 89.796
6 . ./. fr.de livrais, cour. 42.784 38.500 34.258 29.974 25.690 21.420 17.136
7. = frais à couvrir No. III 184.156 164.836 145.320 126.014 111.300 91.966 72.660
8 . ./. fr.généraux de fabri-

cation = main d’oeuvre 4.788 4.788 4.788 4.788 4.788 4.788 4.788
9 , = frais a couvrir No. IV 179.368 160.048 140.532 121.226 106.512 87.178 67.872
1 0 . ./. autres frais généraux

10.1. Administration 2.758 2.758 2.758 2.758 2.758 2.758 2.758
10.2. Ventes 2.464 2.464 2.464 2.464 2.464 2.464 2.464
10.3 Services communs 28.266 28.266 28.266 28.266 28.266 28.266 28.266

11. = frais a couvrir No. V 145.880 126.560 107.044 87.738 73.024 53.690 34.384

12. Frais de capital

12.1. Intérêts 33.012 31.290 29.554 27.748 26.110 24.360 22.610
12.2. Amortissement 33.250 33.250 33.250 33.250 33.250 33.250 33.250
13. Profits/pertes +79.618 +62.020 +44.240 +26.656 +13.664 - 3.920 -21.476
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B. Zinder - 1984 fesJ

Utilisation de la capacité à . . . . % ------------------------------------
sommes en 10UÜ -N- 1 0 0 % 90 % 80 % 70 % 5 0 5 0 4 0

1 .  Ventes 3.291,84 2.962,68 2.633,46 2.304,30 1.975,08 1.645,92 1.316,76
2 . ./. matières premières 2.279,76 2.051,76 1.824,36 1.596,30 1.368,24 1.140,24 912,18
3 . = frais à couvrir No. I 1.012,08 910,92 809,10 708,00 606,84 505,68 404,58
4 . ./. frais de main d’oeuvre 39,48 39,48 39,48 39,48 19,74 19,74 19,74
5. = frais a' couvrir No. II 972,60 871,44 769,62 668,52 586,92 485,94 384,84
6 . ./. fr.de livrais, cour. 183,36 165,00 146,82 128,46 1 1 0 , 1 0 91,80 73,44
7 .  =  frais à couvrir No. III 789,24 706,44 622,80 540,06 477,00 394,14 311,40
8 . . / .  fr.généraux de fabri-

cation = main d’oeuvre 20,52 20,52 20,52 20,52 20,52 20,52 20,52
g. =  frais à couvrir No. IV 768,72 685,92 602,28 519,54 456,48 373,62 290,88
1 0 . . / .  autres frais généraux

10.1. Administration 11,82 11,82 11,82 11,82 11,82 11,82 11,82
10.2. Ventes 10,56 10,56 10,56 10,56 10,56 10,56 10,56
10.3 Services communs 121,14 121,14 121,14 121,14 121,14 121,14 121,14
11. = frais a couvrir No. V 625,20 542,40 458,76 376,02 312,96 230,10 147,36
12. Frais de capital

12.1. Intérêts 141,48 134,10 126,66 118,92 111,90 104,40 96,90
|12. 2 .  Amortissement 142,50 142,50 142,50 142,50 142,50 142,50 142,50
13. Profits/pertes +341,22 +265,80 +189,60 +114,24 + 58,56 - 1 6 , 8 0 - 92,04

1

t

168 b - 
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C. Kano - 1984

Utilisation de la_cfîpacité à .... %sommes en 1000 DM 1 0 0 % 90 ,0 80 % 60 % W l o 40 %

1. Ventes 8198,4 7378,6 6558,7 5738,9 4919,0 4099,2 3279,4
2. ./. Matières premières 6072,5 5465,2 4858,0 4250,7 3643,5 3036,2 2429,0
3. - frais à couvrir No. I 2125,9 1913,4 1700,7 1488,2 1275,5 1063,0 850,4
4. ./.frais de main d’oeuvre 129,0 129,0 129,0 129,0 64,5 64,5 64,5
5. = frais à couvrir No. II 1996,9 1784,4 1571,7 1359,2 1 2 1 1 , 0 998,5 785,9
6 . ./.fr.de livrais, cour. 569,9 512,9 455,7 398,7 341,8 284,8 227 , 8
7. = frais à couvrir No. III 
8 ../. fr.généraux de fabrica-

1427,0 1271 ,5 1116,0 960,5 869,2 713,7 558,1

tion = main d’oeuvre 53,6 53,6 53,6 53,6 53,6 53,6 53,6
9. = frais a' couvrir No. IV
1 0 . ./.autres frais généraux

1373,4 1217,9 1062,4 906,9 815,6 660,1 504,5

10.1. Administration - - - - - - -
10.2. Ventes 59,7 59,7 59,7 59,7 59,7 59,7 59,7
10.3. Services communs 201 ,9 201 ,9 201 ,9 201,9 201,9 2 J1 ,9 201,9
11. = frais a couvrir No. V

12. Frais de capital
1 1 1 , 8 956,3 800,8 645,3 554,0 398,5 242,9

12.1. Intérêts 432,5 402,0 371 ,4 341,0 310,5 280,5 249,6
12.2. Amortissement 245,6 245,6 245,6 245,6 245,6 245,6 245,6
13. Profits/pertes +433,7 +308,7 +183,8 + 58,7 - ¿J -127,1

■----------
-252,3
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C. Kano - 1984 t^.^J t

- l----  |

sommes en 1000 FCFA Utilisation de la capacité à ___ %_________________
1 0 0 % 90 % 80 % 70 % 6 0 % 50 % 40 %

1. Ventes 1.147.776 1.033.004 918.218 803.446 688.660 573.888 459.116
2. ./. Matières premières 850.150 765.128 680.120 595.098 510.090 425.068 340.060

3. = frais à couvrir No. I 297.626 267.876 238.098 208.348 178.570 148.820 119.056

4. ./.frais de main d’oeuvre. 18.060 18.060 18.060 18.060 9.030 9.030 9.030

5. = frais à couvrir No. II 279.566 249.816 220.038 190.288 169.540 139.790 110.026

6 . ./.fr.de livrais, cour. 79.786 71.806 63.798 55.818 47.852 39.872 31.892

7. = frais a' couvrir No. III 199.780 178.010 156.240 134.470 1 2 1 . 6 8 8 99.918 78.134

8 ../. fr.généraux de fabrica-
tion = main d’oeuvre 7.504 7.504 7.504 7.504 7.504 7.504 7.504

9. = frais a couvrir No. IV 192.276 170.506 148.736 126.966 114.184 92.414 70.630
1 0 . ./.autres frais généraux

10.1. Administration - - - - _ _ *

10.2. Ventes 8.358 8.358 8.358 8.358 8.358 8.358 8.358

10.3. Services.communs 28.266 28.266 28.266 28.266 28.266 28.266 28.266

11. = frais a' couvrir No. V 15.652 133.882 1 1 2 . 1 1 2 90.342 77.560 55.790 34.006

12. Frais de capital

12.1. Intérêts 60.550 56.280 51.996 47.740 43.470 39.270 34.944

12.2. Amortissement 34.384 34.384 34.384 34.384 34.384 34.384 34.384

13. Profits/pertes +60.718 +43.218 +25.732 + 8.218 - 294 -17.794 -35.322

Topfer Planung + Berntung GmbH
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C. Kano - 1984

parité à .. 1
sommes en 1 0 0 0 -N- 1 0 0 % 90 % 80 1  ° 70 % ‘ 6 0 % 50 % 4 0

1. Ventes 4.919,04 4.427,16 3.935,22 5.443,34 2.951,40 2.459,52 1.967,64
2 . ./. Matières premières 3.643,50 3.279,12 2.914,80 2.550,42 2.186,10 1.821,72 1.457,40

3. = frais à couvrir No. I 1.275,54 1.148,04 1.020,42 892,92 765,30 637,80 510,24

4. ./.frais de main d’oeuvre. 77,40 77,40 77,40 77,40 38,70 38,70 38,70

5. = frais à couvrir No. II 1.198,14 1.070,64 943,02 815,52 726,60 599,10 471,54

6 . ./.fr.de livrais, cour. 341,94 307,74 273,42 239,22 205,08 170,88 136,68

7. = frais à couvrir No. III 856,20 762,90 669,60 576,30 521,52 428,22 334,86

8 ../. fr.généraux de fabrica­
tion = main d’oeuvre 32,16 32,16 32,16 32,16 32,16 32,16 32,16

9. = frais a couvrir No. IV 824,04 730,74 637,44 544,14 489,36 396,06 302,70
1 0 . ./.autres frais généraux 
10.1. Administration

10.2. Ventes 35,82 35,82 35,82 35,82 35,82 35,82 35,82
10.3. Services communs 121,14 121,14 121,14 121,14 121,14 121,14 121,14
11. = frais a' couvrir No. V 67,08 573,78 480,48 387,18 332,40 239,10 145,74
12. Frais de capital 
12.1. Intérêts 259,50 241,20 222,84 204,60 186,30 168,30 149,76
12.2. Amortissement 147,36 147,36 147,36 147,36 147,36 147,36 147,36
13. Profits/pertes +260,22 +185,22 +110,28 + 35,22 - 1,26 - 76,26 -151,38
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Tôpfer Planung + Beratung GmbH

(8 ) Demande en capital:

- capital investi et capital de roulement

- capital étranger et capital national

- demande en 1984, 1985, 1986, 1987, 1988

pour chacun des trois moulins pilotes

(en 1 000 DM/FCFA/-N)



171 - Tòpfcr Plaining + Berntung GmbH

Demande en capital pour le moulin à mil de Niamey (en 10DO DM)

1984 1985 1986 1987 1988

A Capital investi Total

42,01 • Bâtiments CE 30,0 1 2 , 0

CN 518,0 330,0 138,0 50,0
Tot .560,0 360,0 150,0 50,0

2. Equipement en CE 1187,3 1 0 0 0 , 0 187,3 _

machines CN - |---------,
Tot 1187,3 1 0 0 0 , 0 187,3 ’

\

>
J

\ 1
3. Equipement de CE - t

stockage CN 15,0 15,0 X1i_________
«

. f

Tot 15,0 j  15,0 [ i
{ t

\

4. Equipement entre- CE 2 0 , 0
i
! 1 0 , 0 i  1 0 , 0 j •

tien et répara­
tion CN -

tt j ; i
t
\

Tot 2 0 , 0 > 1 0 , 0 i 1 0 , 0  1
ïf
i

4i

5. Equipement de CE 6,3 i 4,0
}
| 2,3

T iiî
!i

i

laboratoire CN - ;
1
1 -

i

Tot. 6,3 | 4,0 2,3 : t

i

6 . Equipement trans-
port

•
pas d’investissement iJ! •

7. Pièces de re- CE 135,0 ! 70,0
!
| 65,0

' i
t

;

change CN - i ” t  _ i
!

:
Tot. 135,0 « 70,0 | 65,0 4t i

j

;8 . Opération CE 129,0
1

! 114,0 ! 15,0 i
i

d’assemblage CN 2 0 , 0 ■ 15,0 ! 5,0
\
l ï

i Tot. 149,0 j 129,0 i 2 0 , 0 i
T ~
i i

CE = capital étranger; CN = capital national;
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Topfcr Planung + Bcratung GmbH

Demande en capital pour le moulin à mil de Niamey (en 1000 FCFA)

1984 1985 1986 1987 1988

A Capital investi Total

1 • Bâtiments CE 5.880 4.200 1.680

CN 72.520 46.200 19.320 7.000

Tot.78.400 50.400 2 1 . 0 0 0 7.000

2- Equipement en CE 166.222 140.000 26.222
machines CN - - - -

Totl6 6 .222 140.000 26.222 -

3. Equipement de CE
stockage CN 2 . 1 0 0 2 . 1 0 0

Tôt . 2 . 1 0 0 2 . 1 0 0

4. Equipement entre- CE 2.800 1.400 1.400
tien et répara­
tion CN - - -

Tôt 2.800 1.400 1.400

5. Equipement de CE 882 560 322
laboratoire CN - - -

Tôt 882 560 322

6 . Equipement trans-
port pas d’investi âsement

7. Pie'ces de re- CE 18.900 9.800 9.100
change CN - - -

Tôt. 18.900 9.800 9.100

8 . Opération CE 18.060 15.960 2 . 1 0 0
d’assemblage CN 2.800 2 . 1 0 0 700

Tôt. 20.860 18.060 2.800

CE = capital étranger ; CN = capita national

I



171 b - Topfcr Planung + Beratung GmbH

Demande en capital pour le moulin à mil de Niamey (en 1000 N)

1984 1985 1986 1987 1988

A Capital investi Total

1 • Bâtiments CE 25,20 18,00 7,20

CN 310,80 198,00 82,80 30,00
Tôt. 336,00 216,00 90,00 30,00

2. Equipement en CE 712,38 600,00 112,38 _

machines CN - - - -

Tôt. 712,38 600,00 112,38 -

3. Equipement de CE - -

stockage CN 9,00 9,00
Tôt. 9,00 9,00

4. Equipement entre- CE 1 2 , 0 0 6 , 0 0 6 , 0 0
tien et répara­
tion CN - - -

Tôt. 1 2 , 0 0 6 , 0 0 6 , 0 0

5. Equipement de CE 3,78 2,40 1,38
laboratoire CN - - -

Tôt. 3,78 2,40 1,38

6 . Equipement trans-
port pas d’investi ssement

7. Pie'ces de re- CE 81,00 42,00 39,00
cnange CN - - -

Tôt. 81,00 42,00 39,00

8 . Opération CE 77,40 68,40 9,00
d’assemblage CN 1 2 , 0 0 9,00 3,00

Tôt. 89,40 77,40 1 2 , 0 0

CE = capital étranger; CN = capita nationa'
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- 1 7 2  a - Tôpfcr Planung + Beratung GmbH

Niamey

1984 1985 1986 1987 1988

9. Frais de formation Total
du personnel

Ct 3.920 3.920 -

CN 5.880 4.200 1.680
Tot. 9.8C0 8 . 1 2 0 1.680

1 0 .Engineering et CE 26.500 2 1 . 0 0 0 5.600
planning CN 4.046 3.080 966

Tôt. 30.646 24.080 6.566

1 1 .Transport en CE
Afrique CN 11.060 9.100 1.960

Tôt. 11.060 9.100 1.960

12. Pourcentage des in-
vestissements pour
les services corn 
muns '

a) Centre de dêve- CE 6.930 5.600 1.330
loppement de 
prod.de Zaria CN - -

Tôt. 6.930 5.600 1.330

j) Kano/boulanqe- CE 1.400 1.400
rie expérim. CN - -

Tôt. 1.400 - 1.400

c) Marketing- CE 4.200 4.200
Board CN - -

Tôt. 4.200 - 4.200

13.Total du capital CE 255.780 202.440 53.340
investi CN 98.420 66.780 24.640 7.000

Tot.354.200 269.220 77.980 7.000









- 172 b - Tôpter Planung + Bcratung GmbH

Niamey

1984 1985 1986 1987 1988

9. Frais de formation 
du personnel

CN

Total

16,80

25,20
16,80

18,00 7,20
-

Tôt 42,00 34,80 7,20

10.Engineering et CE 
planning Cf.

114,00

17,34
90,00

13,20
24,00

4,14
Tôt. 131,34 103,20 28,14

11.Transport en CE 
Afrique CN 47,40 39,00 8,40

Tôt. 47,40 39,00 8,40

1 2 .Pourcentage des in­
vestissements pour 
les services com­
muns

a) Centre de dêve- CE 
loppement de 
prod.de Zaria

29,70 24,00 5,70

Tôt. 29,70 24,00 5,70

3) Kano/boulange- CE 
rie expérim.

6 , 0 0 - 6 , 0 0

Tôt. 6 , 0 0 - 6 , 0 0

c) Marketing- CE 
Board CN

18,00 - 18,00

Tôt. 18,00 - 18,00

13.Total du capital CE 
investi

1 .096,20 
421,80

867,60

286,20
228,60

105,60 30,00
Tôt. 1.518,00 1.153,80 334,30 30,00
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_ 1 73 _ Tòpfer Planung + Bcratung GmbH

Niamey

1984 1985 1986 1987 1988

B. Capital de roulement

1 . Capital investi dans les .
stocks; prévisionron compte la 
prod. d’un mois p.les stocks 
soit 8,4% de la prod. annuelle 
élevé allant jusqu’à' 15 %

1 .1 .Stocks 323 3C0 343 347 408
1 .2 . = Intérêts de 1 0 % 32 36 34 35

!
41 j

1.3. Capital nécessaire CE - I

CN 323 360 343 347
!

408 !
Total 323 1 360

i
343 347 408 !

Capital avancé aux clients; on) 
suppose un montant de 2 mois dq 
vente en moyenne, soit 17 % dei 
la production annuelle, au dé- f 
but encore plus. ;

; 2.1. Dettes de clients 474 • 555 : 618 ! 701 ; 826
I 2.2. = Intérêts (10 %) i 48 ! 56 • 62 ! 70 83
J 2.3. Capital nécessaire CE | -

i»\ - i _ ; .

j CN { 474 j 555 : 618 J  701

kOCN
J

CO

s Total ; 474 f  5 55 : 618 1 701 : 826

:3. Total c a p i t a l  de CE !
1>
t .

Î
i . ■

; r o u l e m e n t
CN ; 800

i !
! 900 : 950 ! 1050 : 1250

Total ;
Î

800 ’ 900 » 950 I 1050i%1
: 1250

: capital supplémentaire: j +800 : + i o o + 50 i +50 : +200

()
J



1 7 3  a - Topfcr Planung + Bcrntung GmbH

Niamey

1984 1985 1986 1987 1988

B. Capital de roulement

1 . Capital investi dans les ..
stocks; prêvision:on compte la 
prod. d’un mois p.les stocks 
soit 8,4% de la prod. annuelle 
élevé allant jusqu’à 15 %

1 .1 .Stocks 45.220 50.400 48.020 48.580 57.120
1.2. = Intérêts de 1 0 % 4.480 5.040 4.760 4.900 5.740
1.3.Capital nécessaire CE - - _

CN 45.220 50.400 48.020 48.580 57.120

Total 45.220 50.400 48.020 48.580 57.120

2 . Capital avancé aux clients; on
suppose un montant de 2 mois de 
vente en moyenne, soit 17 % de 
la production annuelle, au dé­
but encore ni us.

2.1. Dettes de clients 66.360 77.700 86.520 98.140 115.640
2.2. = Intérêts (10 %) 6.720 7.840 8.680 9.800 11.620
2.3. Capital nécessaire CE - _

CN 66.360 77.700 86.520 98.140 115.640

Total 66.360 77.700 86.520 98.140 115.640

3. Total capital de CE .
roulement ^ 1 1 2 . 0 0 0 126.000 133.000 147.000 175.000

Total 1 1 2 . 0 0 0 126.000 133.000 147.000 175.000

capital supplémentaire: ■*1 1 2 . 0 0 0 +14.000 + 7.000 + 7.000 + 28.000



1 7 3  b - Tüpfcr Planung + Bcrntung GmbH

Niamey

1984 1985 1986 1987 1988

B. Capital de roulement

1. Capital investi dans les .
stocks; prêvision:on compte la 
proci. d’un mois p.les stocks 
soit 8,4% de la prod. annuelle 
élevé allant jusqu’à' 15 %

1 .1 .Stocks 193,8 216,0 205,8 208,2 244,8
1.2. = Intérêts de 10 % 19,2 2 1 , 6 20,4 2 1 . 0 24,6
1 .3 .Capital nécessaire CE - - - - _

CN 193,8 216,0 205,8 208.2 244.8
Total 193,8 216,0 205,8 208,2 244,8

2 . Capital avancé aux clients; on
suppose un montant de 2 mois d( 
vente en moyenne, soit 17 % de 
la production annuelle, au dé­
but encore plus.

2.1. Dettes de clients 284,4 333,0 370,8 420,6 495,6
2.2. = Intérêts (10 % ) 28,8 33,6 37,2 42,0 49,8
2.3. Capital nécessaire CE - - - - -

CN 284,4 333,0 370,8 420,6 495,6
Total 284,4 333,0 370,8 420,6 495,6

3. Total capital de CE .
roulement 480,0 540,0 570,0 630,0 750,0

Total 480,0 540,0 570,0 630,0 750,0

capital supplémentaire: +480,0 + 60,0 + 30,0 + 30,0 + 1 2 0 , 0



1 7 4 - Tòpfcr Planung + Bcratung GmbH

Niamey

1984 1985 1986 1987 1933

C. Total du capitai nécessaire

1. ttranger:

capitai : Tota1

1.1. investi 1827 1446 381
1 2 .  de r o u l e m e n t

- -
1.3. Total 1827 1446 381

i
1 ? National: j
j

2 .1 . investi 7 0 3 477 176 so -
2 2. de r cu .le ment maxi 250 800 900 950 1050 1250

| 2.3. Total: max. 1953
:

1277 1076 1000 1050 1250 | |

; 3 . Total du capitai >

; nécessaire ì
l
i (accumulé)

2723 3380 3480 3580 i 3780 ì 
1 
1
|



1 7 4  a - Topfcr Planung + Beratung GmbH

Niamey

C. Total du capital nécessaire

1 . Etranger: 
capital : Total

1.1 . investi 255.780
] _ 2 de roulement

1.3. Total 

2. National :

255.780

2.1. investi 98.420

2.2. de roulement max175.000

1984

202.440

202.440

66.780

112.000
2.3. Total: max. 273.420

3 . Total du capital 
nécessaire

(accumulé)

178.780

381.220

1985

53.340

53.340

24.640
126.000

150.640

473.200

1986

7.000

133.000

140.000

487.200

1987 1988

147.000 175.000

147.000

501.200

175.000

529.200



1 7 4  b - Topfcr Planting + Bcratung GmbH

Niamey

1984 1985 1986 1987 1988

C. Total du capital nécessaire

1 . Ltranger:

capital : Total

1 .1 . inveiti 1.096,2 867,6 228,6
1 2 . de roulement

- - - _

1.3. Total 1.096,2 867,6 228,6

2 National:

2 .1 . investi 421,8 286,2 105,6 30,0 .

2 .2 . de roulement max 750,0 480,0 540,0 570,0 630,0 750,0
2.3. Total: max. 1.171,8 766,2 645,6 600,0 630,0 750,0

3 . Total du capital
nécessaire 1.633,8 2.028,0 2.088,0 2.148,0 2.268,0
(accumulé)



1 7 5 - Tôpfcr Planting + Bcratung GmbH

Demande en capital pour le moulin à mil de Zinder (en 1000 DM)

(

C

I
l
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Tcpfcr Planung + Beratung GmbH

Demande en capital pour le moulin à mil de Zinder (en 1000 FCFA)

---- — — -------------------- ----
1984 1985 1986 1987 1988

A- Capital investi Total

G  Bâtiments CE 2.100 1.400 700
CN 51.100 32.200 14.000 4.900
Tôt. 53.200 33.600 14.700 4.900

2- Equipement en CE 166.222 140.000 26.222
machines CN - - -

Tot.166.222 140.000 26.222 -

3. Equipement de CE - _

stockage CN - - -
Tôt. - - -

4. Equipement entre- CE 2.100 1 . 1 2 0 980
tien et répara­
tion

CN -

Tôt. 2.100 1 . 1 2 0 980

5- Equipement de CE 882 560 322
laboratoire CN - -

Tôt. 882 560 322

6 . Equipement trans-
port pas d’inve; tissement

7. Pièces de re- CE 18.900 9.800 9.100
change CN - - -

Tôt. 18.900 9.800 9.100

8 . Opération CE 18.060 15.960 2 . 1 0 0
d’assemblage CN 2.800 2 . 1 0 0 700

Tôt. 20.860 18.060 2.800



1 7 5  b - Topfcr Planung + Beratung GmbH

Demande en capital pour le moulin à mil de Zinder (en 1000N-)

1984 1985 1986 1987 1988

A. Capital investi Total

1 -  Bâtiments CE 9,OC 
CN 219,00

6 ,OC 

138,00
3,0C

6 0 , oc 2 1 , 0

Tôt. 228,00 144,00 6 3 , oc 2 1 , 0

2. Equipement en 
machines

CE 712,38 
CN -

600,00 1 1 2 , 3£

Tôt. 712,38 600,00 112,38

3. Equipement de 
stockage

CE - 
CN -

- -

Tut. - - -

4. Equipement entre­
tien et répara­
tion

CE 9,00 
CN

4,80 4,20

Tôt. 9,00 4,80 4,20

5. Equipement de 
laboratoire

CE 3,78 

CN

2,40 1,38

Tôt. 3,78 2,40 1,38

6 . Equipement trans­
port pas d’inve; tissement

7. Pièces de re­
change

CE 81,00 
CN

42,00 39,00

Tôt. 81,00 42,00 39,00

8 . Opération 

d’assemblage
CE 77,40 
CN *2,00

68,40
9,00

9.00
3.00

Tôt. 89,40 77,40 1 2 , 0 0



1 7 b _ Tôpfcr Planting + Bcratung GmbH

Zinder

1984 1985 1986 1987 1988

9 . Frais de formation L t 2 2 , 0 2 2 , 0
du personnel Ui 33,0 23,0 1 0 , 0

Tôt. 55,0 45,0 1 0 , 0

1o. Engineering et CE 172,0 136,0 36,0
planning CN 26,9 2 0 , 0 6,9

Tôt. 198,9 156,0 42,9

ill. Transport en 1
i Afrique CE - -
i
i

CN 78,0 64,0 14,0
i

i
Tôt. 78,0 64,0 14,0

—

’

( 12. Pourcentage des in- i

i vestissements pour j !
i les services comm.i

| a) Centre de develop- CE 49.5 40. fl ; 9.5
i
$

!
pement de prod, 
de Zaria

CN
-TV,-',

{
» “

i \i
i

»

|b) Kano/boulange-

Tôt

CE

49,5; 40,0
i

10,0 ! -

I 9 ’5 

( 10,0

*

'

t

\
(
|

rie experiment.
CN ii 1 -

1
tv »

\»
i
r Tôt. 1 0 , 0 1 - 1 10,0

{

! 1

------- ----;------------------------

j

\ c ) Marketing-Board CE 30,0 S -
i
1 30,0

i1
1

/
% CN i

i - !
( ;

Tôt. 3 0 , 0  ; - 
»

i 30,0 i >

;13. Total du capital CE 1771,0 I 1404,0

i

i 367,0
i

1
e

investi
CN 523,0 i 352,0 ! 136,0 

(
35,0

■
i

i
i1

»i Tôt. 2294,0 ! 1 756,0 503,0 35,0
»

i

{
i



U
17 6  a Tôpfer Planting + Beratung GmbH

Zinder

1984 1985 1986 1987 1988 i

9 . Frais de formation 
du personnel

CE 3.080 
CN 4.620

3.080

3.220 1.400

— ------- -

Tôt. 7.700 6.3C0 1.400

1o. Engineering et 
planning

CE 24.080 
CN 3.766

19.040

2.800

5.040

966

Tôt.27.846 21.840 6.006

1 1 . Transport en 
Afrique CE _

CN 10.920 8.960 1.960

Tôt.10.920 8.960 1.960

12. Pourcentage des in 
vestissements pour 
les services comm.

-

a) Centre de dévelop­
pement de prod, 
de Zaria

CE 6.930 
CN _

5.600 1.330

Tôt. 6.930 5.600 1.330

b) Kano/boulance- 
rie experiment.

CE 1.400 
CN .

- 1.400

Tôt. 1.400 - 1.400

c) Marketing-Board CE 4.200 4.200

CN . - -

Tôt. 4.200 - 4.200

1 3 . Total du capital 
investi

CE 247.940 
CN 73.220

196.560

49.280

51.380
19.040 4.900

Tôt.321.160 245.840 70.420 4.900



1 7 6  b - Tôpfcr Plaining + Bcrntung GmbH

Zinder

1984 1985 1986 1987 1988

9 . Frais de formation 
du personnel

LE 13,20 
CN 19,80

1 3 , 2 0  

1 3 ,  s q 6 ,OC
Tôt. 33,00 27,00 6 ,OC

1 o Engineering et 
planning

CE 103,20 
CN 16,14

81,60

1 2 , 0 0
21,6C 

4,14
Tôt. 119,34 93,60 25,74

1 1 . Transport en 
Afrique CE _

CN 46,80 38,40 8,40

Tôt. 46,80 38,40 8,40

1 2 . .'’ourcentage des in 
vestissements pour 
les services comm.

-

a) Centre de dévelop­
pement de prod, 
de Zaria

CE 29,70 
CN _

24,00 5,70

Tot. 29,70 24,00 5,70
b) Kano/boulange- 

rie experiment.
CE 6,00 
CN .

- 6 , 0 0

Tôt. 6,00 - 6 , 0 0

c) Marketing-Board CE 18,00 18,00
CN . - -

Tôt. 18,00 - 18,00

1 3 , Total du capital 
investi

CEI. 062,60 
CN 313,80

842,40

2 1 1 , 2 0
2 2 0 , 2 0

81,60 21,0C

Totj.376,40 1.053,60 301,80 21,0C



- 177 Topfcr Planting + Beratung GmbH

I

I

I

Zinder

1984 1985 1986 1987 1988

B. Capital de roulement

1. Capital investi dans 
stocks; prévision: on 
la prod. a’un mois p. 
soit B,4 % de la prod 
élevé allant jusqu’à

les
compte 
les stock: 
. annuellt 
15 %

■

r

1.1. Stocks 329 367
i

349 335 395
1.2. = Intérêts de 10 % 33 37 35 34 40

| 1.3. Capital nécessaire CE - -

i CN 329 367 : 349 335 395
Total 329

i
367 i  349

■
335 395

r 2. Capital avancé aux clients, on 
! suppose un montant de 2 mois 
i de vente en moyenne, soit 17 % 
• de la production annuelle, au 
; début encore plus.

; it
il
ii

>}

>

t
i

! 2.1. Dettes de clients 483 | 565 ; 628 ! 7 1 3 ' 839
\ 2.2. = Intérêts (10 %) 48 I 57 63 1 71 84
| 2.3. Capital nécessaire CE i»

!
(

ii
f CN i 483 i 565 ■; 628 ! 713 839
? Total i 483$ * 565

\
628 713 839

\ 3. Total capital de 
roulement CE i

l
\

1î _
i

'

i
• CN 1 812 | 932 977 I 1048 ; 1234
! Total i 812

i
■ 932 977 ? 1048li 1234

1

; capital supplémentaire: ! +812 ! +120 ' + 45 f + 71 : +186

! ! : ! i
• :  i  !



-177 a - Topfcr Planung + Beratung GmbH

Zinder

1984 1985 1986 1987 1988

B. Capital de roulement

1. Capital investi dans les 
stocks; prévision: on compte 
la prod. a’un mois p.les stock: 
soit B,4 % de la prod. annuellf 
élevé allant jùsqu’à 15 %

1.1. Stocks 46.060 51.380 48.860 46.900 55.300
1.2. = Intérêts de 10 % 4.620 5.180 4.900 4.760 5.600
1.3. Capital nécessaire CE - - - - -

CN 46.060 51.380 48.860 46.900 55.300
Total 46.060 51.380 48.860 46.900 55.300

2. Capital avancé aux clients; on 
suppose un montant de 2 mois 
de vente en moyenne, soit 17 % 
de la production annuelle, au 
début encore plus.

2.1. Dettes de clients 67.620 79.100 87.920 99.820 117.460
2.2. = Intérêts (10 % ) 6.720 7.980 8.820 9.940 11.760
2.3. Capital nécessaire CE - - _

CN 67.620 79.100 87.920 99.820 117.460
Total 67.620 79.100 87.920 99.820 117.460

3. Total capital de
roulement ^

_ « _

CN 113.680 130.480 136.780 146.720 172.760

Total 113.680 130.480 136.780 146.720 172.760

capital supplémentaire: +113.680 + 16.800 + 6.300 + 9.940 + 26.040



- 1 7 7  b - Tôpfer Planung + Bcrntung GmbH

Zir.der

1984 1985 1986 1987 1988 j

B. Capital de roulement

1. Capital investi dans les 
stocks; prévision: on compte 
la prod. d’un mois p.les stock: 
soit 6,4 % de la prod. annuellf 
élevé allant jùsqu’a' 15 %

1.1. Stocks 197,4 2 2 0 , 2 209,4 2 0 1 , 0 237,0
1.2. = Intérêts de 10 % 19,8 2 2 , 2 2 1 , 0 20,4 24,0
1.3. Capital nécessaire CE - - - - -

CM 197,4 2 2 0 , 2 209,4 2 0 1 , 0 237,0
Total 197,4 2 2 0 , 2 209,4 2 0 1 , 0 237,0

2. Capital avancé aux clients; on 
suppose un montant de 2 mois 
de vente en moyenne, soit 17 % 
de la production annuelle, au 
début encore plus.

2.1. Dettes de clients 289,8 339,0 376,8 427,8 503,4
2.2. = Intérêts (10 % ) 28,8 34,2 37,8 42,6 50,4
2.3. Capital nécessaire CE - - - - -

CN 289,8 339,0 376,8 427,8 503,4
Total 289,3 339,0 376,8 427,8 503,4

3. Total capital de
roulement ££

- - - _

CN 487,2 559,2 586,2 628,8 740,4

Total 487,2 559,2 586,2 628,8 740,4

capital supplémentaire: +487,2 + 72,0 + 27,0 + 42,6 +1 1 1 , 6



. 1 7 8 . Tôpfer Plaining + Beratung GmbH

Zinder

c

c

1984 1985 1986 1987 1938

C. Total du capital nécessaire

1 . Etranger: Total
capitai : 

1 .1 . investi. 1771 1404 367
1 2̂ . de roulement - - -

1.3. Total 1771 1404 367

i 2. National :Jf
1 2 .1 . investi 523 352 136

932
35

! 2 2 cfe roulement max.
j — !— ---------:----------- 1234 812 977 1048 1234
[ 2.3. Total max. 
f

1757 1164 1068 1 0 1 2
. 1048 1234

!
; 3. Total du capitai
t
ì nécessairei --------- 2568 3191 3271 3342 3528

! (accumulò) 

>

i
\

j

5
;

i
t



_ 1 7 8  a - Tòpfcr Plaining + Derailing GmbH

Zinder

1984 1985 1986 1987 1988

C. Total du capital nécessaire

1 . Etranger: 
capital :

1 .1 . investi.
1 .2 . (1e roulement

Total

247.940 196.560 51.380

1.3. Total 247.940 196.560 51.380

2 . National :

2 .1 . investi
2 .2. roulement max.

73.220
172.760

49.280
113.680

19.040
130.480

4.900
136.780 146.720 172.760

2.3. Total max. 245.980 162.960 149.520 141.680 146.720 172.760

3. Total du capital 
nécessaire

(accumulé)

359.520 446.740 457.940 467.880 493.920



. 1 7 8  b - Tòpfcr Plaining + Bcratuns GmbH

Zinder

1984 1985 1986 1987 1988

C. Total du capital nécessaire

1 . Etranger: Total
capital :

1 .1 . investi ... 1.062,6 842,4 2 2 0 , 2
1 .2 . 0,6 roulement - - -

1.3. Total 1.062,6 842,4 2 2 0 , 2

2 . National :

2 .1 . investi. 313,8 2 1 1 , 2 81,6 2 1 , 0 _

2 .2. &  roulemejit max. 740,4 487,2 559,2 586,2 628,8 740,4
2.3. Total max. 1.054,2 698,4 640,8 607,2 628,8 740,4

3. Total du capital

nécessaire

(accumulé) 1.540,8 1.914,6 1.962,6 2.005,2 2.116,8



.  1 / y_ Tôpfer Planung + Bcratung GmbH

Demande en capital pour le moulin à mil de Kano (1000 DM)

1984 1985 1986 1987 1983
___________________________

A. Capital investi
Total

1 . Bâtiments CE 42,0 30,0 1 2 , 0 -
CM 518,0 330,0 138,0 ■ 50,0
Total 560,0 360,0 150,0 50,0

2 . Equipement en 
machines CE 1187,3 1 0 0 0 , 0 i 187,3

î

î

J CN - - ; •
i

(
i

Tôt. 1187,3 I 1 0 0 0 , 0 | 187,3

f
it

;
! 3. Equipement de 
Î stockage CE _

1
\i —1 »

V

f
tft

i CN 15,0 1 15,0 t

r 1 “ rf
! Total 15,0 1 15,0 i - ; iî
¡4. Equipement entre- 
’ tien et répara- 
! tion

'5. Equipement de 
Î laboratoire

16 . Equipement trans­
port

1 7 . Pie'ces de re- 
! change

.8 . Opération 
: d ’assemblage

CE

CE J29,0 ;• 114,0 ! 15,0

CN 20,0 ’ 15,0 î 5,0

Total 149,0 : 129,0 
»

!

CN - ; i i ;
Total - ; t

- .■ ! !
i ;

CE 6,3 ! 4,0 i
t 5

2,3  ̂ i i
CN - ; \

Total 6,3 \ 4,0 I
i

2 , 3 ; | î

Î  *
pas d’investissement ; i ! 

j ?
CE 135,0 ; 70,0 I 65,0 | !
CN ; “ 1 ? •

Total 135,0 : 70,0 ! 65,0 ;

2 0 , 0



"\

I
1 / y a

Topfcr Planting + Beratung GmbH

Demande en capital pour le moulin a' mil de Kano (1000 FCFA)

1984 1985 1986 1937 1988

A. Capital investi

Total

i

1 . Bâtiments CE 5.88C 4.200 1.680
CM 72.520 46.200 19.320 7.000

Total 78.40C 50.400 2 1 . 0 0 0 7.000
2 . Equipement en

machines CE 166.222 140.000 26.222 _

CN - - -

Tot. 166.222 140.000 26.222
3. Equipement de

stockage CE _ _
CN 2 . ] Q Q 2 . 1 0 0

- _

Total 2.100 2 . 1 0 0 -

4. Equipement entre-
tien et répara­
tion

CE

CN
- -

- -

Total - -

5. Equipement de
laboratoire . CE 882 560 322

CN - -

Total 882 560 322
6 . Equipement trans-

port pas d’inves ;issement
7. Pie'ces de re- CE 18.900 9.800 9.100

change CN -

Total 18.900 9.800 9.100
8 . Opération

d’assemblage CE 18.060 15.960 2 . 1 0 0
. CN 2.800 2 . 1 0 0 700
Total 20.860 18.060 2.800

I



1 / 9  b -
Topfcr Flaming + Bcratung GmbH

Demande en capital pour le moulin à mil de Kano (1000 W)

1984 1985 1986 1937 1988

A. Capital investi

Total
1 . Bâtiments CE 25,20 18,00 7,20

CM 310.80 198,00 82,80 30,00
Total 336,00 216,00 90,00 30,00

2 . Equipement en
machines CE 712,38 600,00 112,38

CN - - - -

Tôt. 712,38 600,00 112;38
3. Equipement de

stockage CE - - _ _

CN 9,00 9,00 -

Total 9,00 9,00 -

4. Equipement entre-
tien et répara- CE _
tion . CN - - -

Total - - _

5. Equipement de
laboratoire . CE 3,78 2,40 1,38

CN - - -

Total 3,78 2,40 1,38
6 . Equipement trans-

port pas d’inves :issement
7. Pièces de re- CE 81,00 42,00 39,00

change CN - -

To tal 81,00 42,00 39,00
3. Opération

d’assemblage CE 77,40 68,40 9,00
. CN 1 2 , 0 0 9,00 3,00
Total 89,40 77,40 1 2 , 0 0



Topfcr Flaming + Beratung GmbH

A

1 a u

Kano

1984 1985 1986 1987 1988

9. Frais de formation CE 16,0 16,0
du personnel CN 24,0 17,0 7,0

Total 40,0 33,0 7,0
10. Engineering et

CEplanning 182,0 145,0 37,0
CN 34,7 25,0 9,7

Total 216,7 170,0 46,7
1 1 . Transport en

I Afrique CE - » ; i
| CN I CO I ° 1 64,0 14,0

t
{ !i Total 78,0 64,0 14,0 !
j
t

t
i

1 12. Pourcentage des ir- f<
j vestissements pour i i
1 les services comm.t
!a) lentre de develop-

1 i
CE 49,7 40,0 I 9>7 } !

! pement de prod. CN t 1 t i
■ de Zaria 
i

« !
Total 49,7 ? 40,0 ! 9,7

1 \
1 j

;b) Kano/boulange- if | i ?
i ;

i rie experiment. CE 1 0 , 0 :■ I 1 0 , 0 i i
!»

!
s

i
CN - j 1

Total 1 0 , 0
1--------

(t ! 1 0 , 0 <

t> i
l i

¿c) Marketing-Board CE 30,0
1
f i 30,0 1

f !
i CN - \

i
)i

i* 1
i
\ Total 30,0 : j 30,0 \ \

M3. Total du capital
l
\ It 1 i

. invest! CE 1787 ! 1419 i 368 1 !
CN 690 i 466 •5 174 50

1

Total 2477 i 1885 ! 542 50 ) J



b u  a Tôpfcr Planun" + Bcrntung GmbH

Kano

1984 1985 1986 1937 1988

9. Frais de formation CE 2.240 2.240
du personnel CN 3.360 2.380 980

Total 5.600 4.620 980
10. Engineering et

planning CE 25.480 20.300 5.180
CN 4.858 3.500 1.358

Total 30.338 23.800 6.538
1 1 . Transport en

Afrique CE - -

CN 10.920 8.960 1.960

Total 10.920 8.960 1.960
12. Pourcentage des in-

vestissements pour
les services comm •

a) Centre de develop - CE 6.958 5.600 1.358
pement de prod. P M

de Zaria W i -

Total 6.958 5.600 1.358
b) Kano/boulange-

rie experiment. CE 1.400 - 1.400
CN - - -

Total 1.400 - 1.400
c) Marketing-Board ■ CE 4.200 - 4.200

CN - - -
Total 4.200 - 4.200

13. Total du capital
investi CE250.180 198.660 51.520

CN 96.600 65.240 24.360 7.000
Tota?46.780 263.900 75.880 7.000



Idu b - Topfer Planunp + Bcratung GmbH

Kano

1984 1985 1986 1987 1988

9. Frais de formation CE 9,60 
du personnel CN ^ 4 0

9,60

1 0 , 2 0 4,20

Total 24,00 19,80 4,20
10. Engineering et

planning CE 109,20 87,00 2 2 , 2 0

. CN 20,82 15,00 5,82

Total130,02 1 0 2 , 0 0 28,02

11. Transport en .
Afrique CE

CN 80 38,40 8,40

Toial 46,80 38,40 8,40
12. Pourcentage des in­

vestissements pour 
les services comm.

a) Centre de develop- CE 29,82 
pement de prod.

24,00 5,82

Total 29,82 24,00 5,82

b) Kano/boulange-
rie experiment. CE 6,00 6 , 0 0

CN - -

Total 6,00 - 6 , 0 0

c) Marketing-Board ■ CE 18,00 - 18,00
CN - -

' Total 18,00 - 18,00

13. Total du capital
investi CElÆ72,20 851,40 220,80

CN 414,00 279,60 104,40 30,00

Tôt. 1/186,20 1.131,00 325,20 30,00



lai
Topfcr Planting + Bcratung GmbH

Kano

c

1984 1985 1986 1987 1988

B. Capital de roulement

1. Capital investi dans les 
stocks; prévision: on compte 
la prod. d’un mois p.les 
stocks soit 8,4 % de la prod. 
annuelle, élevé jusqu’à 15 %

1 .1 . Stocks 492 549 ; 522 502 590
1.2. = Intérêts de 10 % 49 55 i  52 50 59

] 1.3. Capital nécessaire CE - i - -
; CN | ¿92 ; 549 ! 522 502 590

Total I 492 549 522
\i

i

]

502 590
2. Capital avancé aux clients; on i 

suppose un montant de 2 mois j 
de vente en moyenne, soit 17 % \ 

i de la production annuelle, au î 
( début encore plus. i

i

t
i

2.1. Dettes de clients [ 722 1 844 \ 939 | 1066 | 1255
; 2.2. = Intérêts (10 7o) ( 72 1 84 ( 94 ! 107 I 126
'2.3. Capital nécessaire CE 4 . » •

t *" |
; !

} CN i 722 S 844 î 939 S io66 1255
{ Total | 722 i 844 : 939 1 1066 I 1255
Î3. Total capital de

i
i
\

1 ! •
! roulement CE l1î i - \ -

j CN ! 1214 ! 1393 ; 1461 { 1568 ! 1845
\ Total ’■ 1214 j 1393 

>
; 1461 Î 1568

J
; 1845
t

; capital nécessaire: | +1214 \ +179  ̂ + 6 8 i +107 { +277

i i
I

■ j



lai a -

Topfer Plaining + Bcrntung GmbH

Kano

1984 1985 1986 1987 1988

B. Capital de roulement

1. Capital investi dans les . 
stocks; prévision: on compte 

prod. d’un mois p.les 
stocks soit 8,4 % de la prod. 
annuelle, élevé jusqu’à' 15 %

1.1. Stocks 68.880 76.860 73.080 70.280 82.600 ;
1.2. = Intérêts de 10 % 6.860 7.700 7.280 7.000 8.260 ,
1.3. Capital nécessaire CE - - _ _ |

CN 68.880 76.860 73.080 70.280 82.600 j

Total 68.880 76.860 73.080 70.280 82.600 ,
2. Capital avancé aux clients; on 

suppose un montant de 2 mois 
de vente en moyenne, soit 17 % 
de la production annuelle, au 
début encore plus.

2.1. Dettes de clients 101.080 118.160 131.460 149.240

1

i

175.700
2.2. = Intérêts (10 %) 10.080 11.760 13.160 14.980 17.640
2.3. Capital nécessaire CE - - -

CN 101.080 118.160 131.460 149.240 175.700

Total 101.080 118.160 131.460 149.240 175.700
3. Total capital de

roulement CE

CM 169.960 195.020 204.540 219.520 258.300

Total 169.960 195.020 204.540 219.520 258.300

capital nécessaire: •169.960 +25.060 + 9.520 +14.980 +38.780



_ 181 b -

Tòpfer Planting + Bcratung GmbH

Kano

1984 1985 1986 1987 1988

B. Capital de roulement

1. Capital investi dans les 
stocks; prévision: on compte 
la prod. d’un iiiuis p.les 
stocks soit 8,4 % de la prod. 
annuelle, élevé jusqu’à 15 %

1.1. Stocks 295,2 329,4 313,2 301,2 354,0
1.2. = Intérêts de 10 % 29,4 33,0 31,2 30,0 35,4
1.3. Capital nécessaire CE - - .

CN 295,2 329,4 313,2 301,2 354,0
Total 295,2 329,4 313,2 301,2 354,0

2. Capital avancé aux clients; on 
suppose un montant de 2 mois 
de vente en moyenne, soit 17 % 
de la production annuelle, au 
début encore plus.

2.1. Dettes de clients 433,2 506,4 563,4 639,6 753,0
2.2. = Intérêts (10 % ) 43,2 50,4 56,4 64,2 75,6
2.3. Capital nécessaire CE - - -

CN 433,2 506,4 563,4 639,6 753,0

Total 433,2 506,4 563,4 639,6 753,0
3. Total capital de

roulement CE

CM 728,4 835,8 876,6 940,8 1.107,0

Total 728,4 835,8 876,6 940,8 1.107,0

capital nécessaire: +728,4 +107,4 + 40,8 + 64,2 + 166,2



A

- 1 S 2  - Tòpfcr Planung + Beratiing GmbM

Kano

I

lc
I

1 C

I
I

I

I
I

1984 1985 1986 1987 1983

C. Total du capital nécessaire

1. Etranger: 
capital :

Total

1 .1 . investi 1787 1419 368
1 ,2 . de roulement - -

1.3. Total
ï

1787 1419 368
—
■

■

| 2 . National: ;

j 2 .1 . investi . 690 466 ? 174 ; 50 -
| 2 .2 . roulement max. 1845 ! 1214 1393 ! 1461 1568 1845
| 2.3. Total max. 

[

2535 i 1680

1

1567 1 1511
>

1568 1845

3. Total du capita 1 

nécessaire

(accumulé)

! 3099 I 3641 3579 3866 4143



182 a -
Topfcr Plonung + Bcraturv; GmbH

Kano

C. Total du capital nécessaire

1. Etranger: 
capital :

1 .1 . investi
1 .2 . de roulement

Total

250.180

1.3. Total

2. National:

250.180

2.1 . investi. 96.600
2 . ife roulement max. 258.3002

2.3. Total max. 354.900

! 3. Total du capital 

nécessaire

(accumulé)

1984

198.660

198.660

65.240
169.960

235.200

433.860

1985 1985

51.520

51.520

24.360
195.020

219.380

509.740

7.000
204.540

211.540

501.060

1987 198S

219.520 258.300

219.520

541.240

258.300

580.020

lt
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Kano

C. Total du capital nécessaire

1. Etranger: 
capital :

1 .1 . investi
1 .2 . de roulement

Total

1.072,2

1.3. Total

2. National:

1.072,2

2 .1 . investi . 414,0
2 .2 . âé roulement max. U07,0

2.3. Total max. 1.521,0

3. Total du capital 
nécessai re

1984

851,4

851,4

279,6
728,4

1985

2 2 0 , 8

2 2 0 , 8

104,4
835,8

1986

30,0

876,6

1987

940,8
1.008,0 940,2 906,6 940,8

198£

1.107,0

1.107,0

(accumulé) .859,4 2.184,6 2.147,4 2.319,6 2.485,8

i
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(9) Calcul de la rentabilité
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Indice de rentabilité No. 1: Profits/ pertes (sans taxes), en % des ventes, investissements et 1
capital (investi et roulant) pour la capacité prévue auparavant

1984 1985 1986 1987 • 1988 1989 1990 1991 1992 1993

1. Profits/pertes en % des: 

Niamey - 0,1°/ + 5,8% + 9,8% +12,2% +14,4% +16,1% +16,1% +16,1% +16,1% +16,1%

Zinder - 7,0% - 1,1% + 2,9% + 4,9%

OCO+ + 8,8% + 8,8% + 8,8% + 8,8% + 8,8%

Kano - 7,7% - 3,1% - 0,1% + 1,0% + 2,8% + 4,1% + 4,2% + 4,2% + 4,2% + 4,2%

par ordre:

2. Profits/pertes en % des 
investissements:

Niamey

Niamey t 

bien et

- 0,1%

~és oien 

(ano eneo

+ 6,4%

’si 1 ’on < 

e satisf.

+ 13,3%

rompa re a 

lisant

+15,8%

/ec le sta 

+27,6%

ndard ini 

+35,7%

ernationa

+36,8%

1), Zindf 

+37,9%

r assez . 

+39 ,0 % + O cb?

Z inder - 6,7% - 1,3% + 4,4% + 8,9% +15,2% +22,0% +22,7% +23,4% +24,1% +24,8%

Kano - 10,2% - 5,3% - 0,1% + 2,5% + 8,3% +14,3% +14,8% +15,2% +15,7% +16,1%

par ordre:

3. Profits/pertes en % du 
capital total nécessaire*)

Niamey

comme pi 

en queue

- 0,1%

j s  haut: 

mais enc

+ 4,8%

Jiamey en 

>re satis-

+ 9,7 %

première

aisant

+14,0%

position;

+18,4%

Zinder e n positio i moyenne et Kano

Zinder - 6,0% - 0,9% + 3,1% + 6,1% + 9,9%

Kano - 8,1% - 3,6% - 0,1% + 1,6% + 5,0%

par ordre:

*) .

investi et roulant

comme pi

i

js haut

I

\

I

Tòpfer Planung + Beratung GmbH



Indice de rentabilité No. 2: Cash-flow (= profits/pertes et amortissements*) contribution a' la caisse^
de retraite en % des ventes, investissements et capital, pour la capacité prevue

1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993

1. Cash-flow en % des ventes

Niamey +11,4 % +15,0 % +17,5 % +18,7 % +2 0 , 0  % +2 1 , 2  % +2 1 , 2 % +2 1 , 2  % + 21 , 2 % +2 1 , 2  .
Zinder + 3,8 % + 7,6 % +1 0 , 1 % +1 1 , 1 % +12,5 % +13,6 % +13,6 % +13,7 % +13,7 % +13,7 :
Kano - 0 , 2  % + 2,9 % + 5,0 % + 5,3 % + 6,5 % + 7,5 % + 7,5 % + 7,5 % + 7,5 7, + 7,5 ;

par ordre: Niamey dî loin le meilleur Kano ju »te satisf aisant

2 . Cash-flow en i du total 
des investissements

N i amey + 9,7 % +16,5 % +23,7 % +30,5 % +38,6 % +47,1 % +48,5 % +49,9 % +51,3 % +52,9 7
Zinder + 3,7 % + 9,4 % +15,4 % +2 0 , 2  % +26,9 % +34,0 % +35,0 % +36,1 % +37,2 % +38,3 ..
Kano - 0 , 2  % + 4,9 % +10,4 % +13,4 % +19,5 % +25,8 % +26,6 % +27,4 % +28,2 % +29,1 ?

par ordre: Niamey èi premier ! pOSitiOÎ , Kano eii dernière

Cash-flow en % du capital 
total nécessaire

Niamey + 9,0 % +12,3 % +17,2 % +2 1 , 6  % +25,8 %
Zinder + 3,3 % + 6,7 % +1 0 , 8  % +13,9 % +17,5 %

Kano - 0 , 2  % + 3,3 % + 6,9 % + 8 , 6  % +1 1 , 6  %

par ordre voir plu ; haut

*)
y compris amortissements d

4

?s rempi a :ements

Topfer Planung + Beraiung GmbH
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A p p e n d i c e  à T i n d i c e  de r e n t a b i l i t é  No. 2 - table: calcul du c a s h - f l o w  po u r  les trois m o u l i n s  po ur la
c a p a c i t é  pr é v u e

1984 1985 1986 1987 ■ 1988 1989 1990 1991 1992 1993

1. Niamey: 
a) Amortissement 247,8 255,2 262,9 270,8 278,9 287,3 295,9 304,8 313,9 323,3
b) Profit/perte - 2,7 +162,2 +337,1 +501 , 6 +697,1 +903,9 +930,9 +958,5 +984,1 +1015,1
c) Çash-flow 245,1 417,4 600,0 772,4 976,0 1191 ,2 1226,8 1263,3 1298,0 338,4

2. Zinder: 

a) Amortissement 237,5 244,6 252,0 259,5 267,3 275,3 283,6 292,1 300,9 309,9
b) Profit/perte -153,6 - 29,6 +1 0 1 , 8 +204,7 +350,0 +504,6 +519,7 +536,7 +552,8 +567,8
c) Cash-flow 83,9 215,0 353,8 464,2 617,3 779,9 803,3 828,8 853,7 877,7

3. Kano:
a) Amortissement 245,5 252,9 260,5 268,3 276,3 284,6 293,1 3 0 1 , 9 311,0 3 2 0 , 3
b) Profit/perte -252,3 -131 ,5 - 2 , 2 +62,8 +205,4 +353,3 +366,6 +376,8 +388,0 +400,2
c) Cash-flow

!
4

- 6 , 8 121,4 258,3 331,1 481,7 637,9 659,7 678,7 699,0 720,5

1 86_ 
Topfer Planune + Beratung GmbH
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l’indice de rentabilité No. 2 - table: calcul du cash-flow pour les trois moulins pour la
i s s J

Appendice à
(------

V
capacité prévue

1984 1985 1986 1987 • 1988 1989 1990 1991 1992 1993

1. Niamey: 
a) Amortissement 34.692 35.728 36.806 37.912 39.046 40.222 41.426 42.672 43.946 45.262

b) Profit/perte - 378 £2.708 +47.194 +70.224 +97.594 +126.546 +130.326 +134.190 +137.774 142.114
c) Cash-flow 34.314 58.436 84.000 108.136 136.640 166.768 171.752 176.862 181.720 187.376

2 . Zinder: 

a) Amortissement 33.250 34.244 35.280 36.330 37.422 38.542 39.704 40.894 42.126 43.386
b) Profit/perte -21.504 -4.144 +14.252 +28.658 +49.000 +70.644 +72.758 +75.138 +77.392 +79.492
c) Cash-flow 11.746 30.100 49.532 64.988 86.422 109.186 112.462 116.032 119.518 122.878

3. Kano:
a) Amortissement 34.370 35.406 36.470 37.562 38.682 39.844 41.034 42.266 43.540 44.842
b) Profit/perte -35.322 -18.410 - 308 + 8.792 +28.756 +49.462 +51.324 +52.752 +54.320 +56.028
c) Cash-flow

ii
a

- 952

'

16.996 36.162 46.354 67.438 89.306 92.358 95.018 97.860 100.870

186 
a - 

Tòpfer Planung + Bcratung G
m

bH



= 3
u~vs)

A p p e n d i c e  à l ’in di ce de r e n t a b i l i t é  No. 2 - table: calcul du c a s h - f l o w  po u r  les t r oi s m o u l i n s  po u r  la L-
c a p a c i t é  pr é v u e

1984 1985 1986 1987 ■ 1988 1989 1990 1991 1992 1993

1 . Niamey: 
a) Amortissement 148,68 153,12 157,74 162,48 167,34 172,38 177,54 182,88 188,34 193,98
b) Profit/perte - 1,62 +97,32 +202,26 +300,96 +418,26 +542,34 +558,54 +575,10 +590,46 +609,06

c) Cash-flow 147,06 250,44 360,00 463,44 585,60 714,72 736,08 757,98 778,80 803,04

2 . Zinder: 

a) Amortissement 142,50 146,76 151,20 155,70 160,38 165,18 170,16 175,26 180,54 185,94
b) Profit/perte -92,16 -17,76 +61,08 +122,82 +2 1 0 , 0 0 +302,76 +311,82 +322,02 +331,68 +340,68
c) Cash-flow 50,34 129,00 212,28 278,52 370,38 467,94 481,98 497,28 512,22 526,62

3. Kano:
a) Amortissement 147,30 151,74 156,30 160,98 165,78 170,76 175,86 181,14 186,60 192,18
b) Profit/perte -151,38 -78,90 - 1,32 +37,68 +123,24 +211,98 +219,96 +226,08 +232,80 +240,12
c) Cash-flow - 4,08 72,84 154,98 198,66 289,02 382,74 395,82 407,22 419,40 432,30

186 b - 
Tôpfer Planung + Beratung GmbH



Indice de r e n t a b i l i t é  No. 3: Ve n t e s  en % des i n v e s t i s s e m e n t s  totaux, po u r  la c a p a c i t é  pr é v u e

« = ^ J
is s )I_
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lnoice de rentabilité No. 4: Ventes en % du capital total, pour la capacité prévue
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Indice de rentabilité iio. 5. Période de remboursement du capital investi, pour la capacité prévue (en 1000 DM)

1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993

A. Niamey

1 . Capital investi 2530,0 2155,9 1686,7 1118,3 455,7
2 . ./. Remboursement

a) Intérêts sur capital 
investi : 129,0 132,9 136,9 141,0 145,2

b) Amortissement 247,8 255,2 262,9 270,8 278,9
c) Profit/perte (apr.taxes)* - 2,7 +81 , 1 +168,6 +250,8 +348,6
d) = remboursement total 374,1 469,2 568,4 662,6 772,7

3. Reste 2155,9 1686,7 1118,3 455,7 +317,0

4. Période de remboursement

;

4,6 anni es

*) on suppose: 50 % de taxes

i
Î•
}

sur les ténéfices

I

189- 
Tôpfer Planung + Bcratung GmbH



In di ce de r e n t a b i l i t é  i<o. 5: P é r i o d e  de r e m b o u r s e m e n t  du capital investi, p o u r  la c a p a c i t é  p r é v u e  (en 1000 FCFA)

1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993

A. Niamey

1 . Capital investi
2 .  ./. Remboursement

354.200 301.826 236.138 156.562 63.798

a) Intérêts sur capital 
investi : 18.060 18.606 19.166 19.740 20.328

b) Amortissement 34.692 35.728 36.806 37.912 39.046
c) Profit/perte (apr.taxes)* - 378 +11.354 +23.604 +35.112 +48.804
d) = remboursement total 52.374 65.688 79.576 92.764 108.178

3. Reste 301.826 236.138 156.562 63.798 44.380

4. Période de remboursement 4,6 anni es

* }' on suppose: 50 % de taxes

»

i«
1

sur les tênêfices

:

I

189 a - 
Toplc Planung + Bcratung GmbH
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Indice de rentabilité îio. 5: Période de remboursement du capital investi, pour la capacité prévue (en 1000 N-)

1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993

A. Niamey

1 . Capital investi 1.518,00 1.293,54 1 .0 1 2 , 0 2 670,98 273,42

2 . ./. Remboursement

a) Intérêts sur capital
investi : 77,40 79.74 82,14 84,60 87,12

b) Amortissement 148,68 153,12 157,74 162,48 167,34
c) Profit/perte (apr.taxes)* - 1,62 +48,66 +101,16 +150,48 +209,16
d) = remboursement total 224,46 281,52 341,04 397,56 463,62

3. Reste 1.293,54 1 .0 1 2 , 0 2 670,98 273,42 190,20

4. Période de remboursement 4,6 anni es

•

*) on suppose: 50 % de taxes sur les ténêfices

J

Tôpfer Planung + Bcralung G
m

bH
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Indice de rentabilité No. 5: Période de remboursement du capital investi, pour la capacité prévue (en 1000 DM)

1984 1985 1986 1987 • 1988 1989 1990 1991 1992 1993

B. Zinder

1 . Capital investi 2294,0 2097,8 1767,2 1345,2 860,8 292,1

2 . ./. remboursement

a) Intérêts sur capital 
investi 112,3 115,6 119,1 122,7 126,4 130,2

b) Amortissement 237,5 244,6 252,0 259,5 267,3 275,3
c) Profit/perte(apr.taxes)*) -153,6 - 29,6 + 50,9 +102,4 +175,0 +252,3
d) = remboursement total 196,2 330,6 422,0 484,4 568,7 657,8

3. Reste 2097,8 1767,2 1345,2 860,8 292,1 +365,7

4. Période de remboursement 5,4 annéi )S

*)
on suppose: 50 % de taxes

i

i

j

sur les ténéfices

I£> O
I

HO:
12.o‘
2CJ
3
r -5
+
rao•iGJ
c3
O
33"
X

i
i
i

J

\j
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In di ce de r e n t a b i l i t é  No. 5: P é r i o d e  de r e m b o u r s e m e n t  du capital in vesti, pour: la c a p a c i t é  p r é v u e  (en 1000 FCFA)

1984 1985 1986 1987 • 1988 1989 1990 1991 1992 1993

B. Zinder

1 . Capital investi 321.160 293.692 247.408 188.328 120.512 40.894

2 . ./. remboursement

a) Intérêts sur capital
investi 15.722 16.184 16.674 17.178 17.696 18.228

b) Amortissement 33.250 34.244 35.280 36.350 37.422 38.542
c) Profit/perte(apr.taxes)*) -21.504 -4.144 +7.126 +14.336 +24.500 +35.322
d) = remboursement total 27.468 46.284 59.080 67.186 79.618 92.092

3. Reste 293.692 247.408 188.328 120.512 40.894 51.198

4. Période de remboursement >sb,4 année

*)
on suppose: 50 % de taxes

il
i

!

sur les tênêfices

I
VO
CD

Q>
I

HO:
O

ET3
r*
3
+
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O
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O
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In di ce de r e n t a b i l i t é  No. 5: P é r i o d e  ue r e m b o u r s e m e n t  du capital investi, po u r  la c a p a c i t é  p r é v u e  (en 10Ü0 U M )

1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993

c . Kano

1 . Capital investi 2477,0 2356,1 2103,1 1709,3 1277,8 755,0 145,6

2 . ./. remboursement

a) intérêts sur capital 
investi 127,7 131,6 135,5 139,6 143,8 148,1 152,5

b) Amortissement 245,5 252,9 260,5 268,3 276,3 284,6 293,1
c) Profit/perte(apr.taxes)*) -252,3 -131,5 - 2 , 2 +  31,4 +102,7 +176,7 +183,3
d) = remboursement total 120,9 253,0 393,8 431,5 522,8 609,4 628,9

3. Reste 2356,1 2103,1 1709,3 1277,8 755,0 145,6 +483,3

4. Période de remboursement
i

.

6 , 2  annê as

* ) on suppose: 5 0  %  de taxes j

i1
i«
}

sur les banêfices

i

Tôpfcr Planung + Bcratung GmbH



Indice de rentabilité No. 5: Période de remboursement du capital investi, pour la capacité prévue (en 1000 FCFA)

1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993

c. Kano

1 . Capital investi 346.780 329.854 294.434 239.302 178.892 105.700 20.384

2 . ./. remboursement

a) intérêts sur capital 
investi 17.878 18.424 18.970 19.544 20.132 20.734 21.350

b) Amortissement 34.370 35.406 36.470 37.562 38.682 39.844 41.034

c) Profit/perte(apr.taxes)*) -35.322 -18.410 - 308 + 4.396 +14.378 +24.738 +25.662

d) = remboursement total 16.920 35.420 55.132 60.410 73.192 85.316 88.046

3. Reste 329.854 294.434 239.302 178.892 105.700 20.384 67.662

4. Période de remboursement 6 , 2  armé ?s

*) on suppose: 50 % de taxes sur les b?nêfices

I
lO
QJ
I

I

Tôpicr Planung + Beratung G
m

bH



Indice de rentabilité No. 5: Période Je remboursement du capital investi, pour la capacité prévue (en 1ûüON)
i

1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993

c. Kano

1. Capital investi 1.486,20 1.413,66 1.261,86 1.025,58 766,68 453,00 87,36

2. ./. remboursement

a) Intérêts sur capital 
investi 76,62 78,96 81,30 83,76 86,28 88,86 91,50

b) Amortissement 147,30 151,74 156,30 160,98 165,78 170,76 175,86

c ) Profit/perte(apr.taxes)*) -151,38 -78,90 - 1,32 +18,84 +61,62 +106,02 +109,98
d) = remboursement total 72,54 151,80 236,28 258,90 313,68 365,64 377,34

3. Reste 1.413,66 1.261,86 1.025,58 766,68 453,00 87,36 289,98

4. Période de remboursement 6,2 anné 2S

*) on suppose: 50 % de taxes sur les b ;néfices

Topfcr Planung + Beratung G
m

bH



Indice de r e n t a b i l i t é  No. 6: R e t r a i t  du capital interne, po u r  la c a p a c i t é  p r é v u e  (en 1000 DM)

i s )I_

t = 3
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In di ce de r e n t a b i l i t é  No. 6: R e t r a i t  du capital interne, p o u r  la c a p a c i t é  p r é v u e  (en 10CKJ FCFA)

1984 1985 1986 1987 ■ 1988 1989 1990 1991 1992 1993

A. Niamey

Capital investi 354.200 319.508 283.780 246.974 209.062

2 . j  t remboursem.(amortisses . )34.692 35.728 36.806 37.912 39.046

3 _ _ reste du capital investi 319.508 283.780 246.974 209.062 170.016
+ capiti 1 pour la demande de rechange

Retrait:

a) Intérêts sur capital 
investi

b) Profit/perte(avant taxes)
18.060 
- 378

18.606
+22.708

19.166
+47.194

19.740

+70.224
20.328

+97.594

c) Retrait total +17.682 +41.314 +66.360 +89.964 +117.922

5. Retrait en % du capital 
investi restant = 
retrait du capital interne + 5,5 % +14,6 % +26,9 % +43,0 % + 69,3 %

I

ro
Q*
I

Tôpfer Planung + Beratung G
m

bH



Indice de rentabilité No. 6 : Retrait du capital interne, pour la capacité prévue (en 1001) N)
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Z i n d e r

1984 1985 1986 1987

R. Z inder

1 .
2 .

Capital investi
./. remboursem.(amortisser

2294,0 
'• >237,5

2056,5 
244 , 6

1811 ,9

252,0
1559,9

259,5

3. = reste du capital invest
2056,5 1811,9 1559,9 1300,4

4. Retrait:

a)

b)

Intérêts sur capital 
investi
Profit/perte(avant taxes)

112,3
-153,6

115,6 
- 29,6

119,1 
+1 0 1 , 8

122,7
+204,7

c) Retrait total - 41,3 + 8 6 , 0 +220,9 +327,4

5. Retrait en % du capital 
investi restant = 
retrait du capital in­
terne

i

- 2 ,0 % + 4,8% + 14,2% +25,2%



1988 1989 1990 1991 1992 1993

1300,4
267.3

1033,1

126.4 
+350,0

+476,4

+46,1%

+ capit.il pour li demande de rechar ge

Tôpfcr Planung + Bcratung GmbH



Z i n d e r

1984 1985 1986 1987

-B. Zi ml or

1. Capital investi 321.160 287.910 253.666 218.386

2 . ./. remboursem.(amortisse! i.) 33.250 34.244 35.280 36.330

3 . = reste du capital invest 287.910 253.666 218.386 182.056

4. Retrait:

a) Intérêts sur capital 
investi 15.722 16.184 16.674 17.178

b) Profit/perte(avant taxes) -21.504 - 4.144 +14.252 +28.658

c) Retrait total - 5.782 +12.040 +30.926 +45.836

5. Retrait en % du capital- 
investi restant = 
retrait du capital in­
terne

- 2 ,0 % + 4,8% + 14,2% +25,2%



u-l°J
( s s J

1988 1989 1990 1991 1992 1993

182.056
37.422

144.634

17.696

+49.000

+66.696

+46,1%

+ capit il pour li demande de rechar ge

Topfcr Plnnung + Bcratung G
m
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Z i n d e r

1984 1985 1986 1987 1988

•R. Zinder

1. Capital investi
2 . ./. remboursem.(amortisser

1.376,40 
i-)142,50

1.233,90
146,76

1.087,14
151,20

935,94
155,70

780,24
160,38

3 . = reste du capital invest 1.233,90 1.087,14 935,94 780,24 619,86

4. Retrait:

a) Intérêts sur capital 
investi

b) Profit/perte(avant taxes)
67,38
-92,16

69,36
-17,76

71,46 
+61,08

73,62
+122,82

75,84
+2 1 0 , 0 0

c) Retrait total -24,78 +51,60 +132,54 +196,44 +285,84

5. Retrait en % du capital, 
investi restant = 
retrait du capital in­
terne

- 2 ,0 % + 4,8% + 14,2% +25,2% +46,1%



/

19S9 1990 1991 1992 1993

+ capi t,il pour le demande de rechar ge
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Kano

1984 1985 1986 1987 ' 1988

C. Kano

1. Capital investi 2477,0 2231,5 1978,6 1718,1 1449,8

2 . ./.rembourser!, (amortissem. ) 245,5 252,9 260,5 268,3 276,3

3. = reste du capital inve­
sti 2231,5 1978,6 1718,1 1449,8 1173,5

4. Retrait:

a) Intérêts sur capital 
investi 127,7 131,6 135,5 139,6 143,8

b) Profit/perte(avant taxes) -252.3 -131,5 - 2 , 2 + 62,8 +205,4
c) Retrait total -124,6 + 0 , 1 +133,3 +20 2,4 +349,2

5. Retrait en % du capital 
investi restant = 
retrait du capital in­
terne

!

!4

- 5,6 % + 0 % + 7,8 % + 14,0 % + 29,8 :

1989

+ capita] pour la

1990 1991

demande ie rechan

1992

je

1993
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Kano

1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993

C. Kano

1. Capital investi 346.780 312.410 277.004 240.534 202.972

2 . ./.remboursera, (amortissent. ) 34.370 35.406 36.526 37.562 38.682

3. = reste du capital inve-
sti 312.410 277.004 240.534 202.972 164.290 + capita 1 pour la demande le rechan 3e

4. Retrait:

a) Intérêts sur capital
investi 17.878 18.424 18.970 19.544 20.132

b) Profit/perte(avant taxes) -35.322 -18.410 - 308 + 8.792 +28.756
c) Retrait total -17.444 + 14 +18.662 +28.336 +48.888

5. Retrait en % du capital
investi restant =
retrait du capital in- - 5,6 % + 0 i + 7,8 % + 14,0 % + 29,8 ‘
terne
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Ka n o

1984 1985 1986 1987 1988

C. Kano

1. Capital investi 1.486,20 1.338.9C 1.187,16 1.030,86 869,88

2 . ./.remboursera, (amortissent. ) 147,30 151,74 156,30 160,98 165,78

3. = reste du capital inve­
sti 1.338,90 1.187.1Ê 1.030,86 869,88 704,10

4. Retrait:

a) Intérêts sur capital 
investi

b) Profit/perte(avant taxes)

76,62

-151,38
78,9É 
-78,9C

81,30 
-1 ,32

83,76
+37,68

86,28
+123,24

c) Retrait total - 74,76 + 0,06 +79,98 +121,44 +209,52

5. Retrait en % du capital 
investi restant = 
retrait du capital in­
terne

- 5,6 % + 0 % + 7,8 % + 14,0 % + 29,8
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3. Evaluation socio-économique
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3 . 1  Avantages socio-économiques Niamey

Les emplois suivants seront crées à Niamey:

Type de l'emploi No. paiements bruts 
en DM/an

1. Production

Meuniers 2 8 . 0 0 0
Aides 2 4.600
Ensacheurs 6 11.400
Embal1eurs 4 7.600

2. Stockage chargement, déchargement
Stockage mat. prem. 2 3.800
Chargement et déchargement 1 1 .900
Gardi ennage - -

3. Personell atelier-reparation
Atel. de repar. mécan. 1 6 . 2 0 0
Atel. de repar. électr. 1 6 . 2 0 0
Laboratoi re 1 4.000
Aides atelier-reparation 2 3.800

4. Personnel commercial et de vente

Directeur commercial -

Directeur technique -
Comptabi1i té -

Facturation -

Secréta i res -

Chef de vente 1 6 . 1 0 0
Vendeurs 1 5.500
Di stri buti on 1 5.500

T o t a l  des frais
fixes de personnel 25 74.600



1 9 6  a Tôpfer Planung + Beratung GmbH

3.1 Avantages socio-économiques Niamey

Les emplois suivants seront crées à Niamey:

Type de 1'emploi No. paiements bruts 
en FCFA/an

1. Production

Meuni ers 2 1 .1 2 0 . 0 0 0

Aides 2 644.000

Ensacheurs 6 1.596.000

Emballeurs 4 1 .064.000

2. Stockage chargement, déchargement

Stockage mat. prem. 2 532.000

Chargement et déchargement 1 266.000

Gardiennage - -

3. Personell atelier-reparation

Atel. de repar. mécan. 1 8 6 8 . 0 0 0

Atel. de repar. êlectr. 1 8 6 8 . 0 0 0

Labora to i re 1 560.000

Aides atelier-reparation 2 532.000

4. Personnel commercial et de vente

Directeur commercial -

Directeur technique -

Comptab i1i té -

Facturation -

Secréta i res -

Chef de vente 1 854.000

Vendeurs 1 770.000
Di stri buti on 1 770.000

T o t a l  des frais
fixes de personnel 25 10.444.000
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3 . 1 Avantages socio-économiques Niamey

Les emplois suivants seront crées à Niamey:

Type de l'emploi No. paiements bruts 
en N-/an

1. Production

Meuniers 2 4.800
Aides 2 2.760
Ensacheurs 6 6.840
Emba1 leurs 4 4.560

2. Stockage chargement, déchargement
Stockage mat. prem. 2 2.280
Chargement et déchargement 1 1.140
Gardi ennage - -

3. Personell atelier-reparation

Atel. de repar. mécan. 1 3.720
Atel. de repar. électr. 1 3.720
Laboratoi re 1 2.400
Aides atelier-reparation 2 2.280

4. Personnel commercial et de vente

Directeur commercial -

Directeur technique -

Comptab i1i té -

Facturation -

Secréta i res -

Chef de vente 1 3.660
Vendeurs 1 3.300
Distribution 1 3.300

T o t a l  des frais
fixes de personnel 25 44.760
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3.2 Avantages socio-économiques Zinder

Les emplois suivants seront crées à Zinder:

Type de 1 1 emploi No. paiements bruts 
en DM/an

1. Production

Meuniers 2 8 . 0 0 0

Aides 2 4.600

Ensacheurs 1 2 22.800

Emballeurs 8 15.200

2. Stockage chargement, déchargement

Stockage mat. prem. 4 7.600

Chargement et déchargement 2 3.800

Gardiennage 1 1.900

3. Personnel atelierreparation
Atel. de repar. mêcan. 1 6 . 2 0 0

Atel. de repar. électr. 1 6 . 2 0 0

Laboratoire 1 4.000

Aides atelier-reparation 2 3.800

4. Personnel commercial et de vente

Directeur commercial 1 13.000

Directeur technique 1 13.000

Comptabi1i té 1 6 . 1 0 0

Facturation - -

Sécréta i res - -

Chef de vente 1 6 . 1 0 0

Vendeurs 1 5.500

Distribution 1 5.500

T o t a l  des frais fixes 
de personnel 42 133.300

P

I
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3 . 2  Avantages socio-économiques Zinder

Les emplois suivants seront crées à Zinder:

Type de 1'emploi No. paiements bruts 
en FCFA/an

1. Production

Meuniers 2 1 . 1 2 0 . 0 0 0
Ai des 2 644.000
Ensacheurs 1 2 3.192.000
Embal1eurs 8 2.128.000

2. Stockage chargement, déchargement

Stockage mat. prem. 4 1 . 064.000
Chargement et déchargement 2 532.000
Gardi ennage 1 266.000

3. Personnel atelierreparation

Atel. de repar. mécan. 1 8 6 8 . 0 0 0
Atel. de repar. êlectr. 1 8 6 8 . 0 0 0
Laboratoi re 1 560.000
Aides atelier-reparation 2 532.000

4. Personnel commercial et de vente

Directeur commercial 1 1 .820.000
Directeur technique 1 1.820.000
Comptabi1i té 1 854.000
Facturation - -

Sécrétai res - -

Chef de vente 1 854.000
Vendeurs 1 770.000
Distribution 1 770.000

T o t a l  des frais fixes 
de personnel 42 18.662.000
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3 . 2 Avantages socio-économiques Zinder

Les emplois suivants seront crées à Zinder:

Type de 1 1 emploi No. paiements bruts 
en N-/an

1. Production

Meuniers 2 4.800
Aides 2 2.760
Ensacheurs 1 2 13.680
Embal1eurs 8 9.120

2. Stockage chargement, déchargement

Stockage mat. prem. 4 4.560
Chargement et déchargement 2 2.280
Gardiennage 1 1.140

3. Personnel atelierreparation

Atel. de repar. mécan. 1 3.720
Atel. de repar. êlectr. 1 3.720
Laboratoi re 1 2.400
Aides atelier-reparation 2 2.280

4. Personnel commercial et de vente

Directeur commercial 1 7.800
Directeur technique 1 7.800
Comptabi1i té 1 3.660
Facturation - -

Sécréta i res - -

Chef de vente 1 3.660
Vendeurs 1 3.300
Distribution 1 3.300

T o t a l  des frais fixes 
de personnel 42 79.980
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3.3

Type de 1 1 emploi No. paiements bruts 
en DM/an

1 . Production

Meuniers 2 30.000

Aides 2 17.200

Ensacheurs 6 36.000

Emballeurs 4 24.000

2. Stockage chargement, déchargement

Stockage mat. prem. 2 1 2 . 0 0 0

Chargement et déchargement 1 6 . 0 0 0

Gardiennage -

3. Personnell atelier reparation

Atel. de repar. mêcan. 1 23.000

Atel. de repar. électr. 1 23.000

Laboratoire -

Aides atelier-reparation 1 6 . 0 0 0

4. Personnel commercial et de vente

Directeur commercial -

Directeur technique -

Comptabi1i té -

Facturation -

Secrétai res -

Chef de vente 1 2 2 . 0 0 0

Vendeurs 1 18.000

Distribution 1 18.000

T o t a l  des frais fixes 
de personnel 23 235.200

Avantages socio-économique Kano

Les emplois suivants seront crées à Kano:

- 198 - Tôpfer Planung + Beratung GmbH
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.3 Avantages socio-économique Капо

Les emplois suivants seront crées à Kano:

Type de 1'emploi No. paiements bruts 
en FCFA/an

1 . Production

Meuniers 2 4.200.000

Aides 2 2.408.000

Ensacheurs 6 5.040.000

Emballeurs 4 3.360.000

2. Stockage chargement, déchargement

Stockage mat. prem. 2 i . 680.000

Chargement et déchargement 1 840.000

Gardiennage -

3. Personnell atelier reparation

Atel. de repar. mêcan. 1 3.220.000

Atel. de repar. êlectr. 1 3.220.000

Laboratoi re -

Aides atelier-reparation 1 840.000

4. Personnel commercial et de vente

Directeur commercial -

Directeur technique -

Comptab i1i té -

Facturati on -

Secréta i res -

Chef de vente 1 3.080.000

Vendeurs 1 2.520.000

Distribution 1 2.520.000

T o t a l  des frais fixes 
de personnel 23 32.928.000
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3.3 Avantages socio-économique Kano

Les emplois suivants seront crées à Kano:

Type de 1 'emploi No. paiements bruts 
en N-/an

1 . Production

Meuniers 2 18.000

Aides 2 10.320

Ensacheurs 6 21.600
Embal1eurs 4 14.400

2. Stockage chargement, déchargement

Stockage mat. prem. 2 7.200
Chargement et déchargement 1 3.600
Gardiennage -

3. Personnell atelier réparation

Atel. de repar. mécan. 1 13.800

Atel. de repar. êlectr. 1 13.800

Labora to i re -

Aides atelier-reparation 1 3.600

4. Personnel commercial et de vente

Directeur commercial -

Directeur technique -

Comptabi1i té -

Facturation -

Secréta i res -

Chef de vente 1 13.200

Vendeurs 1 10.800
Distribution 1 10.800

T o t a l  des frais fixes 
de personnel 23 141 .120
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Resultat :
90 emplois seront crées par le projet au Niger et au Nigeria 

du Nord.
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. CONCLUSIONS: UNE FACTIBILITE SUFFISANTE DES TROIS MOULINS 

PILOTES EST DONNEE

. Dëtermi nati on de l'analyse de la factibi 1 i té des trois mou­

lins pilotes sous tous ses aspects

Cette étude a été réalisée pour déterminer la -factibi 1 ité 
des trois moulins pilotes de mil au Niger et au Nigeria: 
Peut-on parler d ’une factibilité suffisante ou non? Une 
réponse doît être donnée dans ce rapport.

En tant que parties d ’un ensemble, on étudiera les diffé­

rants aspects et critères de factibilité séparément soit:

- le potentiel de consommation de farine industrielle de 

mi 1
- les aspects techniques et industriels

- les investissements

- la main d ’oeivre
- les aspects économiques et financiers

Les résultats détaillés de ces recherches ont été énoncés 
dans ce rapport. Au chapitre suivant se trouvent résumés 
tous les aspects et critères permettant ou non d ’assurer 
une factibilité suffisante des trois moulins pilotes.



«= = 3

Niamey combiné avec 
moulin à ri?

Zinder combiné avec 
So tram i1

Kano cônTbîne avec 
moulin a' blé

A. Consommation éventuel1<
de farine industrielle
de mil (to):

\ . .

1984 1 0 0 900
1985 2 . 1 0 0 7.600
1986 8.800 2.300
1987 13.000 32.000
1988 18.400 42.200
1989 24.900 55.400
1990 32.600 67.300

Résultat: Facitibilitê Oui: Avec certaines rest ’ictions (mesures gouvernemen :ales nécessaires).
assurée? A notre avis, le seul pn ibléme sera l’acceptation ou ion sur le marché

de la farine industriel!» : de mil.

B. Capacité de mouture de
mil nécessaire (minim.)
1985/1986 3.000 - 10.000 t (mil) 10.000 - 30.000 t. (mil)
1989/1990 32.000 - 42.00C t (mil) 70.000 - 85.000 t (mil

Résultat: Factibilité Oui: Cet ordre de grandi ut des capacités doit être c‘oisi, du point de
assurée? vue de la technique, de l’organisation et des financt s
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C. Modèle de développement 
de moulins à mil au 
Niger et au Nigeria

Résultat: Factibilité
donnée?

D. Technique du projet

Résultat: Factibilité 
donnée?

Niamey combiné avec 
mo u 1 i n a~ r iz_________ __

C.1. Services communs:
- centre de développe^
- boulangerie expêrin
- centre de dêveloppeb
- Marketing-Board à N
- centre technique

C.2. 1 moulin à Niamey 
(6000 to capacité)

ent de produits alimentaires 
ijentale de Kano 
ent de Zinder (pâtes) 
iamey (+ Kano)

1 moulin à Zinder 
(6000 to capacité)

Chaque moulin est corminê avec un moulin ou une installation existant

- combiné avec le moulin à  
riz existant

Oui: Si les trois moulins 
sera influencée favorablem

1. Description détaillée:
2. En usant autant que pos

Oui: Le programme dêvelopp 
une farine de mil êconomiq 
preuves (dans des conditi 
risques sont donc réduits.

Zinder combiné avec 
Sotrami]___________

combiné avec la produc­
tion de pâtes et ancien 
moulin

sont intègres dans un ensembl
ünt

Conception basée sur système 
;ible de tous les avantages d

; dans ce rapport devrait pe 
je et de bonne qualité. Ce pr 
s similaires au Niger et auo i

Kano combine avec 
moulin a blé

de Zaria

1 moulin à Kano 
(6000 to capacité)

- combiné avec le moulin 
à blé existant

e, leur rentabilité

de mouture de mil FAO 
?s moulins existants

mettre de produire 
icêdé a fait ses 
ligêria). Les

2
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Niamey combiné avec I 
mo u1i n â riz

Zinder combiné avec 
Sotrami1

Kano combine avec 
moulin a" blé

E. Investissements néces­
saires:

1 . Bâtiments 560,0 380,0 560,0

2. Machines 1.187,3 1.187,3 1.187,3

3. Equipement stockage 15,0 - 15,0

4. Equipement atelier répa­
rations et entretien 2 0 , 0 15,0 -

5. Laboratoire 6,3 6,3 6,3

6 . Transports - - -

7. Pieces de rechange 135,0 135,0 135,0

8 . Assemblage 149,0 149,0 149,0

9. Formation du personnel 70,0 55,0 40,0

Total des investissements 2.142,6 1.927,6 2.092,6

10. Investissements dans les 
services communs, répar­
tis sur chacun des trois 
moulins

a) Centre de développement 
de prod.alim. de Zaria: 
total 148,7

49,5 49,5 49,7

b) Boulangerie expérimentale 
à Kano: total 30,0 1 0 , 0 1 0 , 0 1 0 , 0

c) Marketing-Board Niamey/ 
Kano: total 90,0 30,0 30,0 30,0

!
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Niamey combiné avec 
ню u 1 i n â riz

Zinder combiné avec 
So tram i1

Kano combine avec 
moulin a' blé

E. Investissements néces­
saires:

1. Bâtiments 78.400 53.200 78.400

2. Machines 166.222 166.222 166.222

3. Equipement stockage 2 . 1 0 0 - 2 . 1 0 0

4. Equipement atelier répa­
rations et entretien 2.800 2 . 1 0 0 .

5. Laboratoire 882 882 882

6 . Transports - - -

7. Pie'ces de rechange 18.900 18.900 18.900

8 . Assemblage 20.860 20.860 20.860

9. Formation du personnel 9.800 7.700 5.600

Total des investissements 299.964 269.864 292.964

10. Investissements dans les 
services communs, répar­
tis sur chacun des trois 
moulins

a) Centre de développement 
de prod.alim. de Zaria: 
total 20.818 6.930 6.930 6.958

b) Boulangerie expérimentale 
a' Kano: total 4.200 1.400 1.400 1.400

c) Marketing-Board Niamey/ 
Kano: total 12.600 4.200 4.200 4.200
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Niamey combiné avec 
mou1 in â ri7

E. Investissements néces­
saires:

1 . Bâtiments 336,00

2. Machines 712,38

3. Equipement stockage 9,00

4. Equipement atelier répa­
rations et entretien 1 2 , 0 0

5. Laboratoire 3,78
6 . Transports -
7. Pièces de rechange 81,00
8 . Assemblage 89,40

9. Formation du personnel 42,00

Total des investissements 1.285,56

10. Investissements dans les 
services communs, répar­
tis sur chacun des trois 
moulins

a) Centre de développement 
de prod.alim. de Zaria: 
total 89,22 29,70

b) Boulangerie expérimentale 
à Kano: total 18 6 , 0 0

c) Marketing-Board Niamey/ 
Kano: total 54 18,00
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Zinder combiné avec 
So tram i 1

Kano combine avec 
moulin i  b1é

228,00 336,00
712,38 712,38

- 9,00

9,00 -

3,78 3,78

81,00 81,00
89,40 89,40
33,00 24,00

1.156,56 1.255,56

29,70 29,82

6 , 0 0 6 , 0 0

18,00 18,00
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Niamey combiné avec 
moulin a' ri7

'Zinder combiné avec 
Sotrami1

Kano combine avec 
moulin à blé

Total des investissements
directs et indirects (cif
Abidjan/Lagos) 2.232,1 2.017,1 ?.182,3
1 1 . + technique 218,9 198,9 216,7
12. + transport en Afrique 79,0 78,0 78,0

Total des investissements 2.530,0 2.294,0 2.477,0

Résultat: Factibilité Oui: Les investissements lêcessaires ne sont pas trop ’levés: il est
donnée? possible de les financer ?n partie avec du capital êtranger et en par-

tie avec du capital natio lal.

F. Organisation et main
d’oeuvre

1. Organisation voir 2 (pages 94 et 98) diagrammes d’organisatio i
1 . premièrement:organisat on à l’intérieur d’un groupe consistant en

a) un bureau de direct on
b) 4 services communs voir plus haut)
c) 3 moulins pilotes, es trois étant organisés et jêrés indépendamment

2 . deuxièmement: organist tion à l’intérieur d’un moul n pilote

2U4 - 
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Niamey combiné avec 
moulin a ri?

Zinder combiné avec 
Sotrami1

' Kano combine avec 
mo u 1 i n a' blé

Total des investissements
directs et indirects (cif 312.494 282.394 305.522
Abidjan/Lagos)
11. + technique 30.646 27.846 30.338
12. + transport en Afrique 11.060 10.920 10.920

Total des investissements 354.200 321.160 346.780

Résultat: Factibilité Oui: Les investissements lécessaires ne sont pas trop élevés: il est
donnée? possible de les financer 2n partie avec du capital êtranger et en par-

tie avec du capital natio "»a 1.

F. Organisation et main
d’oeuvre

1. Organisation voir 2 (pages 94 et 98) diagrammes d’organisatio i

1. premièrement:organisat on à l’intérieur d’un groupe consistant en

a) un bureau de direct on

b) 4 services communs voir plus haut)
c) 3 moulins pilotes, es trois étant organisés et )êrês indépendamment

2. deuxièmement: organis tion a l’intérieur d’un moul n pilote



Niamey combiné avec 
mou 1 in a ri?

Zinder combiné avec 
So tram i1

' Kano combine avec 
moulin à blé

Total des investissements
directs et indirects (cif
Abidjan/Lagos) 1.339,26 1.210,26 1.309,38

1 1 . + technique 131,34 119,34 130,02
12. + transport en Afrique 47,40 46,80 46,80

Total des investissements 1.518,00 1.376,40 1.486,20

Résultat: Factibilité Oui: Les investissements nécessaires ne sont pas trop îlevês: il est
donnée? possible de les financer 

tie avec du capital natio
an partie avec du capital étr 
nal.

inger et en par-

F. Organisation et main 
d’oeuvre

1. Organisation voir 2 (pages 94 et 
1 . premiérement.-organisat

a) un bureau de direct
b) 4 services communs
c) 3 moulins pilotes,

2 . deuxièmement: organis

98) diagrammes d’organisatio 
on a l’intérieur d’un groupe

on
voir plus haut)
es trois étant organisés et

tion a l’intérieur d’un moul

i

consistant en

jérés indépendamment 

n pilote



Niamey combiné avec 
moulin à riz____

2. Main d’oeuvre nécessaire
- Figures en ( ) = main 

d’oeuvre nécessaire
- Figures sans ( ): person­
nel nécessaire en plus 
du personnel en place 
dans les installations 
existantes

a) Direction (3) -

b) Production (24) 14
c) Stockage, chargement etc. (8 ) 3

d) Services annexes (entre­
tien réparation, labora­
toire etc. ) (5) 5

e) Personnel commercial (6 ) 3

Total du personnel par mou­
lin + personnel des services 
centraux:
1 expert d’alimentation pour 
Za r i a

1 expert technique pour le 
centre technique

3 experts pour le Marketing- 
Board

I



"Zirider combiné avec 
Sotramil __________

Kano combine avec
moulin à blé

(3) 2 (3) -

(24) 24 (24) 14
(8 ) 7 (8 ) 3

(5) 5 (5) 3

(6 ) 4 (6 ) 3



3. Formation nécessaire

Résultat: Factibilité 
donnée?

Niamey combiné avec 
mo u1 i n à riz_______

G. Analyse financière et 
économique

1. Frais annuel 1983 (si la 
capacité est utilisée à 
90 % = 5.400 to mil )

1.1. Frais directs(1000 DM)

a) Personnel
b) Frais de capital
c) Frais de livraison cou­

rante

Ziiuler combiné avec 
Sotramil _________

- 48 semaines a' l’étranger

- 82 semaines au Niger/'Jigêria dans d’autres instal 
- 2 2 1 semaines sur place
- total des frais de formation: 164.000 DM

Kano comTïTne avec
moulin a blé

Oui, pour tous les aspe
- main d’oeuvre suffisah
- main d’oeuvre indigèn

- stages de formation 1
- organisation à rêalis

ts analysés: 
te à la disposition 
? prédominante 
mités
r facilement

267,0

133,3
477,6

267,0

d) = total des frais de mi­
noterie

= DM(kg farine

819,2

0,19

877,9
0 , 2 0

1.362,0

0,32

206 _ 
Topfer Planting + Bcraiuri” GmbH



3

3

Niamey combiné avec 
moulin à riz_______

Zimlor combiné avec 
So traini]___________

Kano c o m b i n e  avec
m o u ! i n  a blé

Formation nécessaire 48 semaines à l’étranger 
82 semaines au Niger/Nigêria dans d’autres installations

- 2 2 1 semaines sur place

- total des frais de formation: 22.960.000 FCFA

Résultat: Factibi1ité 
donnée?

Oui, pour tous les aspe

- main d’oeuvre suffisa
- main d’oeuvre indigén
- stages de formation 1

- organisation à réali

:ts analysés:

ite à la disposition
î prédominante
imités

sfer facilement

G. Analyse financière et 
économique

1. Frais annuel 1983 (si la 
capacité est utilisée à 
90 % = 5.400 to mil)

1.1. Frais directs(1000FCFA)

a) Personnel
b) Frais de capital

10.444
66.864

18.662
66.864

32.928
88.032

c)

d)

Frais de livraison cou­
rante 37.380 37.380 69.720

= total des frais de mi­
noterie

=FCFAAg farine

114.688

26,6

122.906

28,0
190.680

44,8

l

L.

\

roOcr*
&>

H

O

0 3
'f*
o

(J3
n
3cr
X



3

L

Niamey combiné avec 
moulin a riz_____________

Zinder combiné avec 
So tram i1

Kano combine avec 
moulin a blé

3. Formation nécessaire - 48 semaines à 1’étranger

- 82 semaines au Niger/Nigéria dans d’autres install ations
- 2 2 1 semaines sur place
- total des frais de fo anation:98.400 N-

Résultat: Factibilitê Oui, pour tous les aspe :ts analysés:
donnée? - main d’oeuvre suffisa ite a la disposition

- main d’oeuvre indigèn î prédominante
- stages de formation 1 imités
- organisation à réalis ?r facilement

G. Analyse financière et
économique

1. Frais annuel 1983 (si la
capacité est utilisée à
90 % = 5.400 to mil)

1.1. Frais directs(1000 +0
a) Personnel 44,76 79,98 141,12
b) Frais de'capital 286,56 286,56 377,28
c) Frais de livraison cou-

rante 160,20 160,20 298,80

d) = total des frais de mi-
noterie 491,52 526,74 817,20

= -N/kg farine 0 , 1 1 0 , 1 2 0,19

PO
CDCTï
O"

H

4*

COO
CJ

OD
n
3cr
X



e) Frais de matière prem. 
= DM/kg farine

f) Total des frais directs 
= DM/kg farine

1 . 2 . Frais indirects (frais 
pour services communs)*

a) Personnel
b) Frais de capital
c) Frais de livraison cou­

rante

Niamey combiné avec 
moulin a~ riz_______

d) Total des frais des ser­
vices communs
DM/kg farine

1.3. Total des frais
1.3.1. en 1000 DM/an (basé 

sur 1983)
1.3.2. = DM/kg farine
1.3.3. + rémunération des 

frais de production 
(DM/kg)

1.3.4. Total prix de revient 
du kg de farine (sans 
bénéfice + marge de 
ê6 uritê):DM/kg farine

2.942,0

0 , 6 8

3.761,0 
0,87

128,0
compris dans les frai

6 8 , 0

196,0
0,04

3.957,2
0,91

0,03

Zinder combiné avec 
So trami]___________

3.320,0

0,77

4.167,9
0,97

128,0
s directs

68,0

196,0
0,04

4.363,9
1,01

0,03

0,94 1,04
_ _  ■ |

‘ répartis également sur les trois moulins

Kano còllii)’me avec 
mo u1i n à blé

5.306,0 
1,23

6.668,0
1,55

128,0

6 8 , 0

196,0
0,04

6.804,0 
1,59

0,03

1,62

r-TrTd

20 7 - 
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Niamey combiné avec 
moulin a' ri7

Zinder combiné avec 
So trami 1

Kano combine avec 
moulin a' blé

e) Frais de matière prem. 411.880 464.800 742.840
=FCFA/kg farine 95,2 107,8 172,2

f) Total des frais directs 526.540 583.506 933.520
=FCFA/kg farine 1 2 1 , 8 135,8 217,0

1.2. Frais indirects (frais 
pour services communs)*

a) Personnel 17.920 17.920 17.920

b) Frais de capital compris dans les frai s directs
c) Frais de livraison cou­

rante 9.520 9.520 9.520

d) Total des frais des ser­
vices communs 27.440 27.440 27.440
=fCFA/kg farine 5,6 5,6 5,6

1.3. Total des frais
1.3.1. en 1000 FCFA/an(basé 

sur 1983) 554.008 610.946 952.560

1.3.2. =fCFA/kgfarine 127,4 141,4 2 2 2 , 6

1.3.3. + rémunération des 
frais de production 
(FCFA/kg) 4,2 4,2 4,2

1.3.4. Total prix de revient 
du kg de farine (sans 
bénéfice + marge de 
ê6 uri té) :FCFA/kgfarine 131,6 145,6 226,8

répartis également sur les
1
trois moulins

207 a _ 
Topfcr Plaining + Beratunt; GmbH



Niamey combiné avec 
moulin a r i 7

Zinder combiné avec 
Sotramil

' Kano combine avec 
moul in a' blé

e) Frais de matière prem. 1.765,20 1.992,00 3.183,60
= #/kg farine 0,41 0,46 0,74

f) Total des frais directs 2.256,60 2.500,74 4.000,80
=W-/kg farine 0,52 0,58 0,93

1.2. Frais indirects (frais 
pour services communs)*

a) Personnel 76,80 76,80 76,80
b) Frais de capital compris dans les frai s directs
c) Frais de livraison cou­

rante 40,80 40,80 40,80

d) Total des frais des ser­
vices communs 117,60 117,60 117,60
= W/kg farine 0 , 0 2 0 , 0 2 0 , 0 2

1.3. Total des frais
1.3.1. en 1 0 0 0 W/an (basé 

sur 1983) 2.374,32 2.618,34 4.082,40
1.3.2. = N/kg farine 0,55 0,61 0,95
.3.3. + rémunération des 

frais de production 
( -N/kg) 0 , 0 1 0 , 0 1 0 , 0 1

1.3.4. Total prix de revient 
du kg de farine (sans 
bénéfice + marge de 
êsurité): N/kg farine 0,56 0,62 0,96

répartis également sur les trois moulins

207 b - 
Topfer Planune + Beratune GmbH



Niamey combiné avec 
moulin a ri?

2. En vue de comparaison du 
prix de revient du kg: 
prix actuel à la fabrique 
d’un kg de farine de mil

2.1. net (= page 139)
2 .2 . y compris bénéfice + 

marge de sécurité

1,09

(= page 125)
2.3. Conclusion:le prix de 

rev. d ’ 1 kg de far.de

1 , 1 0

mil se situe à ... % au 
dessous du niveau corn-

14 %

pêtitif actuel, on en 
conclut: très compétitif

3 . % par rapport au total de: 
frais:

3.1. % des différents sec­
teurs par rapport au 
total des frais:

a) Personnel 5,1 %

b) Frais de capital ro <#

r) Frais de livrais, cour. 8,5 %

d) Frais de matières prem. 74,3 %

1 0 0 , 0  %



' Z i n d e r  combiné avec 
So t r a m i 1

Kano combine avec 
moulin a' blé

1 , 1 1 1 , 6 6

1 , 2 0 1,83

6 % 3 %

suffisamment compétitif assez compétitif

6 , 0  % 5,3 %

10,3 % 9,2 %

7,7 % 8 , 2  %

76,0 % 77,3 %

1 0 0 , 0  % 1 0 0 , 0  %

Topter Planung + Bcratung



Niamey combiné avec 
mou1 i n à ri 7

2. En vue de comparaison du 
prix de revient du kg: 
prix actuel à la fabrique 
d’un kg de farine de mil

2.1. net (= page 139) 152,6
2 .2 . y compris bénéfice + 

marge de sécurité 
(= page 125) 154,0

2.3. Conclusion:le prix de 
rev. d ’ 1 kg de far.de 
mil se situe a ... % au 
dessous du niveau com­
pétitif actuel, on en 
conclut:

14 %

très compétitif

3. % par rapport au total de: 
frais:

3.1. % des différents sec­
teurs par rapport au 
total des frais:

a) Personnel 5,1 %

b) Frais de capital 1 2 , 1 %

c) Frais de livrais, cour. 8,5 %
d) Frais de matières prem. 74,3 %

1 0 0 , 0  %



H

Zindcr combiné avec 
Sotrami1

' Kano combine avec 
moul in a' blé

155,4 232,4

168,0 256,2

6 % 3 %

suffisamment compétitif assez compétitif

6 , 0  % 5,3 %

10,3 % 9,2 %

7,7 % 8 , 2  %

76,0 % 77,3 %

1 0 0 , 0  % 1 0 0 , 0  %

I
r\jcCO
O»

T J

c

05
+
caO
■-ia

05

Cl
3CT-
X



2 .

Niamey combiné avec 
mou1 i n à riz_______

En vue de comparaison du 
prix de revient du kg: 
prix actuel à la fabrique 
d’un kg de farine de mil

2.1. net (= page 139)
2 .2 . y compris bénéfice + 

marge de sécurité
(= page 125)

0,65

0,66
2.3. Conclusion:le prix de 

rev. d ’ 1 kg de far.de 
mil se situe à ... % au 
dessous du niveau com­
pétitif actuel, on en 
conclut:

14 %

très compétitif

3 . % par rapport au total de:, 
frais:

3.1. % des différents sec­
teurs par rapport au 
total des frais:

a) Personnel
b) Frais de capital
c) Frais de livrais, cour.
d) Frais de matières prem.

5,1 % 
12,1 % 

8,5 % 
74,3 %

100,0 %



I_________

Zinder combiné avec 
Sotrami1

' kano combine avec 
moulin a blé

0,67 1 , 0 0

0,72 1 , 1 0

6 % 3 %

suffisamment compétitif assez compétitif

6 , 0  % 5,3 %

10,3 % 9,2 %

7,7 % .8 , 2  %

76,0 % 77,3 %

1 0 0 , 0  % 1 0 0 , 0  %

Topfer Planung + Beratung GmbH



Niamey combiné avec 
inouï in a ri 7

'Zinder combiné avec 
Sotrami1

Kano combine avec 
moulin a' blé

3.2. Pourcentages des: 
a) frais variables:

- matière première
- divers

74.3 %

10.4 %

76,0 % 

1 0 , 2  %
77,3 % 

13,0 %

Total frais variables 84,7 % 8 6 , 2  % 90,3 %

b) frais fixes par rapport 15,3 % 13,8 % 9,7 %

Total des frais = 1 0 0 , 0  % 1 0 0 , 0  % 1 0 0 , 0  %

3.3. Pourcentage des frais 
pour les différents 
centres par rapport a 
1 ’ensemble des frais

a) matière première 74,3 % 76,0 % 77,3 %

b) production 17,0 % 15,5 % 14,6 %

c) chargement, dêchargem,etc,, 0,9 % 0,9 % ■ 1 » 0 %

d) services annexes 0 , 6  % 0 , 6  % 0 , 8  %

e) production 92,8 % 93,0 % 93,7 %

f) administration - 0,4 % -
g) ventes 2 , 2  % 2 , 1 % 3,4 %

h) services communs 5 j 0 % 4,5 % 2,9 %

"Overhead" total 7,2 % j 7,0 %
I

6,3 %

Total des frais

1

1 0 0 , 0  %
1

I 1 0 0 , 0  % 1 0 0 , 0  %

209 _ 
Topfcr Plaining f Bcratung GmbH



Niamey combini 
moulin à riz

i v e c

4. Analyse de la variabilité des frais suivant 
l’utilisation de la capacité
Frais au kg farine de mil 
si la cap. est utilisée à
1 0 0 X 0,90
90 % 0,91

;.gOCO 0,94
70 5b 0,96
60 % 0,98
50 % 1,03
40 % 1,09

5. Evaluations de la production de farine 
de mil et de la vente des 3 moulins 
pilotes de 1984 à 1993 (eu %, en ton­
nes, en 1000 DM)
Utilis. de la 
même pour les

cap. (la 
3 moulins)

1000 DM2 )

1984 40 0.'
/0 1920 2156,2

1985 50 O
/0 2400 2776,8

1986 60 /0 2880 3432,9
1987 70 /o 3360 4126,1
1988 80 /0 3840 4857,6
1989 90 io 4320 5629,0
1990 90 0/

/0 4320 5797,8
1991 90 /0 4320 5971 ,4
1992 90 /0 4320 '6147,4
1993 90 /0 4320 6333,1
T7
2 )

en partie stocké en 
prix sur le marché

raison du développement



I s s )

f

I
!

Zinder combiné avec 
Sotramil

0,99
1,01

1,03 
1,05 
1,08 
1,12 
1,19

Kano combiné avec 
moulin à blé_____

1,57 
1 ,59 
1 ,61 
1 ,64 
1 ,66 
1,71 
1,79

I
ro
0
1

t 1000 DM2) 1000 DM2 )

1 920 2194,6
2400 2824,8
2880 3490,6
3360 4192,3
3840 4934,4
4320 5715,4
4320 5886,8
4320 6064,8
4320 6246,7
4320 6432,7

1en*t du marché

1920 3279,4
2400 4221 , 6
2880 5218,6
3360 6269,8
3840 7380,5
4320 8549,3
4320 8808,5
4320 9072,0
4320 9344,2
4320 9624,9

Topfer Planung + Bcratung GmbH
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Niamey combiné 
moulin a riz

U  v u e Zinder combiné ave: 
Sotramil

Kano combiné avec 
moulin à blé

4. Analyse de la variabilité des frais suivant
l’utilisation de la capac lte
Frais au kg farine de mil
si la cap. est util isée a'
1 0 0 % 126,0 138,6 219,8
90 % 127,4 141,4 2 2 2 , 6
80 % 131 , 6 144,2 225,4
70 % 134,4 147,0 229,6
60 % 137,2 151,2 232,4
50 t 144,2 156,8 239,4
40 % 152,6 166,6 250,6

5- Evaluations de la product ion de farine
de mil et de la vente des 3 moulins
pilotes de 1984 a' 1993 (e i % , en ton-
nés, en 1000 FCFA)
Utilis. de la cap. (la t 1000 FCFA2^ t 1 0 0 0 fcfa2) t looo fcfa2)
même pour les 3 moulins)

1984 40 % 19201^ 301.868 19201) 307.244 1920 459.116
1985 50 % 2400 388.752 2400 395.444 2400 591.024
1986 . 60 % 2880 48C.6Û6 2880 488.684 2880 730.604
1987 70 % 3360 577.766 3360 586.922 3360 877.772
1988 80 % 3840 680.064 3840 690.816 3840 1.033.270
1989 90 % 4320 788.060 4320 800.156 4320 1.196.902
1990 90 % 4320 811.692 4320 824.152 4320 1.233.190
1991 90 % 4320 835.996 4320 849.072 4320 1.270.080
1992 90 % 4320 860.636 4320 874.538 4320 1.308.188
1993 90 % 4320 886.634 4320 900.578 4320 1.347.486

^  en partie stocké en raison du développement lent du marché
2) prix sur le marché 1

Tüpfcr Planung + Bcratung GmbH



4 Analyse de la variabilità des frais suivant 
l’utilisation de la capaqité
Frais au kg farine de mil
si la cap. est util isée a'

O O 0,54
90 % 0,55

OCO 0,56
70 % * 0,58
60 % 0,59
50 % 0,62
40 % 0,65

Evaluations de la product ion de farine
de mil et de la vente des 3 moulins
pilotes de 1984 a' 1993 (e i %, en ton-
nés, en 1000 -N)
Utilis. de la cap. (la t 1 0 0 0 W2)
même pour les 3 mouli ns)

1984 40 % 19201 ) 1.293,72
1985 50 % 2400 1.666,08
1986 60 % 2880 2.059,74
1987 70 % 3360 2.475,66
1988 80 % 3840 2.914,56
1989 90 % 4320 3.377,40
1990 90 % 4320 3.478,68
1991 90 % 4320 3.582,84
1992 90 % 4320 3.688,44
1993 90 % 4320 3.799,86

>> en partie stocké en raison du développement
prix sur le marché



Zinder combiné avec 
Sotramil

Kano combiné avec 
moulin à blé

0,59 0,94
0,61 0,95
0,62 0,97
0,63 0,98

0,65 1 , 0 0
0,67 1,03
0,71 1,07

w 2 )
t 1 0 0 0 w N2)t 1 0 0 0 w

19201) 1.316,76 1920 1.967,64
2400 1.694,88 2400 2.532,96
2880 2.094,36 2880 3.131,16
3360 2.515,38 3360 3.761,88
3840 2.960,64 3840 4.428,30
4320 3.429,24 4320 5.129,58
4320 3.532,08 4320 5.285,10
4320 3.638,88 4320 5.443,20
4320 3.748,02 4320 5.606,52
4320 3.859,62 4320 5.774,94

n>t du marché
l

I

I

Topfcr Planung + Bcratung GmbH



Niamey combine avec 
moulin a' riz

6. Evaluations du développe­
ment : Pertes/prof its des
3 moulin j u s q u ’en 1993 
(en 1000 DM)

1984
19851986
19871988
1989
1990
1991
19921993

7. Analyse de la sariation 
des profits et du break­
even-point pour 1984:

7.1. P r o f ./perte(en 1000 DM 
si la cap.est uti 1. a':

100 >o
90 %

80 %

70 %

60 %
50 %

40 %

7.2. Break-even-point 
atteint:si la cap.est 
utilisée à ..

./. 2,7
+ 116,2 
+ 337,1
+ 501,6 
+ 697,1
+ 903,9
+ 930,9 
+ 958,5
+ 984,1
+ 1015,1

en % des ventes

+ 934,8 = + 17,3 O.'
h

+ 775,5 = + 16,0 c>
/0

+ 615,6 = + 14,3 %
+ 456,4 = + 12,1 C-‘/0
+ 361,1 + 9,8 /0

+ 156,8 = + 5,8 7o

- 2,7 = - 0,1 /0

41 %



Zinder combiné avec 
botrami1

Kano combiné avec 
moulin à blé

./. 153,6 ./. 252,3

./. 29,6 ./. 131 ,5
+ 1 0 1 , 8 ./. 2 , 2
+ 204,7 + 62,8
+ 350,0 + 205,4
+ 504,6 + 353,6
+ 519,7 + 366,6
+ 536,7 + 376,8
+ 552,8 + 388,0
+ 567,8 + 400,2

en % des ventes en % des vent

+ 568,7 = + 10,4 % + 433,7 = + 5,3 %
+ 443,0 = + 9,0 t +308,7 = + 4,2 %

+ 316,0 = + 7 , 2  % + 183,8 = +2,8 %
+190,4 = + 4,9 % + 58,7 = + 1 , 0 %
+ 97,6 = + 3,0 % 1 rv il 1 O

- 28,0 = - 1 , 0  % - 127,1 = - 3,1 %
-  153,4 = - 7,0 % - 252,3 = - 7,7 %

52 % 61 %

Topfcr Planung + Bcratung GmbH



Niamey combiné avec Zinder combiné avec Kano combiné avec
moui in a' riz botramil. moulin à blé

6 . Evaluations du développe
ment:Pertes/profits des
3 moulin jusqu’en 1993 
(en 1000 FCFA)

1984 «/. 378 21.504 35.322
1985 + 16.268 4.144 18.410
1985 + 47.194 + 14.252 308
1987 + 70.224 + 28.658 + 8.792
1988 + 97.594 49.000 + 28.756
1989 + 126.546 + 70.644 + 49.504
1990 + 130.326 + 72.758 + 51.324
1991 + 134.190 + 75.138 + 52.752
1992 + 137.774 . + 77.392 + 54.320
1993 + 142.114 + 79.492 + 56.028

7. Analyse de la sariation
des profits et du break­
even-point pour 1984:

7.1. Prof./perte(en 1000FCF \ )
si la cap.est util. à: en % des ventes en % des ventes en % des vent

1 0 0 % + 130.872 = + 17,3 /o + 79.618 = + 10,4 % + 60.718 = + 5,3 %

90 % + 108.570 = + 16,0 % + 62.020 = + 9,0 % + 43.218 = + 4,2 “h

CO O + 86.184 = + 14,3 % + 44.240 = + 7,2 % + 25.732 = + 2 , 8 %

70 % + 63.896 = + 1 2 , 1 C! /0 + 26.656 = + 4,9 % + 8.218 = + 1 , 0 %

60 % + 50.554 = + 9,8 0//0 +13.664 = + 3,0 % 294 = - 0 , 1 %

50 % + 21.952 = + 5,8 % - 3.920 = 1 , 0 % - 17.794 = - 3,1 %

40 % - 378 = - 0 , 1 % -21.476 = 7,0 % - 35.322 = - 7,7 %

7.2. Break-even-point
atteint:si la cap.est 
utilisée à .. 41 % 52 % 61 %



6 .

Niamey combiné avec 
moulin à riz

Evaluations du développe-
ment:Pertes/profits des
3 moulin jusqu’en 1993
(en 1 0 0 0 14)

1984 ./. 1,62
1985 + 69,72
1986 + 202,26
1987 + 300,96
1988 + 418,26
1989 + 542,34
1990 + 558,54
1991 + 575,10
1992 + 590,46
1993 + 609,06

7. Analyse de la sariation 
des profits et du break­
even-point pour 1984:

7.1. Prof./perte(en 1000 #

7-2. Break-even-point
atteint:si la cap.est 
utilisée à ..

si la cap.est util. a'.; en % des ven

1 0 0 % + 560,88 = + 17,3 %

90 % + 465,30 = + 16,0 %

80 % + 369,36 = + 14,3 %

70 % + 273,84 - + 1 2 , 1 %

60 % + 216,66 = + C
O

50 % + 94,08 = + 5,8 SK

40 % - 1,62 = 0 , 1 %

41 %



/

e I_

Zinder combiné avec 
botramil

Kano combiné avec 
moulin à blé

./. 92,16 ./. 151,38

./. 17,76 ./. 78,90
+ 61,08 1,32
+ 122,82 + 37,68
+ 210 , 0 0 + 123,24
+ 302,76 + 212,16
+ 311,82 + 219,96
+ 322,02 + 266,08
+ 331,68 + 232,80
+ 340,68 + 240,12

en % des ventes en % des vent

+ 341,22 = + 10,4 % + 260,22 = + 5,3 %
+ 265,80 = + 9,0 % + 185,22 = + 4,2 %
+ 189,60 = + 7,2 % + 110,28 = + 2 , 8 %
+ 114,24 = + 4,9 % + 35,22 = + 1 ,0 7„
+ 58,56 = + 3,0 % 1,26 = - 0, 1 %
- 16,80 = - 1 , 0  % - 76,26 = - 3,1 %
. 92,04 = - 7,0 % - 151,38 = - 7,7 %

52 % , 61 %

Toptcr Planung + Bcratung GmbH
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Niamey combine avec “Zinder combiné avec Kano combiné avec
moulin à riz Sotrami1 moulin a blé

8. Demande en cap.(1000 DM) cap.investi cap.roulant cap.investi cap.roulant cap.investi cap.roulant
Etranger 1827 1771 - 1787
National 703 950 523 977 690 1461

Total •2530 950 2294 977 2477 1461
(1984-86) (1984-86) (1984-86) (1984-86) (1984-86) (1984-86)

9. Indice de rentabilité

9.1. Profit/perte en % des
ventes

1984 ./. 0,1 % 7,0 % ./. 7,7 %

1985 + 5,8 /j 1,1 % ./. 3,1 %

1986 + 9,8/o + 2,9 % ./. 0,1 %

1990 + 16,1 % + 8,8 % + 4,2 %
= très Dien = assez bien satisfaisant

Topfer Planung + Beratung GmbH









8. üemande en cap.

iïïainey combiné avec
moulin à r i z

(1ÜÜÜFCFA c a p .investi cap.roulant

ttranger 255.780

Nat ional

Total

98.420 133.000

354.200 133.000

(1984-86) (1984-86)

9. Indice de rentabilité

9.1. Profit/perte en 8 des
ventes

1 984 

1985 
1 986

./. 0,1 8
+ 5,8,->
+ 9,8 %

1990 + 16,1 

très Dien
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binder combiné avec | Kano combine avec
Sot ram i1 rnoulin à blé

cap.investi cap.roulant cap.investi cap.roulant

247.940 - 250.180 -

73.220 136.780 96.600 204.540

321.160 136.780 346.780 204.540

(1984-86) (1984-86) (1984-86) (1984-86)

7,0 /j ■ /. 7,7 %
./ 1,1 8 3,1 8
+ 2,9 % 0,1 %

+ 8,8 % + 4,2 8
assez bien satisfaisant

I
IX.

ro
CU
I

H

'I*
+

n

1

l



rwamey combiné avec 
nioul in à riz

8. üemar.de en cap.(IÜOÜW) cap.investi c a p. ro u 1 a n t
ttranger 1 . 0 9 6 , 2 0 -

National 421 , 80 5 7 0 , 0 0

Total

9. Indice de rentabilité

9.1. Profit/perte en T des
ventes

1 . 5 1 8 , 0 0

(1984-86)
5 7 0 , 0 0

(1584-86)

1984 0 , 1  8

1985 + 5,8 5

1986 + 9 , 8  5

1 9 9 0 + 16 , 1  8 
- très Dien

i



Tinder combiné"avec
Sotrami 1

cap.investi cap.roulant 

1.062,60

313,80 586,20

1.376,40 586,20

(1984-86) (1984-86)

./. 7,0 %

./. 1,1 %
+ 2,9 %

+ 8,8 %
assez bien

Kano combiné avec
moulin a blé

cap.investi cap.roulant

1.072,20

414,00 876,60

1 .486,20 

(1984-86)

876,60

(1984-86)

/. 7,7 % 

/. 3,1 2 

/. 0 , 1 2

+ 4,2 2
satisfaisant

I
rv
rv.
O*

1

Tüpter Planimi: + Ceratimi: GmbI I



Niamey combine
moulin a riz

9. 2 . Pi'ofit/perte en b des 
investissements totaux

1 984
î ÿob

./. ü,
+ 6 ,-
a 13,i

1990
9.3. Prcfit/perte en , d.j 

cap.total nécessaire

1984 

1935 
1 935 
1987
1983

9.4. cash-flow en 
1 984
1 985 
1985

des vent

+ 35,

./. 0, 1 

+ 4,
a 9,1 
+ 14,
+ 18,

+ 11 ,
a 15,0 
a 17,5

1990 + 81,2

avec

1

1



Zi rider chiudi rie 'avec
Sotrami1

./. 6,7 a 

./. 1,3 „

+ 4,4 -U ./ Û,1 ,

•

22,7 * + 14,8

./ 6,0 ' ■ 8,1 ,3

./ 0,9 /0 3,6 2
+ 3,1 7j . / . ü ,1 a
+ 6,1 /J + 1,6 3

+ 9,9 o -f- 5,0 n

+ 3,8 /J 0,2 „

+ 7,6 7, 2,9 ..
+ 10,1 /0 + 5,0 2

Kano ' còmb i rie avec" 
moulin à blé

/. 10,3 ; 
/. 5,3 ,

+ 13,6 + 7,5



Niamey combiné avec
mou!in à riz

9.5. Cash-flow en . du to­
tal du cap. nécess.

1934 + 9,0

1 985 + 12,3

1 986 -i 17,2

1987 + 21 ,6

1988 + 25,8

i



Zi rider combine cvec 
So t rami]^__________

Kano combiné avec
JJloylin ____

+ 3,3 , о
+ 6,7 с
+ 10,3 
+ 13,9

./. o,¿
+ з,з
+ 6,9
+ 8,6



N i a . c n m b  ¡r.e avec 7 in.!>_•'■ eus.b i né avec r.dho CCù.U 1 fu: avec

i j 1 in à ris bu tram i1 moulin ci tmé

9.6. Période de remboursent
du capital investi 4,6 années 5,4 années 6,2 années

9 >7 _ Quote-part interne du
remboursement

1984 + 5,5 ./. 2,0 % ./. 5,6 '/u
1985 + 14,6 „ + 4,8 8 + 0 , Q *.

1 986 + 26,9 + 14,2 o + 7,8 *

1987 + 43,0 + 25,2 % + 14,0 /c

i 988 + 6 9 , 3  ,, + 46,1 i + ¿9,8/o

Résultat du chapitre X:

Facti b i 1 i té donnée? Oui, pour tous les aspecl s analysés, soit

- frais de production mot érés

- prix de revient très et mpetitif par rapport à la si' ;uation du marché actuelle

- pourcentage élevé des i1rais variables = haute flexit n 1 i té

- pourcentage modéré des frais "overhead"

- frais des services cornu uns peuvent être acceptés par 1 le marché

- haute variabilité des t rais suivant capacité

- le prix accepté par le marché est bien plus élevé qi e le prix couvrant les
frais des 3 moulins

- on aura donc une situât ion pertes/profits allant de: .... à

. tre's satisfaisante . plus 1 imitée a' Zinder . plus 1 i mitée ma i s
à Niamey acceptable a Kano

j - break-even-point assez ¡bas = a' atteindre facilement



e = 3

:ey ornó i lie o veo
. in :i _>:i¿ ____

/inder corn!) ¡ riü avec 
So tj or.ii 1______________

K.UriO COIIÏÏJ i Ml) UVt'L
moulin u b I c-

demande limitée de cap 
i nd i gène

i t a l , du au pourcentage élevé de capital

les indices de rentabilité semblent favorables, avec 
des différences suivant les moulins, soit:

cependant

Niamey offre les 
meilleures chances 
de rentabilité

Zinder est en deuxième 
position (tout a fait 
satisfaisant)

Kano a le moins de 
chances mais reste 
acceptable

r-.
ai

Tnpter Planting +- Beratung
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2. R é s u l t a t s e t  r e c o m m a n d a t i o n s

On p e u t  d é d u i r e  de l ’a n a l y s e  de t o u s  les a s p e c t s  et c r i ­

t è r e s  i n d i q u é s  a u p a r a v a n t ,  q u e  la r e n t a b i l i t é  de c h a c u n  

d e s  t o i s  m o u l i n s  a' i n s t a l l e r  a' N i a m e y ,  a' Z i n d e r  et à K a n o  

a i n s i  q u e  d e s  s e r v i c e s  c o m m u n s  p r é v u s  à Z a r i a ,  Z i n d e r  et 

N i a m e y  e s t  a s s u r é  et c e l a  de f a ç o n

- s a t i s f a i s a n t e

- et m ê m e  b o n n e  ou t r è s  b o n n e

C ’e s t  p o u r q u o i  n o u s  r e c o m m a n d e r o n s  a u x  a u t o r i t é s  c o n c e r n é e s  

l ’ i n s t a l l a t i o n  d e s  3 m o u l i n s  et d e s  s e r v i c e s  c o m m u n s  c o r r e s ­

p o n d a n t s  a u s s i  t ô t  q u e  p o s s i b l e .  P o u r  ce q u i  e s t  d e s  r e ­

s t r i c t i o n s  q u e  n o u s  a v o n s  * a i t e s c o n c e r n a n t  l ’a c c e p t a t i o n  

de la f a r i n e  de mil p a r  le c o n s o m m a t e u r  ( v o i r  p r e m i e r s  c h a ­

p i t r e s )  de g r o s  e f f o r t s  d e v r o n t  ê t r e  f a i t s  par:

- 1 e g o u v e r n e m e n t

- les i n s t i t u t i o n s  c e n t r a l e s  p r o p o s é e s

- les m o u l i n s  e u x - m ê m e s

p o u r  c o m b a t t r e  les p r é j u g é s  a' l ’é g a r d  d e  c e  t y p e  de f a r i n e  

et las p r o m o u  vo i r

- a u s s i  b i e n  a u p r è s  d e s  c o n s o m m a t e u r s  i n d i v i d u e l s  ( m é n a g e s )  

q u e  d e s  b o u l a n g e r s  et

- f a b r i c a n t s  de p â t e s .

Si d e s  e f f o r t s  de p r o m o t i o n  s u f f i s a n t s  s o n t  f a i t s  d a n s  les 

d o m a i n e s  en q u e s t i o n ,  n o u s  p o u v o n s  a s s u r e r  le s u c c è s  des 

t r o i s  m o u l i n s  i n s t a l l é s  a u x  e m p l a c e m e n t s  p r o p o s é s ,  N i a m e y ,  

Z i n d e r  et K a r o .



1 cpfer Planung + Bcratung Ginbl I

A n n e x e  A: Des p h o t o s  de m o u l i n s  i n d u s t r i e l s  a mil d é j à

e x i s t a n t ,  p r i s e s  au S u d a n  ( F A O - t y p e  c o m m e  a u s s i  

r e c o m m a n d é  d a n s  c e t t e  é t u d e )








